
AJUNTAMENT DE LA GALERA 

PROJECTE TÈCNIC 

Renovació de la coberta del mercat municipal de la Galera  

Promotor.‐  Ajuntament de La Galera 

Situació.‐  C/ Major, C/ Sant Isidre i C/ del Forn ; 
La Galera (43515 – Tarragona) 

Data.‐    Octubre 2023 

Tècnic.‐  Ferran Torta Navarro, arquitecte 
Serveis Tècnics Municipals 





AJUNTAMENT DE LA GALERA 

MEMÒRIA 



MEMÒRIA

  - MEMÒRIA DESCRIPTIVA
  - MEMÒRIA CONSTRUCTIVA

AMIDAMENTS I PRESSUPOST

PLÀNOLS

PLEC DE CONDICIONS

ANNEXES

ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT



 
 Projecte tècnic 
Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 1 

 

aj.galera@galera.org C/ Sant Llorenç, 36 - CP 43515 – Tel. 977 71 83 39 
 

 
MEMÒRIA DESCRIPTIVA 
 
 
OBJECTE 
 
L’Ajuntament de La Galera té la voluntat de renovar la coberta del mercat municipal, 
situat al carrer Major 40A, cruïlla amb els carrers Sant Isidre i del Forn. És un espai a 
l’aire lliure, sense parets i només amb uns pilars metàl·lics i unes encavallades que 
sostenen una coberta de plaques de gran format de fibrociment. 
 
L'objecte de la present documentació és la renovació de la coberta del mercat municipal, 
situat al carrer Major 40A, cruïlla amb els carrers Sant Isidre i del Forn la Galera i 
permetre, si s’escau, la sol·licitud i justificació de subvencions per part de l’ens promotor 
de les obres. 
 
 
 
SITUACIÓ 
 
L’actuació s’emplaça al Major núm. 40A, baixos, cruïlla amb els carrers Sant Isidre i del 
Forn, del municipi de La Galera (43515 - Tarragona). La parcel·la té com a referència 
cadastral 5768601BF8056H0001JH. 
 
 
 
CLASSIFICACIÓ URBANÍSTICA 
 
El carrer està ubicat en una zona que les normes de planejament urbanístic de la Galera 
classifiquen com a Sòl Urbà, i qualifiquen amb clau E7, equipaments. Aquest 
equipament està classificat com a Bé Cultural d’Interès Local (BCIL), amb el núm. 8 
segons document de "Memòria i normativa específica" del planejament urbanístic. 
 
 
 
PROMOTOR 
 
El promotor de les obres és l’Ajuntament de La Galera, amb CIF P-4306400-E, i direcció 
social al carrer Sant Llorenç núm. 36 de la Galera (43515 - Tarragona). Telèfon de 
contacte 977718339  i e-mail aj.galera@galera.org 
 
 
 
TÈCNIC REDACTOR I DIRECTOR DE LES OBRES 
 
El tècnic redactor d’aquest projecte,  i que també assumirà la direcció tècnica de les 
obres, és l’arquitecte Ferran Torta Navarro, col·legiat núm. 52892-7, del Col·legi 
d’Arquitectes de Catalunya, Demarcació de l’Ebre, en funcions d’assistència tècnica a 
l’Ajuntament de La Galera a petició d’aquest al Consell Comarcal del Montsià.  
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PROTECCIÓ PATRIMONIAL 
 
El mercat disposa de la classificació de BCIL, segons aprovació definitiva comissió 
urbanisme del 13/10/1982, amb núm. registre / catàleg: 10401-I. És un edifici de la 
primera meitat del segle XX (finals anys 30, principis anys 40), estil arquitectura del ferro. 
Sempre ha tingut l’ús de mercat. Segons les actes de l’Ajuntament és possible que es 
construís al mateix moment que l’edifici de la peixateria (actual Casal de la Vila). 
 
La intervenció té l’objectiu de millorar l'edificació ambientalment (eliminant el 
fibrociment), millorar-ne la integració paisatgística (la coberta serà d'imitació de la 
coberta de teula tradicional) i efectuar treballs de conservació (es repintaran els 
elements metàl·lics i de fusta). D’acord amb la Llei 9/1993, del patrimoni cultural català, 
per als bens amb declaració de BCIL, donat que les obres no impliquen la 
descatalogació, l'autorització correspondria a l'Ajuntament. 
 
Això obstant, a l’article 6 “patrimoni arquitectònic i cultural” de les Normes urbanístiques 
del municipi de la Galera, s’indica: 
 

4. Mentre no sigui vigent el Pla especial de protecció de patrimoni corresponent 
als elements catalogats, només es podran autoritzar obres de consolidació i 
conservació de caràcter urgent, amb informe previ del Departament de Cultura 
de la Generalitat de Catalunya. Els usos seran coherents amb l’entorn en què 
s’emplacen i amb la posada en valor dels edificis o elements a protegir. Es 
prohibeixen expressament l’enderrocament o la transformació i canvi de les 
característiques físiques dels edificis i, si escau, de llurs entorns ambientals. 

 

Per aquest motiu, és necessari sol·licitar un informe previ als Serveis Territorials del 
Departament de Cultura de la Generalitat de Catalunya sobre l’actuació que es pretén 
executar al present BCIL. 
 
 

 
Fotografia antiga del Mercat de la Galera (dreta). Data desconeguda. Fons privat. 
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Fotografia antiga [parcial] del Mercat de la Galera (esquerra). Data desconeguda. Fons municipal. 

 

 

Vista ampliada de la primera 
fotografia on s’observa la 
porxada del Mercat de la 
Galera. 
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TRACTAMENT DE L’AMIANT 
 
Les plaques de gran format de la coberta del mercat municipal de la Galera estan fetes 
amb fibrociment amb amiant, conegut popularment amb el nom de la marca comercial 
Uralita. L’amiant és susceptible d’alliberar fibres quan es trenca o es tritura. Les fibres 
d’amiant poden alliberar-se a l’aire quan algun material que conté amiant és pertorbat 
durant el seu ús o en processos de demolició, manteniment, reparació i/o renovació 
d’edificis o habitatges. El principal àmbit d’exposició a l’amiant es dona en determinades 
activitats ocupacionals relacionades amb operacions de demolició, manteniment, 
retirada, etc. de materials amb continguts d’amiant. 
 
A l’Estat espanyol, l’Ordre de 7 de desembre de 2001, per la qual es modifica l’annex I 
del Reial decret 1406/1989, de 10 de novembre, pel qual s’imposen limitacions a la 
comercialització i a l’ús de determinades substàncies i preparats perillosos, va incorporar 
a l’ordenament jurídic espanyol la limitació a la comercialització i ús de les fibres 
d’amiant establerta en la Directiva 1999/77/CE. 
 
Aquesta Ordre, que va entrar en vigor el 14 de juny de l’any 2002, va establir una 
prohibició de comercialització i ús de les fibres d’amiant i dels productes que contenien 
aquestes fibres afegides intencionadament. No obstant això, la normativa permetia l'ús 
dels articles que contenien aquestes fibres instal·lats o en servei abans de l’entrada en 
vigor d’aquesta normativa. En aquests casos es podria admetre aquest ús fins que 
s’eliminessin els materials o al final de la seva vida útil. 
 
Amb la intervenció de renovació de la coberta del mercat municipal, es posa fi a la vida 
útil d’aquestes plaques de fibrociment i, en conseqüència, cal donar-los el tractament 
específic per aquest tipus de residus. 
 
Els riscos per a la salut relacionats amb els materials amb amiant es pot donar si es 
trenquen o es desgasten, pel fet que es poden desprendre fibres que poden ser 
inhalades per les persones. Per tant, es pot conservar una instal·lació amb amiant 
sempre que aquesta estigui en bon estat, no presenti risc d'alliberament de fibres a 
l'ambient i no es manipuli. En el cas que s'observin materials que poden contenir amiant 
és convenient comprovar periòdicament que no hi hagi signes de danys o desgast i 
valorar-ne, si s’escau, la conveniència de retirar-los. 
 
D’acord amb el que indica el Departament de Treball, Afers Socials i Famílies, cal tenir 
en compte que els treballs que suposin la manipulació d'amiant o de materials amb 
amiant només els poden dur a terme empreses especialitzades. Aquestes empreses 
han d'estar inscrites al Registre d'Empreses amb Risc d'Amiant (RERA) d’aquest 
Departament i complir una sèrie de requisits. Així, han de disposar d'un pla de treball, 
aprovat per l'autoritat laboral, on es recullin totes les mesures de prevenció que cal 
adoptar tant per protegir els treballadors i treballadores que manipulen l'amiant o els 
materials amb amiant, com la població que envolta el lloc on es fan els treballs. 
 
L’amiant, a més, està considerat com a residu especial i s’ha de gestionar tenint en 
compte tota una sèrie de mesures de precaució. 
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QUADRE DE SUPERFÍCIES 
 
La superfície construïda del mercat municipal és la següent: 
 
Superfície parcel·la   15,15 x 15,00 =    227,25 m² 
 
Superfície coberta inclinada 15,65 x 15,00 =    238,40 m² 
(verdadera magnitud) 
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ÀMBIT ACTUACIÓ O ENTORN 
 
El Mercat Municipal s’emplaça en un àmbit residencial, al centre del nucli urbà. És una 
construcció feta amb una estructura exclusivament de ferro. Per a la coberta, que és a 
dos vessants, s'ha emprat el fibrociment i la uralita. També hi ha decoració feta de fusta 
que està més malmesa, tot i el bon estat de conservació que presenta l'edifici. A la 
teulada hi ha uns canalons a banda i banda que recullen l'aigua de la pluja. El mercat 
és un espai obert, sense cap paret que el limiti. En conjunt és una edificació molt senzilla 
i pràctica per a la utilització a la qual està destinada. 
 
El mercat ha estat repavimentat i la paret mitgera amb la casa veïna està protegida amb 
un envà pluvial ventilat el qual s'ha aplacat amb ceràmica. 
 

 
Situació respecte el nucli urbà 

 
 

 
Emplaçament del mercat municipal 
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Emplaçament del mercat municipal 

 
 
 
 

 
Ortofotomapa, vista de la coberta del Mercat  
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A continuació es mostren fotografies de l’edifici objecte de les obres: 
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 Projecte tècnic 
Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 11 

 

aj.galera@galera.org C/ Sant Llorenç, 36 - CP 43515 – Tel. 977 71 83 39 
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NORMATIVA 
 
 
Àmbit de la construcció: 
 
Codi Tècnic de l’Edificació 
 
Disposicions que estipulen les Normes del planejament urbanístic de la Galera 
 
 
 
 
Normativa fibrociment: 
 
Reial decret 396/2006, de 31 de març, pel qual s'estableixen les disposicions mínimes 
de seguretat i salut aplicables als treballs amb risc d'exposició a l'amiant. BOE núm. 86, 
d’11 d’abril de 2006 
 
Ordre de 7 de desembre de 2001 per la qual es modifica l'annex I del Reial Decret 
1406/1989, de 10 de novembre, pel que s'imposen limitacions a la comercialització i a 
l'ús de certes substàncies i preparats perillosos. BOE núm. 299, de 14 de desembre 
de 2001 
 
Reial decret 374/2001, de 6 d’abril, sobre la protecció de la salut i seguretat dels 
treballadors contra els riscos relacionats amb els agents químics durant el treball. BOE 
104, d'1 de maig de 2001. Versió consolidada. 
 
Reial decret 1124/2000, de 16 de juny, pel que es modifica el Reial decret 665/1997, de 
12 de maig, sobre la protecció dels treballadors contra els riscos relacionats amb 
l'exposició a agents cancerígens durant el treball. BOE núm. 145, de 17 de juny de 
2000 
 
Reial decret 216/1999, de 5 de febrer, pel qual s'estableixen les disposicions mínimes 
de seguretat i salut en el treball en l'àmbit de les empreses de treball temporal. BOE 
núm. 47, de 24 de febrer de 1999 
 
Reial decret 665/1997, de 12 de maig, sobre la protecció dels treballadors contra els 
riscos relacionats amb l’exposició a agents cancerígens durant el treball. (BOE 124, de 
24 de maig de 1997). Versió consolidada. 
 
Reial decret 108/1991, d'1 de febrer, Prevenció i reducció de la contaminació del medi 
ambient produïda per l'amiant. BOE núm. 32, de 6 de febrer de 1991 
 
Reial decret 1406/1989, de 10 de novembre, imposa limitacions a la comercialització i 
ús de certes substàncies i preparats perillosos. BOE núm. 278, de 20 de novembre de 
1989 
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MEMÒRIA CONSTRUCTIVA 
 
 
Enderroc de la coberta existent.  
 
Es preveu l’extracció de planxes de fibrociment que conformen la teulada existent. 
Actualment es troben collades amb ganxos metàl·lics a unes jàsseres IPN-160 que es 
troben en bon estat i que es mantindran al lloc on es troben ara.  
 
- Per l’aportació i retirada del material es col·locarà una bastida al carrer, de l’ample del 
espai d’afectació i per al personal, s’habilitarà una entrada que es produirà per la porta 
de manteniment existent al vestíbul previ a l’espai de calderes. La zona de càrrega al 
camió es troba a la vorera, just davant de la porta de manteniment. Es senyalitzarà i 
protegirà aquesta zona d’entrada i sortida, indicant amb cartells i tanques segons marca 
la Normativa de prevenció. S’ha de garantir la seguretat de tots els usuaris i treballadors.  
En cap cas es transportarà material amb amiant pel recorregut interior de l’escola. El 
primer punt es basarà en el desmuntatge de les planxes de fibrociment, mantenint les 
jàsseres de suport existents, sempre tenint en compte que es portarà a terme per una 
empresa especialitzada amb registre en el RERA. Al tractar-se d’amiant no friable, el 
procediment serà:  
 
• Inicialment caldrà protegir adequadament les instal·lacions existents a l’espai amb 
plàstics impermeables per a evitar la seva possible contaminació amb fibres de 
fibrociment.  
• L’accés a la coberta es realitzarà amb el muntatge d’una bastida al carrer, que també 
permetrà l’extracció de les plaques a extreure i processar. 
• A la coberta es procedirà a l’aplicació de líquid d’encapsulat mitjançant polvorització 
amb equips a baixa pressió, per a evitar la dispersió de partícules de fibrociment en 
l’ambient degut al moviment o trencament accidental de les plaques. 
 • Posteriorment es descollaran les planxes desmuntant els ganxos d’ancoratge, 
començant per la part més elevada. Es trauran de la seva posició i es col·locaran 
directament en les bosses de protecció big-bag de doble capa de polipropilè i segellat 
homologades ubicades en la zona de transferència ubicada a la vorera. S’evitarà en tot 
moment utilitzar tallador de disc o elements que puguin provocar dispersió de fibres. 
S’anirà aspirant constantment les fibres aparegudes durant el procés de desmuntatge.  
• Les plaques trencades o les que es trenquin es remullaran amb la impregnació 
encapsulant.  
• Es recollirà els plàstics de protecció dels elements existents i s’afegiran a bosses de 
recollida de l’amiant juntament amb els ganxos.  
• S’etiquetarà i identificarà les bosses amb l’etiqueta de amiant, segons Normativa.  
• Aleshores es transportarà les bosses fins al camió de transport.  
• Es transportarà les bosses al centre de tractament adequat. El transportista haurà de 
complir els requisits del RD 2115/1998 de 2 d’octubre sobre el transport de mercaderies 
perilloses per carretera.  
• Es verificarà que les restes extretes es porten a una planta de tractament o abocador 
homologat.  
• Es netejarà la sala de possibles materials que hagin pogut caure durant el procés de 
desmuntatge i encapsulament, amb neteja mecànica, amb filtre EPA de 99,9% de 
retenció. Incloent les bigues existents Durant els treballs de retirada i recompte de fibres 
no podrà haver personal aliè a l’empresa especialitzada en la zona habilitada de les 
obres.  
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En compliment al RD 396/06 sobre treballs amb amiant, l’empresa de retirada del 
material tindrà en compte:  
 
- La realització i adequació del pla de treball, tramitació de l’expedient i gestió de 
documentació.  
- Utilització de protectors de roba, guants, ulleres, mascares i EPIs necessaris i 
homologats.  
- Comunicació a l’autoritat laboral competent.  
- Formació de pel·lícula encapsulant. 
 - Encapsulat en big-bag de doble capa, amb càrrega a camió i transport a l’abocador 
autoritzat.  
- Aspirat de zona de treball  
- Fulla de seguiment i certificat de gestió de residus  
- Maquinaria i mitjans auxiliars necessaris (bastides, plataformes elevadores, línies de 
vida,....)  
- Transport i gestió de residus  
- Mesura i recompte de fibres  
- Recompte de fibres ambiental posterior als treballs  
 
 
 
Col·locació de la nova coberta 
 
Per a complementar els suports de la nova coberta, s’afegirà un suport nou en forma de 
placa de tauler OSB/3, de 18 mm de gruix, encadellat, que es collarà en la posició 
adequada segons el pendent de la coberta en l’estructura existent. 
 
Sobre aquest suport d’OSB es 
col·locarà una placa bituminosa 
ondulada i impermeable "ONDULINE 
TILE" o equivalent, amb acabat estètic 
d'imitació a la teula ceràmica 
tradicional, fixat amb cargols sobre 
l’OSB. Els cargols sempre es fixaran en 
les posicions indicades pel fabricant i 
que mantinguin la impermeabilitat de la 
coberta en els nervis tapajuntes.  
 
El frontal inferior del de la placa 
ondulada carregarà sobre la canal 
existent. La part superior es protegirà 
amb peça del mateix material destinada 
a cumbrera. 
 
La trobada lateral amb la paret mitgera 
es protegirà amb la peça o material 
indicat per l’empresa subministradora 
del material. 
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Placa ondulada i impermeable "ONDULINE TILE"  
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DEFINICIÓ CONSTRUCTIVA  
 
01 TREBALLS PREVIS 
 
Es desmuntaran les lluminàries existents, fixades a l’estructura de la coberta. Una 
vegada finalitzat el canvi de coberta, es tornaran a col·locar. 
 
Es desmuntaran els bancs existents, per recol·locar-los una vegada finalitzada l’obra. 
Prèviament a la seva col·locació, es pintaran de nou, tant la fusta com la base metàl·lica. 
 
Es traslladarà la jardinera de ferro existent al punt de determini l’Ajuntament dintre del 
nucli urbà del municipi de la Galera. 
 
Es durant a terme totes les tasques i intervencions d'implantació d'obra per adequació 
dels accessos perimetrals a l'obra, instal·lació dels sistemes auxiliars i connexions a 
subministrament d'aigua i d'electricitat facilitats per l’Ajuntament. 
 
També es desmuntaran els altres instal·lacions o equipaments existents al mercat que 
impedeixin o dificultin les obres a realitzar. Aquests elements es reposaran una vegada 
finalitzades les actuacions. 
 
Es netejaran les dues canals i es desembossaran gàrgoles/sobreeixidors i baixants 
existents de fulles, terra o altres elements. 
 
 
02 DESMUNTATGE COBERTA FIBROCIMENT 
 
Capítol d’obra realitzat per una empresa o subcontracta donada d’alta al RERA, 
composta per les següents partides: 
 

- Treballs de retirada de residus amb amiant 
- Treballs de transport de residus amb amiant 
- Treballs de gestió de residus amb amiant 
- Mitjans auxiliars per al desmuntatge de la coberta amb amiant 

 
 
03 TRACTAMENT ESTRUCTURA METÀL·LICA 
 
Fregat d'òxid i neteja encavallada acer 
 
Repintat d'encavallada d'acer a l'esmalt sintètic, amb dues capes d'imprimació 
antioxidant i dues d'acabat. Color fosc a consensuar amb la Direcció Facultativa. 
 
Fregat d'òxid, neteja pilar acer, 
 
Repintat de pilar d'un sol perfil d'acer a l'esmalt sintètic, amb dues capes d'imprimació 
antioxidant i dues d'acabat. Color fosc a consensuar amb la Direcció Facultativa 
 
Remats i repassos de pintura d'elements de l'estructura metàl·lica no tractats en les 
partides anteriors. 
 
Reparació d'element de metàl·lic amb la col·locació de cargol, rosca o pletina, àdhuc 
soldadura in situ. 
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04 TRACTAMENT ELEMENTS DE FUSTA 
 
Neteja i preparació de suport per a pintat posterior de l'entramat de bigues de fusta, amb 
mitjans manuals. 
 
Pintat de biga de fusta, a l'esmalt sintètic, amb tractament previ amb fungicida i 
insecticida, seguit de l'aplicació d'una capa segelladora i dues d'acabat. Color verd fosc 
a consensuar amb la Direcció Facultativa. 
 
Neteja superficial amb mitjans mecànics sobre element decoratiu de fusta de lamel·les 
verticals fixes, amb mitjans manuals 
 
Pintat sobre element decoratiu de fusta de lamel·les verticals fixes, amb tractament previ 
amb fungicida i insecticida, seguit de l'aplicació d'una capa segelladora i dues d'acabat. 
 
Neteja superficial amb mitjans mecànics sobre encavallada de fusta, amb mitjans 
manuals. 
 
Pintat sobre encavallada de fusta, amb tractament previ amb fungicida i insecticida, 
seguit de l'aplicació d'una capa segelladora i dues d'acabat. 
 
Reparació d'element de fusta existent. 
 
 
05 COBERTA PLACA ONDULADA 
 
Afectació de càrregues a l’estructura existent: 
 
El fibrociment representa una càrrega morta d’entre 13 i 15 kg/m². Per substituir les 
plaques es preveu la col·locació d’una placa d’OBS/3 encadellada de 18 mm de gruix 
(11,60 kg/m²) sobre la qual es fixa placa bituminosa ondulada (3,40 kg/m²), que en el 
seu conjunt representa una càrrega 15 kg/m², de manera que amb la renovació de la 
coberta no s’incrementa el pes propi que suporten les encavallades. 
 
 
Partides d’obra previstes: 
 
Formació de coberta a base placa d’OBS/3 encadellada de 18 mm de gruix, a mode de 
suport continuo per assegurar una millor longevitat i comportament de la peça cobertora. 
Col·locada des de plataforma elevadora. 
 
Sobre la placa d’OSB es col·locaran dos elements constructius: 
 
A sobre el tauler OSB es col·locarà una planxa d’aïllament de planxa de poliestirè extruït 
(XPS), de 50 mm de gruix, resistència a compressió >= 200 kPa, resistència tèrmica 
entre 1,613 i 1,471 m2.K/W, amb la superfície llisa i cantell mitjamossa, col·locada amb 
adhesiu de formulació específica. 
 
I a sobre de l’XPS es fixarà una placa bituminosa ondulada i impermeable, model 
"ONDULINE TILE" o equivalent, amb acabat estètic d'imitació a la teula ceràmica 
tradicional. Prèvia col·locació, caldrà aportar [1] la documentació tècnica justificativa 
conforme la placa és resistent a les pedregades i calamarsades del clima mediterrani i 
[2] certificat de com a mínim 10 anys de garantia del fabricant. 



 
 Projecte tècnic 
Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 23 

 

aj.galera@galera.org C/ Sant Llorenç, 36 - CP 43515 – Tel. 977 71 83 39 
 

 
Carener fix de planxa de polièster reforçat d'1 mm de gruix, color natural, llis i amb angle 
de 90°, de 50 cm de desenvolupament com a màxim, col·locada ancorada. Col·locada 
des de plataforma elevadora.  
 
Tapa de polièster reforçat, equipada, col·locada amb fixacions mecàniques. Col·locada 
des de plataforma elevadora. 
 
Placa de policarbonat transparent d'1 mm de gruix, amb perfil d'ona petita col·locada 
amb fixacions mecàniques. Amb el mateix desenvolupament d'ona que la placa 
conformada bituminosa. Col·locada des de plataforma elevadora. Prèvia col·locació, 
caldrà aportar [1] la documentació tècnica justificativa conforme la placa és resistent a 
les pedregades i calamarsades del clima mediterrani i [2] certificat de com a mínim 10 
anys de garantia del fabricant. 
 
Remats i repassos de la coberta sobre l'estructura i les canals laterals existents. 
 
 
 
06 ALTRES 
 
Adopció mesures seguretat i salut (excepte mesures residus fibrociment) 
 
Neteja general de la plaça del mercat i del carrer 
 
Gestió residus i transport a abocador autoritzat (excepte residus fibrociment) 
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DURADA DE L’OBRA 
 
Es preveu que l’actuació duri 1 mes. 
 
 
 
CLASSIFICACIÓ DEL CONTRACTISTA 
 
L’empresa (o subcontracta) encarrega de la retiudada de l’aminat haurà d’estar inscrita 
al RERA. 
 
Pel tipus d’obra i import de l’actuació no es preveu la necessitat que el Contractista de 
l’obra requereixi d’una classificació específica més enllà de la pròpia de la construcció 
d’obra civil. 
 
 
 

MAQUINARIA I EQUIPS 

El contractista disposarà en tot moment, de la maquinària i equipaments necessaris i 
adequats per a l’execució de les diferents unitats d’obra, així com del personal 
especialitzat per a  la manipulació de les mateixes. 
 
 
 

PERSONAL 

El personal per a la realització de les obres estarà integrats en equips de treball 
especialitzats en les tasques a executar. 
 
El personal que digui a terme la manipulació dels elements d’amiant haurà de disposar 
de la formació i dels certificats mèdics necessaris per desenvolupar la citada tasca. 
 
 
 

SEGURETAT EN ELS TREBALLS 

En el pressupost figura una partida econòmica, que s’ha inclòs en el pressupost general 
de l’obra, per cobrir les despeses que siguin necessàries realitzar en compliment de 
garantir  la seguretat dels treballadors. 
 
El capítol de retirada de l’amiant inclou una partida específica de seguretat i salut amb 
les mesures de prevenció per la retirada i trasllat dels elements de fibrociment. 
 
 
 

CODI CPV DE L’OBRA 

45000000-7    Treballs de construcció 
45262660-5    Treballs de retirada d’amiant 
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IMPORT DE LES OBRES  
 
01 TREBALLS PREVIS 2.840,50 € 
02 DESMUNTATGE COBERTA FIBROCIMENT 15.426,00 € 
03 TRACTAMENT ESTRUCTURA METÀL·LICA 5.279,50 € 
04 TRACTAMENT ELEMENTS DE FUSTA 7.102,20 € 
05 COBERTA PLACA ONDULADA 16.188,07 € 
06 ALTRES 1.778,22 € 

PRESSUPOST D’EXECUCIÓ MATERIAL 48.614,49 € 

13,00 % Despeses generals empresa 6.319,88 € 
6,00 % Benefici industrial 2.916,87 € 

Suma DGE + BI 9.236,75 € 

PRESSUPOST BASES ABANS IMPOSTOS 57.851,24 € 

21,00 % IVA 12.148,76 € 

PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ 70.000,00 € 
 
 
 
Tal com es justifica en el pressupost l’import de l’execució material de les obres (PEM) 
és de quaranta-vuit mil sis-cents catorze euros amb quaranta-nou cèntims 
(48.614,48 €) 
 
El pressupost base de licitació, per a la contracta, ascendeix a l’import de 
SETANTA MIL EUROS (70.000,00 €) 
 
 
 
 
 
La Galera, 10 d’octubre de 2023 
          
L’ ARQUITECTE  
  
 
 
 
 
 
FERRAN TORTA NAVARRO 
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AJUNTAMENT DE LA GALERA 

AMIDAMENTS I PRESSUPOST



MEMÒRIA

- MEMÒRIA DESCRIPTIVA
- MEMÒRIA CONSTRUCTIVA

AMIDAMENTS I PRESSUPOST 

PLÀNOLS

PLEC DE CONDICIONS

ANNEXES

ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT



PREUS DESCOMPOSATS 
CODI QUANTITAT UT RESUM PREU SUBTOTAL IMPORT
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M1.01 ut Desmuntatge i posterior muntatge de lluminària exterior situada a menys de 6 m 
d'alçada

Desmuntatge de lluminària exterior situada a menys de 6 m 
d'alçada, instal·lada en superfície sobre encavallada o cabiró 
existent amb mitjans manuals i recuperació, amuntegament i 
muntatge del material al mateix emplaçament, sent l'ordre 
d'execució del procés invers al de la seva instal·lació, sense 
deteriorar els elements constructius als quals pugui estar subjecta. 
Muntatge, connexió i comprovació del seu funcionament correcte. 

A012H000 1,000 h Oficial 1a electricista 28,69 28,69 
A013H000 1,000 h Ajudant electricista 24,61 24,61
MAT0002 0,250 ut Material auxiliar elèctric 80,00 20,00 
A%AUX001 0,533 % Despeses auxiliars sobre la mà d'obra 0,02 0,01 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  73,31 

La partida té un import de SETANTA-TRES EUROS amb TRENTA-UN CÈNTIMS 

M1.02 ut Desmuntatge, trasllat, aplec, pintat i posterior muntatge de banc amb mitjans manuals 

Desmuntatge, trasllat, aplec i posterior muntatge de banc de fusta 
amb estructura de ferro, amb mitjans manuals. Inclòs pintura dels 
elements de fusta i metàl·lics. Àdhuc petit material. 

A012M000 1,200 h Oficial 1a muntador 28,69 34,43 
A013M000 1,200 h Ajudant muntador 24,65 29,58
A0140000 0,500 h Manobre 23,17 11,59
MAT0001 0,250 ut Material auxiliar paleteria 60,00 15,00 
A012D000 0,300 h Oficial 1a pintor 27,76 8,33 
A013D000 0,150 h Ajudant pintor 24,65 3,70
B89ZB000 x 1,02 0,255 kg Esmalt sintètic 13,90 3,62 
A%AUX001 0,876 % Despeses auxiliars sobre la mà d'obra 0,02 0,02 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  106,27 

La partida té un import de CENT SIS EUROS amb VINT-I-SET CÈNTIMS 

M1.03 ut Trasllat i reposició jardinera de ferro 

Trasllat i reposició jardinera de ferro amb mitjans mecànics. 

A0140000 1,600 h Manobre 23,17 37,07
C1501111 1,200 h Camió grua per a treballs generals 39,92 47,90 
A%AUX001 0,371 % Despeses auxiliars sobre la mà d'obra 0,02 0,01 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  84,98 

La partida té un import de VUITANTA-QUATRE EUROS amb NORANTA-VUIT CÈNTIMS 

M1.04 ut Implantació d'obra

Partida d'implantació d'obra per adequació dels accessos 
perimetrals a l'obra, instal·lació dels sistemes auxiliars i connexions a 
subministrament d'aigua i d'electricitat facilitats pel promotor. 

A0140000 8,000 h Manobre 23,17 185,36
A013H000 2,000 h Ajudant electricista 24,61 49,22
MAT0001 1,000 ut Material auxiliar paleteria 60,00 60,00 
MAT0002 1,000 ut Material auxiliar elèctric 80,00 80,00 
MAT0003 1,000 ut Material auxiliar fontaneria 100,00 100,00 
A%AUX001 2,346 % Despeses auxiliars sobre la mà d'obra 0,02 0,05 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  474,63 

La partida té un import de QUATRE-CENTS SETANTA-QUATRE EUROS amb SEIXANTA-TRES CÈNTIMS 
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M1.05 PA Desmuntatge altres instal·lacions o equipaments del mercat 

Partida alçada a justificar en concepte de desmuntatge d'altres 
instal·lacions o equipaments del mercat, amuntegament i muntatge 
del material al mateix emplaçament, sent l'ordre d'execució del 
procés invers al de la seva instal·lació, sense deteriorar els elements 
constructius als quals pugui estar subjecta, i càrrega manual sobre 
camió o contenidor. Retirada i recollida de les restes d'obra. 
Muntatge, connexió i comprovació del seu funcionament correcte.

A0140000 5,000 h Manobre 23,17 115,85
A013H000 5,000 h Ajudant electricista 24,61 123,05
MAT0001 1,500 ut Material auxiliar paleteria 60,00 90,00 
MAT0002 1,500 ut Material auxiliar elèctric 80,00 120,00 
A%AUX001 2,389 % Despeses auxiliars sobre la mà d'obra 0,02 0,05 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  448,95 

La partida té un import de QUATRE-CENTS QUARANTA-VUIT EUROS amb NORANTA-CINC CÈNTIMS 

M1.06 m Neteja canal,dessemb.gàrgoles+baixants

Neteja de canal i desembossament de gàrgoles i baixants 
A0140000 0,200 h Manobre 23,17 4,63
A%AUX0010150 0,046 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,07 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  4,70 

La partida té un import de QUATRE EUROS amb SETANTA CÈNTIMS 

M2.01 ut Treballs de retirada de residus amb amiant 

Treballs de retirada de residus amb amiant, consistents en: 
1.- GESTIONS TRÀMITS I PERMISOS 
4 ut: Mesuraments de l'aire amb equips homologats. 
1 ut: Realització de pla de treball de manipulació d'amiant. 
1 ut: Realització pla de treball de desmantellament de coberta de fibrociment. 

4.- CABINA DE DESCONTAMINACIÓ 
1 ut: Cabina de descontaminació per a treballs amb amiant. 

5.- ELEMENTS DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL 
20 EPIS operari i dia: roba interior, mono, guants, ulleres, mascareta. 
20 uts: Arnes de seguretat. 
20 uts: Línia de vida.  

6.- ENCAPSULANT PER A AMIANT 
280,61 m² d'encapsulant d'amiant. 

7.- ELEMENTS DE SENYALITZACIÓ ZONA DE TREBALL 
28,06 m²: Etiqueta perill amiant per m². 
2,8 Cinta senyalització treballs amb amiant 250 MT per m². 

8.- EMBALATGES PER RESIDUS 
280,61 m²: Big Bag especial amiant per m². 
280,61 Roll film estirable transparent per m², segellat big bags. 

9.- FORMACIÓ OPERARIS I PROVES MÈDIQUES 
20 uts: Formació especial manipulació amiant per operaris i específica per a l'obra. 
20 uts: Proba complementaria de salut (radiografia tòrax).  

10.- MÀ D'OBRA OPERARIS CERTIFICATS PER A MANIPULACIÓ D'AMIANT 
5 operaris: Mà d'obra operaris certificats en manipulació d'amiant. 

Sense descomposició 

COST UNITARI TOTAL ......................................  8.224,41 

La partida té un import de VUIT MIL DOS-CENTS VINT-I-QUATRE EUROS amb QUARANTA-UN CÈNTIMS 
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M2.02 ut Treballs de transport de residus amb amiant 

Treballs de transport de residus amb amiant, consistents en: 

3.- TRANSPORT MATÈRIES PERILLOSES 
1 ut: Transport de residus d'amiant a la planta autoritzada a 
Castellolí (1 transport amb camió gran).  

Sense descomposició 

COST UNITARI TOTAL ......................................  756,41 

La partida té un import de SET-CENTS CINQUANTA-SIS EUROS amb QUARANTA-UN CÈNTIMS 

M2.03 ut Treballs de gestió de residus amb amiant 

Treballs de gestió de residus amb amiant, consistents en: 

2.- GESTIÓ DE RESIDUS AMB CONTINGUT DE AMIANT 
5,49 TN de fibrociment amb amiant (17 kg/m²) - gestor autoritzat 
per l'agencia catalana de residus.

Sense descomposició 

COST UNITARI TOTAL ......................................  5.038,26 

La partida té un import de CINC MIL TRENTA-VUIT EUROS amb VINT-I-SIS CÈNTIMS 

M2.04 ut Mitjans auxiliars

Mitjans auxiliars per al desmuntatge de la coberta amb amiant, 
consistents en: 

11.- MAQUINÀRIA ELEVACIÓ 
1 Camió grua. 
1 Plataforma elevadora. 
1 Carreta elevadora.

Sense descomposició 

COST UNITARI TOTAL ......................................  1.406,92 

La partida té un import de MIL QUATRE-CENTS SIS EUROS amb NORANTA-DOS CÈNTIMS 

M3.01 ml Fregat d'òxid i neteja encavallada acer 

Fregat d'òxid amb mitjans mecànics i neteja d'encavallada d'acer. 
Inclòs mitjans auxiliars i petit material.  

A013D000 0,120 h Ajudant pintor 24,65 2,96
C2007000 0,120 h Polidora 2,61 0,31
A%AUX0010150 0,030 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,05 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  3,32 

La partida té un import de TRES EUROS amb TRENTA-DOS CÈNTIMS 

M3.02 ml Repintat encavallada acer esmalt sint.,2imprim.antioxidant+acab. 

Repintat d'encavallada d'acer a l'esmalt sintètic, amb dues capes 
d'imprimació antioxidant i dues d'acabat. Color fosc a consensuar 
amb la Direcció Facultativa. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 

A012D000 0,100 h Oficial 1a pintor 27,76 2,78 
A013D000 0,050 h Ajudant pintor 24,65 1,23
B89ZB000 x 1,02 0,120 kg Esmalt sintètic 13,90 1,70 
B8ZAA000 x 1,02 0,120 kg Imprimació antioxidant 21,14 2,59 
A%AUX0010150 0,040 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,06 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  8,36 

La partida té un import de VUIT EUROS amb TRENTA-SIS CÈNTIMS 
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M3.03 ml Fregat d'òxid, neteja pilar acer 

Fregat d'òxid amb mitjans mecànics i neteja de pilar d'un sol perfil 
d'acer. Inclòs mitjans auxiliars i petit material.   

A013D000 0,150 h Ajudant pintor 24,65 3,70
C2007000 0,150 h Polidora 2,61 0,39
A%AUX0010150 0,037 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,06 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  4,15 

La partida té un import de QUATRE EUROS amb QUINZE CÈNTIMS 

M3.04 ml Repintat pilar acer esmalt sint.,2imprim.antioxidant+acab. 

Repintat de pilar d'un sol perfil d'acer a l'esmalt sintètic, amb dues 
capes d'imprimació antioxidant i dues d'acabat. Color fosc a 
consensuar amb la Direcció Facultativa. Inclòs mitjans auxiliars i petit 
material. 

A012D000 0,120 h Oficial 1a pintor 27,76 3,33 
A013D000 0,060 h Ajudant pintor 24,65 1,48
B89ZB000 x 1,02 0,200 kg Esmalt sintètic 13,90 2,84 
B8ZAA000 x 1,02 0,200 kg Imprimació antioxidant 21,14 4,31 
A%AUX0010150 0,048 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,07 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  12,03 

La partida té un import de DOTZE EUROS amb TRES CÈNTIMS 

M3.05 ut Remats i repassos de pintura en elements metàl·lics 

Remats i repassos de pintura d'elements de l'estructura metàl·lica no 
tractats en les partides anteriors. 

A012D000 6,000 h Oficial 1a pintor 27,76 166,56 
A013D000 6,000 h Ajudant pintor 24,65 147,90
B89ZB000 x 1,02 2,000 kg Esmalt sintètic 13,90 28,36 
B8ZAA000 x 1,02 0,200 kg Imprimació antioxidant 21,14 4,31 
A%AUX0010150 3,145 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 4,72 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  351,85 

La partida té un import de TRES-CENTS CINQUANTA-UN EUROS amb VUITANTA-CINC CÈNTIMS 

M3.06 PA Partida alçada a justificar en concepte de reparació element metàl·lic 

Partida alçada a justificar en concepte de reparació d'element de 
metàl·lic amb la col·locació de cargol, rosca o pletina, àdhuc 
soldadura in situ. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 

PAJ001 1,000 PA Partida alçada a justificar 550,00 550,00 
______________________________  

COST UNITARI TOTAL ......................................  550,00 

La partida té un import de CINC-CENTS CINQUANTA EUROS 

M4.01 ml Neteja/prep.sup.pintura biga fusta, mitjans manuals 

Neteja i preparació de suport per a pintat posterior de l'entramat 
de bigues de fusta, amb mitjans manuals. Inclòs mitjans auxiliars i 
petit material.   

A013D000 0,100 h Ajudant pintor 24,65 2,47
C200C000 0,100 h Màquina amb disc de punxes metàl·liques 2,95 0,30 
A%AUX0010250 0,025 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,06 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  2,83 

La partida té un import de DOS EUROS amb VUITANTA-TRES CÈNTIMS
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M4.02 ml Pintat biga fusta, tract. fungicida i insecticida,esmalt sint.,1segell.+2acab. 

Pintat de biga de fusta, a l'esmalt sintètic, amb tractament previ amb 
fungicida i insecticida, seguit de l'aplicació d'una capa segelladora i 
dues d'acabat. Color verd fosc a consensuar amb la Direcció 
Facultativa. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 

A012D000 0,080 h Oficial 1a pintor 27,76 2,22 
A013D000 0,040 h Ajudant pintor 24,65 0,99
B89ZB000 x 1,02 0,100 kg Esmalt sintètic 13,90 1,42 
B8ZA1000 x 1,02 0,100 kg Segelladora 4,25 0,43 
B89ZB0IS x 1,02 0,100 kg Pintura fungicida i insecticida 9,00 0,92 
A%AUX0010150 0,032 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,05 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  6,03 

La partida té un import de SIS EUROS amb TRES CÈNTIMS 

M4.03 m² Neteja superficial element vertical fusta, lamel.verticals fixes, mitjans manuals 

Neteja superficial amb mitjans mecànics sobre element decoratiu de 
fusta de lamel·les verticals fixes, amb mitjans manuals.  

A012D000 0,250 h Oficial 1a pintor 27,76 6,94 
C200C000 0,200 h Màquina amb disc de punxes metàl·liques 2,95 0,59 
A%AUX0010250 0,069 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,17 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  7,70 

La partida té un import de SET EUROS amb SETANTA CÈNTIMS 

M4.04 m² Pintat element vertical fusta, lamel.verticals fixes,esmalt sint.,2 mans acabat 

Pintat sobre element decoratiu de fusta de lamel·les verticals fixes, 
amb tractament previ amb fungicida i insecticida, seguit de 
l'aplicació d'una capa segelladora i dues d'acabat.

A012D000 0,300 h Oficial 1a pintor 27,76 8,33 
A013D000 0,050 h Ajudant pintor 24,65 1,23
B89ZB000 x 1,02 0,255 kg Esmalt sintètic 13,90 3,62 
A%AUX0010150 0,096 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,14 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  13,32 

La partida té un import de TRETZE EUROS amb TRENTA-DOS CÈNTIMS 

M4.05 m² Neteja superficial encavallada fusta, mitjans manuals 

Neteja superficial amb mitjans mecànics sobre encavallada de fusta, 
amb mitjans manuals.  

A012D000 0,150 h Oficial 1a pintor 27,76 4,16 
C200C000 0,100 h Màquina amb disc de punxes metàl·liques 2,95 0,30 
A%AUX0010250 0,042 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,11 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  4,57 

La partida té un import de QUATRE EUROS amb CINQUANTA-SET CÈNTIMS 

M4.06 m² Pintat encavallada fusta,esmalt sint.,2 mans acabat 

Pintat sobre encavallada de fusta, amb tractament previ amb 
fungicida i insecticida, seguit de l'aplicació d'una capa segelladora i 
dues d'acabat.  

A012D000 0,120 h Oficial 1a pintor 27,76 3,33 
A013D000 0,080 h Ajudant pintor 24,65 1,97
B89ZB000 x 1,02 0,100 kg Esmalt sintètic 13,90 1,42 
A%AUX0010150 0,053 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,08 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  6,80 

La partida té un import de SIS EUROS amb VUITANTA CÈNTIMS 
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M4.07 ut Remats i repassos de pintura en elements de fusta 

Remats i repassos de pintura d'elements de fusta no tractats en les 
partides anteriors. 

A012D000 15,000 h Oficial 1a pintor 27,76 416,40 
A013D000 15,000 h Ajudant pintor 24,65 369,75
B89ZB000 x 1,02 5,000 kg Esmalt sintètic 13,90 70,89 
B8ZA1000 x 1,02 5,000 kg Segelladora 4,25 21,68 
A%AUX0010150 7,862 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 11,79 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  890,51 

La partida té un import de VUIT-CENTS NORANTA EUROS amb CINQUANTA-UN CÈNTIMS 

M4.08 PA Partida alçada a justificar en concepte de reparació d'element de fusta 

Partida alçada a justificar en concepte de reparació d'element de 
fusta. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 

PAJ001 1,000 PA Partida alçada a justificar 550,00 550,00 
______________________________  

COST UNITARI TOTAL ......................................  550,00 

La partida té un import de CINC-CENTS CINQUANTA EUROS 

M5.01 m² Formació base coberta amb tauler OSB/3, g=18mm, encadellat, col.fix.mec. 

Formació de base per a coberta a base de tauler d'encenalls 
orientats OSB/3, de 18 mm de gruix, per a ambient humit segons 
UNE-EN 300, reacció al foc D-s2,d0, encadellat, treballat al taller. 
Inclòs mitjans auxiliars i petit material.   

A012M000 0,120 h Oficial 1a muntador 28,69 3,44 
A0140000 0,060 h Manobre 23,17 1,39
B0CU37DD 1,000 m² Tauler encenalls orientats OSB/3,g=18mm,p/amb.humit s/UNE-EN 15,87 15,87 

300,rf=D-s2,d0,treb.taller
B5ZZJLP0 1,700 u Vis acer galv.5.4x65mm,junt metall/goma 0,36 0,61 
A%AUX0010250 0,048 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,12 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  21,43 

La partida té un import de VINT-I-UN EUROS amb QUARANTA-TRES CÈNTIMS 

M5.02 m2 Aïllam.planxa XPS,g=50mm,resist.compress.>=200kPa,res.tèrmica=1,613-1,471m2.K/W,superf.llisa,cantell 
mitjamossa,col.adhes.especi

Aïllament de planxa de poliestirè extruït (XPS), de 50 mm de gruix, 
resistència a compressió >= 200 kPa, resistència tèrmica entre 1,613 
i 1,471 m2.K/W, amb la superfície llisa i cantell mitjamossa, 
col·locada amb adhesiu de formulació específica. 

A0122000 0,080 h Oficial 1a paleta 27,76 2,22 
A0140000 0,040 h Manobre 23,17 0,93
B0911200 x 1,05 0,300 kg Adh.apl.2cares,cautxú compatib.poliesti. 5,73 1,80 
B7C28570 x 1,05 1,000 m2 Planxa 7,84 8,23 

XPS,g=50mm,resist.compress.>=200kPa,res.tèrmica=1,613-1,471m2.K/W,superf.llisa,cantell 
mitjamossa 

A%AUX0010150 0,032 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,05 
______________________________  

COST UNITARI TOTAL ......................................  13,23 

La partida té un import de TRETZE EUROS amb VINT-I-TRES CÈNTIMS 
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M5.03 m² Coberta de placa bituminosa ondulada, ONDULINE TILE o equiv., imitació 
teula,col.fix.mec.

Formació de coberta a base de placa bituminosa ondulada i 
impermeable "ONDULINE TILE" o equivalent, amb acabat estètic 
d'imitació a la teula ceràmica tradicional. Inclòs mitjans auxiliars i 
petit material. Prèvia col·locació, caldrà aportar [1] la documentació 
tècnica justificativa conforme la placa és resistent a les pedregades i 
calamarsades del clima mediterrani i [2] certificat de com a mínim 10 
anys de garantia del fabricant.  

A012M000 0,180 h Oficial 1a muntador 28,69 5,16 
A0140000 0,090 h Manobre 23,17 2,09
B5320C00 1,000 m² Placa conf.bitum.perfil d'ona petita, ample=1m, llarg.=2m 12,80 12,80 
B5ZZJLP0 1,700 u Vis acer galv.5.4x65mm,junt metall/goma 0,36 0,61 
A%AUX0010250 0,073 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,18 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  20,84 

La partida té un import de VINT EUROS amb VUITANTA-QUATRE CÈNTIMS 

M5.04 m Carener fix polièst.reforç.1mm,90°,desenv.<=50cm,ancorada 

Carener fix de planxa de polièster reforçat d'1 mm de gruix, color 
natural, llis i amb angle de 90°, de 50 cm de desenvolupament com 
a màxim, col·locada ancorada. Inclòs mitjans auxiliars i petit material.  

A012M000 0,150 h Oficial 1a muntador 28,69 4,30 
A0140000 0,050 h Manobre 23,17 1,16
B53Z96J0 1,000 m Carener fix polièst.reforç.1 mm,perfil llis,desenv.<=50 cm 4,50 4,50 
A%AUX0010250 0,055 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,14 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  10,10 

La partida té un import de DEU EUROS amb DEU CÈNTIMS 

M5.05 ut Tapa polièst.reforç. ,equipada,fix.mecàniques 

Tapa de polièster reforçat, equipada, col·locada amb fixacions 
mecàniques. Inclòs mitjans auxiliars i petit material.  

A012M000 0,200 h Oficial 1a muntador 28,69 5,74 
A0140000 0,065 h Manobre 23,17 1,51
B53ZA000 1,000 u Tapa polièst.reforç.,equipada 117,00 117,00
A%AUX0010250 0,073 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,18 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  124,43 

La partida té un import de CENT VINT-I-QUATRE EUROS amb QUARANTA-TRES CÈNTIMS 

M5.06 m² Placa policarbonat transparent p/coberta,ona petita,col.fix.mec. 

Placa de policarbonat transparent d'1 mm de gruix, amb perfil d'ona 
petita col·locada amb fixacions mecàniques. Amb el mateix 
desenvolupament d'ona que la placa conformada bituminosa. Inclòs 
mitjans auxiliars i petit material. Prèvia col·locació, caldrà aportar [1] 
la documentació tècnica justificativa conforme la placa és resistent a 
les pedregades i calamarsades del clima mediterrani i [2] certificat 
de com a mínim 10 anys de garantia del fabricant.

A012M000 0,174 h Oficial 1a muntador 28,69 4,99 
B5320C01 1,000 m2 Placa policarbonat transparent, perfil d'ona petita, ample=1m, llarg.=2m 26,50 26,50 
A0140000 0,058 h Manobre 23,17 1,34
B5ZZJLP0 1,700 u Vis acer galv.5.4x65mm,junt metall/goma 0,36 0,61 
A%AUX0010250 0,063 % Despeses auxiliars mà d'obra 2,50 0,16 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  33,60 

La partida té un import de TRENTA-TRES EUROS amb SEIXANTA CÈNTIMS 
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M5.07 ut Remats i repassos de la coberta sobre l'estructura i canal existent 

Partida a justificar en concepte de remats i repassos de la coberta 
sobre l'estructura i les canals laterals existents. Inclòs mitjans 
auxiliars i petit material. 

A0140000 8,000 h Manobre 23,17 185,36
MAT0001 2,000 ut Material auxiliar paleteria 60,00 120,00 
A%AUX001 1,854 % Despeses auxiliars sobre la mà d'obra 0,02 0,04 

______________________________  
COST UNITARI TOTAL ......................................  305,40 

La partida té un import de TRES-CENTS CINC EUROS amb QUARANTA CÈNTIMS 

M6.01 PA Adopció mesures seguretat i salut (excepte mesures residus fibrociment) 

Partida alçada per la implantació i implementació de les mesures de 
seguretat col·lectives i personals, indicades en el Pla de Seguretat, 
per garantir la seguretat dels operaris, dels residents i de les visites 
i del benestar dels treballadors. 

SEGSALUT 1,000 PA Adopció mesures seguretat i salut 925,00 925,00 
______________________________  

COST UNITARI TOTAL ......................................  925,00 

La partida té un import de NOU-CENTS VINT-I-CINC EUROS 

M6.02 PA Neteja general de la plaça del mercat i del carrer 

P.A. per la neteja general dels recinte de la urbanització, per recollir 
les deixalles i residus que ocasionalment s'hagin escampat, carrega 
en contenidor, transport a abocador autoritzat, i gestió dels residus. 

NETGEN 1,000 ut Neteja general de la plaça del mercat i del carrer 372,91 372,91 
______________________________  

COST UNITARI TOTAL ......................................  372,91 
La partida té un import de TRES-CENTS SETANTA-DOS EUROS amb NORANTA-UN CÈNTIMS 

M6.03 PA Gestió residus i transport a abocador autoritzat (excepte residus fibrociment) 

Partida alçada, per neteja dels residus, càrrega en contenidor, 
transport fins abocador autoritzat , inclòs taxes de gestió. Computat 
pel nombre de contenidors. 

GESRES 1,000 ut Gestió residus i transport a abocador autoritzat 480,31 480,31 
______________________________  

COST UNITARI TOTAL ......................................  480,31 
La partida té un import de QUATRE-CENTS VUITANTA EUROS amb TRENTA-UN CÈNTIMS 

MG.00 ut Lloguer plataforma elevadora per realitzar els treballs en altura 

Lloguer de plataforma elevadora telescòpica articulada, 
autopropulsada amb motor de gasoil, amb les característiques i 
amb les dimensions de plataforma de treball necessàries per a 
l'obra. Inclòs taxa d'entrega i recollida a l'obra i transport. 

CL40AAAA 16,000 h Plataform.elevad. telesc.artic.,autopro.motor 39,44 631,04
gasoil,h=20m,ampl.=9.8,carreg.227kg,700x245x245
cm,P=10886kg,ciste.=150x75cm

CL40AAAb 2,000 ut Entrega/recollida transport plataforma elevadora 90,00 180,00 
______________________________  

COST UNITARI TOTAL ......................................  811,04 
La partida té un import de VUIT-CENTS ONZE EUROS amb QUATRE CÈNTIMS 
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M01 TREBALLS PREVIS

M1.01 ut Desmuntatge i posterior muntatge de lluminària exterior situada a menys de 6 
m d'alçada

Desmuntatge de lluminària exterior situada a menys de 6 m 
d'alçada, instal·lada en superfície sobre encavallada o cabiró 
existent amb mitjans manuals i recuperació, amuntegament i 
muntatge del material al mateix emplaçament, sent l'ordre 
d'execució del procés invers al de la seva instal·lació, sense 
deteriorar els elements constructius als quals pugui estar subjecta. 
Muntatge, connexió i comprovació del seu funcionament correcte.  
Sobre cabiró (2 costats llargs) 2 4,00 8,00 
Sobre encavallada (costat curt interior, mitgera) 1 2,00 2,00 

 ________________________________________ 
10,00 73,31 733,10

M1.02 ut Desmuntatge, trasllat, aplec, pintat i posterior muntatge de banc amb mitjans 
manuals

Desmuntatge, trasllat, aplec i posterior muntatge de banc de fusta 
amb estructura de ferro, amb mitjans manuals. Inclòs pintura dels 
elements de fusta i metàl·lics. Àdhuc petit material.  
bancs dobles carrer Major 6 6,00 
bancs carrer del Forn 3 3,00 

 ________________________________________ 
9,00 106,27 956,43 

M1.03 ut Trasllat i reposició jardinera de ferro 

Trasllat i reposició jardinera de ferro amb mitjans mecànics.  
Jardinera carrer Major 1 1,00 

 ________________________________________ 
1,00 84,98 84,98

M1.04 ut Implantació d'obra

Partida d'implantació d'obra per adequació dels accessos 
perimetrals a l'obra, instal·lació dels sistemes auxiliars i connexions 
a subministrament d'aigua i d'electricitat facilitats pel promotor.  
Implantació d'obra 1 1,00 

 ________________________________________ 
1,00 474,63 474,63 

M1.05 PA Desmuntatge altres instal·lacions o equipaments del mercat 

Partida alçada a justificar en concepte de desmuntatge d'altres 
instal·lacions o equipaments del mercat, amuntegament i muntatge 
del material al mateix emplaçament, sent l'ordre d'execució del 
procés invers al de la seva instal·lació, sense deteriorar els elements 
constructius als quals pugui estar subjecta, i càrrega manual sobre 
camió o contenidor. Retirada i recollida de les restes d'obra. 
Muntatge, connexió i comprovació del seu funcionament correcte.  

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 448,95 448,95 

M1.06 m Neteja canal,dessemb.gàrgoles+baixants

Neteja de canal i desembossament de gàrgoles i baixants 
Canal 2 15,15 30,30

 ________________________________________ 
30,30 4,70 142,41

 ______________ 

TOTAL M01 .....................................................................................................................................  2.840,50 
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M02 DESMUNTATGE COBERTA FIBROCIMENT

M2.01 ut Treballs de retirada de residus amb amiant 

Treballs de retirada de residus amb amiant, consistents en: 

1.- GESTIONS TRÀMITS I PERMISOS 
4 ut: Mesuraments de l'aire amb equips homologats. 
1 ut: Realització de pla de treball de manipulació d'amiant. 
1 ut: Realització pla de treball de desmantellament de coberta de 
fibrociment. 

4.- CABINA DE DESCONTAMINACIÓ 
1 ut: Cabina de descontaminació per a treballs amb amiant. 

5.- ELEMENTS DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL 
20 EPIS operari i dia: roba interior, mono, guants, ulleres, mascareta. 
20 uts: Arnes de seguretat. 
20 uts: Línia de vida. 

6.- ENCAPSULANT PER A AMIANT 
280,61 m² d'encapsulant d'amiant. 

7.- ELEMENTS DE SENYALITZACIÓ ZONA DE TREBALL 
28,06 m²: Etiqueta perill amiant per m². 
2,8 Cinta senyalització treballs amb amiant 250 MT per m². 

8.- EMBALATGES PER RESIDUS 
280,61 m²: Big Bag especial amiant per m². 
280,61 Roll film estirable transparent per m², segellat big bags. 

9.- FORMACIÓ OPERARIS I PROVES MÈDIQUES 
20 uts: Formació especial manipulació amiant per operaris i 
específica per a l'obra. 
20 uts: Proba complementaria de salut (radiografia tòrax). 

10.- MÀ D'OBRA OPERARIS CERTIFICATS PER A MANIPULACIÓ 
D'AMIANT 
5 operaris: Mà d'obra operaris certificats en manipulació d'amiant.  

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 8.224,41 8.224,41 

M2.02 ut Treballs de transport de residus amb amiant 

Treballs de transport de residus amb amiant, consistents en: 

3.- TRANSPORT MATÈRIES PERILLOSES 
1 ut: Transport de residus d'amiant a la planta autoritzada a 
Castellolí (1 transport amb camió gran). 

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 756,41 756,41 



PRESSUPOST I AMIDAMENTS 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________ 
RENOVACIÓ DE LA COBERTA DEL MERCAT MUNICIPAL DE LA GALERA 3  

M2.03 ut Treballs de gestió de residus amb amiant 

Treballs de gestió de residus amb amiant, consistents en: 

2.- GESTIÓ DE RESIDUS AMB CONTINGUT DE AMIANT 
5,49 TN de fibrociment amb amiant (17 kg/m²) - gestor autoritzat 
per l'agencia catalana de residus 

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 5.038,26 5.038,26 

M2.04 ut Mitjans auxiliars

Mitjans auxiliars per al desmuntatge de la coberta amb amiant, 
consistents en: 

11.- MAQUINÀRIA ELEVACIÓ 
1 Camió grua. 
1 Plataforma elevadora. 
1 Carreta elevadora. 

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 1.406,92 1.406,92 

 ______________ 

TOTAL M02 .....................................................................................................................................  15.426,00 
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M03 TRACTAMENT ESTRUCTURA METÀL·LICA 

MG.00 ut Lloguer plataforma elevadora per realitzar els treballs en altura 

Lloguer de plataforma elevadora telescòpica articulada, 
autopropulsada amb motor de gasoil, amb les característiques i 
amb les dimensions de plataforma de treball necessàries per a 
l'obra. Inclòs taxa d'entrega i recollida a l'obra i transport.  

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 811,04 811,04 

M3.01 ml Fregat d'òxid i neteja encavallada acer 

Fregat d'òxid amb mitjans mecànics i neteja d'encavallada d'acer. 
Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 
IPE 120 10 8,10 81,00 
Pletina 40x5 mm longitudinal 5 12,60 63,00 
Pletina 40x5 mm vertical 10 1,80 18,00 
Pletina 40x5 mm vertical central 5 2,90 14,50 
Angular L 40x40x5 mm 10 2,80 28,00 
Angular T 40x40x5 mm 1 15,15 15,15 
Tubular darrera peça de fusta decorativa 2 15,15 30,30 

 ________________________________________ 
249,95 3,32 829,83

M3.02 ml Repintat encavallada acer esmalt sint.,2imprim.antioxidant+acab. 

Repintat d'encavallada d'acer a l'esmalt sintètic, amb dues capes 
d'imprimació antioxidant i dues d'acabat. Color fosc a consensuar 
amb la Direcció Facultativa. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 
= igual amidament fregat d'òxid 249,95 =M03/M3.01

 ________________________________________ 
249,95 8,36 2.089,58

M3.03 ml Fregat d'òxid, neteja pilar acer 

Fregat d'òxid amb mitjans mecànics i neteja de pilar d'un sol perfil 
d'acer. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 
Pilars metàl·lics 10 4,00 40,00 

 ________________________________________ 
40,00 4,15 166,00

M3.04 ml Repintat pilar acer esmalt sint.,2imprim.antioxidant+acab. 

Repintat de pilar d'un sol perfil d'acer a l'esmalt sintètic, amb dues 
capes d'imprimació antioxidant i dues d'acabat. Color fosc a 
consensuar amb la Direcció Facultativa. Inclòs mitjans auxiliars i petit 
material. 
= igual amidament fregat d'òxid 40,00 =M03/M3.03

 ________________________________________ 
40,00 12,03 481,20

M3.05 ut Remats i repassos de pintura en elements metàl·lics 

Remats i repassos de pintura d'elements de l'estructura metàl·lica 
no tractats en les partides anteriors.  

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 351,85 351,85 
M3.06 PA Partida alçada a justificar en concepte de reparació element metàl·lic 

Partida alçada a justificar en concepte de reparació d'element de 
metàl·lic amb la col·locació de cargol, rosca o pletina, àdhuc 
soldadura in situ. Inclòs mitjans auxiliars i petit material.  
Partida alçada a justificat 1 1,00 

 ________________________________________ 
1,00 550,00 550,00 

 ______________ 

TOTAL M03 .....................................................................................................................................  5.279,50 
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CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________ 
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M04 TRACTAMENT ELEMENTS DE FUSTA 

MG.00 ut Lloguer plataforma elevadora per realitzar els treballs en altura 

Lloguer de plataforma elevadora telescòpica articulada, 
autopropulsada amb motor de gasoil, amb les característiques i 
amb les dimensions de plataforma de treball necessàries per a 
l'obra. Inclòs taxa d'entrega i recollida a l'obra i transport.  

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 811,04 811,04 

M4.01 ml Neteja/prep.sup.pintura biga fusta, mitjans manuals 

Neteja i preparació de suport per a pintat posterior de l'entramat 
de bigues de fusta, amb mitjans manuals. Inclòs mitjans auxiliars i 
petit material. 
Cabiró 19 15,15 287,85

 ________________________________________ 
287,85 2,83 814,62

M4.02 ml Pintat biga fusta, tract. fungicida i insecticida,esmalt sint.,1segell.+2acab. 

Pintat de biga de fusta, a l'esmalt sintètic, amb tractament previ 
amb fungicida i insecticida, seguit de l'aplicació d'una capa 
segelladora i dues d'acabat. Color verd fosc a consensuar amb la 
Direcció Facultativa. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 
Cabiró 19 15,15 287,85

 ________________________________________ 
287,85 6,03 1.735,74

M4.03 m² Neteja superficial element vertical fusta, lamel.verticals fixes, mitjans manuals 

Neteja superficial amb mitjans mecànics sobre element decoratiu 
de fusta de lamel·les verticals fixes, amb mitjans manuals.  
Carrer Major 2 15,15 1,00 30,30 
Carrer Sant Isidre 2 15,00 1,30 39,00
Carrer del Forn 2 15,15 1,00 30,30 

 ________________________________________ 
99,60 7,70 766,92

M4.04 m² Pintat element vertical fusta, lamel.verticals fixes,esmalt sint.,2 mans acabat 

Pintat sobre element decoratiu de fusta de lamel·les verticals fixes, 
amb tractament previ amb fungicida i insecticida, seguit de 
l'aplicació d'una capa segelladora i dues d'acabat.  
= igual amidament neteja 99,60 =M04/M4.03

 ________________________________________ 
99,60 13,32 1.326,67

M4.05 m² Neteja superficial encavallada fusta, mitjans manuals 

Neteja superficial amb mitjans mecànics sobre encavallada de fusta, 
amb mitjans manuals.
Carrer Major 1 15,15 0,60 9,09 
Carrer del Forn 1 15,15 0,60 9,09 

 ________________________________________ 
18,18 4,57 83,08

M4.06 m² Pintat encavallada fusta,esmalt sint.,2 mans acabat 

Pintat sobre encavallada de fusta, amb tractament previ amb 
fungicida i insecticida, seguit de l'aplicació d'una capa segelladora i 
dues d'acabat.  
= igual amidament neteja 18,18 =M04/M4.05

 ________________________________________ 
18,18 6,80 123,62



PRESSUPOST I AMIDAMENTS 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  
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M4.07 ut Remats i repassos de pintura en elements de fusta 

Remats i repassos de pintura d'elements de fusta no tractats en les 
partides anteriors.  

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 890,51 890,51 

M4.08 PA Partida alçada a justificar en concepte de reparació d'element de fusta 

Partida alçada a justificar en concepte de reparació d'element de 
fusta. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 

Partida alçada a justificar 1 1,00 
 ________________________________________ 

1,00 550,00 550,00 

 ______________ 

TOTAL M04 .....................................................................................................................................  7.102,20 



PRESSUPOST I AMIDAMENTS 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________ 
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M05 COBERTA PLACA ONDULADA 

MG.00 ut Lloguer plataforma elevadora per realitzar els treballs en altura 

Lloguer de plataforma elevadora telescòpica articulada, 
autopropulsada amb motor de gasoil, amb les característiques i 
amb les dimensions de plataforma de treball necessàries per a 
l'obra. Inclòs taxa d'entrega i recollida a l'obra i transport.  

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 811,04 811,04 

M5.01 m² Formació base coberta amb tauler OSB/3, g=18mm, encadellat, col.fix.mec. 

Formació de base per a coberta a base de tauler d'encenalls 
orientats OSB/3, de 18 mm de gruix, per a ambient humit segons 
UNE-EN 300, reacció al foc D-s2,d0, encadellat, treballat al taller. 
Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 

Coberta (increment 10% per cavalcaments) 1,1 15,15 15,65 260,81 
- placa policarbonat -1 -30,94 =M05/M5.06

 ________________________________________ 
229,87 21,43 4.926,11

M5.02 m2 Aïllam.planxa
XPS,g=50mm,resist.compress.>=200kPa,res.tèrmica=1,613-1,471m2.K/W,superf.llisa,cantell 
mitjamossa,col.adhes.especi

Aïllament de planxa de poliestirè extruït (XPS), de 50 mm de gruix, 
resistència a compressió >= 200 kPa, resistència tèrmica entre 
1,613 i 1,471 m2.K/W, amb la superfície llisa i cantell mitjamossa, 
col·locada amb adhesiu de formulació específica. 

= igual amidament OBS, mermes 20% per retalls 1,2 275,84 =M05/M5.01
 ________________________________________ 

275,84 13,23 3.649,36

M5.03 m² Coberta de placa bituminosa ondulada, ONDULINE TILE o equiv., imitació 
teula,col.fix.mec.

Formació de coberta a base de placa bituminosa ondulada i 
impermeable "ONDULINE TILE" o equivalent, amb acabat estètic 
d'imitació a la teula ceràmica tradicional. Inclòs mitjans auxiliars i 
petit material. Prèvia col·locació, caldrà aportar [1] la documentació 
tècnica justificativa conforme la placa és resistent a les pedregades 
i calamarsades del clima mediterrani i [2] certificat de com a mínim 
10 anys de garantia del fabricant.  

Coberta (increment 10% per cavalcaments) 1,1 15,15 15,65 260,81 
- placa policarbonat -1 -30,94 =M05/M5.06

 ________________________________________ 
229,87 20,84 4.790,49

M5.04 m Carener fix polièst.reforç.1mm,90°,desenv.<=50cm,ancorada 

Carener fix de planxa de polièster reforçat d'1 mm de gruix, color 
natural, llis i amb angle de 90°, de 50 cm de desenvolupament com 
a màxim, col·locada ancorada. Inclòs mitjans auxiliars i petit material. 

Carener (increment 10% per cavalcaments) 1,1 15,15 16,67 
 ________________________________________ 

16,67 10,10 168,37



PRESSUPOST I AMIDAMENTS 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________ 
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M5.05 ut Tapa polièst.reforç. ,equipada,fix.mecàniques 

Tapa de polièster reforçat, equipada, col·locada amb fixacions 
mecàniques. Inclòs mitjans auxiliars i petit material.  

Tapes (previsió) 4 4,00 
 ________________________________________ 

4,00 124,43 497,72 

M5.06 m² Placa policarbonat transparent p/coberta,ona petita,col.fix.mec. 

Placa de policarbonat transparent d'1 mm de gruix, amb perfil 
d'ona petita col·locada amb fixacions mecàniques. Amb el mateix 
desenvolupament d'ona que la placa conformada bituminosa. Inclòs 
mitjans auxiliars i petit material. Prèvia col·locació, caldrà aportar [1] 
la documentació tècnica justificativa conforme la placa és resistent a 
les pedregades i calamarsades del clima mediterrani i [2] certificat 
de com a mínim 10 anys de garantia del fabricant. 

Coberta (increment 10% per cavalcaments) 1,1 12,50 2,25 30,94 
 ________________________________________ 

30,94 33,60 1.039,58

M5.07 ut Remats i repassos de la coberta sobre l'estructura i canal existent 

Partida a justificar en concepte de remats i repassos de la coberta 
sobre l'estructura i les canals laterals existents. Inclòs mitjans 
auxiliars i petit material. 

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 305,40 305,40 

 ______________ 

TOTAL M05 .....................................................................................................................................  16.188,07 



PRESSUPOST I AMIDAMENTS 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________ 
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M06 ALTRES

M6.01 PA Adopció mesures seguretat i salut (excepte mesures residus fibrociment) 

Partida alçada per la implantació i implementació de les mesures 
de seguretat col·lectives i personals, indicades en el Pla de 
Seguretat, per garantir la seguretat dels operaris, dels residents i 
de les visites i del benestar dels treballadors. 

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 925,00 925,00 

M6.02 PA Neteja general de la plaça del mercat i del carrer 

P.A. per la neteja general dels recinte de la urbanització, per recollir 
les deixalles i residus que ocasionalment s'hagin escampat, carrega 
en contenidor, transport a abocador autoritzat, i gestió dels residus. 

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 372,91 372,91 

M6.03 PA Gestió residus i transport a abocador autoritzat (excepte residus fibrociment) 

Partida alçada, per neteja dels residus, càrrega en contenidor, 
transport fins abocador autoritzat , inclòs taxes de gestió. 
Computat pel nombre de contenidors. 

1 1,00
 ________________________________________ 

1,00 480,31 480,31 

 ______________ 

TOTAL M06 .....................................................................................................................................  1.778,22 

 _______________________________________________________________________________________________________________ 

TOTAL ............................................................................................................................................................  48.614,49 





RESUM DE PRESSUPOST 
CAPÍTOL RESUM IMPORT % 
 ___________________________________________________________________________________________________________________________________  ______ 

 __________________________________________________________________________________________________________________________ 
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M01 TREBALLS PREVIS ........................................................................................................................................................  2.840,50 5,84 

M02 DESMUNTATGE COBERTA FIBROCIMENT ................................................................................................................  15.426,00 31,73 

M03 TRACTAMENT ESTRUCTURA METÀL·LICA ................................................................................................................  5.279,50 10,86 

M04 TRACTAMENT ELEMENTS DE FUSTA.........................................................................................................................  7.102,20 14,61 

M05 COBERTA PLACA ONDULADA .....................................................................................................................................  16.188,07 33,30 

M06 ALTRES ...........................................................................................................................................................................  1.778,22 3,66 

_______________________  

PRESSUPOST D´ EXECUCIÓ MATERIAL 48.614,49 

13,00  % Despeses generals ....  6.319,88 

6,00  % Benefici industrial ......  2.916,87 

 ____________________________________  

Suma ..................................................... 9.236,75

_______________________  

PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ SENSE IVA 57.851,24 

21% IVA ................................................  12.148,76 

_______________________  

PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ 70.000,00 

El pressupost base de licitació de l’obra ascendeix a l’import de SETANTA MIL EUROS. 

La Galera, 10 d’octubre de 2023 



CÀLCUL JUSTIFICATIU DEL % REFERENT A COSTOS INDIRECTES

P.E.M. Total (Cost Directe + Cost Indirecte) 48.614,49 € euros

Estimació Cost Directe del PEM 45.697,62 € euros  (Cost indirecte = 6% PEM)

Termini previst d'exeució de l'obra 1 mesos

COSTOS VARIABLES PREU PARTICIP. TERMINI IMPORT

PERSONAL

Cap d'Obra (nivell III) 2.585,88 € 15% 1,0 387,88 € 

Encarregat (nivel VIII) 2.333,40 € 75% 1,0 1.750,05 € 

Administratiu d'Obra (nivel VII) 2.450,07 € 0% 1,0 ‐  € 

Cap d'Instal∙lacions (nivell IV) 2.566,74 € 0% 1,0 ‐  € 

Peó desplaçaments obra (nivell XI) 1.750,05 € 7% 1,0 122,50 € 

INSTAL∙LACIÓ DE CASETES

Caseta oficina obra (Tipus 1. Fins 15m²) 55,00 € 0% 1,0 ‐  € 

Caseta oficina obra (Tipus 2. Més de 15m²) 75,00 € 0% 1,0 ‐  € 

Caseta magatzem (Tipus 1. Fins 15m²) 65,00 € 0% 1,0 ‐  € 

Caseta magatzem (Tipus 2. Més de 15m²) 85,00 € 0% 1,0 ‐  € 

Caseta vestuaris (Tipus 1. Fins 15m²) 70,00 € 0% 1,0 ‐  € 

Caseta vestuaris (Tipus 2. Més de 15m²) 90,00 € 0% 1,0 ‐  € 

Sanitaris (Tipus 1. Individual) 150,00 € 100% 1,0 150,00 € 

Sanitaris (Tipus 2. Col∙lectiu) 260,00 € 0% 1,0 ‐  € 

CONSUMS

Consums electricitat i aigua d'obra 200,00 € 0% 1,0 ‐  € 

Consum telèfon 25,00 € 100% 1,0 25,00 € 

Varis (mitjans d'elevació, …) 500,00 € 0% 1,0 ‐  € 

IMPORT C.I. VARIABLES 2.435,44 € 5,01%

Muntatge grua automuntant 750,00 € 0% 1,0 0,00 €

Grua: muntatge, desmun., fonamentació, legalització 6.000,00 €  0% 1,0 0,00 €

Altes llum, aigua, telèfon 300,00 € 0% 1,0 0,00 €

Escomeses provisionals 150,00 € 0% 1,0 0,00 €

IMPORT C.I. FIXES            0,00 € 0,00%

TOTAL COSTOS PREVISTOS (K1) 2.435,44 € 5,01%

Per a obra terrestre 1% dels Costos Directes TOTAL COSTOS IMPREVISTOS (K2) 456,98 €  0,94%

TOTAL COSTOS PREVISTOS (K1) 2.435,44 € 5,01%

TOTAL COSTOS IMPREVISTOS (K2) 456,98 €  0,94%

TOTAL COSTOS INDIRECTES (K1 + K2)                                 2.892,41 €  5,95%

Respecte PEM de l'obra de: 48.614,49 €           

el cost directe de l'obra s'estima en: 45.722,08 €            94,05%

el cost indirecte de l'obra s'estima en: 2.892,41 €              5,95% < 6,00% *

Total % COSTOS INDIRECTES

* D'acord a l'Orden de 12 de juny de 1968 i amb l'Ordre de 14 de Març de 1969, per les que s'indica que els costos indirectes no

podran superar el 6% en cap cas, al projecte s'adopta el valor reflectit en el resultat.

El càlcul del % referent a Costos Indirectes s'ha efectuat seguint les directrius de l'Ordre 12 de juny de 1968 (BOE 25/7/68) i

l'Ordre de 14 de març de 1969 (BOE 29/03/1969):

COSTOS PREVISTOS (K1)

% respecte 

PEM

COSTOS FIXES

COSTOS IMPREVISTOS (K2)
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Plànols 
Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià)

aj.galera@galera.org C/ Sant Llorenç, 36 - CP 43515 – Tel. 977 71 83 39 

SITUACIÓ I EMPLAÇAMENT

Situació respecte el nucli urbà 

Emplaçament del mercat municipal 



Plànols 
Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià)

aj.galera@galera.org C/ Sant Llorenç, 36 - CP 43515 – Tel. 977 71 83 39 

Emplaçament del mercat municipal 

Ortofotomapa, vista de la coberta del Mercat
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PLEC DE CONDICIONS GENERALS DE L'EDIFICACIÓ 
FACULTATIVES I ECONÒMIQUES 
 
 
Capítol Preliminar: Disposicions Generals 
 
Naturalesa i objecte del Plec General 
 
Article 1.- El  present Plec General  de  Condicions  té  caràcter supletori del Plec de Condicions particulars del Projecte. 
Ambdós, com a part del projecte arquitectònic tenen com a finalitat regular l'execució de les obres fixant-ne els nivells tècnics 
i de qualitat  exigibles  i precisen les intervencions que corresponen, segons  el  contracte  i  d'acord  amb la legislació 
aplicable, al Promotor  o propietari de l'obra, al Contractista o constructor de l'obra,  als  seus  tècnics  i  encarregats,  a  
l'Arquitecte  i a l'Aparellador  o  Arquitecte  Tècnic, així com les relacions entre ells i les seves obligacions corresponents en 
ordre a l'acompliment del contracte d'obra. 
 
Documentació del Contracte d'Obra 
 
Article  2.-  Integren  el   contracte   els   documents  següents relacionats  per  ordre de relació pel que es refereix al valor de 
les seves especificacions en cas d'omissió o contradicció aparent: 
 
1. Les  condicions  fixades  en  el  mateix  document de contracte 
d'empresa o arrendament d'obra si és que existeix. 
2. El Plec de Condicions particulars. 
3. El present Plec General de Condicions. 
4. La  resta  de la  documentació del Projecte  (memòria, plànols, 
medicions i pressupost). 
 
Les ordres i  instruccions de la Direcció facultativa de  les obres s'incorporen al Projecte com a interpretació, complement o 
precisió de les seves determinacions. En  cada document, les especificacions literals prevalen sobre les gràfiques i en els 
plànols, la cota preval sobre la mida a escala. 
 
Capítol I: Condicions Facultatives 
 

Epígraf 1: Delimitació General de Funcions Tècniques 
 
L'Arquitecte Director 
 
Article 3.- Correspon a l'Arquitecte Director: 
 
a) Comprovar  l'adequació  de  la   cimentació  projectada  a  les característiques reals del sòl. 
b) Redactar  els  complements  o  rectificacions  del projecte que calguin. 
c) Assistir  a les obres, tantes vegades com ho requereixi la seva naturalesa i complexitat, per tal de resoldre les 
contingències que es  produïssin  i impartir les instruccions complementàries   que calguin per aconseguir la solució 
arquitectònica correcta. 
d) Coordinar  la  intervenció  en obra d'altres tècnics que, en el seu cas, concorrin a la direcció  amb funció pròpia en 
aspectes parcials de la seva especialitat. 
e) Aprovar les certificacions parcials d'obra, la liquidació final i assessorar el promotor en l'acte de la recepció. 
f) Preparar la documentació final de l'obra i expedir i subscriure juntament amb l'Aparellador  o Arquitecte Tècnic, el certificat 
de final d'obra. 
 
L'Aparellador o Arquitecte Tècnic 
 
Article 4.- Correspon a l'Aparellador o Arquitecte Tècnic: 
 
a) Redactar  el  document  d'estudi i anàlisi del Projecte d'acord amb  el  previst  a  l'article  1.4. de les Tarifes d'Honoraris 
aprovades per R.D. 314/1979, de 19 de gener. 
b) Planificar, a la vista del projecte arquitectònic, del contracte i de la normativa tècnica d'aplicació, el control de qualitat i 
econòmic de les obres. 
c) Efectuar el replanteig de l'obra i preparar l'acta corresponent subscribint-la juntament amb l'Arquitecte i amb el 
Constructor. 
d) Comprovar  les instal.lacions provisionals, mitjans auxiliars i sistemes de seguretat i salut en el treball, controlant-ne la 
seva correcta execució. 
e) Ordenar  i dirigir l'execució material d'acord amb el projecte, amb les normes tècniques i amb les regles de bona 
construcció. 
f) Elaborar un programa de control de qualitat i fer o disposar les proves i assaigs de materials, instal.lacions i altres unitats 
d'obra segons les freqüències de mostreig programades en el pla de  control, així  com efectuar les altres comprovacions 
que resultin necessàries per assegurar la qualitat constructiva d' acord amb el projecte i la normativa tècnica aplicable. Dels 



 
 

 

resultats n'informarà puntualment al Constructor, donant-li, en tot cas,les ordres oportunes;si la contingència no es resolgués 
s'adoptaran  les   mesures   que  calguin  donant-ne compte  a l'Arquitecte. 
g) Fer les medicions d'obra executada i donar  conformitat, segons les relacions establertes,a les certificacions valorades i a 
la liquidació final de l'obra. 
h) Subscriure,  juntament amb  l'Arquitecte,  el certificat  final d'obra. 
 
El Constructor 
 
Article 5.- Correspon al Constructor: 
 
a) Organitzar els  treballs  de  construcció,  redactant els plans d'obra que calguin i projectant o autoritzant les instal.lacions 
provisionals i mitjans  auxiliars de l'obra. 
b) Elaborar el Pla de Seguretat i Salut en el treball en el qual s'analitzin, estudiïn, desenvolupin i complementin les previsions 
contemplades a l'estudi o estudi bàsic, en funció del seu propi sistema d'execució de l'obra.. 
c) Subscriure amb l'Arquitecte i l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, l'acte de replanteig de l'obra. 
d) Ostentar  la  direcció  de  tot  el personal que intervingui en l'obra i coordinar les intervencions dels subcontractistes. 
e) Assegurar  la  idoneïtat  de  tots  i cadascun dels materials i elements   constructius   que  s'utilitzen,  comprovant-ne  els 
preparats  en  obra  i  rebutjant,  per iniciativa pròpia o per prescripció   de   l'Aparellador   o   Arquitecte   Tècnic, els 
subministraments o prefabricats que no comptin amb les garanties o documents de idoneïtat requerits per les normes 
d'aplicació. 
f) Custodiar  el Llibre d'ordres i seguiment de l'obra, i donar el vist i plau a les anotacions que s'hi practiquin. 
g) Facilitar  a  l'Aparellador  o  Arquitecte  Tècnic,  amb  temps suficient,  els  materials  necessaris  per l'acompliment de la 
seva comesa. 
h) Preparar  les  certificacions  parcials d'obra i la proposta de liquidació final. 
i) Subscriure  amb el Promotor les actes de recepció provisional i definitiva. 
j) Concertar les  assegurances d'accidents de treball i de danys a tercers durant l'obra. 
 
 
Epígraf 2: De les obligacions i drets generals del Constructor o Contractista 
 
Verificació dels documents del projecte 
 
Article 6.- Abans de començar les obres, el Constructor consignarà per escrit que la documentació aportada li resulta 
suficient per a la  comprensió  de  la  totalitat  de l'obra contractada, o en cas contrari, sol.licitarà els aclariments pertinents. 
 
Pla de Seguretat i Salut 
 
Article 7.- El Constructor, a la vista del Projecte d'Execució que contingui l'Estudi de Seguretat i Salut o bé l'Estudi bàsic, 
presentarà el Pla de Seguretat i Salut que s'haurà d'aprovar, abans de l'inici de l'obra, pel coordinador en matèria de 
seguretat i salut o per la direcció facultativa en cas de no ser necessària la designació de coordinador. 
 
Serà obligatòria la designació, per part del promotor, d'un coordinador en matèria de seguretat i salut durant l'execució de 
l'obra sempre que a la mateixa intervingui més d'una empresa, o una empresa i treballadors autònoms o diversos 
treballadors autònoms. 
 
Els contractistes i subcontractistes seràn responsables de l'execució correcta de les mides preventives fixades en el pla de 
seguretat i salut,  relatiu a les obligacions que els hi corresponguin a ells directament o, en tot cas, als treballadors autònoms 
contractats per ells. Els contractistes i subcontractistes respondràn solidàriament de les conseqüències que es derivin de 
l'incompliment de les mides previstes en el pla, en els termes de l'apartat 2 de l'article 42 de la Llei 31/1995 de Prevenció de 
Riscos Laborals. 
 
Oficina a l'obra 
 
Article 8.- El Constructor habilitarà a l'obra una oficina en la qual hi haurà una taula o taulell adequat, on s'hi puguin extendre 
i consultar els plànols. 
En l'esmentada oficina hi tindrà sempre el Contractista a disposició de la Direcció Facultativa: 
- El  projecte  d'Execució complet, inclosos els complements que en 
  el seu cas, redacti l'Arquitecte. 
- La Llicència d'obres. 
- El Llibre d'Ordres i Assistències. 
- El Pla de Seguretat i Salut. 
- La documentació  de  les assegurances esmentades en  l'article 5.j) 
 
Disposarà a més el Constructor una oficina per a la Direcció Facultativa, convenientment condicionada per treballar-hi amb 
normalitat a qualsevol hora de la jornada. 
 
El Llibre d'Incidències, que haurà de restar sempre a l'obra, es trobarà en poder del coordinador en matèria de seguretat i 
salut o, en el cas de no ésser necessària la designació de coordinador, en poder de la Direcció Facultativa. 
 
 



 
 

 

Representació del Contractista 
 
Article 9.- El Constructor està obligat a comunicar a la propietat la persona designada com a delegat seu a l'obra, que tindrà 
el caràcter de Cap de la mateixa, amb dedicació plena i amb facultats per representar-lo i adoptar en tot moment aquelles 
decisions que es refereixen a la Contracta. 
Les seves funcions seran les del Constructor segons s'especifica a l'article 5. 
Quan la importància de les obres ho requereixi i així es consigni en el Plec de "Condicions particulars d'índole facultativa" el 
Delegat del Contractista serà un facultatiu de grau superior o grau mig, segons els casos. 
El Plec de Condicions particulars determinarà el personal facultatiu o especialista que el Constructor s'obligui a mantenir en 
l'obra com a mínim, i el temps de dedicació compromesa. 
L'incompliment d'aquesta obligació o, en general, la manca de qualificació suficient per part del personal segons la 
naturalesa dels treballs, facultarà l'Arquitecte per ordenar la paralització de les obres, sense cap dret a reclamació, fins que 
sigui esmenada la deficiència. 
 
Presència del Constructor en l'obra 
 
Article 10.- El Cap d'obra, per ell mateix o mitjançant els seus tècnics o encarregats, estarà present durant la jornada legal de 
treball i acompanyarà l'Arquitecte o l'Aparellador o Arquitecte Tècnic en les visites que facin a les obres, posant-se a la seva 
disposició per a la pràctica dels reconeixements que es considerin necessaris i subministrant-los les dades que calguin per a 
la comprovació de medicions i liquidacions. 
 
Treballs no estipulats expressament 
 
Article 11.- Es obligació de la contracta executar tot el que sigui necessari per a la bona construcció i aspecte de les obres, 
encara que no es trobi expressament determinat als documents de Projecte, sempre que, sense separar-se del seu esperit i 
recta interpretació, ho disposi l'Arquitecte dins els límits de possibilitats que els pressupostos habilitin per a cada unitat d'obra 
i tipus d'execució. 
En cas de defecte d'especificació en el Plec de Condicions particulars, s'entendrà que cal un reformat de projecte requerint 
consentiment exprés de la propietat tota variació que suposi increment de preus d'alguna unitat d'obra en més del 20 per 100 
o del total del pressupost en més d'un 10 per 100. 
 
Interpretacions, aclariments i modificacions dels documents del projecte 
 
Article 12.- Quan es tracti d'aclarir, interpretar o modificar preceptes dels Plecs de Condicions o indicacions dels plànols o 
croquis, les ordres i instruccions corresponents es comunicaran precisament per escrit al Constructor que estarà obligat a 
tornar els originals o les còpies subscribint amb la seva signatura el conforme que figurarà al peu de totes les ordres, avisos 
o instruccions que rebi, tant de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic com de l'Arquitecte. 
Qualsevol reclamació que en contra de les disposicions de la Direcció Facultativa vulgui fer el Constructor, haurà de dirigir-la, 
dins precisament del termini de tres dies, a aquell que l'hagués dictat, el qual donarà al Constructor el corresponent rebut si 
així ho sol.licités. 
 
Article 13.- El Constructor podrà requerir de l'Arquitecte o de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, segons les seves respectives 
comeses, les instruccions o aclariments que calguin per a la correcta interpretació i execució del projecte. 
 
Reclamacions contra les ordres de la Direcció Facultativa 
 
Article 14.- Les reclamacions que el Contractista vulgui fer contra les ordres o instruccions dimanades de la Direcció 
Facultativa, solament podrà presentar-les, a través de l'Arquitecte, davant la Propietat, si són d'ordre econòmic i d'acord amb 
les condicions estipulades en els Plecs de Condicions corresponents. Contra disposicions d'ordre tècnic de l'Arquitecte o de 
l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, no s'admetrà cap reclamació, i el Contractista podrà salvar la seva responsabilitat, si ho 
estima oportú, mitjançant exposició raonada dirigida a l'Arquitecte, el qual podrà limitar la seva resposta a l'acusament de 
recepció que en tot cas serà obligatori per aquest tipus de reclamacions. 
 
Recusació pel Contractista del personal nomenat per l'Arquitecte 
 
Article 15.- El Constructor no podrà recusar als Arquitectes, Aparelladors, o personal encarregat per aquests de la vigilància 
de l'obra, ni demanar que per part de la propietat es designin altres facultatius per als reconeixements i medicions. 
Quan es cregui perjudicat per la seva tasca, procedirà d'acord amb allò estipulat a l'article precedent, però sense que per 
això no es puguin interrompre ni perturbar la marxa dels treballs. 
Faltes del personal 
 
Article 16.- L'Arquitecte, en el cas de desobediència  a  les seves instruccions, manifesta incompetència o negligència greu 
que comprometi o pertorbi la marxa dels treballs, podrà requerir el Contractista perquè aparti de l'obra als dependents o 
operaris causants de la pertorbació. 
 
Article 17.- El Contractista podrà subcontractar capítols o unitats d'obra a altres contractistes i industrials, subjectant-se en el 
seu cas, a allò estipulat en el Plec de Condicions particulars i sense perjudici de les seves obligacions com a Contractista 
general de l'obra. 
 



 
 

 

Epígraf 3: Prescripcions generals relatives als treballs, als materials i als mitjans 
auxiliars 
 
Camins i accessos 
 
Article 18.- El Constructor disposarà pel seu compte dels accessos a l'obra, la señalització i el seu tancament o vallat. 
L'Aparellador o Arquitecte Tècnic podrà exigir la seva modificació o millora. 
 
Replanteig 
 
Article 19.- El Constructor iniciarà les obres replantejant-les en el terreny i assenyalant-ne les referències principals que 
mantindrà com a base d'ulteriors replanteigs parcials. Aquests treballs es consideraran a càrrec del Contractista i inclosos en 
la seva oferta. 
El Constructor sotmetrà el replanteig a l'aprovació de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic i una vegada aquest últim hagi donat 
la seva conformitat prepararà una acta acompanyada d'un plànol que haurà de ser aprovat per l'Arquitecte, i serà 
responsabilitat del Constructor l'omissió d'aquest tràmit. 
 
Començament de l'obra. Ritme d'execució dels treballs 
 
Article 20.- El Constructor començarà les obres en el termini marcat en el Plec de Condicions Particulars, desenvolupant-les 
en la forma necessària perquè dins dels períodes parcials assenyalats en el Plec esmentat quedin executats els treballs 
corresponents i, en conseqüència, l'execució total es dugui a terme dins del termini exigit en el Contracte. 
Obligatòriament i per escrit, el Contractista haurà de donar compte a l'Arquitecte i a l'Aparellador o Arquitecte Tècnic del 
començament dels treballs al menys amb tres dies d'anticipació. 
 
Ordre dels treballs 
 
Article 21.- En general, la determinació de l'ordre dels treballs és facultat de la Contracta, excepte aquells casos en què, per 
circumstàncies d'ordre tècnic, la Direcció Facultativa estimi convenient variar. 
 
Facilitat per a altres Contractistes 
 
Article 22.- D'acord amb el que requereixi la Direcció Facultativa, el Contractista General haurà de donar totes les facilitats 
raonables per a la realització dels treballs que siguin encomenats a tots els altres Contractistes que intervinguin en l'obra. 
Això sense perjudici de les compensacions econòmiques que tinguin lloc entre Contractistes per utilització de mitjans 
auxiliars o subministraments d'energia o altres conceptes. 
En cas de litigi, ambdós Contractistes respectaran allò que resolgui la Direcció Facultativa. 
 
Ampliació del projecte per causes imprevisyes o de força major 
 
Article 23.- Quan sigui necessari per motiu imprevist o per qualsevol accident ampliar el Projecte, no s'interrompran els 
treballs i es continuaran segons les instruccions fetes per l'Arquitecte en tant es formula o tramita el Projecte Reformat. 
El Constructor està obligat a realitzar amb el seu personal i els seus materials allò que la Direcció de les obres disposi per fer 
calçats, apuntalaments, enderrocs, recalçaments o qualsevol obra de caràcter urgent, anticipant de moment aquest servei, 
l'import del qual li serà consignat en un pressupost addicional o abonat directament, d'acord amb el que s'estipuli. 
 
Prórroga per causa de força major 
 
Article 24.- Si per causa de força major i independent de la voluntat del Constructor, aquest no pogués començar les obres, o 
hagués de suspendre-les, o no li fos possible acabar-les en els terminis prefixats, se li atorgarà una pròrroga proporcionada 
per l'acompliment de la Contracta, previ informe favorable de l'Arquitecte. Per això, el Constructor exposarà, en un escrit 
dirigit a l'Arquitecte la causa que impedeix l'execució o la marxa dels treballs i el retard que degut a això s'originaria en els 
terminis acordats, raonant degudament la pròrroga que per l'esmentada causa sol.licita. 
Responsabilitat de la Direcció Facultativa en el retard de l'obra 
 
Article 25.- El Contractista no podrà excusar-se de no haver complert els terminis d'obres estipulats, al.legant com a causa la 
carència de plànols o ordres de la Direcció Facultativa, a excepció del cas en què havent-ho sol.licitat per escrit no se li 
hagués proporcionat. 
 
Condicions generals d'execució dels treballs 
 
Article 26.- Tots els treballs s'executaran amb estricte subjecció al Projecte, a les modificacions que prèviament hagin estat 
aprovades i a les ordres i instruccions que sota la responsabilitat de la Direcció Facultativa i per escrit, entreguin l'Arquitecte 
o l'Aparellador o Arquitecte Tècnic al Constructor, dins de les limitacions pressupostàries i de conformitat amb allò especificat 
a l'article 11. 
Durant l'execució de l'obra es tindran en compte els principis d'acció preventiva de conformitat amb la Llei de Prevenció de 
Riscos Laborals. 



 
 

 

Obres ocultes 
 
Article 27.- De tots els treballs i unitats d'obra que hagin de quedar ocults a l'acabament de l'edifici, se n'aixecaran els plànols 
que calguin per tal que quedin perfectament definits; aquests documents s'extendran per triplicat i se n'entregaran: un a 
l'Arquitecte; l'altre a l'Aparellador; i el tercer, al Contractista. Aquests documents aniran firmats per tots tres. Els plànols, que 
hauran d'anar suficientment acotats, es consideraran documents indispensables i irrecusables per a efectuar les medicions. 
 
Treballs defectuosos 
 
Article 28.- El Constructor haurà d'emprar materials que acompleixin les condicions exigides en les "Condicions generals i 
particulars d'índole tècnica" del Plec de Condicions i realitzarà tots i cadascun dels treballs contractats d'acord amb allò 
especificat també en l'esmentat document. 
Per això, i fins que tingui lloc la recepció definitiva de l'edifici, és responsable de l'execució dels treballs que ha contractat i de 
les faltes i defectes que en els treballs hi poguessin existir per la seva mala execució o per la deficient qualitat dels materials 
emprats o aparells col.locats sense que li exoneri de responsabilitat el control que és competència de l'Aparellador o 
Arquitecte Tècnic, ni tampoc el fet que aquests treballs hagin estat valorats en les certificacions parcials d'obra, que sempre 
s'entendran exteses i abonades a bon compte. 
 
Com a conseqüència de l'expresat anteriorment, quan l'Aparellador o Arquitecte Tècnic detecti vicis o defectes en els treballs 
executats, o que els materials emprats o els aparells col.locats no reuneixin les condicions preceptuades, ja sigui en el 
decurs de l'execució dels treballs, o un cop finalitzats, i abans de ser verificada la recepció definitiva de l'obra, podrà disposar 
que les parts defectuoses siguin enderrocades i reconstruïdes d'acord amb el que s'hagi contractat, i tot això a càrrec de la 
Contracta. 
Si la Contracta no estimés justa la decisió i es negués a l'enderroc i reconstrucció ordenades, es plantejarà la qüestió davant 
l'Arquitecte de l'obra, que ho resoldrà. 
 
Vicis ocults 
 
Article 29.- Si l'Aparellador o Arquitecte Tècnic tingués raons de pes per creure en l'existència de vicis ocults de construcció 
en les obres executades, ordenarà efectuar a qualsevol moment, i abans de la recepció definitiva, els assaigs, destructius o 
no, que cregui necessaris per reconèixer els treballs que suposi que són defectuosos, donant compte de la circumstància a 
l'Arquitecte. Les despeses que ocasionin seran a compte del Constructor, sempre i quan els vicis existeixin realment, en cas 
contrari seran a càrrec de la Propietat. 
 
Dels materials i dels aparells. La seva procedència 
 
Article 30.- El Constructor té llibertat de proveir-se dels materials i aparells de totes classes en els punts que ell cregui 
convenient, excepte en els casos en què el Plec Particular de Condicions Tècniques preceptuï una procedència 
determinada. 
Obligatòriament, i abans de procedir a la seva utilització i aplec, el Constructor haurà de presentar a l'Aparellador o 
Arquitecte Tècnic una llista completa dels materials i aparells que hagi d'emprar en la qual s'hi especifiquin totes les 
indicacions sobre marques, qualitats, procedència i idoneïtat de cadascun. 
 
Presentació de mostres 
 
Article 31.- A petició de l'Arquitecte, el Constructor li presentarà les mostres dels materials amb l'anticipació prevista en el 
Calendari de l'Obra. 
 
Materials no utilitzables 
 
Article 32.- El Constructor, a càrrec seu, transportarà i col.locarà, agrupant-los ordenadament i en el lloc adequat, els 
materials procedents de les excavacions, enderrocs, etc., que no siguin utilitzables en l'obra. 
Es retiraran de l'obra o es portarà a l'abocador, quan així sigui establert en el Plec de Condicions particulars vigent en l'obra. 
Si no s'hagués preceptuat res sobre el particular, es retiraran de l'obra quan així ho ordeni l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, 
però acordant prèviament amb el Constructor la seva justa tassació, tenint en compte el valor d'aquests materials i les 
despeses del seu transport. 
 
Materials i aparells defectuosos 
 
Article 33.- Quan els materials, elements d'instal.lacions o aparells no fossin de la qualitat prescrita en aquest Plec, o no 
tinguessin la preparació que s'hi exigeix o, en fi, quan la manca de prescripcions formals del Plec, es reconegués o es 
demostrés que no eren adequats per al seu objecte, l'Arquitecte, a instàncies de l'Aparellador o Arquitecte Tècnic, donarà 
ordre al Constructor de substituir-los per altres que satisfacin les condicions o acompleixin l'objectiu al qual es destinen. 
Si el Constructor al cap de quinze (15) dies de rebre ordres que retiri els materials que no estiguin en condicions no ho ha 
fet, podrà fer-ho la Propietat carregant-ne les despeses a la Contracta. 
Si els materials, elements d'instal.lacions o aparells fossin defectuosos, però acceptables a criteri de l'Arquitecte, es rebran, 
però amb la rebaixa de preu que ell determini, a no ser que el Constructor prefereixi substituir-los  per altres en condicions. 
 
 



 
 

 

Despeses ocasionades per proves i assaigs 
 
Article 34.- Totes les despeses dels assaigs, anàlisis i proves realitzats pel laboratori i, en general, per persones que no 
intervinguin directament a l'obra seran per compte del propietari o del promotor (art. 3.1. del Decret 375/1988. Generalitat de 
Catalunya) 
 
Neteja de les obres 
 
Article 35.- Es obligació del Constructor mantenir netes les obres i els seus voltants, tant de runa com de materials sobrants, 
fer desaparèixer les instal.lacions provisionals que no siguin necessàries, així com adoptar les mesures i executar tots els 
treballs que calguin perquè l'obra ofereixi bon aspecte. 
 
Obres sense prescripcions 
 
Article 36.- En l'execució de treballs que entren en la construcció de les obres i pels quals no existeixin prescripcions 
consignades explicitament en aquest Plec ni en la documentació restant del Projecte, el Constructor s'atendrà, en primer lloc, 
a les instruccions que dicti la Direcció Facultativa de les obres i, en segon lloc, a les regles i pràctiques de la bona 
construcció. 
 
 
Epígraf 4: de les recepcions d'edificis i obres annexes 
 
De les recepcions provisionals 
 
Article 37.- Trenta dies abans de finalitzar les obres, l'Arquitecte comunicarà a la Propietat la proximitat del seu acabament 
amb la finalitat de convenir la data per a l'acte de recepció provisional. 
Aquesta recepció es farà amb la intervenció de la Propietat, del Constructor, de l'Arquitecte i de l'Aparellador o Arquitecte 
Tècnic. Es convocarà també als tècnics restants que, en el seu cas, haguessin intervingut en la direcció amb funció pròpia 
en aspectes parcial o unitats especialitzades. 
Practicat un detingut reconeixement de les obres, s'extendrà un acta amb tants exemplars com intervinents i signats per tots 
ells. Des d'aquesta data començarà a córrer el termini de garantia, si les obres es trobessin en estat de ser admeses. 
Seguidament, els Tècnics de la Direcció Facultativa extendran el Certificat corresponent de final d'obra. 
Quan les obres no es trobin en estat de ser rebudes, es farà constar en l'acta i es donarà al Constructor les oportunes 
instruccions per resoldre els defectes observats, fixant un termini per a subsanar-los, finalitzat el qual, s'efectuarà un nou 
reconeixement a fi de procedir a la recepció provisional de l'obra. 
Si el Constructor no hagués complert, podrà declarar-se rescindit el contracte amb pèrdua de la fiança. 
 
Documentació final d'obra 
 
Article 38.- L'Arquitecte Director facilitarà a la Propietat la documentació final de les obres, amb les especificacions i contingut 
disposats per la legislació vigent i, si es tracta d'habitatges, amb allò que s'estableix en els paràgrafs 2, 3, 4 i 5, de l'apartat 2 
de l'article 4t. del Reial Decret 515/1989, de 21 d'abril. 
Medició definitiva dels treballs i liquidació provisional de l'obra 
 
Article 39.- Rebudes provisionalment les obres, es procedirà immediatament per l'Aparellador o Arquitecte Tècnic a la seva 
medició definitiva, amb la assistència precisa del Constructor o del seu representant. S'extendrà l'oportuna certificació per 
triplicat que, aprovada per l'Arquitecte amb la seva signatura, servirà per l'abonament per part de la Propietat del saldo 
resultant excepte la quantitat retinguda en concepte de fiança. 
 
Termini de garantia 
 
Article 40.- El termini de garantia haurà d'estipular-se en el Plec de Condicions Particulars i en qualsevol cas mai no haurà de 
ser inferior a nou mesos. 
 
Conservació de les obres rebudes provisionalment 
 
Article 41.- Les despeses de conservació durant el termini de garantia comprès entre les recepcions provisional i definitiva, 
seran a càrrec del Contractista. 
Si l'edifici fos ocupat o emprat abans de la recepció definitiva, la vigilància, neteja i reparacions causades per l'ús seran a 
càrrec del propietari i les reparacions per vicis d'obra o per defectes en les instal.lacions, seran a càrrec de la Contracta. 
 
De la recepció definitiva 
 
Article 42.- La recepció definitiva es verificarà després de transcorregut el termini de garantia en igual forma i amb les 
mateixes formalitats que la provisional, a partir de la data del qual cessarà l'obligació del Constructor de reparar al seu càrrec 
aquells desperfectes inherents a la conservació normal dels edificis i quedaran només subsistents totes les responsabilitats 
que poguessin afectar-li per vicis de construcció. 



 
 

 

Prórroga del termini de garantia 
 
Article 43.- Si en procedir al reconeixement per a la recepció definitiva de l'obra, no es trobés en les condicions degudes, la 
recepció definitiva s'aplaçarà i l'Arquitecte-Director marcarà al Constructor els terminis i formes en què s'hauran de fer les 
obres necessàries i, si no s'efectuessin dins d'aquests terminis, podrà resoldre's el contracte amb pèrdua de la fiança. 
 
De les recepcions de treballs la contracta de les quals hagi estat rescindida  
 
Article 44.- En el cas de resolució del contracte, el Contractista estarà obligat a retirar, en el termini que es fixi en el Plec de 
Condicions Particulars, la maquinària, mitjans auxiliars, instal.lacions, etc., a resoldre els subcontractes que tingués 
concertats i a deixar l'obra en condicions de ser recomençada per una altra empresa. 
Les obres i treballs acabats per complet es rebran provisionalment amb els tràmits establerts en l'article 35. 
Transcorregut el termini de garantia es rebran definitivament segons allò que es disposà en els articles 39 i 40 d'aquest Plec. 
Per a les obres i treballs no acabats però acceptables a criteri de l'Arquitecte Director, s'efectuarà una sola i definitiva 
recepció. 
 
 
Capítol II: Condicions Econòmiques 
 
 
Epígraf 1: Principi general 
 
Article 45.- Tots els que intervenen en el procés de construcció tenen dret a percebre puntualment les quantitats acreditades 
per la seva correcta actuació d'acord amb les condicions contractualment establertes. 
 
Article 46.- La propietat, el contractista i, en el seu cas, els tècnics poden exigir-se recíprocament les garanties adequades a 
l'acompliment puntual de les seves obligacions de pagament. 
 
 
Epígraf 2: Fiances 
 
Article 47.- El Contractista prestarà fiança d'acord amb alguns dels procediments següents, segons que s'estipuli: 
a) Dipòsit previ, en metàl.lic o valors, o aval bancari, per import entre el 3 per 100 i 10 per 100 del preu total de contracta 
(art.53). 
b) Mitjançant retenció a les certificacions parcials o pagaments a compte en la mateixa proporció. 
Fiança provisional 
 
Article 48.- En el cas que l'obra s'adjudiqui per subhasta pública, el dipòsit provisional per a prendre-hi part s'especificarà en 
l'anunci de l'esmentada subhasta i la seva quantia serà d'ordinari, i exceptuant estipulació distinta en el Plec de Condicions 
particulars vigent en l'obra, d'un tres per cent (3 per 100) com a mínim, del total del pressupost de contracta. 
El Contractista al qual s'hagi adjudicat l'execució d'una obra o servei per la mateixa, haurà de dipositar en el punt i termini 
fixats a l'anunci de la subhasta o el que es determini en el Plec de Condicions particulars del Projecte, la fiança definitiva que 
s'assenyali i, en el seu defecte, el seu import serà del deu per cent (10 per 100) de la quantitat per la qual es faci l'adjudicació 
de l'obra, fiança que pot constituir-se en qualsevol de les formes especificades en l'apartat anterior. 
El termini assenyalat en el paràgraf anterior, i llevat condició expressa establerta en el Plec de Condicions Particulars, no 
excedirà de trenta dies naturals a partir de la data en què sigui comunicada l'adjudicació i en aquest termini haurà de 
presentar l'adjudicatari la carta de pagament o rebut que acrediti la constitució de la fiança a la qual es refereix el mateix 
paràgraf. 
L'incompliment d'aquest requisit donarà lloc a què es declari nul.la l'adjudicació, i l'adjudicatari perdrà el dipòsit provisional 
que hagués fet per prendre part en la subhasta. 
 
Execució de treballs amb càrrec a la fiança 
 
Article 49.- Si el Contractista es negués a fer pel seu compte els treballs necessaris per ultimar l'obra en les condicions 
contractades, l'Arquitecte-Director, en nom i representació del Propietari, els ordenarà executar a un tercer o, podrà 
realitzar-los directament per administració, abonant el seu import amb la fiança dipositada, sense perjudici de les accions a 
les quals tingui dret el propietari, en el cas que l'import de la fiança no fos suficient per cobrir l'import de les despeses 
efectuades en les unitats d'obra que no fossin de recepció. 
 
De la seva devolució en general 
 
Article 50.- La fiança retinguda serà retornada al Contractista en un termini que no excedeixi trenta (30) dies 
un cop signada l'Acta de Recepció Definitiva de l'obra. La propietat podrà exigir que el Contractista li acrediti la liquidació i 
saldo dels seus deutes causats per l'execució de l'obra, tals com salaris, subministraments, subcontractes... 
 
 
 



 
 

 

Devolució de la fiança en el cas que es facin recepcions parcials  
 
Article 51.- Si la propietat, amb la conformitat de l'Arquitecte Director, accedis a fer recepcions parcials, tindrà dret el 
Contractista a què li sigui retornada la part proporcional de la fiança. 
 
 
Epígraf 3: Dels preus 
 
Composició dels preus unitaris 
 
Article 52.- El càlcul dels preus de les distintes unitats d'obra és el resultat de sumar els costos directes, els indirectes, les 
despeses generals i el benefici industrial. 
 
Es consideran costos directes: 
 
a) La mà d'obra, amb els seus plusos, càrregues i assegurances socials, que intervinguin directament en l'execució de la 
unitat d'obra. 
b) Els materials, als preus resultants a peu d'obra, que quedin integrats en la unitat de què es tracti o que siguin necessaris 
per a la seva execució. 
c) Els equips i sistemes tècnics de seguretat i higiene per a la prevenció i protecció d'accidents i enfermetats professionals. 
d) Les despeses de personal, combustible, energia, etc. que tinguin lloc per l'accionament o funcionament de la maquinària i 
instal.lació utilitzades en l'execució de la unitat d'obra. 
e) Les despeses d'amortització i conservació de la maquinària, instal.lacions, sistemes i equips anteriorment citats. 
 
Es consideraran costos indirectes: 
 
Les despeses d'instal.lació d'oficines a peu d'obra, comunicacions, edificació de magatzems, tallers, pavellons temporals per 
a obrers, laboratoris, assegurances, etc., els del personal tècnic i administratiu adscrits exclusivament a l'obra i els 
imprevistos. Totes aquestes despeses, es xifraran en un percentatge dels costos directes. 
 
Es consideraran despeses generals: 
 
Les despeses generals d'empresa, despeses financeres, càrregues fiscals i taxes de l'administració, legalment establertes. 
Es xifraran com un percentatge de la suma dels costos directes i indirectes (en els contractes d'obres de l'Administració 
pública aquest percentatge s'estableix entre un 13 per 100 i un 17 per 100.) 
Benefici industrial 
 
El benefici industrial del Contractista s'estableix en el 6 per 100 sobre la suma de les partides anteriors. 
 
Preu d'Execució material  
 
S'anomenarà Preu d'Execució material el resultat obtingut per la suma dels anteriors conceptes excepte el  
Benefici Industrial. 
 
Preu de Contracta 
 
El preu de Contracta és la suma dels costos directes, els indirectes, les Despeses Generals i el Benefici Industrial. 
L'IVA gira sobre aquesta suma, però no n'integra el preu. 
 
Preus de contracta. Import de contracta 
 
Article 53.- En el cas que els treballs a fer en un edifici o obra aliena qualsevol es contractessin a risc i ventura, s'entén per 
Preu de Contracta el que importa el cost total de la unitat d'obra, es a dir, el preu d'execució material més el tant per cent (%) 
sobre aquest últim preu en concepte de Benefici Industrial de Contractista. El benefici s'estima normalment, en un 6 per 100, 
llevat que en les Condicions Particulars se n'estableixi un altre de diferent. 
 
Preus contradictoris 
 
Article 54.- Es produiran preus contradictoris només quan la Propietat mitjançant l'Arquitecte decideixi introduir unitats o 
canvis de qualitat en alguna de les previstes, o quan calgui afrontar alguna circumstància imprevista. 
El Contractista estarà obligat a efectuar els canvis. 
Si no hi ha acord, el preu es resoldrà contradictòriament entre l'Arquitecte i el Contractista abans de començar l'execució 
dels treballs i en el termini que determini el Plec de Condicions Particulars. Si subsisteix la diferència s'acudirà, en primer 
lloc, al concepte més anàlog dins del quadre de preus del projecte, i en segon lloc al banc de preus d'utilització més freqüent 
en la localitat. 
Els contradictoris que hi haguessin es referiran sempre als preus unitaris de la data del contracte. 
 
 
 



 
 

 

Reclamacions d'augment de preus per causes diverses 
 
Article 55.- Si el Contractista abans de la signatura del contracte, no hagués fet la reclamació o observació oportuna, no 
podrà sota cap pretext d'error o omissió reclamar augment dels preus fixats en el quadre corresponent del pressupost que 
serveixi de base per a l'execució de les obres (amb referència a Facultatives). 
 
Formes tradicionals de medir o d'aplicar els preus 
 
Article 56.- En cap cas podrà al.legar el Contractiste els usos i costums del país respecte a l'aplicació dels preus  o de la 
forma de medir les unitats d'obra executades, es respectarà allò previst en primer lloc, al Plec General de Condicions 
Tècniques, i en segon lloc, al Plec General de Condicions particulars. 
 
De la revisió dels preus contractats 
 
Article 57.- Si es contracten obres pel seu compte i risc, no s'admetrà la revisió dels preus en tant que l'increment no arribi, 
en la suma de les unitats que falten per realitzar d'acord amb el Calendari, a un muntant superior al tres per 100 (3 per 100) 
de l'import total del pressupost de Contracte. 
En cas de produir-se variacions en alça superiors a aquest percentatge, s'efectuarà la revisió corresponent d'acord amb la 
fòrmula establerta en el Plec de Condicions Particulars, percibint el Contractista la diferència en més que resulti per la 
variació de l'IPC superior al 3 per 100. 
No hi haurà revisió de preus de les unitats que puguin quedar fora dels terminis fixats en el Calendari de la oferta. 
 
Emmaguetzament de materials 
 
Article 58.- El Contractista està obligat a fer els emmaguetzaments de materials o aparells d'obra que la Propietat ordeni per 
escrit. 
Els materials emmagatzemats, una vegada abonats pel Propietari són, de l'exclusiva propietat d'aquest; de la seva cura i 
conservació en serà responsable el Contractista. 
 
 
Epígraf 4: Obres per administració 
 
 
Administració 
 
Article 59.- Se'n diuen "Obres  per Administració" aquelles en què les gestions que calgui per a la seva realització les porti 
directament el propietari, sigui ell personalment, sigui un representant seu o bé mitjançant un constructor. 
Les obres per administració es classifiquen en les dues modalitats següents: 
a) Obres per administració directa. 
b) Obres per administració delegada o indirecta. 
 
Obres per administració directa 
 
Article 60.- Se'n diuen "Obres per Administració directa" aquelles en què el Propietari per si mateix o mitjançant un 
representant seu, que pot ser el mateix Arquitecte-Director, autoritzat expressament per aquest tema, porti directament les 
gestions que calguin per a l'execució de l'obra, adquirint-ne els materials, contractant-ne el seu transport a l'obra i, en 
definitiva, intervenint directament en totes les operacions precises perquè el personal i els obrers contractats per ell puguin 
realitzar-la; en aquestes obres el constructor, si hi fos, o l'encarregat de la seva realització, és un simple dependent del 
propietari, ja sigui com empleat seu o com autònom contractat per ell, que és el que reuneix, per tant, la doble personalitat de 
Propietat i Contractista. 
 
Obres per administració delegada o indirecta 
 
Article 61.- S'entén per "Obra per administració delegada o indirecta" la que convenen un Propietari i un Constructor perquè 
aquest últim, per comte d'aquell i com a delegat seu, realitzi les gestions i els treballs que calguin i es convinguin. 
Són, per tant, característiques peculiars de les "Obres per Administració delegada o indirecte" les següents: 
a) Per part del Propietari, l' obligació d'abonar directament o per mitjà del Constructor totes les despeses inherents a la 
realització dels treballs convinguts, reservant-se el Propietari la facultat de poder ordenar, bé per si mateix o mitjançant 
l'Arquitecte-Director en la seva representació, l'ordre i la marxa dels treballs, l'elecció dels materials i aparells que en els 
treballs han d'emprar-se i, a la fi, tots els elements que cregui necessaris per regular la realització dels treballs convinguts. 
b) Per part del Constructor, l'obligació de portar la gestió pràctica dels treballs, aportant els seus coneixements constructius, 
els mitjans auxiliars que calguin i, en definitiva, tot allò que, en harmonia amb la seva tasca, es requereixi per a l'execució 
dels treballs, percibint per això del Propietari un tant per cent (%) prefixat sobre l'import total de les despeses efectuades i 
abonades pel Constructor. 
 
 
 



 
 

 

Liquidació d'obres per administració 
 
Article 62.- Per a la liquidació dels treballs que s'executin per administració delegada o indirecta, regiran les normes que amb 
aquesta finalitat s'estableixin en les "Condicions particulars d'índole econòmica" vigents en l'obra; en cas que no n'hi 
haguessin, les despeses d'administració les presentarà el Constructor al Propietari, en relació valorada a la qual s'adjuntaran 
en l'ordre expressat més endavant els documents següents conformats tots ells per l'Aparellador o Arquitecte Tècnic: 
a) Les factures originals dels materials adquirits per als treballs i el document adequat que justifiqui el dipòsit o la utilització 
dels esmentats materials en l'obra. 
b) Les nómines dels jornals abonats, ajustades a allò que és establert en la legislació vigent, especificant el nombre d'hores 
treballades en l'obra pels operaris de cada ofici i la seva categoria, acompanyant les esmentades nòmines amb una relació 
numèrica dels encarregats, capataços, caps d'equip, oficials i ajudants de cada ofici, peons especialitzats i solts, llisters, 
guardians, etc., que hagin treballat en l'obra durant el termini de temps al qual corresponguin les nòmines que es presentin. 
c) Les factures originals dels transports de materials posats en l'obra o de retirada d'enderrocs. 
d) Els rebuts de llicències, impostos i altres càrregues inherents a l'obra que hagin pagat o en la gestió de la qual hagi 
intervingut el Constructor, ja que el seu abonament és sempre a compte del Propietari. 
A la suma de totes les despeses inherents a la pròpia obra en la gestió o pagament de la qual hagin intervingut el 
Constructor se li aplicarà, si no hi ha conveni especial, un quinze per cent (15 per 100), entenent-se que en aquest 
percentatge estan inclosos els mitjans auxiliars i els de seguretat preventius d'accidents, les despeses generals que originin 
al Constructor els treballs per administració que realitzi el Benefici Industrial del mateix. 
 
Abonament als constructor dels comptes d'administració delegada 
 
Article 63.- Llevat pacte distint, els abonaments al Constructor dels comptes d'Administració delegada, els realitzarà el 
Propietari mensualment segons els comunicats de treball realitzats aprovats pel propietari o pel seu delegat representant. 
Independentment, l'Aparellador o l'Arquitecte Tècnic redactarà, amb la mateixa periodicitat, la medició de l'obra realitzada, 
valorant-la d'acord amb el pressupost aprovat. Aquestes valoracions no tindran efectes per als abonaments al Constructor 
sinó que s'hagués pactat el contrari contractualment. 
 
 
Normes per a l'adquisició dels materials i aparells 
 
Article 64.- Això no obstant, les facultats que en aquests treballs per Administració delegada es reserva el Propietari per a 
l'adquisició dels materials i aparells, si al Constructor se li autoritza per gestionar-los i adquirir-los, haurà de presentar al 
Propietari, o en la seva representació a l'Arquitecte-Director, els preus i les mostres dels materials i aparells oferts, 
necessitant la seva prèvia aprovació abans d'adquirir-los. 
 
Responsabilitat del constructor en el baix rendiment dels obrers 
 
Article 65.- Si l'Arquitecte-Director advertís en els comunicats mensuals d'obra executada que preceptivament ha de 
presentar-li el Constructor, que els rendiments de la mà d'obra, en totes o en alguna de les unitats d'obra executades fossin 
notablement inferiors als rendiments normals admesos generalment per a unitats d'obra iguals o similars, li ho notificarà per 
escrit al Constructor, amb la finalitat que aquest faci les gestions precises per augmentar la producció en la quantia 
assenyalada per l'Arquitecte-Director. 
Si un cop feta aquesta notificació al Constructor, en els mesos successius, els rendiments no arribessin als normals, el 
Propietari queda facultat per resercir-se de la diferència, rebaixant-ne el seu import del quinze per cent (15 per 100) que pels 
conceptes abans expressats correspondria abonar-li al Constructor en les liquidacions quinzenals que preceptivament 
s'hagin d'efectuar-li. En cas de no arribar ambdues parts a un acord pel que fa als rendiments de la mà d'obra, se sotmetrà el 
cas a arbitratge. 
 
Responsabilitats del constructor 
 
Article 66.- En els treballs d'"Obres per Administració delegada" el Constructor només serà responsable dels defectes 
constructius que poguessin tenir els treballs o unitats executades per ell i també els accidents o perjudicis que poguessin 
sobrevenir als obrers o a terceres persones per no haver pres les mesures necessàries i que en les disposicions legals 
vigents s'estableixen. En canvi, i exceptuant l'expressat a l'article 63 precedent, no serà responsable del mal resultat que 
poguessin donar els materials i aparells elegits segons les normes establertes en aquest article. 
En virtut del que s'ha consignat anteriorment, el Constructor està obligat a reparar pel seu compte els treballs defectuosos i a 
respondre també dels accidents o perjudicis expressats en el paràgraf anterior. 
 
Epígraf 5: De la valoració i abonament dels treballs 
 
Formes diferents d'abonament de les obres 
 
Article 67.- Segons la modalitat elegida per a la contractació de les obres i exceptuant que en el Plec Particular de 
Condicions econòmiques s'hi preceptui una altra cosa, l'abonament dels treballs s'efectuarà així: 
 
1r. Tipus fix o tant alçat total. S'abonarà la xifra prèviament fixada com a base de l'adjudicació, disminuïda en el seu cas a 
l'import de la baixa efectuada per l'adjudicatari. 
 



 
 

 

2n. Tipus fix o tant alçat per unitat d'obra, el preu invariable del qual s'hagi fixat a la bestreta, podent-ne variar solament el 
nombre d'unitats executades. 
Prèvia medició i aplicant al total de les unitats diverses d'obra executades, del preu invariable estipulat a la bestreta per 
cadascuna d'elles, s'abonarà al Contractista l'import de les compreses en els treballs executats i ultimats d'acord amb els 
documents que constitueixen el Projecte, els quals serviran de base per a la medició i valoració de les diverses unitats. 
 
3r. Tant variable per unitat d'obra, segons les condicions en què es realitzi i els materials diversos emprats en la seva 
execució d'acord amb les ordres de l'Arquitecte-Director. 
S'abonarà al Contractista en idèntiques condicions al cas anterior. 
 
4t. Per llistes de jornals i rebuts de materials autoritzats en la forma que el present "Plec General de Condicions 
econòmiques" determina. 
 
5è. Per hores de treball, executat en les condicions determinades en el contracte. 
 
Relacions valorades i certificacions 
 
Article 68.- En cada una de les èpoques o dates que es fixin en el contracte o en els "Plecs de Condicions Particulars" que 
regeixin en l'obra, formarà el Contractista una relació valorada de les obres executades durant els terminis previstos, segons 
la medició que haurà practicat l'Aparellador. 
El treball executat pel Contractista en les condicions preestablertes, es valorarà aplicant al resultat de la medició general, 
cúbica, superficial, lineal, ponderal o numeral corresponent per a cada unitat d'obra, els preus assenyalats en el pressupost 
per a cadascuna d'elles, tenint present a més allò establert en el present "Plec General de Condicions econòmiques" 
respecte a millores o substitucions de materials o a les obres accessòries i especials, etc. 
Al Contractista, que podrà presenciar les medicions necessàries per extendre aquesta relació, l'Aparellador li facilitarà les 
dades corresponents de la relació valorada, acompanyant-les d'una nota d'enviament, a l'objecte que, dins del termini de deu 
(10) dies a partir de la data de recepció d'aquesta nota, el Contractista pugui en examinar-les i tornar-les firmades amb la 
seva conformitat o fer, en cas contrari, les observacions o reclamacions que consideri oportunes. Dins dels deu (10) dies 
següents a la seva recepció, l'Arquitecte-Director acceptarà o refusarà les reclamacions del Contractista si hi fossin, donant-li 
compte de la seva resolució i podent el Contractista, en el segon cas, acudir davant el Propietari contra la resolució de 
l'Arquitecte-Director en la forma prevista en els "Plecs Generals de Condicions Facultatives i Legals". 
Prenent com a base la relació valorada indicada en el paràgraf anterior, l'Arquitecte-Director expedirà la certificació de les 
obres executades. 
De l'import se'n deduirà el tant per cent que per a la constitució de la finança s'hagi preestablert. 
El material emmagatzemat a peu d'obra per indicació expressa i per escrit del Propietari, podrà certificar-se fins el noranta 
per cent (90 per 100) del seu import, als preus que figuren en els documents del Projecte, sense afectar-los del tant per cent 
de Contracta. 
Les certificacions es remetran al Propietari, dins del mes següent al període al qual es refereixen, i tindran el caràcter de 
document i entregues a bon compte, subjectes a les rectificacions i variacions que es deriven de la liquidació final, no 
suposant tampoc aquestes certificacions ni aprovació ni recepció de les obres que comprenen. 
Les relacions valorades contindran solament l'obra executada en el termini al qual la valoració es refereix. En cas que 
l'Arquitecte-Director ho exigís, les certificacions s'extendran a l'origen. 
 
Millores d'obres lliurament executades 
 
Article 69.- Quan el Contractista, inclòs amb autorització de l'Arquitecte-Director, utilitzés materials de preparació més 
acurada o de mides més grans que l'assenyalat en el Projecte o substituís una classe de fàbrica per una altra de preu més 
alt, o executés amb dimensions més grans qualsevol part de l'obra o, en general introduís en l'obra sense demanar-li, 
qualsevol altra modificació que sigui beneficiosa a criteri de l'Arquitecte-Director, no tindrà dret, no obstant, més que a 
l'abonament del que pogués correspondre en el cas que hagués construït l'obra amb estricte subjecció a la projectada i 
contractada o adjudicada. 
 
Abonament de treballs pressupostats amb partida alçada 
 
Article 70.- Exceptuant el preceptuat en el "Plec de Condicions Particulars d'índole econòmica", vigent en l'obra, l'abonament 
dels treballs pressupostats en partida alçada, s'efectuarà d'acord amb el procediment que correspongui entre els que a 
continuació s'expressen: 
 
a) Si hi ha preus contractats per a unitats d'obra iguals, les pressupostades mitjançant partida alçada, s'abonaran prèvia 
medició i aplicació del preu establert. 
b) Si hi ha preus contractats per a unitats d'obra similars, s'establiran preus contradictoris per a les unitats amb partida 
alçada, deduïts dels similars contractats. 
c) Si no hi ha preus contractats per a unitats d'obra iguals o similars, la partida alçada s'abonarà íntegrament al Contractista, 
exceptuant el cas que en el Pressupost de l'obra s'expressi que l'import d'aquesta partida s'ha de justificar, en aquest cas, 
l'Arquitecte-Director indicarà al Contractista i amb anterioritat a l'execució, el procediment que s'ha de seguir per portar 
aquest compte que, en realitat serà d'administració, valorant-ne els materials i jornals als preus que figuren en el Pressupost 
aprovat o, en el seu defecte, als que anteriorment a l'execució convinguin ambdues parts, incrementant-se l'import total amb 
el percentatge que es fixi en el Plec de Condicions Particulars en concepte de Despeses Generals i Benefici Industrial del 
Contractista. 
 
 



 
 

 

Abonament d'esgotaments i altres treballs especials no contractats 
 
Article 71.- Quan calguessin efectuar esgotaments, injeccions o altres treballs de qualsevol índole especial o ordinària, que 
per no haver estat contractats no fossin per compte del Contractista, i si no fossin contractats amb tercera persona, el 
Contractista tindrà l'obligació de fer-los i de pagar les despeses de tota mena que ocasionin, i li seran abonats pel Propietari 
per separat de la Contracta. 
A més de reintegrar mensualment aquestes despeses al Contractista, se li abonarà juntament amb ells el tant per cent de 
l'import total que, en el seu cas, s'especifiqui en el Plec de Condicions Particulars. 
 
Pagaments 
 
Article 72.- El Propietari pagarà en els terminis prèviament establerts.  
L'import d'aquests terminis correspondrà precisament al de les certificacions d'obra conformades per l'Arquitecte-Director, en 
virtut de les quals es verificaran els pagaments. 
 
Abonament de treballs executats durant el termini de garantia 
 
Article 73.- Efectuada la recepció provisional i si durant el termini de garantia s'haguessin executat treballs, per al seu 
abonament es procedirà així: 
 
1r. Si els treballs que es fan estiguessin especificats en el Projecte i, sense causa justificada, no s'haguessin realitzat pel 
Contractista al seu temps, i l'Arquitecte-Director exigís la seva realització durant el termini de garantia, seran valorats els 
preus que figuren en el pressupost i abonats d'acord amb el que es va establir en els "Plecs Particulars" o en el seu defecte 
en els Generals, en el cas que aquests preus fossin inferiors als vigents en l'època de la seva realització; en cas contrari, 
s'aplicaran aquests últims. 
2n. Si s'han fet treballs puntuals per a la reparació de desperfectes ocasionats per l'ús de l'edifici, degut a que aquest ha 
estat utilitzat durant aquest temps pel Propietari, es valoraran i abonaran els preus del dia, prèviament acordats. 
 
3r. Si s'han fet treballs per a la reparació de desperfectes ocasionats per deficiència de la construcció o de la qualitat dels 
materials, no s'abonarà per aquests treballs res al Contractista. 
 
 
Epígraf 6: De les indemnitzacions mutues 
 
 
Import de la indemnització per retard no justificat en el termini d'acabament de les obres 
 
Article 74.- La indemnització per retard en l'acabament s'establirà en un tant per mil (0/000) de l'import total dels treballs 
contractats, per cada dia natural de retard, comptats a partir del dia d'acabament fixat en el calendari d'obra. 
Les sumes resultants es descomptaran i retindran amb càrrec a la fiança. 
 
Demora dels pagaments 
 
Article 75.- Si el propietari no pagués les obres executades, dins del mes següent a què correspon el termini convingut, el 
Contractista tindrà a més el dret de percebre l'abonament d'un quatre i mig per cent (4,5 per 100) anual, en concepte 
d'interessos de demora, durant l'espai de temps de retard i sobre l'import de l'esmentada certificació. 
Si encara transcorreguessin dos mesos a partir de l'acabament d'aquest termini d'un mes sense realitzar-se aquest 
pagament, tindrà dret el Contractista a la resolució del contracte, procedint-se a la liquidació corresponent de les obres 
executades i dels materials emmagatzemats, sempre que aquests reuneixin les condicions preestablertes i que la seva 
quantitat no excedeixi de la necessària per a la finalització de l'obra contractada o adjudicada. 
Malgrat l'expressat anteriorment, es refusarà tota sol.licitud de resolució del contracte fundat en la demora de pagaments, 
quan el Contractista no justifiqui que en la data de l'esmentada sol.licitud ha invertit en obra o en materials emmagatzemats 
admissibles la part de pressupost corresponent al termini d'execució que tingui assenyalat al contracte. 
 
 
Epígraf 7: Varis 
 
Millores i augments d'obra. Casos contraris 
 
Article 76.- No s'admetran millores d'obra, només en el cas que l'Arquitecte-Director hagi manat per escrit l'execució de 
treballs nous o que millorin la qualitat dels contractats, així com la dels materials i aparells previstos en el contracte. 
Tampoc s'admetran augments d'obra en les unitats contractades, excepte en cas d'error en les medicions del Projecte, a no 
ser que l'Arquitecte-Director ordeni, també per escrit, l'ampliació de les contractades. 
En tots aquests casos serà condició indispensable que ambdues parts contractants, abans de la seva execució o utilització, 
convinguin per escrit els imports totals de les unitats millorades, els preus dels nous materials o aparells ordenants utilitzar i 
els augments que totes aquestes millores o augments d'obra suposin sobre l'import de les unitats contractades. 
Se seguirà el mateix criteri i procediment, quan l'Arquitecte-Director introdueixi innovacions que suposin una reducció 
apreciable en els imports de les unitats d'obra contractades. 



Unitats d'obra defectuoses pero acceptables 

Article 77.- Quan per qualsevol causa calgués valorar obra defectuosa, però acceptable segons l'Arquitecte-Director de les 
obres, aquest determinarà el preu o partida d'abonament després de sentir al Contractista, el qual s'haurà de conformar amb 
l'esmentada resolució, excepte el cas en què, estant dins el termini d'execució, s'estimi més enderrocar l'obra i refer-la 
d'acord amb condicions, sense excedir l'esmentat termini. 

Assegurança de les obres 

Article 78.- El Contractista estarà obligat a assegurar l'obra contractada durant tot el temps que duri la seva execució fins la 
recepció definitiva; la quantia de l'assegurança coincidirà en cada moment amb el valor que tinguin per Contracta els 
objectes assegurats. L'import abonat per la Societat Asseguradora, en el cas de sinistre, s'ingressarà en compte a nom del 
Propietari, perquè amb càrrec al compte s'aboni l'obra que es construeixi, i a mesura que aquesta es vagi fent. El 
reintegrament d'aquesta quantitat al Contractista es farà per certificacions, com la resta dels treballs de la construcció. En 
cap cas, llevat conformitat expressa del Contractista, fet en document públic, el Propietari podrà disposar d'aquest import per 
menesters distints del de reconstrucció de la part sinistrada; la infracció del què anteriorment s'ha exposat serà motiu 
suficient perquè el Contractista pugui resoldre el contracte, amb devolució de fiança, abonament complet de despeses, 
materials emmagatzemats, etc., i una indemnització equivalent a l'import dels danys causats al Contractista pel sinistre i que 
no se li haguessin abonat, però sols en proporció equivalent a allò que representi la indemnització abonada per la 
Companyia Asseguradora, respecte a l'import dels danys causats pel sinistre, que seran tassats amb aquesta finalitat per 
l'Arquitecte-Director. 
En les obres de reforma o reparació, es fixarà prèviament la part d'edifici que hagi de ser assegurada i la seva quantia, i si 
res no es preveu, s'entendrà que l'assegurança ha de comprendre tota la part de l'edifici afectada per l'obra. 
Els riscs assegurats i les condicions que figuren a la pòlissa o pòlisses d'Assegurances, els posarà el Contractista, abans de 
contractar-los, en coneixement del Propietari, a l'objecte de recaptar d'aquest la seva prèvia conformitat o objeccions. 

Conservació de l'obra 

Article 79.- Si el Contractista, tot i sent la seva obligació, no atén la conservació de l'obra durant el termini de garantia, en el 
cas que l'edifici no hagi estat ocupat pel Propietari abans de la recepció definitiva, l'Arquitecte-Director, en representació del 
Propietari, podrà disposar tot el que calgui perquè s'atengui la vigilància, neteja i tot el que s'hagués de menester per la seva 
bona conservació, abonant-se tot per compte de la Contracta. 
En abandonar el Contractista l'edifici, tant per bon acabament de les obres, com en el cas de resolució del contracte, està 
obligat a deixar-ho desocupat i net en el termini que l'Arquitecte-Director fixi. 
Després de la recepció provisional de l'edifici i en el cas que la conservació de l'edifici sigui a càrrec del Contractista, no s'hi 
guardaran més eines, útils, materials, mobles, etc. que els indispensables per a la vigilància i neteja i pels treballs que fos 
necessari executar. 
En tot cas, tant si l'edifici està ocupat com si no, el Contractista està obligat a revisar i reparar l'obra, durant el termini 
expressat, procedint en la forma prevista en el present "Plec de Condicions Econòmiques". 

Utilització pel contractista d'edificis o bens del propietari 

Article 80.- Quan durant l'execució de les obres el Contractista ocupi, amb la necessària i prèvia autorització del Propietari, 
edificis o utilitzi materials o útils que pertanyin al Propietari, tindrà obligació de adobar-los i conservar-los per fer-ne entrega a 
l'acabament del contracte, en estat de perfecte conservació, reposant-ne els que s'haguessin inutilitzat, sense dret a 
indemnització per aquesta reposició ni per les millores fetes en els edificis, propietats o materials que hagi utilitzat. 
En el cas que en acabar el contracte i fer entrega del material, propietats o edificacions, no hagués acomplert el Contractista 
amb allò previst en el paràgraf anterior, ho realitzarà el Propietari a costa d'aquell i amb càrrec a la fiança. 
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PLEC GENERAL DE CONDICIONS TÈCNIQUES EN EDIFICACIÓ 
 

  

NOTA: 
 
Les referències normatives que s'inclouen en aquest plec de condicions tècniques particulars es poden 
substituir per altres normes equivalents. D'aquesta manera, les prescripcions tècniques proporcionaran als 
empresaris un accés en condicions d'igualtat al procediment de contractació i no tindran obstacles 
injustificats per defecte en el moment d'obrir la contractació pública a la competència. 
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PART I: Condicions d’execució de les unitats d’obra 

1. Actuacions prèvies 

1.1. Demolicions 

Descripció 

Descripció 
  

Operacions destinades a la demolició total o parcial d'un edifici o d'un element constructiu, incloent-hi 
o no la càrrega, el transport i la descàrrega dels materials utilitzables i no utilitzables que es produeixin en 
els derrocaments. 

  

Tindrà preferència la demolició selectiva, tot procurant recuperar, separar i classificar el percentatge 
més gran possible dels residus generats durant els treballs de derrocament, de manera que els elements 
alçats o demolits en l'edifici puguin ser aprofitats i estiguin preparats per a després reutilitzar-los, reciclar-
los o recuperar-los per mitjà d’un procediment adequat. 

  

Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  

El criteri de mesurament serà com s'indica en els diferents capítols.  
  

Generalment, es mesurarà independentment el derrocament en: metre lineal (m), metre quadrat (m²) 
o metre cúbic (m³), depenent de la naturalesa de l'element. En demolicions i derrocaments d'elements es 
mesurarà preferiblement en metres cúbics aparents, considerant el volum de l’envoltant, descomptant 
elements auxiliars, desmuntables i similars. Aquesta unitat inclou els treballs de derrocament, demolició i 
evacuació o retirada en l’obra mateixa. En una unitat independent es valoren els treballs de preparació per 
a reutilitzar, reciclar o valorar, així com la càrrega i transport del material per a fer-ho, mesurat en m³ o 
tona. En cas que no sigui possible, es mesurarà la càrrega sobre camió, transport i gestió en punt 
autoritzat en m³ o tona. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  

• Condicions prèvies 
  

Es farà un reconeixement previ de l'estat de les instal·lacions, estructura, estat de conservació, estat 
de les edificacions confrontants o mitgeres. Es prestarà especial atenció en la inspecció de soterranis, 
espais tancats, dipòsits, etc., per a determinar l'existència o no de gasos, vapors tòxics, inflamables, etc. 
Es comprovarà que no hi hagi emmagatzematge de materials combustibles, explosius o perillosos. A més, 
es comprovarà l'estat de resistència de les diferents parts de l'edifici. Es procedirà a apuntalar i baixar 
buits i façanes, quan sigui necessari, i se seguirà com a procés de treball de baix cap amunt, és a dir, de 
manera inversa a com es realitza la demolició. Així, es reforçaran les cornises, escopidors, balcons, 
voltes, arcs, murs i parets. Es desconnectaran les diferents instal·lacions de l'edifici, com ara aigua, 
electricitat i telèfon, neutralitzant-se les seves connexions de servei. Es deixaran previstes preses d'aigua 
per al reg, per a evitar la formació de pols, durant els treballs. Es protegiran els elements de servei públic 
que puguin veure's afectats, com boques de reg, tapes i embornals d’albellons, arbres, fanals, etc. En 
edificis amb estructura de fusta o amb abundància de material combustible es disposarà, com a mínim, 
d'un extintor manual contra incendis. Es procedirà a desinsectar, en els casos on es faci necessari, 
sobretot quan es tracti d'edificis abandonats, totes les dependències de l'edifici. 

  

S’haurà de donar prioritat als treballs de desconstrucció abans que als de demolició indiscriminada 
per a facilitar la gestió de residus a realitzar en l'obra. 

  

L’arreplega selectiva dels materials per a reutilitzar-los, reciclar-los i recuperar-los inclou una fase 
prèvia de prevenció i preparació perquè es puguin aprofitar. 

  

Abans de començar obres de demolició s'hauran de prendre les mesures adequades per a identificar 
els materials que puguin contenir amiant. Si existeix cap mena de dubte sobre la presència d'amiant en un 
material o una construcció, hauran d'observar-se les disposicions del Reial decret 396/2006. L'amiant, 
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classificat com a residu perillós, s’haurà d’arreplegar per empresa inscrita en el Registre d'Empreses amb 
Registre d'Amiant (RERA), per a separar-lo de la resta de residus en origen, en embalatges degudament 
etiquetats i amb tancaments apropiats, i transportar d'acord amb la normativa específica sobre transport 
de residus perillosos. 

  

Procés d'execució 
  

 Execució 
  

En l'execució s'inclouen dues operacions: enderrocament i retirada dels materials d’enderrocament. 
Totes dues es realitzaran d’acord amb l'inventari d'elements per a desconstrucció, reutilització o demolició 
selectiva, al programa d’arreplega i selecció en origen o in situ, i a la Part III d'aquest Plec de condicions 
sobre gestió de residus de demolició i construcció en l'obra. 

  

- La demolició podrà realitzar-se segons els procediments següents: 
  

Demolició per mitjans mecànics:  
  

Demolició per espenta, quan l'altura de l'edifici que vagi a demolir-se, o part d'aquest, sigui inferior a 
2/3 del que pugui assolir la màquina i aquesta pugui maniobrar lliurement sobre el sòl amb prou 
consistència. No es pot usar contra estructures metàl·liques ni de formigó armat. S'haurà demolit abans, 
element a element, la part de l'edifici que estigui en contacte amb mitgeres, de maneta que es deixi aïllat 
el tall de la màquina. 

  

Demolició per col·lapse; pot efectuar-se mitjançant espenta per impacte de bola de gran massa o 
mitjançant ús d'explosius. Els explosius no s'utilitzaran en edificis d'estructures d'acer, amb predomini de 
fusta o elements fàcilment combustibles. 

  

Demolició manual o element a element, quan els treballs s'efectuïn seguint un ordre que, en general, 
correspon a l'ordre invers seguit per a la construcció, planta per planta, començant per la coberta de dalt 
cap avall. S’ha de procurar l’horitzontalitat i evitar que treballen operaris situats a diferents nivells. 

  

S'ha d'evitar treballar en obres de demolició i derrocament cobertes de neu o en dies de pluja. Les 
operacions de derrocament s'efectuaran amb les precaucions necessàries per a aconseguir unes 
condicions de seguretat suficients i evitar danys en les construccions pròximes, i es designaran i marcaran 
els elements que hagin de conservar-se intactes. Els treballs es faran de manera que produeixin la menor 
molèstia possible als ocupants de les zones pròximes a l'obra que cal derrocar. 

  

No se suprimiran els elements atirantats o d’enriostament en la mesura que no se suprimeixin o 
contraresten les tensions que incideixin sobre aquests. En elements metàl·lics en tensió es tindrà present 
l'efecte d'oscil·lació quan es realitzi el tall o se suprimeixin les tensions. El tall o desmuntatge d'un element 
no manejable per una sola persona es farà mantenint-lo suspès o apuntalat, evitant caigudes brusques i 
vibracions que es transmeten a la resta de l'edifici o als mecanismes de suspensió. En la demolició 
d'elements de fusta s'arrancaran o doblegaran les puntes i claus. No s'acumularan RCDs ni recolzaran 
elements contra tanques, murs i suports, propis o mitgers, mentre aquests hagin de romandre drets. 
Tampoc es dipositaran RCDs sobre bastides. S'evitarà l'acumulació de materials procedents del 
derrocament en les plantes o forjats de l'edifici per a impedir les sobrecàrregues. 

  

L'abatiment d'un element constructiu es realitzarà permetent el gir, però no el desplaçament, dels 
punts de suport, mitjançant mecanisme que treballi per damunt de la línia de suport de l'element i permeti 
el descens lent. Quan calgui derrocar arbres, es delimitarà la zona, es tallaran per la seva base havent-los 
atirantat abans i s’abatran després. 

  

Els compressors, martells pneumàtics o similars, s'utilitzaran amb autorització prèvia de la direcció 
facultativa. Les grues no s'usaran per a fer esforços horitzontals o oblics. Les càrregues es començaran a 
elevar lentament amb la finalitat d'observar si es produeixen anomalies; en aquest cas, s'esmenaran 
després d'haver descendit novament la càrrega al seu lloc inicial. No es descendiran les càrregues sota 
l’únic control del fre. 

  

S'evitarà la formació de pols regant lleugerament els elements i/o enderrocs. En finalitzar la jornada 
no han de quedar elements de l'edifici en estat inestable que el vent, les condicions atmosfèriques o altres 
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causes puguin esfondrar. Es protegiran de la pluja, mitjançant lones o plàstics, les zones o elements de 
l'edifici que puguin ser afectats per aquella. 

  

 L'evacuació dels RCDs es podrà realitzar de les maneres següents: 
  

Es prohibirà llançar els RCDs des de dalt dels pisos de l'obra al buit. 
  

Obertura de buits en forjats, coincidents en vertical amb l'ample d'un entrebigat i longitud d'1 m a 
1,50 m, distribuïts de tal manera que en permeten la ràpida evacuació. Aquest sistema només podrà 
emprar-se en edificis o restes d'edificis amb un màxim de dues plantes i quan els RCDs siguin de 
grandària manejable per una persona. 

  

Mitjançant grua, quan es disposi d'un espai per a la instal·lació i zona per a descàrrega de l'enderroc. 
  

Mitjançant baixants tancats, prefabricats o fabricats in situ. L'últim tram del baixant s'inclinarà de 
manera que es redueixi la velocitat d'eixida del material i de manera que l'extrem quedi com a màxim a 2 
m per damunt del recipient d’arreplega. El baixant no anirà situat exteriorment en façanes que donen a la 
via pública, llevat del tram inclinat inferior, i la seva secció útil no serà superior a 50 x 50 cm. La seva 
embocadura superior estarà protegida contra caigudes accidentals, i a més estarà proveïda de tapa 
susceptible de ser tancada amb clau, i s’ha de tancar abans de retirar el contenidor. Els baixants estaran 
allunyats de les zones de pas i se subjectaran convenientment a elements resistents del seu lloc 
d'emplaçament, de manera que en quedi garantida la seguretat. 

  

Per desenrunat mecanitzat. La màquina s'aproximarà a la mitgeria com a màxim la distància que 
assenyali la documentació tècnica, sense sobrepassar en cap cas la distància d'1 m i treballant en 
direcció no perpendicular a la mitgeria. 

  

En tot cas, l'espai on cauen els RCDs estarà delimitat i vigilat. No es permetran fogueres dins de 
l'edifici, i les fogueres exteriors estaran protegides del vent i vigilades. En cap cas s'utilitzarà el foc amb 
propagació de flama com a mitjà de demolició. 

  

Ha d'establir-se un sistema en obra per a comptabilitzar el volum de residus generat i un seguiment 
dels lots o grups de residus i materials seguint la traçabilitat de reutilització, reciclatge i altres formes de 
recuperació del material, i s’arreplegaran els certificats de les operacions de valorització. En cas que no 
sigui possible, s'arxivaran els certificats de la correcta gestió en abocador autoritzat. 

  

 Gestió de residus 
  

Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la Part III: Gestió de 
residus de construcció o demolició en l'obra. 

  

 Condicions d’acabament 
  

En la superfície del solar es mantindrà el desaigüe necessari per a impedir l'acumulació d'aigua de 
pluja o neu que pugui perjudicar locals o fonaments de finques confrontants. Finalitzades les obres de 
demolició, es netejarà el solar. 

  

Control d'execució, assaigs i proves 
  

 Control d'execució 
  

Durant l'execució es vigilarà i es comprovarà que s'adopten les mesures de seguretat especificades, 
que es disposa dels mitjans adequats i que l'ordre i la forma d'execució s'adapten al que s’indica. 

  

Durant la demolició, si apareixen clivelles en els edificis mitgers, es paralitzaran els treballs i s'avisarà 
a la direcció facultativa, per a efectuar-ne l’apuntalament o consolidació si fos necessari, prèvia col·locació 
o no de testimonis. 

  

Pel que fa als RCDs generats, es comprovarà que es duu a terme la classificació i la traçabilitat de 
cada lot o grup de residus, degudament documentats i evitant contaminacions. 

  

Conservació i manteniment 
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En la mesura que s'efectuï la consolidació definitiva, en el solar on s'hagi realitzat la demolició, es 
conservaran les contencions, apuntalaments i fitacions fetes per a subjectar les edificacions mitgeres, així 
com les tanques i/o tancaments. 

  

Una vegada aconseguida la cota 0, es farà una revisió general de les edificacions mitgeres per a 
observar les lesions que hagin pogut sorgir. Les tanques, embornals, arquetes, pous i fitacions quedaran 
en perfecte estat de servei. 

2. Estructures 

2.1. Estructures d’acer 

Descripció 

Descripció 
  

Elements metàl·lics inclosos en pòrtics plans d'una planta o diverses, com bigues i suports 
ortogonals amb nusos articulats, semirígids o rígids, formats per perfils comercials o peces armades, 
simples o compostes, que poden tenir elements de falcament horitzontal metàl·lics o no metàl·lics.  

  

També inclouen:  
  

- Estructures porticades d'una planta habituals en construccions industrials amb suports verticals i 
llindes de llum mitjana o gran, formats per bigues d'ànima plena o cintres triangulades que suporten una 
coberta lleugera horitzontal o inclinada, amb elements de falcament davant d'accions horitzontals i 
vinclament.  

  

- Les malles espacials metàl·liques de dues capes, formades per barres que defineixen un reticle 
triangulat amb rigidesa a flexió els nusos de la qual es comporten com articulacions, amb suports en els 
nusos perimetrals o interiors (de la capa superior o inferior; sobre elements metàl·lics o no metàl·lics), 
amb geometria regular formada per mòduls bàsics repetits, que no suporten càrregues puntuals 
importants, aptes per a cobertes lleugeres de grans llums. 

  

Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  

S'especificaran les partides següents, agrupant els elements de característiques similars:  
  

- Quilogram d'acer en perfil comercial (biga o suport) especificant classe d'acer i tipus de perfil.  
  

- Quilogram d'acer en peça soldada (biga o suport) especificant classe d'acer i tipus de perfil 
(referència a detall); incloent-hi soldadura.  

  

- Quilogram d'acer en suport compost (amb platabandes d’unió o en gelosia) especificant classe 
d'acer i tipus de perfil (referència a detall); incloent-hi elements d'enllaç i les seves unions.  

  

- Unitat de nus sense enrigidors especificant soldat o caragolat i tipus de nus (referència a detall); 
incloent-hi cordons de soldadura o caragols.  

  

- Unitat de nus amb enrigidors especificant soldat o caragolat i tipus de nus (referència a detall); 
incloent-hi cordons de soldadura o caragols.  

  

- Unitat de placa d'ancoratge en fonamentació incloent-hi ancoratges i enrigidor (si escau), i 
especificant tipus de placa (referència a detall).  

  

- Metre quadrat de pintura anticorrosiva especificant tipus de pintura (emprimació, mans intermèdies i 
acabat), nombre de mans i gruix de cadascuna.  

  

- Metre quadrat de protecció contra foc (pintura, morter o aplacat) especificant tipus de protecció i 
gruix; a més, en pintures igual que en punt anterior, i en aplacats sistema de fixació i tractament de juntes 
(si escau).  

  

En el cas de malles espacials: 
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- Quilogram d'acer en perfil comercial (obert o tub) especificant classe d'acer i tipus de perfil; incloent-
hi acabament dels extrems per a unió amb el nus (referència a detall).  

  

- Unitat de nus especificant-ne tipus (referència a detall); incloent-hi cordons de soldadura o caragols 
(si n'hi ha).  

  

- Unitat de nus de suport especificant-ne tipus (referència a detall); incloent-hi cordons de soldadura 
o caragols o placa d'ancoratge (si n'hi ha) en muntatge a peu d'obra i elevació amb grues.  

  

- Unitat de condicionament del terreny per a muntatge a nivell del terra especificant característiques i 
nombre dels suports provisionals.  

  

- Unitat d'elevació i muntatge en posició acabada incloent-hi elements auxiliars per a accés a nusos 
de suport; especificant equips d'elevació i temps estimat en muntatge in situ.  

  

- Unitat de muntatge en posició acabada.  
  

- En els preus unitaris anteriors, a més dels conceptes expressats en cada cas, anirà inclosa la mà 
d'obra directa i indirecta, obligacions socials i part proporcional de mitjans auxiliars per a accés a la 
posició de treball i elevació del material, fins a la col·locació completa en obra.  

  

- La valoració que resulta correspon a l'execució material de la unitat completa acabada. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  

La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Comprèn el control de la documentació dels subministraments 
(incloent-hi la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de qualitat oficialment 
reconeguts o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs.  

  

- Acers en xapes i perfils (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 19.5)  
  

Els elements estructurals poden estar constituïts pels acers establits per les normes UNE-EN 10025-
2:2020 «Productes laminats en calent d'acers per a estructures. Part 2: Condicions tècniques de 
subministrament dels acers estructurals no aliats», UNE-EN 10210-1:2007 «Perfils buits per a construcció, 
acabats en calenta, d'acer no aliat i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament» i UNE-EN 
10219-1:2007+ERRATUM:2010 «Perfils buits per a construcció soldats, conformats en fred d'acer no aliat 
i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament». 

  

Els tipus d'acer podran ser S235, S275 i S355; per als productes d'UNE-EN 10025-2:2020 s'admet 
també el tipus S450; en el CTE DB SE A, taula 4.1, s'estableixen les seves característiques mecàniques. 
Aquests acers podran ser dels graus JR, J0 i J2; per al S355 s'admet també el grau K2.  

  

Si s'empren altres acers en projecte, per a garantir-ne la ductilitat, haurà de comprovar-se:  
  

- la relació entre la tensió de trencament i la de límit elàstic no serà inferior a 1,20. 
  

- l'allargament en trencament d'una proveta de secció inicial S0 mesurat sobre una longitud 5,65×√S0 

serà superior al 15%.  
  

- la deformació corresponent a la tensió de trencament ha de superar almenys un 20% la 
corresponent al límit elàstic.  

  

Per a comprovar la ductilitat en qualsevol altre cas no inclòs en els anteriors, haurà de demostrar-se 
que la temperatura de transició (la mínima a què la resistència a trencament dúctil supera a la fràgil) és 
menor que la mínima de les que estarà sotmesa l'estructura.  

  

Tots els acers relacionats són soldables i únicament es requereix l'adopció de precaucions en el cas 
d'unions especials (entre xapes de gran grossària, de grossàries molt desiguals, en condicions difícils 
d'execució, etc.).  
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Si el material patís durant la fabricació d’algun procés capaç de modificar la seva estructura 
metal·logràfica (deformació amb flama, tractament tèrmic específic, etc.) s'haurien de definir els requisits 
addicionals pertinents.  

  

- Caragols, rosques, volanderes (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.1). 
Aquests acers podran ser de les qualitats 4.6, 5.6, 6.8, 8.8 i 10.9 normalitzades per ISO; en el CTE DB 
S'A, taula 4.3, s'estableixen les seves característiques mecàniques. En els caragols d'alta resistència 
utilitzats com a pretesats es controlarà l'estrenya.  

  

- Materials d'aportació. Les característiques mecàniques dels materials d'aportació seran en tots els 
casos superiors a les del metall base.  

  

En acers de resistència millorada a la corrosió atmosfèrica, la resistència a la corrosió del material 
d'aportació ha de ser equivalent a la del material base; quan se solden aquest tipus d'acers, el valor del 
carboni equivalent no ha d'excedir de 0,54.  

  

Els productes especificats per UNE-EN 10025-2:2020 han de subministrar-se amb inspecció i 
assaigs, específics (sobre els productes subministrats) o no específics (no necessàriament sobre els 
productes subministrats), que en garanteixin la conformitat amb la comanda i amb la norma. El comprador 
ha d'especificar al fabricant el tipus de document d'inspecció requerit segons UNE-EN 10204:2006 
«Productes metàl·lics. Tipus de documents d'inspecció» (taula A.1). Els productes han de marcar-se de 
manera llegible utilitzant mètodes com ara la pintura, l'encunyació, el marcat amb làser, el codi de barres 
o mitjançant etiquetes adhesives permanents o etiquetes fixes amb les dades següents: el tipus, la 
qualitat i, si fora aplicable, la condició de subministrament mitjançant la seva designació abreujada (N, 
conformat de normalització; M, conformat termomecànic); el tipus de marcat pot especificar-se en el 
moment de fer la comanda.  

  

Els productes especificats per UNE-EN 10210-1:2007 «Perfils buits per a construcció, acabats en 
calent, d'acer no aliat i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament», UNE-EN 10210-
2:2020 «Perfils buits d'acer acabats en calent per a construcció. Part 2: Toleràncies, dimensions i 
característiques del perfil»; i UNE-EN 10219-1:2007+ERRATUM:2010 «Perfils buits per a construcció 
soldats, conformats en fred d'acer no aliat i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament» i 
UNE-EN 10219-2:2019 «Perfils buits d'acer soldats conformats en fred per a construcció. Part 2: 
Toleràncies, dimensions i característiques del perfil», han de ser subministrats després d'haver superat els 
assaigs i inspeccions no específics recollits en UNE-EN 10021:2008 «Condicions tècniques de 
subministrament generals per als productes d'acer.» amb una testificació d'inspecció d’acord amb la 
norma UNE-EN 10204:2006 «Productes metàl·lics. Tipus de documents d'inspecció», llevat d’exigències 
contràries del comprador en el moment de fer la comanda. Cada perfil buit ha de ser marcat per un 
procediment adequat i durador, com l'aplicació de pintura, punxonament o una etiqueta adhesiva en la 
qual s'indiqui la designació abreujada (tipus i grau d'acer) i el nom del fabricador; quan els productes se 
subministren en paquets, el marcat pot ser indicat en una etiqueta fixada sòlidament al paquet.  

  

Per a tots els productes es verificaran les condicions tècniques generals de subministrament 
següents, segons UNE-EN 10021:2008 «Condicions tècniques de subministrament generals per als 
productes d'acer». 

  

Si se subministren a través d'un transformador o intermediari, s'haurà de remetre al comprador, 
sense cap canvi, la documentació del fabricant com s'indica en UNE-EN 10204:2006 «Productes 
metàl·lics. Tipus de documents d'inspecció», acompanyada dels mitjans oportuns per a identificar el 
producte, de manera que es pugui establir la traçabilitat entre la documentació i els productes; si el 
transformador o intermediari ha modificat en qualsevol forma les condicions o les dimensions del 
producte, ha de facilitar un document addicional de conformitat amb les noves condicions.  

  

Quan es faci la comanda, el comprador haurà d'establir quin tipus de document sol·licita, si en 
requereix algun i, en conseqüència, indicar el tipus d'inspecció: específica o no específica; sobre la base 
d'una inspecció no específica, el comprador pot sol·licitar al fabricant que li faciliti una testificació de 
conformitat amb la comanda o una testificació d'inspecció; si se sol·licita una testificació d'inspecció, haurà 
d'indicar les característiques del producte els resultats dels assaigs del qual han de recollir-se en aquest 
tipus de document, en el cas que els detalls no estiguin recollits en la norma del producte.  
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Si el comprador sol·licita que la conformitat dels productes es comprovi mitjançant una inspecció 
específica, en la comanda es concretarà com és el tipus de document requerit: un certificat d'inspecció 
tipus 3.1 o 3.2 segons la norma UNE-EN 10204:2006, i si no està definit en la norma del producte: la 
freqüència dels assaigs, els requisits per al mostreig i la preparació de les mostres i provetes, els mètodes 
d'assaig i, si escau, la identificació de les unitats d'inspecció el procés de control d'aquesta fase ha de 
tenir en compte els aspectes següents:  

  

En els materials coberts per marques, segells o certificacions de conformitat reconeguts per les 
Administracions Públiques competents, aquest control pot limitar-se a un certificat expedit pel fabricant 
que estableixi de manera inequívoca la traça que permeti relacionar cada element de l'estructura amb el 
certificat d'origen que l'avala.  

  

Si no s'inclou una declaració del subministrador que els productes o materials compleixen amb la 
Part I del present Plec, es tractaran com a productes o materials no conformes.  

  

Quan en la documentació del projecte s'especifiquen característiques no avalades pel certificat 
d'origen del material (per exemple, el valor màxim del límit elàstic en el cas de càlcul en capacitat), 
s'establirà un procediment de control mitjançant assaigs.  

  

Quan s'emprin materials que pel seu caràcter singular no quedin coberts per una norma nacional 
específica a la qual referir la certificació (volanderes deformables, caragols sense cap, connectadors, etc.) 
es podran utilitzar normes o recomanacions de prestigi reconegut.  

  

sèrie IPN: UNE-EN 10024:1995 «Productes d'acer laminats en calent. Secció en I amb ales 
inclinades. Toleràncies dimensionals i de forma» 

  

sèries IPE i HE: UNE-EN 10034:1994 «Perfils I i H d'acer estructural. Toleràncies dimensionals i de 
forma» 

  

sèrie UPN: UNE 36522:2018 «Productes d'acer. Perfils en U normal (UPN) laminats en calent. 
Dimensions i masses» 

  

sèries L i LD: UNE-EN 10056-1:2017 (Angulars de costats iguals i desiguals d'acer estructural. Part 
1: Mesures) i UNE-EN 10056-2:1994 (Angulars de costats iguals i desiguals d'acer estructural. Part 2: 
toleràncies dimensionals i de forma.)  

  

tubs: UNE-EN 10219-1:2007 (Part 1: condicions tècniques de subministrament); i UNE-EN 10219-
2:2019 (Part 2: toleràncies, dimensions i propietats de secció.) 

  

xapes: UNE-EN 10029:2011 «Xapes d'acer laminades en calent, de gruix igual o superior a 3 mm. 
Toleràncies dimensionals i sobre la forma». 

  

Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  

L'emmagatzematge i dipòsit dels elements constitutius de l'obra es farà de manera sistemàtica i 
ordenada per a facilitar-ne el muntatge. Es tindrà en compte especialment que les peces no es vegin 
afectades per acumulacions d'aigua, ni estiguin en contacte directe amb el terreny, i es mantinguin les 
condicions de durabilitat; per a l'emmagatzematge dels elements auxiliars com ara caragols, elèctrodes, 
pintures, etc., se seguiran les instruccions donades pel seu fabricant.  

  

Les manipulacions necessàries per a la càrrega, descàrrega, transport, emmagatzematge a peu 
d'obra i muntatge es realitzaran amb prou cura per a no provocar sol·licitacions excessives en cap 
element de l'estructura i per a no danyar ni les peces ni la pintura. Es vigilarà, especialment, protegint-les 
si fos necessari, les parts sobre les quals hagin de fixar-se les cadenes, cables o ganxos que vagin a 
utilitzar-se en l'elevació o subjecció de les peces de l'estructura.  

  

Es corregirà acuradament, abans de procedir al muntatge, qualsevol abonyegadura, corda o 
torciment que hagi pogut provocar-se en les operacions de transport. Si l'efecte no pot ser corregit, o es 
calcula que després de corregit pot afectar la resistència o estabilitat de l'estructura, la peça susdita es 
rebutjarà, i es marcarà degudament per a deixar-ne constància.  

  

Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d’acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l'obra. 
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Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  

 Condicions prèvies: suport 
  

Els elements no metàl·lics de la construcció (formigó, fàbriques, etc.) que hagin d'actuar com a 
suport d'elements estructurals metàl·lics han de complir les «toleràncies en les parts adjacents» indicades 
posteriorment dins de les toleràncies admissibles.  

  

Les bases dels pilars que recolzen sobre elements no metàl·lics es calçaran mitjançant tacs d'acer 
separades entre 4 i 8 cm; després d'encunyades es col·locarà el nombre convenient de bigues de la 
planta superior i llavors s'alinearan i aplomaran.  

  

Els espais entre les bases dels pilars i l'element de suport, si és de formigó o fàbrica, es netejaran i 
rebliran, i es reblarà amb morter o formigó de ciment Portland i àrid, la màxima dimensió del qual no sigui 
major que 1/5 del gruix de l'espai que ha de reblir-se, i de dosatge no menor que 1:2. La consistència del 
morter o formigó de rebliment serà la convenient per a assegurar l’emplenament complet; en general, serà 
fluida fins a gruixos de 5 cm i més seca per a gruixos majors. 

  

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  

Les superfícies que hagin de quedar en contacte en les unions amb caragols pretesats d'alta 
resistència no es pintaran i rebran una neteja i el tractament especificat.  

  

Les superfícies que hagin de soldar-se no estaran pintades ni tan sols amb la capa d'emprimació en 
una zona d'amplària mínima de 10 cm des de la vora de la soldadura; si calgués una protecció temporal, 
es pintaran amb pintura fàcilment eliminable, que es netejarà acuradament abans de la soldadura.  

  

Per a evitar possibles corrosions cal que les bases de pilars i parts estructurals que puguin estar en 
contacte amb el terreny queden embegudes en formigó. No es pintaran aquests elements per a evitar-ne 
l’oxidació; si han de restar algun temps a la intempèrie es recomana que es protegeixin amb lletada de 
ciment.  

  

S'evitarà el contacte de l'acer amb altres metalls que tinguin menys potencial electrovalent (per 
exemple, plom, coure) que li pugui originar corrosió electroquímica; també s'evitarà el contacte amb 
materials d'obra de paleta que tinguin comportament higroscòpic, especialment l'algeps, que li pugui 
originar corrosió química. 

  

Procés d'execució 
  

 Execució 
  

- Operacions prèvies:  
  

Tall: es realitzarà per mitjà de serra, cisalla, tall tèrmic (oxitall) automàtic i, solament si aquest no és 
possible, oxitall manual; s'especificaran les zones on no és admissible material endurit després de 
processos de tall, com per exemple: 

  

Quan el càlcul es base en mètodes plàstics.  
  

A banda i banda de cada ròtula plàstica en una distància igual al cantell de la peça.  
  

Quan predomini la fatiga, en xapes i llandes, perfils laminats, i tubs sense costura.  
  

Quan el disseny per a esforços sísmics o accidentals es base en la ductilitat de l'estructura.  
  

Conformat: l'acer es pot doblegar, premsar o forjar fins que adopti la forma requerida, utilitzant 
processos de conformat en calent o en fred, sempre que les característiques del material no quedin per 
sota dels valors especificats; els radis d'acord mínims per al conformat en fred seran els especificats en 
l'apartat 10.2.2 de CTE DB SE A.  
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Perforació: els forats han de realitzar-se per trepatge o un altre procés que proporcioni un acabat 
equivalent; s'admet el punxonament en materials de fins a 2,5 cm de gruix, sempre que el seu gruix 
nominal no sigui major que el diàmetre nominal del forat (o la seva dimensió mínima si no és circular).  

  

Angles entrants i entallaments: han de tenir un acabat arredonit amb un radi mínim de 5 mm.  
  

Superfícies per a recolzament de contacte: s'han d'especificar els requisits de planitud i grau 
d'acabat; la falta de planitud abans de l'armat d'una superfície simple contrastada amb una vora recta no 
superarà els 0,5 mm; en cas contrari, per a reduir-la, podran utilitzar-se tascons i folres d'acer inoxidable, i 
no han d’utilitzar-se’n més de tres en qualsevol punt que podran fixar-se mitjançant soldadures en angle o 
a topar de penetració parcial.  

  

Entroncaments: només es permetran els indicats en el projecte o autoritzats per la direcció 
facultativa, que es realitzaran pel procediment establit.  

  

- Soldadura:  
  

S'ha de proporcionar al personal encarregat un pla de soldadura, que com a mínim inclourà tots els 
detalls de la unió, les dimensions i tipus de soldadura, la seqüència de soldadura, les especificacions 
sobre el procés i les mesures necessàries per a evitar l'esquinçament laminar; tot això segons la 
documentació de taller especificada en l'apartat 12.4.1 de CTE DB SE A.  

  

Es consideren acceptables els processos de soldadura recollits per UNE-EN ISO 4063:2011 
«Soldadura i tècniques connexes. Nomenclatura de processos i números de referència». 

  

Els soldadors han d'estar certificats per un organisme acreditat i qualificar-se d'acord amb la norma 
UNE-EN ISO 9606-1:2017 «Qualificació de soldadors. Soldadura per fusió. Part 1: Acers»; cada tipus de 
soldadura requereix la qualificació específica del soldador que la realitza.  

  

Les superfícies i les vores han de ser apropiats per al procés de soldadura que s'utilitzi; els 
components a soldar han d'estar correctament col·locats i fixos mitjançant dispositius adequats o 
soldadures de punteig, i ser accessibles per al soldador; els dispositius provisionals per al muntatge han 
de ser fàcils de retirar sense danyar la peça; s'ha de considerar la utilització de precalfament quan el tipus 
d'acer i/o la velocitat de refredament puguin produir refredament en la zona tèrmicament afectada per la 
calor.  

  

Per a qualsevol tipus de soldadura que no figuri entre els considerats com a habituals (per punts, en 
angle, a topar, en tap i trau) s'indicaran els requisits d'execució per a aconseguir un nivell de qualitat 
anàleg a aquests; segons el CTE DB SE A, apartat 10.7, durant l'execució dels procediments habituals es 
compliran les especificacions d'aquest apartat especialment pel que fa a neteja i eliminació de defectes de 
cada passada abans de la següent.  

  

- Unions acaragolades:  
  

Les característiques de caragols, rosques i volanderes s'ajustaran a les especificacions dels apartats 
10.4.1 a 10.4.3 de CTE DB SE A. En caragols sense pretesar el «collat a topar» és el que aconsegueix un 
home amb una clau normal sense braç de prolongació; en unions pretesades, l'estrenya es realitzarà 
progressivament des dels caragols centrals fins a les vores; segons el CTE DB SE A, apartat 10.4.5, el 
control del pretesat es realitzarà per algun dels següents procediments:  

  

Mètode de control del parell torsor.  
  

Mètode del gir de rosca.  
  

Mètode de l'indicador directe de tensió.  
  

Mètode combinat.  
  

Segons el CTE DB SE A, apartat 10.5, podran emprar-se caragols avellanats, calibrats, hexagonals 
d'injecció, o perns d'articulació, si es compleixen les especificacions de l’apartat susdit.  
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Muntatge en blanc. L'estructura serà provisional i acuradament muntada en blanc en el taller per a 
assegurar la perfecta coincidència dels elements que han d'unir-se i la seva configuració geomètrica 
exacta.  

  

Recepció d'elements estructurals. Quan s’hagi comprovat que els diferents elements estructurals 
metàl·lics fabricats en taller satisfan tots els requisits anteriors, es recepcionaran i se n’autoritzarà 
l’enviament a l'obra.  

  

Transport a obra. Es tractarà de reduir al mínim les unions a efectuar en obra, estudiant acuradament 
els plans de taller per a resoldre els problemes de transport i muntatge que això pugui ocasionar.  

  

- Muntatge en obra:  
  

Si tots els elements rebuts en obra han sigut recepcionats prèviament en taller com és aconsellable, 
els únics problemes que es poden plantejar durant el muntatge són els deguts a errors comesos en l'obra 
que ha de sustentar l'estructura metàl·lica, com replantejament i anivellament en fonamentacions, que han 
de verificar els límits establits per a les «toleràncies en les parts adjacents» esmentats en el punt següent; 
les conseqüències d'aquests errors són evitables si es té la precaució de realitzar els plans de taller sobre 
cotes de replantejament preses directament de l'obra.  

  

Per tant, el control en aquesta fase es redueix a verificar que totes les parts de l'estructura, en 
qualsevol de les etapes de construcció, tenen enriostament per a garantir-ne l’estabilitat, i controlar totes 
les unions realitzades en obra visualment i geomètricament; a més, en les unions caragolades es 
comprovarà l'estrenya amb els mateixos criteris indicats per a l'execució en taller, i en les soldadures, si 
s'especifica, s'efectuaran els controls no destructius indicats posteriorment en el «control de qualitat de la 
fabricació»; tot això seguint les especificacions de la documentació de muntatge recollida en l'apartat 
12.5.1 de CTE DB SE A. 

  

 Toleràncies admissibles 
  

Els valors màxims admissibles de les desviacions geomètriques, per a situacions normals, aplicables 
sense acord especial, són les recollides en el Capítol 11 de CTE DB SE A, agrupades per a les dues 
etapes del procés:  

  

Apartat 11.1, toleràncies de fabricació 
  

Apartat 11.2, toleràncies d'execució. 
  

 Condicions d’acabament 
  

Abans de l'aplicació dels tractaments de protecció, es prepararan les superfícies reparant tots els 
defectes que s’hi han detectat, prenent com a referència els principis generals de la norma UNE-EN ISO 
8504-1:2020 «Preparació de substrats d'acer prèvia a l'aplicació de pintures i productes relacionats. 
Mètodes de preparació de les superfícies. Part 1: Principis generals», particularitzats per UNE-EN ISO 
8504-2:2020 (part 2, preparació per a neteja per ratllat abrasiu), i per UNE-EN ISO 8504-3:2020 (part 3, 
per a neteja manual i amb eines motoritzades).  

  

En superfícies de fregament s'ha de tenir molta cura pel que fa a execució i muntatge en taller, i es 
protegiran amb cobertes impermeables després de la preparació fins a l’armat.  

  

Les superfícies que vagin a estar en contacte amb el formigó només es netejaran sense pintar, i 
s’estendrà aquest tractament almenys 30 cm de la zona corresponent.  

  

Per a aplicar el recobriment es tindrà en compte:  
  

Galvanització. Es realitzarà d'acord amb UNE-EN ISO 1460:1996 i UNE-EN ISO 1461:2010, 
segellant les soldadures abans d'un decapatge previ a la galvanització si es produeix, i amb forats de 
venteig o porga si hi ha espais tancats, on indiqui la Part I del present Plec; les superfícies galvanitzades 
han de netejar-se i tractar-se amb pintura d'emprimació anticorrosiva amb diluent àcid o rajat agranador 
abans de ser pintades.  
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Pintura. Se seguiran les instruccions del fabricant en la preparació de superfícies, aplicació del 
producte i protecció posterior durant un temps; si s'aplica més d'una capa s'usarà ombra de color diferent 
en cadascuna.  

  

Tractament dels elements de fixació. Per al tractament d'aquests elements se’n considerarà el 
material i el dels elements a unir, juntament amb el tractament que aquests porten prèviament, el mètode 
d’estreta i la seva classificació contra la corrosió. 

  

 Control d'execució, assaigs i proves 
  

Es desenvoluparà segons les dues etapes següents:  
  

- Control de qualitat de la fabricació:  
  

Segons el CTE DB SE A, apartat 12.4.1, la documentació de fabricació serà elaborada pel taller i 
haurà de contenir, almenys, una memòria de fabricació, els plans de taller i un pla de punts d'inspecció. 
Aquesta documentació ha de ser revisada i aprovada per la direcció facultativa, i verificar-ne la coherència 
amb l'especificada en la documentació general del projecte, la compatibilitat entre els diferents 
procediments de fabricació, i entre aquests i els materials emprats. Es comprovarà que cada operació es 
realitza en l'ordre i amb les eines especificades, que el personal encarregat de cada operació posseeix la 
qualificació adequada, i es manté el sistema de traçat adequat que permeti identificar l'origen de cada 
incompliment. 

  

Soldadures: s'inspeccionarà visualment tota la longitud de totes les soldadures comprovant la seva 
presència i situació, grandària i posició, superfícies i formes, i detectant defectes de superfície i 
esguitades; s'indicarà si han de realitzar-se assaigs no destructius o no, i especificar, en el seu cas, la 
localització de les soldadures a inspeccionar i els mètodes a emprar; l'abast d'aquesta inspecció es 
realitzarà d'acord amb l'article 10.8.4.1 del CTE DB SE A, tenint en compte, a més, que la correcció en 
distorsions no conformes obliga a inspeccionar les soldadures situades en aqueixa zona; s'han 
d'especificar els criteris d'acceptació de les soldadures, i s’han de complir les soldadures reparades els 
mateixos requisits que les originals; per a això es pot prendre com a referència UNE-EN ISO 5817:2014, 
que defineix tres nivells de qualitat: B, C i D.  

  

Unions mecàniques: totes les unions mecàniques, pretesades o sense pretesar després de l'estrenya 
inicial, i les superfícies de fregament es comprovaran visualment; la unió ha de refer-se si s'excedeixen els 
criteris d'acceptació establits per als gruixos de xapa. Altres disconformitats podran corregir-se de manera 
que s’haurà de tornar a inspeccionar després de l'arranjament; en unions amb caragols pretesats es 
realitzaran les inspeccions addicionals indicades en l'apartat 10.8.5.1 de CTE DB SE A; si no és possible 
efectuar assaigs dels elements de fixació després de completar la unió, s'inspeccionaran els mètodes de 
treball; s'especificaran els requisits per als assaigs de procediment sobre el pretesat de caragols. Abans 
d’aplicar el tractament de protecció en les unions mecàniques, es realitzarà una inspecció visual de la 
superfície per a comprovar que es compleixen els requisits del fabricant del recobriment; el gruix del 
recobriment es comprovarà, almenys, en quatre llocs del 10% dels components tractats. Segons un dels 
mètodes d'UNE-EN ISO 2808:2007, el gruix mitjana ha de ser superior al requerit i no hi haurà més d'una 
lectura per component inferior al gruix normal i sempre superior al 80% del nominal; els components no 
conformes es tractaran i assajaran de nou. 

  

- Control de qualitat del muntatge:  
  

Segons el CTE DB SE A, apartat 12.5.1, la documentació de muntatge serà elaborada pel muntador i 
ha de contenir, almenys, una memòria de muntatge, els plans de muntatge i un pla de punts d'inspecció 
segons les especificacions d'aquest apartat. Aquesta documentació ha de ser revisada i aprovada per la 
direcció facultativa verificant-ne la coherència amb l'especificada en la documentació general del projecte, 
i que les toleràncies de posicionament de cada component són coherents amb el sistema general de 
toleràncies. Durant el procés de muntatge es comprovarà que cada operació es realitza en l'ordre i amb 
les eines especificades, que el personal encarregat de cada operació posseeix la qualificació adequada, i 
es manté un sistema de traçat que permet identificar l'origen de cada incompliment. 

  

 Assaigs i proves 
  

Les activitats i assaigs dels acers i productes inclosos en el control de materials poden ser realitzats 
per les entitats de control de qualitat de l'edificació i els laboratoris d'assaigs per al control de qualitat de 
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l'edificació previstos en l'article 14 de la Llei 38/1999 d'Ordenació de l'Edificació, que compleixin els 
requisits exigibles per al desenvolupament de la seva activitat recollits en el Reial decret 410/2010 de 31 
de març.  

  

Abans de l'inici de les activitats de control de l'obra, el laboratori o l'entitat de control de qualitat 
hauran de presentar a la direcció facultativa per a la seva aprovació un pla de control o, en el seu cas, un 
pla d'inspecció de l'obra que contempli, com a mínim, els aspectes següents:  

  

Identificació de materials i activitats objecte de control i relació d'actuacions a efectuar durant aquest 
(tipus d'assaig, inspeccions, etc.).  

  

Previsió de mitjans materials i humans destinats al control amb indicació, en el seu cas, d'activitats a 
subcontractar.  

  

Programació inicial del control, en funció del programa previsible per a l'execució de l'obra.  
  

Planificació del seguiment del pla d'autocontrol del constructor, en el cas de l'entitat de control que 
efectuï el control extern de l'execució.  

  

Designació de la persona responsable per part de l'organisme de control.  
  

Sistemes de documentació del control a emprar durant l'obra.  
  

El pla de control haurà de preveure l'establiment dels lots oportuns, tant a l'efecte del control de 
materials com dels productes o de l'execució, i es contemplarà tant el muntatge en taller o en la pròpia 
obra. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  

Com a última fase de tots els controls especificats adés, es farà una inspecció visual del conjunt de 
l'estructura i de cada element a mesura que van entrant en càrrega, i es verificarà que no es produeixen 
deformacions o clivelles inesperades en alguna de les seves parts.  

  

En el cas que s'apreciï algun problema, o si especifica en la Part I del present Plec, es poden fer 
proves de càrrega per a avaluar la seguretat de l'estructura, tota o part d’aquesta; en aquests assaigs, 
llevat que es qüestioni la seguretat de l'estructura, no han de sobrepassar-se les accions de servei. Es 
faran d'acord amb un Pla d'Assaigs que avaluï la viabilitat de la prova, per una organització amb 
experiència en aquesta classe de treballs, dirigida per un tècnic competent, que ha de recollir els aspectes 
següents (adaptats de l'article 23.2 del Codi Estructural):  

  

Viabilitat i finalitat de la prova. 
  

Magnituds que han de mesurar-se i localització dels punts de mesura. 
  

Procediments de mesura. 
  

Escalons de càrrega i descàrrega. 
  

Mesures de seguretat. 
  

Condicions per a les quals l'assaig resulta satisfactori. 
  

Aquests assaigs tenen la seva aplicació fonamental en elements sotmesos a flexió. 
2.2. Estructures de fusta 

Descripció 

Descripció 
  

Sistema estructural dissenyat amb elements de fusta o productes derivats d'aquest material, que 
units entre si formaran un conjunt resistent a les sol·licitacions que puguin incidir sobre l'edificació. 
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Inclou:  
  

elements verticals (pilars o murs entramats)  
  

elements horitzontals (bigues, biguetes de forjat i entrebigat de sòl)  
  

armadura de cobertes de corretges, de parells, de cintres i de voltes i cúpules. 
  

Els pilars de fusta massissa podran tenir secció quadrada, rectangular o massissa, amb altures de 3 
o 4 metres.  

  

Les bigues principals constitueixen els sistemes de suport dels forjats. 
  

Els cairats de forjat comprenen aquelles peces que s'empren per a la construcció de forjats de pisos, 
i se’n poden diferenciar: 

  

sistemes lleugers d'entramat format per peces d’escairada menuda; 
  

sistemes tradicionals de peces de gran escairada amb entrebigat reblit de morter, emprat en les 
edificacions antigues. 

  

L'entramat de fusta massissa s'utilitza en construccions senzilles, generalment de caràcter rural, i es 
poden emprar també en la construcció de ponts o passarel·les de fusta en què s’utilitzin aquests 
empostats com a superfície de trànsit o de rodadura. 

  

En els forjats anomenats pesats, els revoltons són de voltes de rajola i rebliment amb enderrocs, tot 
corresponent aquesta tipologia a l'edificació antiga. També poden resoldre's amb revoltons d'algeps. En la 
construcció actual s'usa aquest sistema, encara que pot completar-se l'entrebigat amb revoltons d'argila 
cuita i altres materials com taulers de fusta o ceràmics. 

  

Els murs d'entramats, molt usats en la construcció lleugera, consisteixen en muntants de fusta de 
petita secció disposats a una separació de 40 cm, armats amb tauler contraxapat. En la construcció 
tradicional el sistema de muntants es completa amb reble de fàbrica de rajola, de pedra o d’atovó. En 
aquesta solució els muntants solen estar més separats. 

  

Les armadures de coberta consisteixen en sistemes estructurals que poden consistir en l'ús de 
parells recolzats en l’extrem inferior directament sobre mur o sobre estreps, i l'extrem superior recolzats 
l'un contra l'altre o bé contra la filera que constitueix el carener. Els estreps poden estar lligats mitjançant 
tirants, amb la qual cosa millora el seu comportament estructural, i poden tenir falsos tirants, a més de 
tirants, o exclusivament falsos tirants. 

  

Les cintres són sistemes triangulats que recolzen directament sobre murs o sobre dorments, estan 
separades d'1 a 3 o més metres i es relacionen entre si mitjançant corretges. La tipologia de cintres podrà 
variar entre la cintra de parells, tirant i pendó, cintra romana de parells, tornapuntes, tirant i pendeló, la 
cintra en W, cintra en ventall, tipus Polonceau, de tisora, biga recta en gelosia, sobre forjat creant espai 
habitable, pòrtics rígids de fusta serrada i cartel·les de tauler contraxapat clavat, entre altres. 

  

Totes aquestes estructures poden ser de fusta massissa o de fusta laminada. 
  

Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  

Metre quadrat de forjat amb cairat de fusta, especificant escairada del cairat i tipus de fusta, de 
revoltó i de formigó. 

  

Unitat de cintra de fusta especificant tipus de fusta, llum i càrrega. 
  

Metre quadrat d'estructura de fusta laminada en arcs especificant llum i tipus d'arcs. 
  

Metre quadrat d'estructura de fusta laminada pòrtics especificant llum i tipus de pòrtics. 
  

Metre quadrat d'empostat de coberta especificant tipus de fusta i secció. 
  

Metre quadrat d'estructura de fusta laminada per a coberta, especificant tipus de fusta, llum i 
pendent. 
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Metre lineal d'elements de pals, bigues, corretges, i cabirons, especificant escairada i tipus de fusta. 
  

Metre quadrat de tractament de la fusta contra insectes xilòfags a l'exterior, mitjançant ruixat a 
pressió. 

  

Metre quadrat de tractament de la fusta contra insectes xilòfags a l'exterior, mitjançant gasificat o 
fum. 

  

Metre quadrat de tractament interior de murs contra insectes xilòfags, mitjançant injector de φ12 mm. 
  

Metre quadrat de tractament interior de murs contra insectes xilòfags, fins a 1 m, mitjançant injector 
de φ18 mm. 

  

Unitat de tap per a tractament de fusta. 
  

Metre quadrat de tractament de protecció de la fusta contra el foc, especificant tipus de producte i 
procediment d'aplicació. 

  

Es consideraran incloses en els mesuraments les operacions d'anivellament, mitjans auxiliars 
utilitzats en el muntatge, desaprofitaments per unions, encaixos i diferents pèrdues per acoblaments dels 
elements per al muntatge de l'estructura, inclosos els ferratges necessaris per a realitzar els encaixos i 
unions, és a dir, tots els conceptes que intervenen per a ultimar perfectament la unitat d'obra. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra. 
  

La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  

Els materials que s'incorporen a les unitats d'obra són els següents: 
  

- Fusta massissa: 
  

Dins de la fusta massissa s'inclou la fusta serrada i la fusta de roll. Per a la fusta serrada es realitza 
una assignació de classe resistent per a diferents classes arbòries, (CTE DB-SE-M), que permet que, 
especificada una classe resistent, es pugui utilitzar, en el càlcul, els valors de les propietats de resistència, 
rigidesa i densitat associats a aquesta (vegeu taules E.1 i E.2 del CTE DB-SE-M ).  

  

Les classes resistents són: 
  

a) per a coníferes i xop: C14, C16, C18, C20, C22, C24, C27, C30, C35, C40, C45 i C50; 
  

b) per a frondoses: D30, D35, D40, D50, D60 i D70.  
  

En la taula C.1 de l'Annex C del CTE DB-SE-M, s'estableix per a la fusta serrada, amb caràcter 
informatiu i no exhaustiu, l'assignació de classe resistent, en funció de la qualitat segons la norma de 
classificació l'espècie arbòria i la procedència considerada. En la taula C.2 annex C del CTE DB SE-M 
s'inclou, amb caràcter informatiu i operatiu, una selecció del contingut de la norma UNE 56544:2011 
relativa a l'assignació de classe resistent a la fusta serrada, i en la taula C.3, CTE DB SE-M, s'inclou la 
relació de les espècies arbòries, citades en la Taula C.1, indicant-ne el nom botànic i la procedència. 
Altres denominacions possibles de les espècies arbòries, locals o comercials, s'identificaran pel seu nom 
botànic. 

  

La fusta en roll se sol utilitzar per a la formació de forjats en medis rurals, així com en la construcció 
d'armadures de corretges o de parells, també en sistemes rústics. 

  

El contingut d'humitat serà el que correspongui a la humitat d'utilització, sempre que el procés de 
fabricació ho permeti, a fi de reduir els moviments del material a causa de la variació d'humitat.  

  

- Fusta laminada encolada: 
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Els elements de fusta laminada encolada constitueixen peces estructurals formades per encolat de 
làmines de fusta amb direcció de la fibra sensiblement paral·lela. La fusta laminada podrà estar fabricada 
amb totes les fustes citades en la norma UNE-EN 14080:2013 «Estructures de fusta. Fusta laminada 
encolada i fusta massissa encolada. Requisits». Les unions dentades per a peces senceres fabricades 
d'acord amb la norma UNE-EN 14080:2013, no han d'utilitzar-se en classe de servei 3 quan en la unió 
canvia la direcció de la fibra. 

  

El contingut d'humitat de cada làmina haurà d'estar comprès entre el 8 i el 15%. La variació del 
contingut d'humitat de les làmines d'una mateixa peça no excedirà el 4%. La comprovació del contingut 
d'humitat es farà mitjançant la norma UNE-EN 13183-3:2006. 

  

La fusta laminada encolada, per al seu ús en estructures, estarà classificada segons a una classe 
resistent, d'acord amb el CTE DB SE-M, tot basant-se en una de les dues opcions següents: 

  

Experimentalment, amb assaigs normalitzats, segons l'apartat D.2 del CTE DB SE-M 
  

Deduïda teòricament a partir de les propietats de les làmines de fusta, que conformen l'element 
estructural, segons l'apartat D.3, del CTE DB SE-M tenint en compte que els valors de les propietats, de la 
fusta laminada encolada així classificada, són majors o iguals als que corresponen per a la classe 
resistent assignada, cosa que permet al projectista que, especificada una Classe Resistent, pugui utilitzar, 
en el càlcul, els valors de les propietats de resistència, rigidesa i densitat associats a aquesta. 

  

Les classes resistents són les següents: 
  

a) per a fusta laminada encolada homogènia: GL24h, GL28h, GL32h i GL36h; 
  

b) per a fusta laminada encolada combinada: GL24c, GL28c, GL32c i GL36c; 
  

En la taula D.1 del CTE-DB-SE-M s'expressa l'assignació de classes resistents de la fusta laminada 
encolada, i en l'apartat D.4, Taula D.2 del mateix document, s'inclouen les correspondències conegudes 
entre les classes resistents de fusta laminada encolada i de fusta serrada emprada en les làmines. 

  

L'assignació de classe resistent a la fusta laminada encolada s'obté, en aquest cas, mitjançant 
assaigs d'acord amb la norma UNE-EN 14080:2013. Els valors obtinguts de les propietats, mitjançant 
assaigs, han de ser superiors, o iguals, als corresponents a la classe resistent a assignar. 

  

L'assignació de classe resistent a la fusta laminada encolada mitjançant assaigs s'obté mitjançant 
càlcul aplicant les expressions matemàtiques que figuren en la norma UNE-EN 14080:2013, per a la qual 
cosa cal conèixer, prèviament, els valors característics de les propietats de la fusta serrada a emprar en 
les làmines, d'acord amb el que s'estableix en l'annex E, CTE DB SE-M. 

  

En fusta laminada combinada, les expressions s'apliquen a les propietats de les parts individuals de 
la secció transversal. L'anàlisi de les tensions pot realitzar-se basant-se en la hipòtesi de la deformació 
plana de la secció. La comprovació de la resistència ha de realitzar-se en tots els punts rellevants de la 
secció transversal. Els valors de les propietats obtinguts mitjançant les expressions que figuren en la 
norma UNE-EN 14080:2013 han de ser superiors o iguals als corresponents a la classe resistent a 
assignar. 

  

L'assignació de la classe resistent, respecte als valors de les propietats de resistència, rigidesa i 
densitat associades es farà d'acord amb les indicacions del CTE, DB-SE-M, annex E, Taula E.3 per a la 
fusta laminada encolada homogènia i Taula E.4 per a la fusta laminada encolada combinada. 

  

Els requisits mínims de fabricació s'indiquen en la norma UNE 386 «Fusta laminada encolada. 
Especificacions i requisits mínims de fabricació», o la UNE-EN 14080:2013, segons la classe de servei. 

  

- Fusta microlaminada: 
  

És un producte derivat de la fusta per a ús estructural fabricat amb xapes de fusta de petit gruix (de 
l'ordre de 3 a 5 mm) encolades amb la mateixa direcció de la fibra, coneguda amb les sigles del seu nom 
en anglès, LVL. La fusta microlaminada per a ús estructural haurà de subministrar-se amb una certificació 
dels valors de les propietats mecàniques i de l'efecte de la grandària d'acord amb els plantejaments 
generals del CTE DB SE-M. 
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- Tauler estructural: 
  

El tauler és, en general, una peça en la qual predominen la longitud i l'amplària sobre el gruix, i en la 
qual l'element constitutiu principal és la fusta. Se'l coneix, també, com a producte derivat de la fusta. 

  

Els taulers poden ser: 
  

tauler contraxapat; 
  

tauler de fibres; 
  

tauler de partícules (tauler aglomerat i tauler de borumballa).  
  

El tauler contraxapat és el format per capes de xapes de fusta encolades de manera que les 
direccions de les fibres de dues capes consecutives formen un cert angle, generalment de 90°. Els valors 
característics de les propietats mecàniques dels taulers contraxapats han de ser aportats pel fabricant 
d'acord amb la normativa d'assaig UNE-EN 789:2006 i la UNE-EN 1058:2010. 

  

El tauler de fibres és el format per fibres lignocel·lulòsiques mitjançant l'aplicació de calor i/o pressió. 
La cohesió s'aconsegueix per les propietats adhesives intrínseques de les fibres o per addició d'un 
aglomerant sintètic. Podran ser: Tauler de fibres de densitat mitjana (tauler DM o MDF); Tauler de fibres 
dur (densitat major o igual a 900 kg/m³); Tauler de fibres semidur (densitat compresa entre 400 i 900 
kg/m³). 

  

El tauler de partícules és aquell format per partícules de fusta o d'un altre material llenyós, 
aglomerades entre si mitjançant un adhesiu i pressió, a la temperatura adequada. També és anomenat 
tauler aglomerat.  

  

El tauler de borumballa és un tauler de constitució similar al de partícules però fabricat amb 
borumballa de dimensions majors. Les seves propietats mecàniques són majors. Pot ser Tauler 
d'encenalls orientats OSB (Oriented Strand Board) i, en aquest cas, la borumballa de les capes externes 
estan orientades seguint la direcció longitudinal del tauler, per la qual cosa les propietats mecàniques del 
tauler s'incrementen en aqueixa direcció i disminueixen en la direcció perpendicular. Els valors de les 
propietats de resistència, rigidesa i densitat dels taulers de fibres s'inclouen en les taules E.9 i E.10, del 
CTE, DB SE-M, i ambient en el qual s'utilitzen. 

  

En les estructures de fusta, dels taulers anteriors, s'utilitzen solament aquells que, en les normes 
UNE corresponents, s'especifica per a ús estructural o d'alta prestació estructural (aquest últim amb 
propietats de resistència i de rigidesa majors que l'anàleg estructural). 

  

L'ús dels diferents tipus de taulers ha de limitar-se a les classes de servei recollides per a cada tipus 
en la taula 2.1, del CTE DB SE-M. En l'annex E.3 del mateix DB, figuren els valors de les propietats de 
resistència, rigidesa i densitat associats a cada tipus de tauler estructural dels que allí s'especifiquen. En 
els apartats E.3.1 a E.3.3 s'estableixen els valors de les propietats de resistència, rigidesa i densitat 
associats als tipus de taulers i a l'ambient en el qual s'utilitzen. 

  

En les taules E.5 a E.8 del CTE DB SE-M, s'indiquen els valors de les propietats de resistència, 
rigidesa i densitat associades a cada tipus de tauler de partícules i ambient en el qual s'utilitzen. 

  

- Adhesius: 
  

La documentació tècnica de l'adhesiu ha d'incloure les prescripcions d'ús i incompatibilitats. L'encolat 
de peces de fusta d'espècies diferents o de productes derivats de la fusta variats (sobretot si els 
coeficients de contracció són diferents) requereix un coneixement específic sobre la seva viabilitat. 

  

En la taula 4.1 del CTE DB SE-M, es descriuen els adhesius utilitzats en fusta per a ús estructural i la 
seva adequació a la classe de servei. Els adhesius utilitzats en la fabricació d'elements estructurals de 
fusta s'ajustaran a les normes UNE-EN 301:2018 i UNE-EN 12436: 2002 +ERRATUM:2005. 

  

Els adhesius que compleixin les especificacions per al Tipus I, definides en UNE-EN 301:2014, 
poden utilitzar-se en totes les classes de servei, i els que compleixin les especificacions per al Tipus II, 
únicament en la classe de servei 1 o 2 i mai exposats de forma prolongada a temperatures superiors als 
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50°C. En el producte s'indicarà de manera visible que l'adhesiu és apte per a ús estructural, així com per a 
classes de servei per a les quals és apte. 

  

- Unions: 
  

Les unions de peces estructurals de fusta es realitzaran mitjançant  
  

Elements mecànics de fixació de tipus clavilla (claus, perns, passadors, tirafons i grapes); 
  

Elements mecànics de fixació de tipus connectors; 
  

Unions tradicionals.  
  

Elements mecànics de fixació 
  

Els elements mecànics de fixació contemplats en aquest DB per a realitzar les unions són: 
  

De tipus clavilla: claus de fust llis o amb relleixos, grapes, tirafons (caragols rosca fusta), perns o 
passadors. 

  

Connectors: d'anell, de placa o dentats. 
  

En el projecte s'especificarà, per a la utilització en estructures de fusta, i per a cada tipus d'element 
mecànic:  

  

Resistència característica a tracció de l'acer fu,k. 
  

Informació geomètrica que permeti l’execució correcta dels detalls. 
  

Les unions exteriors exposades a l'aigua estaran subjectes a les consideracions de durabilitat. Tots 
els elements metàl·lics que s'utilitzen tindran la mateixa resistència al foc que l’estructura mateixa 
construïda en fusta o producte derivat d'aquest material. 

  

Per a les unions tipus clavilles, s'estarà al que es disposa en el CTE, DB SE-M, apartat 8.3; unions 
amb claus, apartat 8.3.2., tot establint-se en la taula 8.2 la separació i distàncies mínimes; unions amb 
grapes, apartat 8.3.3, del DB SE-M., tot establint-se en la taula 8.3 les separacions i distàncies mínimes 
en grapes; unions amb perns, apartat 8.3.4 del DB SE-M., tot establint-se en la taula 8.5 les separacions i 
distàncies mínimes; unions amb passadors, apartat 8.3.5.; unions amb tirafons, apartat 8.3.6., tot 
establint-se en la taula 8.6 les separacions i distàncies mínimes a la vora per a tirafons. 

  

Per a unions amb connectors s'estarà al que es disposa en el CTE DB SE-M, apartat 8.4, tot 
establint-se en la taula 8.8 les separacions i distàncies mínimes per a connectors d'anell i de placa. 

  

Unions tradicionals 
  

Les unions tradicionals, també denominades fusteres o unions per contacte, transmeten les forces 
mitjançant tensions de compressió localitzada i de tallant entre les mateixes peces de fusta mitjançant el 
tall i mecanització adequats. El material aportat (generalment ferratges en forma de plaques de ferro i 
altres elements de fixació) és molt reduït i la seva funció és la de mantenir en posició les unions. En 
alguns casos poden servir per a reforçar la unió o per a resistir una inversió de la sol·licitació. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

El control de recepció en obra dels productes, equips i sistemes que se subministren té per objecte 
comprovar que les característiques tècniques dels productes subministrats satisfan el que s’exigeix en el 
projecte. S'indicaran les condicions particulars de control per a la recepció dels productes, incloent-hi els 
assaigs necessaris per a comprovar que aquests reuneixen les característiques. 

  

Ha de comprovar-se que els productes rebuts: 
  

- corresponen als especificats en el plec de condicions del projecte 
  

- disposen de la documentació exigida: 
  

- estan caracteritzats per les propietats exigides; 
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- han sigut assajats, quan així s'estableixi en el plec de condicions o ho determini la direcció 
facultativa, amb la freqüència establida. 

  

Comprovacions 
  

Per a la fusta i els productes derivats de fusta per a ús estructural hi ha Marcatge CE, que s'aniran 
actualitzant segons les resolucions oficials que es publiquen. Segons Resolució de 13 de novembre de 
2006, de la Direcció General de Desenvolupament Industrial (BOE 20 desembre de 2006), les normes de 
marcatge CE vigents fins a la data susdita, referents a aquests productes, són les següents: 

  

- Taulers derivats de la fusta per a la utilització en la construcció (vegeu Part II: Relació de productes 
amb marcatge CE, 19.7). 

  

- Estructura de fusta. Fusta laminada encolada (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge 
CE, 1.5). 

  

- Estructures de fusta. Fusta estructural amb secció transversal rectangular (vegeu Part II: Relació de 
productes amb marcatge CE, 1.5). 

  

- Estructures de fusta. Elements estructurals prefabricats que utilitzen connectors metàl·lics de placa 
dentada (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.5). 

  

- Estructures de fusta. Fusta microlaminada (LVL). Requisits (vegeu Part II: Relació de productes 
amb marcatge CE, 1.5). 

  

- Elements metàl·lics d'unió: (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.1). Aquests 
acers podran ser de les qualitats 4.6, 5.6, 6.8, 8.8 i 10.9 normalitzades per ISO, les característiques 
mecàniques dels quals es recullen en la taula 4.3 de DB SE-A. 

  

Les últimes disposicions d’aquesta matèria estan recollides en el Reial decret 110/2008 d'1 de febrer, 
pel qual s'aprova la classificació dels productes de construcció (BOE de 12-2-2008). 

  

A l'arribada dels productes a l'obra, el director de l'execució de l'obra comprovarà: 
  

Amb caràcter general: aspecte i estat general del subministrament i que el producte és identificable, i 
s'ajusta a les especificacions del projecte. 

  

Amb caràcter específic: es faran, també, les comprovacions que en cada cas es consideren 
oportunes de les quals a continuació s'estableixen excepte, en principi, les que estiguin avalades pels 
procediments reconeguts en el CTE; 

  

Per a la fusta serrada: 
  

Espècie botànica: la identificació anatòmica es farà en laboratori especialitzat; 
  

Classe Resistent: la propietat o propietats de resistència, rigidesa i densitat s'especificaran segons 
notació i assaigs de l'apartat 4.1 del CTE DB SE-M;  

  

toleràncies en les dimensions: S'ajustaran a la norma UNE-EN 336:2014 per a fustes de coníferes. 
Aquesta norma, en tant que no existeixi norma pròpia, s'aplicarà també per a fustes de frondoses amb els 
coeficients d'inflor i minvament de l'espècie de frondosa utilitzada; 

  

contingut d'humitat: Excepte especificació en contra, ha de ser ≤ 20%. 
  

Per als taulers: 
  

Propietats de resistència, rigidesa i densitat: Es determinaran segons notació i assaigs de l'apartat 
4.4.1, del CTE DB SE-M; 

  

toleràncies en les dimensions: Segons UNE-EN 312-1:2010 per a taulers de partícules, UNE-EN 
300:2007 per a taulers de borumballa orientats (OSB), UNE-EN 622-1:2004 +ERRATUM per a taulers de 
fibres i EN 315:2001 per a tauler contraxapat; 

  

Per als elements estructurals de fusta laminada encolada: 
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Classe Resistent: la propietat o propietats de resistència, de rigidesa i la densitat, s'especificaran 
segons notació de l'apartat 4.2.1 del CTE DB SE-M; 

  

toleràncies en les dimensions: Segons UNE-EN 14080:2013. 
  

Dimensions de la mostra a assajar: una llesca de la secció transversal de la peça amb una amplària 
de 50 mm, presa de l'extrem de la peça. 

  

Determinació de la resistència característica de les unions dentades d'entroncament de làmines. 
Norma d'assaig UNE-EN 408:2011+A1:2012 «Estructures de fusta. Fusta serrada i fusta laminada 
encolada per a ús estructural. Determinació d'algunes propietats fisicomecàniques».  

  

Per a altres elements estructurals realitzats en taller. 
  

Tipus, propietats, toleràncies dimensionals, planitud, contrafletxes (en el seu cas): comprovacions 
segons el que s’especifica en la documentació del projecte. 

  

Per a fusta i productes derivats de la fusta, tractats amb productes protectors: es comprovarà la 
certificació del tractament. 

  

Per als elements mecànics de fixació: es comprovarà la certificació del tipus de material utilitzat i del 
tractament de protecció. 

  

Criteri general de no acceptació del producte. 
  

L'incompliment d'alguna de les especificacions d'un producte, llevat de demostració que no suposi 
risc apreciable, tant de les resistències mecàniques com de la durabilitat, serà condició suficient per a la 
no acceptació del producte i en el seu cas de la partida. 

  

Control de la documentació dels subministraments 
  

S'ha de comprovar que tots els productes venen acompanyats pels documents d'identificació exigits 
per la normativa de compliment obligatori i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Aquesta 
documentació comprendrà, almenys, els documents següents: 

  

Els documents d'origen, full de subministrament i etiquetatge. 
  

El certificat de garantia del fabricador, signat per persona física. 
  

Els documents de conformitat o autoritzacions administratives exigides reglamentàriament, inclosa la 
documentació corresponent al marcatge CE dels productes de construcció, quan sigui pertinent, d'acord 
amb les disposicions que siguin transposició de les Directives Europees que afecten els productes 
subministrats. 

  

En l'albarà de subministrament o, en el seu cas, en documents a banda, el subministrador facilitarà, 
almenys, la informació següent per a la identificació dels materials i dels elements estructurals: 

  

Amb caràcter general: nom i direcció de l'empresa subministradora; nom i direcció de la fàbrica o de 
la serradora, segons correspongui; data del subministrament; quantitat subministrada; certificat d'origen, i 
distintiu de qualitat del producte, en el seu cas. 

  

Amb caràcter específic:  
  

Fusta serrada: espècie botànica i classe resistent, dimensions nominals; contingut d'humitat o 
indicació d'acord amb la norma de classificació corresponent. 

  

Tauler: tipus de tauler estructural segons norma UNE (amb declaració dels valors de les propietats 
de resistència, rigidesa i densitat associades al tipus de tauler estructural); dimensions nominals. 

  

Element estructural de fusta laminada encolada: tipus d'element estructural i classe resistent (de la 
fusta laminada encolada utilitzada); dimensions nominals; marcat segons la norma UNE-EN 14080:2013. 
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Altres elements estructurals realitzats en taller: tipus d'element estructural i declaració de la capacitat 
portant de l'element amb indicació de les condicions de suport (o els valors de les propietats de 
resistència, rigidesa i densitat dels materials que ho conformen); dimensions nominals. 

  

Fusta i productes derivats de la fusta tractats amb productes protectors: 
  

certificat del tractament en el qual ha de figurar: la identificació de l'aplicador; 
  

l'espècie de fusta tractada; el protector empleat i el seu número de registre (Ministeri de Sanitat i 
Consum); el mètode d'aplicació emprat; la categoria de risc que cobreix; la data del tractament; 
precaucions que cal prendre davant de mecanitzacions posteriors al tractament; informacions 
complementàries, en el seu cas.  

  

Elements mecànics de fixació: tipus (clau sense o amb relleixos, tirafons, passador, pern o grapa) i 
resistència característica a tracció de l'acer i tipus de protecció contra la corrosió; dimensions nominals; 

  

Declaració, quan calgui, dels valors característics de resistència a l'aixafament i moment plàstic per a 
unions fusta-fusta, fusta-tauler i fusta-acer. 

  

Control de recepció mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat tècnica (garanties de 
qualitat) 

  

S'haurà de comprovar que els productes de construcció incorporats a la unitat d'obra porten el 
marcatge CE, de conformitat amb el Reglament (UE) núm. 305/2011 de productes de construcció. El 
subministrador proporcionarà la documentació necessària sobre: 

  

Els distintius de qualitat que ostenten els productes, equips o sistemes subministrats, que 
n’asseguren les característiques tècniques exigides en el projecte i documentarà, en el seu cas, el 
reconeixement oficial del distintiu. 

  

Les avaluacions tècniques d'idoneïtat per a l'ús previst de productes, equips i sistemes innovadors. 
  

Control de recepció mitjançant assaigs 
  

En determinats casos pot ser necessari realitzar assaigs i proves sobre alguns productes, segons el 
que s'estableix en la reglamentació vigent, o bé segons el que s’especifica en el projecte o ordenats per la 
direcció facultativa. La realització d'aquest control s'efectuarà d'acord amb els criteris establerts en el 
projecte o els indicats per la direcció facultativa sobre el mostreig del producte. 

  

L'assignació de classe resistent a la fusta laminada encolada s'obté, en aquest cas, mitjançant 
assaigs d'acord amb les normes UNE-EN 408:2011+A1:2012 i UNE-EN 14080:2013. 

  

Els valors obtinguts de les propietats, mitjançant assaigs, han de ser superiors, o iguals, als 
corresponents a la classe resistent a assignar. 

  

Criteris d'acceptació i rebuig 
  

El criteri d'acceptació en els casos en què no calgui fer assaigs serà: 
  

Que la documentació de subministrament aportada és suficient i adequada a la normativa i a les 
especificacions del projecte. 

  

Que el producte està en possessió d'un distintiu de qualitat que l’eximeix d'assaigs. 
  

Que els resultats dels assaigs estiguin d'acord amb els valors admissibles de la normativa, del 
projecte o de la direcció facultativa. 

  

Es verificarà que la documentació anterior és suficient per a l'acceptació dels productes, equips i 
sistemes emparats per aquesta. Si no és així, la direcció facultativa estudiarà si ha de rebutjar-se; o bé 
condicionarà l’acceptació a la realització dels assaigs oportuns o a la presentació d'informes o actes 
d'assaigs realitzats per un laboratori aliè al fabricant. 

  

Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  

 
 Plec de Condicions Tècniques 

Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 22 
 

Els elements de fusta per a estructures hauran d'emmagatzemar-se en condicions favorables de 
contingut d'humitat, no superiors a les d'utilització final d’aquests incorporats a les obres. Es recomana 
que aquests productes no s'emmagatzemen a la intempèrie per a no modificar-ne el contingut d'humitat 
considerablement, tenint en compte que en els dies de major temperatura i aire més sec es poden produir 
clevills i guerxaments després d'un assecat brusc de la fusta. També es tindrà en compte l'efecte de la 
llum solar en la superfície, que aquesta podrà alterar-ne de manera desigual el color. Així mateix, es 
recomana que la fusta emmagatzemada no estigui assentada en contacte amb el terreny o directament 
sobre la superfície sobre la qual recolza, i aquesta ha d'estar separada, per a permetre’n la ventilació. 

  

S'evitarà, durant el magatzematge dels elements de fusta o productes derivats d'aquest material, que 
estiguin sotmesos a tensions superiors a les previstes per a les condicions de servei. Si es tractés 
d'elements de grans dimensions, especialment en el cas de tractar-se de peces de fusta laminada, 
s'evitarà que en la manipulació es produeixin distorsions que els danyen de manera permanent. 

  

En el cas de tractar-se de fusta laminada, aquesta es mantindrà protegida de l'acció de la humitat, 
atenent a les característiques dels adhesius que uneixen les làmines. 

  

Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d’acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l'obra. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  

 Condicions prèvies: suport 
  

Es faran tasques de replantejament tenint en compte les toleràncies admissibles per a les estructures 
de fusta, i les operacions necessàries per a la seva presentació en obra i muntatge final. 

  

Es recomana que els suports es fixen a les bases de formigó o de fàbrica de rajola previstes en 
projecte, mitjançant elements metàl·lics no envoltants, que en permeten la ventilació de l'extrem. Aquestes 
bases hauran d'estar perfectament anivellades per a permetre el fàcil assentament de l'estructura. 

  

En el cas de tractar-se d'elements horitzontals que s'incorporin a l'estructura vertical pètria, es 
preveurà realitzar un replantejament exacte d'aquests, més la folgança necessària per al seu muntatge i 
ventilació posterior dels caps. És convenient anivellar perfectament la zona de suport dels elements 
horitzontals mitjançant la preparació d'una capa de morter, sobre la qual es podrà col·locar abans una 
planxa metàl·lica per a garantir-ne un recolzament complet. 

  

Les unions es replantejaran amb cura especial perquè una vegada unides o acoblades les diferents 
peces, aquestes encaixen perfectament. 

  

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  

Es recomana tenir en compte les incompatibilitats químiques d’alguns materials de construcció que 
estiguin en contacte entre si. En tot cas, es tindrà en compte l'alteració que tant la calç com el ciment 
produeixen en la fusta, i s’evitarà, per tant, així qualsevol contacte entre aquests materials. 

  

Procés d'execució 
  

 Execució 
  

Abans d’utilitzar-la en la construcció, la fusta ha d'assecar-se, tant com sigui possible, fins a 
aconseguir continguts d'humitat adequats a l'obra acabada (humitat d'equilibri higroscòpic).  

  

Si els efectes de les contraccions o minvaments no es consideren importants, o si han sigut 
reemplaçades les parts danyades de l'estructura, poden acceptar-se continguts més elevats d'humitat 
durant el muntatge sempre que s'asseguri que la fusta podrà assecar-se al contingut d'humitat desitjat. 

  

S'evitarà el contacte de la fusta directament amb el terreny. Si el primer forjat sobre el terreny fos de 
fusta, es construirà elevat d'aquest, i s’haurà de quedar ventilada la cambra que es formi, amb orificis 
protegits amb reixeta i situats a tal altura que eviti que hi pugui entrar aigua. La secció mínima d’aquests 
és de 1.500 cm³. 
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Els ancoratges de les llates a la fonamentació seran de barres o platines d'acer amb secció mínima 
de 5 mm2 amb una separació màxima de 180 cm entre si i de 60 cm a les cantonades de la construcció. 
La longitud de l'ancoratge encastat en obra gruixuda serà de 10 cm com a mínim.  

  

Les peces de solera s'ancoraran a la llata amb la mateixa quantia anterior, i separació no superior a 
100 cm. La solució de l'ancoratge serà capaç de resistir accions de succió mitjançant platines de gruix 
petit que es claven o caragolen als muntants i s'ancoren en el formigó de la fonamentació. 

  

Els cairats tindran un lliurament sobre les bigues d'almenys 10 cm de longitud (recomanat). 
  

Per a la construcció de juntes entre elements, i per a elements formats amb fusta de conífera, es 
consideraran les variacions dimensionals d'origen higrotèrmic següents: 

  

Per a taulers contraxapats i de OSB, i en el seu plànol, seran com a màxim de valor 0,02% per cada 
1% de variació de contingut d'humitat d'aquest. 

  

Per a fusta serrada, laminada o microlaminada es podrà prendre, per cada 1% de variació de 
contingut d'humitat, un valor de 0,01% en direcció longitudinal i 0,2% en la transversal (aquesta última 
correspon en realitat a la tangencial, i la radial es podrà prendre com 0,1%). 

  

Tot seguit s'enumeren una sèrie de bones pràctiques que milloren notablement la durabilitat de 
l'estructura: 

  

evitar el contacte directe de la fusta amb el terreny, mantenint una distància mínima de 20 cm i 
disposant un material hidròfug (barrera antihumitat); 

  

evitar que les arrancades de suports i arcs queden encastades en el formigó o un altre material de 
fàbrica. Per tant, es protegiran de la humitat col·locant-los a una distància suficient de terra o sobre capes 
impermeables; 

  

ventilar les trobades de bigues en murs, mantenint una separació mínima de 15 mm entre la 
superfície de la fusta i el material del mur. El suport en la seva base ha de fer-se a través d'un material 
intermedi, separador, que no transmeti la possible humitat del mur (vegeu CTE DB SE-M, figura 11.1.a); 

  

evitar unions en les quals es pugui acumular l'aigua; 
  

protegir la cara superior dels elements de fusta que estiguin exposats directament a la intempèrie i 
en els quals pugui acumular-se l'aigua. En el cas d'utilitzar un cavalló (normalment de xapa metàl·lica), 
aquesta ha de permetre, a més, la ventilació de la fusta que cobreix (vegeu CTE DB SE-M figura 11.1.b); 

  

evitar que les testes dels elements estructurals de fusta queden exposades a l'aigua de pluja 
ocultant-les, quan sigui necessari, amb una peça de remat protectora (vegeu CTE DB SE-M, figura 
11.1.c); 

  

facilitar, en general, al conjunt de la coberta la ràpida evacuació de les aigües de pluja i disposar 
sistemes de desaigüe de les condensacions en els llocs pertinents. 

  

Els possibles canvis de dimensions, produïts per la inflor o minvament de la fusta, no han de quedar 
restringits pels elements d'unió: 

  

en general, en peces de cantell superior a 80 cm, no han d'utilitzar-se entroncaments ni nusos rígids 
fets amb plaques d'acer que coarten el moviment de la fusta (vegeu CTE DB SE-M, figura 11.2.a); 

  

les solucions amb plaques d'acer i perns queden limitades a situacions en les quals s'esperen petits 
canvis de les condicions higrotèrmiques de l'ambient i el cantell dels elements estructurals no supera els 
80 cm. Igualment esdevé en unions de tipus corona en els nucs d'unió de pilar/llinda en pòrtics de fusta 
laminada, figura 11.2, del CTE DB SE-M. 

  

Per a l’acaragolament dels elements metàl·lics d'unió es practicaran pretrepants, amb un diàmetre no 
major del 70% del diàmetre del caragol o element de subjecció, i en tot cas atenent a les especificacions 
del DB SE-M per a evitar el trencament de la peça per fem. 

  

 Toleràncies admissibles 
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Les toleràncies dimensionals, o desviacions admissibles respecte a les dimensions nominals de la 
fusta serrada, s'ajustaran als límits de tolerància de la classe 1 definits en la norma UNE-EN 336:2014 per 
a coníferes i xop. Aquesta norma s'aplicarà, també, per a fustes d'altres espècies de frondoses amb els 
coeficients d'inflor i minvament corresponents, en tant que no existeixi norma pròpia. Les toleràncies 
dimensionals, o desviacions admissibles respecte a les dimensions nominals de la fusta laminada 
encolada, s'ajustaran als límits de tolerància definits en la norma UNE-EN 14080:2013. 

  

L’enguerximent de columnes i bigues, mesurada en el punt mitjà de l'obertura, en aquells casos en 
els quals puguin presentar-se problemes d'inestabilitat lateral, o en barres de pòrtics, ha de limitar-se a 
1/500 de la longitud de l'obertura en peces de fusta laminada i microlaminada o a 1/300 en peces de fusta 
massissa. 

  

Muntatge de fusta laminada: 
  

El fabricant o muntador de l'estructura de fusta haurà de comprovar el replantejament de l'obra en els 
punts de suport de les peces. El constructor haurà d'observar les següents toleràncies no acumulables 
admeses generalment: 

  

Sobre la llum ± 2 cm 
  

Transversalment ±1 cm 
  

D'anivellament ±2 cm 
  

En les cantonades de la construcció ±1 cm 
  

Les toleràncies es reduiran a la meitat en el cas de col·locar les plaques d'ancoratge en el moment 
de l'abocament del formigó. 

  

Gelosies amb unions de plaques dentades 
  

Després del muntatge, s'admet un enguerximent màxim de 10 mm en qualsevol peça de la cintra 
sempre que s'afermi de manera segura en la coberta acabada de manera que s'eviti el moment provocat 
per aquesta distorsió. La desviació màxima d'una cintra respecte a la vertical no ha d'excedir el valor de 
10 + 5•(H - 1) mm, amb un valor màxim de 25 mm; on H és l'altura (diferència de cota entre suports i punt 
més alt), expressada en metres. 

  

 Condicions d’acabament 
  

Durabilitat de les estructures de fusta 
  

Ha de garantir-se la durabilitat de les estructures de fusta tant del material com de les fixacions 
metàl·liques emprades en les unions. S'hauran de prendre mesures, per tant, per a garantir la durabilitat 
de l'estructura almenys durant el temps que es consideri període de servei i en condicions d'ús adequat. 
Es tindrà en compte tant el disseny de l’estructura mateixa com la possibilitat d'afegir un tractament. 

  

Tractament contra la humitat: 
  

La fusta ha d'estar tractada contra la humitat, segons la classe de risc. Les especificacions del 
tractament hauran de fer referència a: 

  

- tipus de producte a utilitzar 
  

- sistema d'aplicació: pinzellat, polvoritzat, autoclau, immersió 
  

- retenció i penetració del producte 
  

Protecció de la fusta: 
  

La protecció de la fusta davant dels agents biòtics i abiòtics serà preventiva. Es preveurà la 
possibilitat que la fusta no pateixi atacs deguts a aquest origen en un nivell acceptable. Els productes a 
aplicar-hi hauran d'estar indicats pels fabricants, que en l'envàs i en la documentació tècnica d'aquest 
producte indicaran les instruccions d'ús i manteniment. 
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Protecció preventiva davant dels agents biòtics. 
  

Segons el grau d'exposició a l'augment del contingut d'humitat de la fusta durant el temps en el qual 
estarà en servei, s'estableixen cinc nivells de risc dels elements estructurals (art. 3.2.1.2.del CTE SE M): 

  

Tipus de protecció davant d'agents biòtics i mètodes d'impregnació 
  

S'estableixen sis nivells de protecció (NP) (UNE-EN 351-1:2008 + ERRATUM:2008)  
  

NP1, per a classes de risc 1 i 2, es recomana protecció superficial amb producte insecticida per a 
classe de risc 1, i amb producte insecticida i fungicida per a classe de risc 2: és aquella en la qual la 
penetració és com a mínim d'1 mm en qualsevol part de la superfície tractada.  

  

NP2, per a classe de risc 3.1, és aquella en la qual la penetració mitjana aconseguida pel protector 
és d'almenys 3 mm en la blancor de totes les cares de la peça tractada.  

  

NP3, per a classe de risc 3.2, és aquella en la qual la penetració mitjana aconseguida pel protector 
és d'almenys 6 mm en la blancor de totes les cares de la peça tractada.  

  

NP4, per a classe de risc 4, és aquella en la qual la penetració mitjana aconseguida pel protector és 
d'almenys 25 mm en totes les cares de la peça tractada, de secció circular. En cas que s’utilitzen fustes 
no durables, aquestes han de ser impregnables. 

  

NP5, per a classe de risc 4, és aquella en la qual la penetració és total en la blancor i totes les cares 
tractades.  

  

NP6, per a classe de risc 5, és aquella en la qual la penetració és total en la blancor i d'almenys 6 
mm en la fusta de duramen exposada. En cas d'emprar-se fustes no durables, aquestes han de ser 
impregnables. 

  

L'elecció del tipus de protecció davant d'agents biòtics es recull la taula 3.1 del DB SE-M, en la qual 
s'indica el tipus de protecció exigit en funció de la classe de risc.  

  

S'ha de tenir en compte que no totes les espècies són igualment impregnables. Entre les difícilment 
impregnables es troben algunes espècies coníferes: avets, pícea, cedre roig, en les quals cal emprar 
procediments especials. El fabricant garantirà que s'aconsegueix la protecció per a la classe d'ús. 

  

A més, cada espècie, i en concret les zones de duramen i blancor, poden tenir associada el que es 
diu durabilitat natural. La blancor o el duramen d'una espècie no tenen per què requerir protecció per a 
una determinada classe de risc a pesar que així ho indiqués la taula 3.1. La durabilitat natural de cada 
espècie es defineix en la norma UNE-EN 350:2016. 

  

Cada espècie i zona té també associada una impregnabilitat, és a dir, una certa capacitat de ser 
impregnada amb major o menor profunditat. En cas que s'especifiqui l'espècie i zona, ha de comprovar-se 
que el tractament prescrit a l'element és compatible amb la seva impregnabilitat. 

  

Si el tractament alterés el contingut d'humitat la fusta, en obra ha de constatar-se que s'entrega el 
producte d’acord amb els requisits del projecte.  

  

El fabricant garantirà que l'espècie a tractar és compatible amb el tractament en profunditat (i amb les 
coles en el cas d'usar-se). 

  

En obres de rehabilitació estructural, amb detecció d'atacs previs per agents xilòfags, 
s'incrementaran els nivells de protecció corresponents a les classes d'ús normals, en una categoria. 

  

Als elements nous que s'integren en l'obra, s'aplicarà com a mínim: 
  

- Tractament superficial (NP2) insecticida i fungicida, quan no tinguin una durabilitat natural, segons 
patologies observades.  

  

- Tractament en profunditat (NP5), on s'hagin detectat atacs previs per tèrmits, que es garantirà en 
caps de bigues, en una longitud axial de 50 cm; si una vegada tractada la fusta es produís un retestat de 
la peça, haurà d'aplicar-se in situ un tractament superficial en les testes (NP 2), amb un producte protector 
almenys amb caràcter insecticida. Si l'atac fos actiu, es valorarà la conveniència de tractaments de 
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barrera addicionals destinats a protegir el conjunt de l'edifici, o de tractaments mitjançant sistemes 
d'esquers a fi d'erradicar la colònia. 

  

Als elements estructurals existents, s'aplicaran tractaments curatius: 
  

- Tractament en profunditat, per injecció (mínim NP 5) per a atacs actius de fongs de podriment i 
tèrmits, per a poder impregnar la zona de duramen. 

  

Per a la protecció de peces de fusta laminada encolada: 
  

a) Per a la classe d'ús 2, es realitzarà sobre la peça acabada i després de les operacions d'acabat 
(raspallat, mecanitzat d'arestes i trepants etc.). 

  

b) Per al cas de protecció i classe d'ús 3.1, el tractament protector podrà fer-se sobre la peça 
acabada o sobre les làmines prèviament al seu encolat. 

  

c) Per a classes d'ús 3.2 o 4, es realitzarà sobre les làmines prèviament al seu encolat. El fabricant 
haurà de comprovar que el producte protector és compatible amb l'encolat, especialment quan es tracti de 
protectors orgànics. 

  

Protecció preventiva enfront d'agents meteorològics. 
  

En aquest cas es tindrà una cura especial en el disseny dels detalls constructius atès que en això 
està la clau per a mantenir allunyada la humitat dels elements de fusta, tot evitant en tots els casos que 
l'aigua quedi retinguda en els elements de fusta. Per a la classe de risc igual o superior a 3, els elements 
estructurals han d'estar protegits davant dels agents meteorològics, i s’haurà d'emprar en l'exterior 
productes de porus obert, com els lasurs, ja que no formen pel·lícula, i permetre així el flux d'humitat entre 
l'ambient i la fusta. Si s'empressin productes que formen una pel·lícula, com les pintures i els vernissos, 
haurà d'establir-se i seguir-se un programa de manteniment posterior. 

  

Protecció contra la corrosió dels elements metàl·lics. 
  

S'estarà al que es disposa en el DB SE-M, per als valors mínims del gruix del revestiment de 
protecció davant de la corrosió o el tipus d'acer necessari segons les diferents classes de servei, segons 
s'expressa en la Taula 3.2. 

  

Protecció preventiva davant de l'acció del foc. 
  

Es tindran en compte les indicacions referent a això indicats en el CTE, DB SI vigent. 
  

Consideracions respecte a les unions 
  

Les unions exposades a l'aigua es dissenyaran de manera que s'eviti la retenció d'aigua. En les 
classes de servei diferents a les 1 i 2, les unions quedaran ventilades i de tal forma que puguin evacuar 
ràpidament l'aigua, sense retencions. 

  

Control d'execució, assaigs i proves 
  

 Control d'execució 
  

Per a fer el control de l'execució de qualsevol element serà preceptiva l'acceptació prèvia de tots els 
productes constituents o components d'aquesta unitat d'inspecció, independentment del mode de control 
utilitzat per a la recepció d'aquest. 

  

El control de l'execució de les obres es realitzarà en les diferents fases, d'acord amb les 
especificacions del projecte, els seus annexos i modificacions autoritzats per la direcció facultativa i les 
instruccions del director de l'execució de l'obra. 

  

Es comprovarà el replantejament d'eixos, així com la verticalitat dels suports, es comprovaran les 
dimensions i disposició dels elements resistents, així com els encaixos i unions, tant visualment com de la 
seva geometria. S'atendrà especialment les condicions d’enriostament de l'estructura i, en el cas d'unions 
acaragolades, es comprovarà com estan d’apretats els caragols. 
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En cas de disconformitat amb la unitat d'inspecció, la direcció facultativa donarà l'oportuna ordre de 
reparació o demolició i nova execució. Esmenada la deficiència, es procedirà de nou a la inspecció fins 
que aquest estigui satisfactòriament executat; i es podrà, en el seu cas, ordenar una prova de servei 
d'aqueixa unitat d'inspecció abans de la seva acceptació. 

  

Acceptades les diferents unitats d'inspecció, només es donarà per acceptat l'element en cas de no 
estar programada la prova de servei. 

  

 Assaigs i proves  
  

Els assaigs a realitzar podran ser, en cas de dubte, de comprovació de les característiques 
mecàniques i de tractaments dels elements estructurals. Es procedirà d'acord amb la normativa d'assaigs 
recollits per les normes vigents. 

  

En cas d'haver d'efectuar proves de càrrega, d’acord amb la programació de control o bé per ordre 
de la direcció facultativa, es procedirà a la seva realització, i es comprovarà si els seus resultats estan 
d'acord amb els valors de la normativa, del projecte o de les indicacions de la direcció facultativa. En cas 
afirmatiu es procedirà a l'acceptació final. 

  

Si els resultats de la prova de càrrega no són conformes, la direcció facultativa donarà les ordres 
oportunes de reparació o, en el seu cas, de demolició. Esmenada la deficiència, es procedirà de nou com 
en el cas general, fins a l'acceptació final de l'element controlat. 

  

 Conservació i manteniment 
  

Haurà de vigilar-se especialment que els elements estructurals construïts en fusta natural, o bé amb 
productes derivats d'aquest material, puguin banyar-se a causa de les filtracions d'aigua de pluja durant 
els treballs impermeabilització de la coberta, o perquè no hi ha sistemes de tancament en les obertures, i 
també a causa de les aportacions d'aigua en aquells oficis que comporten el seu ús. 

  

També es tindrà molta cura amb les taques superficials que es puguin produir en la superfície del 
material, que difícilment es podran retirar en penetrar en la seva estructura porosa. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  

Es comprovarà l'aspecte final de l'estructura i particularment de les unions i encaixos. L'eficàcia de la 
impermeabilitat de la coberta, així com dels tancaments verticals, és d'especial importància a causa de les 
alteracions que pot ocasionar un augment en el contingut d'humitat de la fusta. 

  

Quan s’entri en càrrega l'estructura, es comprovarà visualment el seu comportament eficaç, sense 
que es produeixin deformacions o clevills en els elements estructurals. En el cas de percebre's algun 
problema, per estar indicat en projecte, amb caràcter voluntari, o bé en cas que la direcció facultativa ho 
requereixi, es podran realitzar proves de càrrega, o bé altres comprovacions sobre el producte acabat si el 
resultat no fora satisfactori. Es realitzaran d'acord amb un Pla d'Assaigs que avaluï la viabilitat de la prova, 
per una organització amb experiència en aquesta mena de treballs, dirigida per un tècnic competent, que 
ha de recollir els següents aspectes (adaptats a l'article 72.2 del Codi Estructural): 

  

Viabilitat i finalitat de la prova 
  

Magnituds que han de mesurar-se i localització dels punts de mesura 
  

Procediments de mesura. 
  

Escalons de càrrega i descàrrega. 
  

Mesures de seguretat. 
  

Condicions per a les quals l'assaig resulta satisfactori. 
  

Aquests assaigs s’apliquen fonamentalment en elements sotmesos a flexió. 
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Es comprovarà, a més, l'efectivitat de les unions metàl·liques, així com la protecció a foc. 
3. Cobertes 

3.1. Cobertes inclinades 

Descripció 

Descripció 
  

De cobertes inclinades, podem trobar-ne de diversos tipus: 
  

- Coberta inclinada no ventilada, sobre forjat inclinat. Són els seus subtipus més representatius: 
  

Resolt amb teules planes o mixtes amb fixació sobre llistons disposats normals a la línia de màxim 
pendent i fixats al suport resistent, davall dels quals es col·loca l'aïllant tèrmic continu, evitant els ponts 
tèrmics.  

  

Teules planes o mixtes fixades a llistons sobre tauler aglomerat fenòlic, fixats al seu torn al suport 
resistent. Entre el tauler i el suport, se situa l'aïllant tèrmic continu, evitant els ponts tèrmics. 

  

En condicions favorables per a l’estabilitat, amb pendent per davall del 57%, també podrà rebre's la 
teula directament sobre panells de poliestirè extrudit amb la superfície acanalada fixats mecànicament al 
suport resistent, i en aquest cas, la funció dels llistons queda reduïda a remats perimetrals i punts 
singulars. 

  

- Coberta inclinada ventilada, amb forjat inclinat. Són els seus subtipus més representatius:  
  

Resolt amb teules planes o mixtes amb talons que en permeten l’adhesió i fixació sobre llistons 
disposats normals a la línia de màxim pendent, clavats al seu torn sobre llistons fixats al suport resistent 
en el sentit del màxim pendent. Davall d’aquests llistons i el suport se situa el material aïllant de manera 
contínua. Així queda establida la ventilació, que es produirà naturalment d'aler a carener. L'aïllant, 
alternativament, podrà situar-se entre el tauler i el suport, de manera contínua, evitant els ponts tèrmics.  

  

El tauler podrà estar format per xapes ondades en els seus diferents formats (que al seu torn presten 
condicions de suport i sota teula) sobre llistons fixats al suport entre els quals se situa el material aïllant. 

  

- Coberta inclinada ventilada amb forjat horitzontal. Són els seus subtipus més representatius: 
  

Sistema de formació de pendents constituït per tauler a base de peces alleugerides amb capa de 
regularització, sobre barandats de sostremort que s'assenten en forjat horitzontal. 

  

Sistema de formació de pendents constituït per xapes ondulades en els seus diferents formats, bé 
sobre corretges que s'assenten en els capcers o murets sobre forjat horitzontal, o bé sobre estructura 
lleugera. 

  

Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  

Metre quadrat de coberta, totalment acabada, mesurada sobre els plans inclinats i no referida a la 
projecció horitzontal, incloent-hi els cavalcaments, part proporcional de minvaments i trencaments, amb 
tots els accessoris necessaris, així com col·locació, segellament, protecció durant les obres i neteja final. 
No s'inclouen forjats canalons ni embornals. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  

La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la corresponent al marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant 
distintius de qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  

Segons CTE DB HE 1, apartat 5, es comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes 
utilitzats en els tancaments es corresponen amb les especificades en projecte: conductivitat tèrmica λ, 
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emissivitat ε, factor de resistència a la difusió del vapor d'aigua μ, i, en el seu cas, densitat ρ i calor 
específica cp, tot complint amb la transmitància tèrmica màxima exigida als tancaments que componen 
l’envoltant tèrmica. 

  

Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 
característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m². 

  

Les cobertes inclinades podran disposar dels elements següents: 
  

- Sistema de formació de pendents:  
  

Serà necessari quan el suport resistent no tingui el pendent adequat al tipus de teulada i 
d'impermeabilització que es vagi a utilitzar. 

  

En coberta sobre forjat horitzontal el sistema de formació de pendents podrà ser: 
  

- Mitjançant suports a base de paredons de rajola, tauler a base de peces alleugerides encadellades 
d'argila cuita o formigó recolzaran en sec sobre una tira de paper fort o setinat disposada sobre les 
mestres que coronen els barandats de sostremort i capa de regularització de gruix 30 mm amb formigó, 
grandària màxima de l'àrid 10 mm, acabat remolinat. 

  

- Mitjançant estructura metàl·lica lleugera en funció de la llum i del pendent. 
  

- Mitjançant plaques ondades o nervades de fibrociment (vegeu Part II: Relació de productes amb 
marcatge CE, 19.3), fixades mecànicament a les corretges, solapades lateralment una ona i frontalment 
en una dimensió de 30 mm com a mínim. 

  

- Aïllant tèrmic/Absorbent acústic (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 3): 
  

Generalment s'utilitzaran productes d'aïllament tèrmic en forma de mantes, panells rígids o panells 
semirígids o per projecció in situ d'aïllament. 

  

Segons el CTE DB HS 1, el material de l'aïllant tèrmic ha de tenir prou cohesió i estabilitat per a 
proporcionar al sistema la solidesa necessària davant de les sol·licitacions mecàniques. 

  

S'utilitzaran materials amb una conductivitat tèrmica declarada menor a 0,06 W/mK a 10 °C i una 
resistència tèrmica declarada major a 0,25 m2K/W. 

  

Segons el CTE DB HR, els productes de rebliment de les cambres utilitzats per a aplicacions 
acústiques es caracteritzen per la resistivitat al flux de l'aire, r, en kPa·s/m², obtinguda segons UNE-EN 
ISO 9053-1:2020 / UNE EN 29053:1994. Es comprovarà que es correspon amb l'especificada en projecte. 

  

En coberta de teula sobre forjat inclinat, no ventilada es poden usar panells de: perlita expandida 
(EPB), poliestirè expandit (EPS), poliestirè extrudit (XPS), poliuretà (PUR), mantes aglomerades de llana 
mineral (MW), etc. 

  

En coberta de teula sobre forjat inclinat, ventilada es poden usar panells de: perlita expandida (EPB), 
poliestirè expandit (EPS), poliestirè extrudit (XPS), poliuretà (PUR), mantes aglomerades de llana mineral 
(MW); disposats entre els llistons de fusta i ancorats al suport mitjançant adhesiu laminar en tota la 
superfície. 

  

En coberta sobre forjat horitzontal, es poden usar: llana mineral (MW), poliestirè extrudit (XPS), 
poliestirè expandit (EPS), poliuretà (PUR), perlita expandida (EPB), poliisocianurat (PIR). 

  

- Capa d'impermeabilització (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 4): 
  

Els materials que es poden utilitzar són els següents, o aquells que tinguin característiques similars: 
  

- Impermeabilització amb materials bituminosos i bituminosos modificats, les làmines podran ser 
d'oxiasfalt o de betum modificat. 

  

- Impermeabilització amb poli (clorur de vinil) plastificat. 
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- Impermeabilització amb etilè propilè dié monòmer. 
  

- Impermeabilització amb poliolefines. 
  

- Impermeabilització amb un sistema de plaques. 
  

Per a teules clavades directament sobre làmina impermeable es pot usar làmina monocapa, 
constituïda per una làmina de betum modificat LBM-30, soldada completament al suport resistent, 
prèviament emprimat amb emulsió asfàltica. 

  

Per a teules de formigó rebudes amb morter es pot usar làmina monocapa, constituïda per una 
làmina de betum modificat LBM-40/G, soldada completament al suport resistent, prèviament emprimat 
amb emulsió asfàltica. 

  

Lamina monocapa, constituïda per una làmina autoadhesiva de betum modificat LBA-15, de massa 
1,5 kg/m² (com a tipus mínim). 

  

En el cas que no hi hagi teulada, es pot usar làmina monocapa sobre l'aïllant tèrmic, constituïda per 
una làmina de betum modificat amb autoprotecció mineral LBM-50/G-FP i armadura de feltre de polièster. 

  

Pot ser recomanable la utilització en cobertes amb baixa pendent o quan el cavalcament de les 
teules sigui escàs, i en cobertes exposades a aquest efecte combinat de pluja i vent. Per a aquesta funció 
s'utilitzaran làmines asfàltiques o altres làmines que no plantegen dificultats de fixació al sistema de 
formació de pendents, ni presenten problemes d'adherència per a les teules.  

  

També és recomanable per a aquesta situació utilitzar film impermeable transpirable o film 
impermeable barrera de vapor, i s’han de col·locar les teules sobre llistons. 

  

La utilització d'aquest film eliminarà l'efecte de condensació a causa del pas del vapor de l'aigua pel 
suport de la coberta generat a l'interior de l'edifici. 

  

Resulta innecessària la utilització quan la capa sota teula estigui construïda per xapes ondades o 
nervades solapades, o altres elements que tinguin condicions d'estanquitat similars. 

  

L'emprimació ha de ser del mateix material que la làmina.  
  

- Teulada (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 8.3 i 8.4): 
  

- Per a cobertes sobre forjat inclinat, no ventilades, la teulada podrà ser: 
  

Teulada de teules mixtes de formigó amb cavalcament frontal i encaix lateral; fixades amb caragols 
sobre llistons de fusta, disposats en el sentit normal al del màxim pendent i fixats al seu torn al suport 
resistent amb tirafons cada 50 cm. 

  

Teulada de teules d'argila cuita planes o mixtes amb encaixos frontal i lateral; fixades amb caragols 
sobre llistons de fusta a tauler aglomerat fenòlic de gruix 20 mm; clavat cada 30 cm a llistons de fusta, 
fixats al suport resistent amb tirafons cada 50 cm. 

  

Teulada de teules d'argila cuita corbes, amb cavalcament frontal i separació mínima entre caps 
cobertors 40 mm; totes les canals rebudes al suport i els cobertors rebuts amb morter mixt sobre panells 
de poliestirè extrudit de superfície acanalada. 

  

- Per a cobertes sobre forjat inclinat, ventilades, la teulada podrà ser: 
  

Teulada de teules mixtes de formigó amb cavalcament frontal i encaix lateral, fixades amb caragols 
sobre llistons de fusta, disposats en el sentit normal al de el màxim pendent i aquests sobre llistons de 
fusta en el sentit de màxim pendent sobre el forjat. 

  

Teulada de teules d'argila cuita planes o mixtes amb talons que en permeten l’adhesió i fixació sobre 
llistons disposats normals a la línia de màxim pendent, clavats al seu torn sobre llistons fixats al suport 
resistent en el sentit del màxim pendent sobre tauler, per exemple, d'aglomerat fenòlic de gruix 20 mm; 
clavat cada 30 cm, a llistons de fusta, disposats en el sentit del màxim pendent i fixats al suport resistent 
amb tirafons cada 50 cm. 
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Teulada de teules d'argila cuita corbes, rebudes sobre xapa ondulada de fibrociment, fixada a llistons 
de fusta, disposats en el sentit normal al màxim pendent i fixats al suport resistent segons instruccions del 
fabricant del sistema. 

  

- Per a cobertes sobre forjat horitzontal, la teulada podrà ser: 
  

Teulada de teules d'argila cuita corbes, amb cavalcament frontal, separació mínima entre caps 
cobertors 40 mm, totes les canals rebudes al suport i els cobertors rebuts, amb morter mixt al suport o 
adhesiu. 

  

Teulada de teules de formigó amb encaixos frontal i lateral, agafades amb claus sobre llistons de 
fusta fixats mecànicament al suport amb claus d'acer temperat, cada 30 cm. 

  

Teulada de teules d'argila cuita planes o mixtes amb encaixos frontal i lateral, agafades amb claus 
sobre llistons de fusta fixats mecànicament al suport amb claus d'acer temperat, cada 30 cm. 

  

Teulada de teules corbes amb cavalcament frontal, separació mínima entre caps d'acull 40 mm, les 
canals rebudes totes al suport i les cobertores en la cresta de l'ona, amb paletades de morter mixt. 

  

Per a fixar o rebre les teules sobre suports continus es podrà utilitzar ancoratges específics o morter 
de calç hidràulica, morter mixt, adhesiu cimentós o altres màstics adhesius, segons especificacions del 
fabricant del sistema. 

  

Sobre panells de poliestirè extrudit, podran rebre's amb morter mixt, adhesiu cimentós o altres 
màstics adhesius compatibles amb l'aïllant, teules corbes o mixtes. 

  

- Sistema d'evacuació d'aigües:  
  

Pot constar de canalons, embornals i sobreeixidors. El dimensionament es farà segons el càlcul 
descrit en el CTE DB HS 5. 

  

Pot ser recomanable utilitzar-lo en funció de l'emplaçament del faldó. 
  

El sistema podrà ser vist o ocult. 
  

- Materials auxiliars: morters, llistons de fusta o metàl·lics, fixacions, etc. 
  

- Accessoris prefabricats (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 5.3): passarel·les, 
passos i escales, per a accés a la teulada, ganxos de seguretat, etc.  

  

Durant l'emmagatzematge i transport dels diferents components, se n'evitarà la deformació per 
incidència dels agents atmosfèrics, d'esforços violents o colps, per a la qual cosa s'interposaran lones o 
sacs. 

  

L’arreplega de cada tipus de material es formarà i explotarà de manera que se n'eviti la segregació i 
contaminació, i s’evitarà una exposició prolongada del material a la intempèrie, de manera que l’arreplega 
s’haurà de fer sobre superfícies no contaminants evitant les mescles de materials de diferents tipus. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  

Segons el CTE DE HE 1, apartat 5.2.2, en el plec de condicions del projecte s'han de consignar els 
valors i característiques exigibles als tancaments i particions interiors, així com les seves condicions 
particulars d'execució. 

  

Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 
característiques acústiques dels elements constructius obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
aquestes s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs han 
d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  

 Condicions prèvies: suport 
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La superfície del forjat ha de ser uniforme, plana, estar neta i no tenir cossos estranys per a rebre 
correctament la impermeabilització. 

  

El forjat garantirà l'estabilitat, amb fletxa mínima. La seva constitució permetrà l'ancoratge mecànic 
dels llistons.  

  

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  

No s'utilitzarà l'acer galvanitzat en aquelles cobertes en les quals pugui haver-hi contactes amb 
productes àcids i alcalins; o amb metalls, excepte amb l'alumini, que puguin formar parells galvànics. 
S'evitarà, per tant, el contacte amb l'acer no protegit a corrosió, algeps fresc, ciment fresc, fustes de roure 
o castanyer, aigües procedents de contacte amb coure.  

  

Podrà usar-se en contacte amb alumini: plom, estany, coure estanyat, acer inoxidable, ciment fresc 
(només per a la recepció dels remats de parament); si el coure està situat per davall de l'acer galvanitzat, 
podrà aïllar-se mitjançant una banda de plom. 

  

S'evitarà la recepció de teules amb morters rics en ciment. 
  

Procés d'execució 
  

 Execució 
  

Se suspendran els treballs quan plogui, nevi o la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h. En 
aquest últim cas es retiraran els materials i eines que puguin desprendre-se’n. Quan s'interrompen els 
treballs hauran de protegir-se adequadament els materials. 

  

- Sistema de formació de pendents:  
  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 5.1.4.1, quan la formació de pendents sigui l'element que serveix de 
suport de la impermeabilització, la seva superfície haurà de ser uniforme i neta. A més, segons l'apartat 
2.4.3.1, el material que el constitueix haurà de ser compatible amb el material impermeabilitzant i amb la 
forma d'unió de l’impermeabilitzant a aquest. El sistema de formació de pendents ha de tenir prou cohesió 
i estabilitat davant de les sol·licitacions mecàniques i tèrmiques, i la seva constitució ha de ser adequada 
per al rebut o fixació de la resta de components. 

  

El sistema de formació de pendents garantirà l'estabilitat amb fletxa mínima. La superfície per a 
suport de llistons i plafons aïllants serà plana i sense irregularitats que puguin dificultar-ne la fixació. La 
seva constitució permetrà l'ancoratge mecànic dels llistons. 

  

- Coberta de teula sobre forjat horitzontal: 
  

En cas de fer el pendent amb barandats de sostremort, el tauler de tancament superior de la cambra 
de ventilació haurà d'assegurar-se davant el risc d’esvarada, especialment amb pendents pronunciades; 
alhora, haurà de quedar independent dels elements sobreïxents de la coberta i amb les juntes de dilatació 
necessàries a fi d'evitar tensions de contracció-dilatació, tant per retracció com per oscil·lacions de la 
temperatura. Per al sistema de formació del pendent i constitució de la cambra de ventilació es preveuen 
dos sistemes diferents: 

  

A base de barandats de sostremort rematats amb tauler de peces alleugerides (d'argila cuita o de 
formigó) acabades amb capa de regularització o formigó. 

  

Utilització de plafons o plaques prefabricats no permeables a l'aigua, fixats mecànicament, bé sobre 
corretges recolzades en parets de tres quarts de rajola, en bigues metàl·liques o de formigó; o bé sobre 
entramat de fusta o estructura metàl·lica lleugera. Les plaques prefabricades, ondulades o grecades, que 
s'utilitzen per al tancament de la cambra de ventilació, aniran fixades mecànicament a les corretges amb 
caragols autoroscants i solapades entre si, de manera que es permeti l’esvarada necessària per a evitar 
les tensions d'origen tèrmic. 

  

La capa de regularització del tauler tindrà un acabat remolinat, pla i sense regruixos que dificulten la 
disposició correcta dels llistons. Per al rebut de les teules de formigó amb morter, la capa de regularització 
del tauler tindrà un gruix de 3 cm i condicions idèntiques que l'anterior. 
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Quan el suport de la teulada estigui constituït per plaques ondulades o nervades, es tindrà en compte 
el següent. El cavalcament frontal entre plaques serà de 15 cm i el cavalcament lateral vindrà donat per la 
forma de la placa i serà almenys d'una ona. Els llistons metàl·lics per al penjament de les teules planes o 
mixtes es fixaran a la distància adequada que assegure l'encaix perfecte, o en el seu cas el cavalcament 
necessari de les teules. Per a teules corbes o mixtes rebudes amb morter, la dimensió i modulació de 
l'ona o nervi de les plaques serà la més adequada a la disposició canal-cobertora de les teules que hagin 
d'utilitzar-se. Quan les plaques i teules corresponguin a un mateix sistema se seguiran les instruccions del 
fabricant. 

  

- Aïllant tèrmic/Absorbent acústic: 
  

Haurà de col·locar-se de manera contínua i estable. 
  

- Coberta de teula sobre forjat horitzontal:  
  

Podran utilitzar-se mantes o panells semirígids disposats sobre el forjat entre els suports de la 
cambra ventilada. 

  

- Coberta de teula sobre forjat inclinat, no ventilada:  
  

En el cas d'emprar llistons, aquests s'han de col·locar en sentit normal al pendent sobre la capa 
d'aïllament continu, per a evitar els ponts tèrmics. L'aïllament ha de ser constituït per panells rígids o 
panells semirígids fixats al suport mitjançant fixacions mecàniques. Si els panells rígids són de superfície 
acanalada, estaran disposats amb els canals paral·lels a la direcció del ràfec i fixats mecànicament al 
suport resistent. 

  

- Coberta de teula sobre forjat inclinat, ventilada: 
  

En el cas d'emprar llistons, s'ha d'emprar un sistema de doble llistó. La teula es col·locarà sobre 
llistons en sentit normal al pendent i aquests, al seu torn, sobre llistons primaris col·locats cada 50 cm en 
sentit del pendent sobre la capa d'aïllament continu, per a evitar els ponts tèrmics. L'aïllament ha de ser 
constituït per panells rígids o panells semirígids fixats al suport mitjançant fixacions mecàniques. Si els 
panells rígids són de superfície acanalada, estaran disposats amb les canals paral·leles a la direcció del 
ràfec i fixats mecànicament al suport resistent. La cambra de ventilació es desenvolupa amb el sistema de 
doble llistó, i és efectiva de ràfec a carener. 

  

- Capa d'impermeabilització: 
  

No s'utilitzarà la capa d'impermeabilització de manera sistemàtica o indiscriminada. Excepcionalment 
podrà utilitzar-se en cobertes amb baix pendent o quan el cavalcament de les teules sigui escàs, i en 
cobertes especialment exposades a aquest efecte combinat de pluja i vent. Quan el pendent de la coberta 
sigui major que 14é / 25% han d'utilitzar-se sistemes de fixació mecànica de teules. 

  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 5.1.2.2, les làmines hauran d'aplicar-se en unes condicions 
tèrmiques ambientals que es troben dins dels marges prescrits en les especificacions d'aplicació 
corresponents. Segons l'apartat 2.4.3.3, quan es disposi una capa d'impermeabilització, aquesta ha 
d'aplicar-se i fixar-se d'acord amb les condicions per a cada tipus de material constitutiu d'aquesta. La 
impermeabilització haurà de col·locar-se en direcció perpendicular a la línia de màxim pendent. Els 
cavalcaments, segons l'apartat 5.1.4.4, han de quedar a favor del corrent d'aigua i no han de quedar 
alineats amb els de les fileres contigües. 

  

Les làmines d'impermeabilització es col·locaran a tapajuntes (amb cavalcaments superiors a 8 cm i 
paral·lels o perpendiculars a la línia de màxim pendent). S'evitaran bosses d'aire en les làmines 
adherides. Les làmines impermeabilitzants no plantejaran dificultats en la fixació al sistema de formació de 
pendents, ni problemes d'adherència per a les teules. 

  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.3.3, segons el material del qual es tracti, tindrem diferents 
prescripcions: 

  

- Impermeabilització amb materials bituminosos i bituminosos modificats: quan el pendent de la 
coberta estigui comprès entre el 5 i el 15%, hauran d'utilitzar-se sistemes adherits. Quan es vulgui 
independitzar l’impermeabilitzant de l'element que li serveix de suport per a millorar l'absorció de 
moviments estructurals, hauran d'utilitzar-se sistemes no adherits. 
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- Impermeabilització amb poli (clorur de vinil) plastificat i amb etilè propilè dié monòmer: quan la 
coberta no tingui protecció, hauran d'utilitzar-se sistemes adherits o fixats mecànicament. 

  

- Impermeabilització amb poliolefines: hauran d'utilitzar-se làmines d'alta flexibilitat. 
  

- Impermeabilització amb un sistema de plaques: quan s'utilitzi un sistema de plaques com a 
impermeabilització, el cavalcament d'aquestes haurà d'establir-se d'acord amb el pendent de l'element 
que els serveix de suport i d'altres factors relacionats amb la situació de la coberta, com ara zona eòlica, 
tempestes i altitud topogràfica. Haurà de rebre's o fixar-se al suport una quantitat de peces suficient per a 
garantir-ne l’estabilitat depenent del pendent de la coberta, del tipus de peces i del cavalcament 
d'aquestes, així com de la zona geogràfica de l'emplaçament de l'edifici. 

  

- Cambra d'aire: 
  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 5.1.3.4, durant la construcció de la coberta haurà d'evitar-se que 
caigui reblum, rebaves de morter i brutícia en la cambra d'aire. Quan es disposi una cambra d'aire, 
aquesta ha de situar-se en el costat exterior de l'aïllant tèrmic i ventilar-se mitjançant un conjunt 
d'obertures. 

  

L'altura mínima de la cambra de ventilació serà de 3 cm i quedarà comunicada amb l'exterior, 
preferentment per ràfec i carener.  

  

En coberta de teula ventilada sobre forjat inclinat, la cambra de ventilació es podrà aconseguir 
mitjançant llistons sobre els quals recolza un suport continu de tauler o xapa ondulada. 

  

En coberta de teula sobre forjat horitzontal, la cambra ha de permetre la difusió del vapor d'aigua a 
través d'obertures a l'exterior disposades de manera que es garanteixi la ventilació creuada. A aquest 
efecte les eixides d'aire se situaran per damunt de les entrades a la màxima distància que permeti la 
inclinació de la coberta; les unes i les altres es disposaran enfrontades, preferentment amb obertures en 
continu. Les obertures aniran protegides per a evitar l'accés d'insectes, aus i rosegadors. Quan es tracti 
de limitar l'efecte de les condensacions davant de condicions climàtiques adverses, al marge de l'aïllant 
que se situï sobre el forjat horitzontal, la capa sota teula aportarà l'aïllant tèrmic necessari. 

  

- Teulada: 
  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.3.5, haurà de rebre's o fixar-se al suport una quantitat de peces 
suficient per a garantir l'estabilitat i capacitat d'adaptació de la teulada a moviments diferencials, depenent 
del pendent de la coberta, l'altura màxima del faldar, el tipus de peces i el cavalcament d'aquestes, així 
com de la ubicació de l'edifici. El cavalcament de les peces haurà d'establir-se d'acord amb el pendent de 
l'element que els serveix de suport i d'altres factors relacionats amb la situació de la coberta, com ara 
zona eòlica, tempestes i altitud topogràfica. 

  

No s'admet per a ús d'habitatge la col·locació a rafal o un altre sistema en què l'estabilitat de la 
teulada es confiï exclusivament al pes mateix de la teula. 

  

La fixació de les teules haurà de realitzar-se de manera que s'eviti el trencament de peces en els 
treballs de manteniment o accés a instal·lacions. En el cas de peces cobertores, aquestes es rebran 
sempre en ràfecs, careners i vores laterals de faldar i altres punts singulars. Amb pendents de coberta 
majors del 70% i zones de màxima intensitat de vent, es fixaran la totalitat de les teules. Quan les 
condicions ho permeten i si no es fixen la totalitat de les teules, s'alternaran fila i filera. El cavalcament de 
les teules o el seu encaix, a l'efecte de l'estanquitat a l'aigua, així com el seu sistema d'adherència o 
fixació, serà el que indiqui el fabricant. Les peces canal es col·locaran totes amb argamassa o adhesiu 
sobre el suport. Les peces cobertores es rebran en el percentatge necessari per a garantir l'estabilitat de 
la teulada davant de l'efecte d’esvarada i a les accions del vent. Les taules de cobertor deixaran una 
separació lliure de pas d'aigua comprés entre 3 i 5 cm. 

  

En cas de teules rebudes amb morter sobre panells de poliestirè extrudit acanalats, el pendent no 
excedirà del 49%; hi haurà la correspondència morfològica necessària i les teules queden perfectament 
encaixades sobre les plaques. Es rebran totes les teules de ràfecs, careners, vores laterals de faldar, 
aiguafons i tremujals i altres punts singulars. El morter serà bastard de calç, cola o altres màstics adhesius 
compatibles amb l'aïllant i les teules, segons especificacions del fabricant del sistema.  
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En cas de teules corbes i mixtes rebudes sobre xapes ondulades en els diferents formats, 
l'acoblament entre la teula i el suport ondulat resulta imprescindible per a l'estabilitat de la teulada, per la 
qual cosa s'estarà a les especificacions del fabricant del sistema sobre la idoneïtat de cada xapa al 
subtipus de teula seleccionat. L'adherència de la teula al suport s'aconsegueix amb una paletada de 
morter mixt aplicada a la cresta de l'ona en el cas de xapa ondulada amb teula corba, o a la part plana de 
la placa mixta amb teula corba o mixta. Com a adhesiu també pot aplicar-se adhesiu cimentós. 

  

Quan la fixació sigui sobre xapes ondulades mitjançant llistons metàl·lics, aquests seran perfils 
omega de xapa d'acer galvanitzat de 0’60 mm de gruix mínim, disposats en paral·lel al ràfec i fixats en les 
crestes de les ones amb reblons tipus flor. Les fixacions de les teules als llistons metàl·lics es faran amb 
caragols rosca xapa i es realitzaran de la mateixa manera que en el cas de llistons de fusta. Tot això es 
farà segons especificacions del fabricant del sistema. 

  

En cas de teules planes i mixtes fixades mitjançant de fusta o no, o empostats, els llistons i llistons 
de fusta seran de l’escairada que es determini per a cada cas, i es fixaran al suport amb la freqüència 
necessària tant per a assegurar-ne l’estabilitat com per a evitar-ne el guerxament. Podran ser de fusta de 
pi, estabilitzades les seves tensions per a evitar guerxaments, seca, i tractada contra l'atac de fongs i 
insectes. Els trams de llistons es disposaran amb juntes d'1 cm, i es fixaran els dos extrems a un costat i a 
l’altre de la junta. Els llistons s'interrompran en les juntes de dilatació de l'edifici i de la coberta. Quan el 
tipus de suport ho permeti, els llistons es fixaran amb claus d'acer temprat i els llistons, prèviament 
perforats, es fixaran amb tirafons. En cas que hi hagi una capa de regularització de taulers, sobre les 
quals hagin de fixar-se llistons, aquesta tindrà un gruix major o igual que 3 cm. Els claus penetraran 2,5 
cm en llistons d'almenys 5 cm. Els llistons i llistons de fusta o empostats es fixaran al suport tant per a 
assegurar-ne l’estabilitat com per a evitar-ne el guerxament. La distància entre llistons o llistons de fusta 
serà tal que coincideixin els encaixos de les teules o, en cas que aquestes no disposen d'encaix, tal que el 
cavalcament garantisca l'estabilitat i estanquitat de la coberta. Els claus i caragols per a la fixació de la 
teula als llistons o llistons de fusta seran preferentment de coure o d'acer inoxidable, i els enganxaments i 
escarabats d'acer inoxidable o acer zincat. La utilització de fixacions d'acer galvanitzat es reserva per a 
aplicacions amb escàs risc de corrosió. S'evitarà la utilització d'acer sense tractament anticorrosió. 

  

Quan la naturalesa del suport no permeti la fixació mecànica dels llistons de fusta, en les cares 
laterals, els llistons portaran puntes de 3 cm clavades cada 20 cm, de manera que penetren en el llistó 1,5 
cm. A banda i banda del llistó i en tot el seu llarg s'estendrà morter de ciment, de manera que les puntes 
clavades en els seus cantells quedin recobertes totalment, i rebleixin també les folgances entre llistó i 
suport. 

  

Disposició dels llistons i empostats: 
  

Enllistonat senzill sobre suport continu d'obra (capa de compressió de forjats o capa de regularització 
d'obra). Els llistons de fusta es disposaran amb la seva cara major recolzada sobre el suport en el sentit 
normal al del màxim pendent, a la distància que exigeixi la dimensió de la teula, i fixats mecànicament al 
suport cada 50 cm amb claus d'acer temprat. 

  

Enllistonat doble sobre suport continu d'obra (capa de compressió de forjats o capa de regularització 
d'obra). Els llistons de fusta, que tenen com a funció la ubicació de l'aïllant tèrmic, i en el seu cas, la 
formació de la capa de ventilació, es disposaran recolzats sobre el suport, en el sentit del pendent i fixats 
mecànicament al suport cada 50 cm amb tirafons. La separació entre llistons dependrà de l'ample dels 
panells aïllants que hagin de situar-se entre aquests (els panells es tallaran quan el seu ample exigeixi 
una separació entre llistons major de 60 cm). Per a la determinació de l'escairada d'aquests llistons, es 
tindrà en compte el gruix de l'aïllant i, en el seu cas, el de la capa de ventilació; la suma dels dos 
determinarà l'altura del llistó; l'altra dimensió serà proporcionada i apta per al suport i fixació. Quan s’hagin 
col·locat els panells aïllants (fixats per punts al suport amb adhesiu compatible), es disposaran llistons 
paral·lels al ràfec, amb la seva cara major recolzada sobre els llistons anteriors, a la distància que exigeixi 
la dimensió de la teula i fixats en cada encreuament. 

  

Preferentment el sistema de llistons ha de col·locar-se sobre panells d'aïllament continus, per a evitar 
ponts tèrmics. 

  

Empostat sobre llistons. Empostat a base de taulers de gruix mínim 2 cm, fixats sobre els llistons, 
com a protecció de l'aïllant o, en el seu cas, tancament de la cambra de ventilació. Els llistons comptaran 
amb un cantell capaç per a albergar la capa d'aïllant i en el seu cas la de ventilació, però el seu ample no 
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serà inferior a 7 cm, a fi que els taulers recolzen almenys 3 cm amb junta d'1 cm. Es disposaran en el 
sentit del màxim pendent i a una distància entre eixos tal que s'acomodi a la modulació dels taulers i dels 
panells aïllants amb el màxim aprofitament; la distància entre eixos no haurà d'excedir de 68 cm per a 
taulers de grossària 2 cm. Per a les teules, els llistons se situaran a la distància precisa que exigeixi la 
dimensió de la teula, a fi que els encaixos coincideixin correctament. Els entroncaments entre llistons 
estaran separats 1 cm. Sobre els llistons les teules poden col·locar-se: simplement recolzades mitjançant 
els tetones de què les teules planes estan dotades, adherides per punts o fixades mecànicament. Per a 
aquest últim supòsit les teules poden presentar perforacions. Els claus i caragols per a fixar la teula als 
llistons seran preferentment de coure o d'acer inoxidable, i els enganxaments i escarabats, d'acer 
inoxidable o d'acer zincat (electrolític). La utilització de fixacions d'acer galvanitzat es reserva per a 
aplicacions amb risc escàs de corrosió. S'evitarà la utilització d'acer sense tractament anticorrosiu. 

  

- Sistema d'evacuació d'aigües: 
  

- Canalons: 
  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.4.2.9, per a la formació del canaló han de disposar-se elements 
de protecció prefabricats o realitzats in situ. 

  

Els canalons han de disposar-se amb un pendent cap al desaigüe de l'1% com a mínim. 
  

Les peces de la teulada que aboquen sobre el canaló han de sobreeixir 5 cm com a mínim sobre 
aquest. 

  

Quan el canaló sigui vist, ha de disposar-se la vora més pròxima a la façana, de manera que quedi 
per damunt de la vora exterior d'aquest. 

  

Els canalons, en funció del seu emplaçament en el faldar, poden ser: vistos, per a l’arreplega de les 
aigües del faldar en la vora del ràfec; ocults, per a l’arreplega de les aigües del faldar a l'interior d'aquest. 
En els dos casos els canalons es disposaran amb pendent lleuger cap a l'exterior, tot afavorint el 
vessament cap a fora, de manera que un entollament eventual no reverteixi a l'interior. Per a la 
construcció de canalons de zinc, se soldaran les peces en tot el perímetre, les abraçadores a les quals se 
subjectarà la xapa s'ajustaran a la forma d’aquesta i seran de platina d'acer galvanitzat. Es col·locaran a 
una distància màxima de 50 cm i passat almenys 1,5 cm de la línia de teules del ràfec. Quan s'utilitzen 
sistemes prefabricats, amb acreditació de qualitat o document d'idoneïtat tècnica, se seguiran les 
instruccions del fabricant. 

  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.4.2.9, quan el canaló estigui situat al costat d'un parament 
vertical han de disposar-se: 

  

a. Quan la trobada sigui en la part inferior del faldar, els elements de protecció per davall de les 
peces de la teulada de tal forma que cobreixin una banda a partir de la trobada de 10 cm 
d'amplària com a mínim. 

b. Quan la trobada sigui en la part superior del faldar, els elements de protecció per damunt de les 
peces de la teulada de tal forma que cobreixin una banda a partir de la trobada de 10 cm 
d'amplària com a mínim. 

c. Elements de protecció prefabricats o realitzats in situ de tal forma que cobreixin una banda del 
parament vertical per damunt de la teulada de 25 cm com a mínim i el seu remat es realitzi de 
manera similar a la descrita per a cobertes planes. 

  

Quan el canaló estigui situat en una zona intermèdia del faldar ha de disposar-se de tal forma que 
l'ala del canaló s'estengui per davall de les peces de la teulada 10 cm com a mínim, la separació entre les 
peces de la teulada a banda i banda del canaló sigui de 20 cm com a mínim i l'ala inferior del canaló ha 
d'anar per damunt de les peces de la teulada. 

  

Cada baixant servirà a un màxim de 20 m de canaló. 
  

- Canalons d’arreplega: 
  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 3.2, el diàmetre dels embornals dels canalons d’arreplega de l'aigua 
en els murs parcialment estancs ha de ser 110 mm com a mínim. Els pendents mínim i màxim del canaló i 
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el nombre mínim d'embornals en funció del grau d'impermeabilitat exigit al mur han de ser els que 
s'indiquen en la taula 3.3. 

  

- Punts singulars, segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.4: 
  

- Trobada de la coberta amb un parament vertical: hauran de disposar-se elements de protecció 
prefabricats o realitzats in situ. Els elements de protecció han de cobrir com a mínim una banda del 
parament vertical de 25 cm d'altura per damunt de la teulada i el seu remat ha de fer-se de manera similar 
a la descrita en les cobertes planes. Quan la trobada es produeixi en la part inferior del faldar, ha de 
disposar-se un canaló. Quan la trobada es produeixi en la part superior o lateral del faldar, els elements 
de protecció han de col·locar-se per damunt de les peces de la teulada i prolongar-se 10 cm com a mínim 
des de la trobada. 

  

- Ràfec: les peces de la teulada han de sobreeixir 5 cm com a mínim i mitja peça com a màxim del 
suport que conforma el ràfec. Quan la teulada sigui de pissarra o de teula, per a evitar la filtració d'aigua a 
través de la unió de la primera filada de la teulada i el ràfec, ha de realitzar-se en la vora un recalçament 
de seient de les peces de la primera filada de tal manera que tinguin el mateix pendent que les de les 
següents, o ha d'adoptar-se qualsevol altra solució que produeixi el mateix efecte. 

  

- Vora lateral: en la vora lateral han de disposar-se peces especials que volen lateralment més de 5 
cm o valones protectores realitzats in situ. En l'últim cas la vora pot rematar-se amb peces especials o 
amb peces normals que volen 5 cm. 

  

- Aiguafons: han de disposar-se elements de protecció prefabricats o realitzats in situ. Les peces de 
la teulada han de sobreeixir 5 cm com a mínim sobre l’aiguafons. La separació entre les peces de la 
teulada dels dos faldars ha de ser 20 cm com a mínim. 

  

- Careners i tremujals: han de disposar-se peces especials, que han d'encavalcar 5 cm com a mínim 
sobre les peces de la teulada dels dos faldars. Les peces de la teulada de l'última filada horitzontal 
superior i les del carener i el tremujal han de fixar-se. Quan no sigui possible el cavalcament entre les 
peces d'un carener en un canvi de direcció o en una trobada de careners, aquesta trobada ha 
d'impermeabilitzar-se amb peces especials o pitets protectors. 

  

- Trobada de la coberta amb elements passants: els elements passants no han de disposar-se en els 
aiguafons. La part superior de la trobada del faldar amb l'element passant ha de resoldre's de tal manera 
que es desviï l'aigua cap als costats d'aquest. En el perímetre de la trobada han de disposar-se elements 
de protecció prefabricats o realitzats in situ, que han de cobrir una banda de l'element passant per damunt 
de la teulada de 20 cm d'altura com a mínim. 

  

- Claraboies (vegeu subsecció «4.2. Claraboies»): han d'impermeabilitzar-se les zones del faldó que 
estiguin en contacte amb el precèrcol o el cèrcol de la claraboia mitjançant elements de protecció 
prefabricats o realitzats in situ. En la part inferior de la claraboia, els elements de protecció han de 
col·locar-se per damunt de les peces de la teulada i prolongar-se 10 cm com a mínim des de la trobada i 
en la superior per davall i prolongar-se 10 cm com a mínim. 

  

- Ancoratge d'elements: els ancoratges no han de disposar-se en els aiguafons. Han de disposar-se 
elements de protecció prefabricats o realitzats in situ, que han de cobrir una banda de l'element ancorat 
d'una altura de 20 cm com a mínim per damunt de la teulada. 

  

- Juntes de dilatació: en el cas de faldar continu de més de 25 m, o quan entre les juntes de l'edifici la 
distància sigui major de 15 m, s'estudiarà l'oportunitat de formar juntes de coberta, en funció del subtipus 
de teulada i de les condicions climàtiques del lloc. 

  

 Gestió de residus 
  

Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d’acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l'obra. 

  

 Toleràncies admissibles 
  

Els materials o unitats d'obra que no s'ajusten al que s’especifica hauran de ser retirats o, en el seu 
cas, demolida o reparada la part d'obra afectada. 
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Motius per a la no acceptació: 
  

- Xapa conformada: 
  

Sentit de col·locació de les xapes contrari al que s’especifica.  
  

Falta d'ajustament en la subjecció de les xapes.  
  

Llistons no paral·lels a la línia de carener amb errors superiors a 1 cm/m, o més de 3 cm per a tota la 
longitud. 

  

Volada del ràfec diferent del que s’especifica amb errors de 5 cm o no major de 35 cm. 
  

Cavalcaments longitudinals de les xapes inferiors al que s’especifica amb errors superiors a 2 mm. 
  

- Pissarra: 
  

Clavat deficient de les peces. 
  

Paral·lelisme entre les filades i la línia del ràfec amb errors superiors a ± 10 mm/m comprovada amb 
regla d'1 m i/o ± 50 mm/total. 

  

Planitud de la capa d'algeps amb errors superiors a ± 3 mm mesurada amb regla d'1 m. 
  

Col·locació de les pissarres amb cavalcaments laterals inferiors a 10 cm; falta de paral·lelisme de 
filades respecte a la línia de ràfec amb errors superiors a 10 mm/m o majors que 50 mm/total. 

  

- Teula: 
  

Pas d'aigua entre teules cobertores major de 5 cm o menor de 3 cm. 
  

Paral·lelisme entre dues filades consecutives amb errors superiors a ± 20 mm (teula d'argila cuita) o 
± 10 mm (teula de morter de ciment). 

  

Paral·lelisme entre les filades i la línia del ràfec amb errors superiors a ± 100 mm. 
  

Alineació entre dues teules consecutives amb errors superiors a ± 10 mm. 
  

Alineació de la filada amb errors superiors a ± 20 mm (teula d'argila cuita) o ± 10 mm (teula de morter 
de ciment). 

  

Cavalcament amb errors superiors a ± 5 mm. 
  

 Condicions d’acabament 
  

Per a donar una major homogeneïtat a la coberta en tots els elements singulars (cavallets, tremujals i 
aiguafons, ràfecs, remats laterals, trobades amb murs o altres elements sobreïxents, ventilació, etc.), 
s'utilitzaran preferentment peces especialment concebudes i fabricades per a aquest fi, o bé es detallaran 
solucions constructives de cavalcament i goteró, en el projecte, evitant unions rígides o l'ús de productes 
elàstics sense garantia de la necessària durabilitat. 

  

Control d'execució, assaigs i proves 
  

 Control d'execució 
  

Punts d'observació: 
  

- Formació de faldars: 
  

Pendents. 
  

Forjats inclinats: controlar com a estructura. 
  

Fixació de ganxos de seguretat per al muntatge de la cobertura. 
  

Taulers sobre barandats menuts: barandats menuts, controlar com a barandats. Taulers, 
independitzats dels barandats menuts. Ventilació de les cambres. 
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- Aïllant tèrmic: 
  

Correcta col·locació de l'aïllant, segons especificacions de projecte. Continuïtat. Gruix. 
  

- Careners, canalons i punts singulars: 
  

Fixació i cavalcament de peces. 
  

Material i seccions especificats en projecte. 
  

Juntes per a dilatació. 
  

Comprovació en trobades entre faldars i paraments. 
  

- Canalons:  
  

Longitud de tram entre baixants menor o igual que 10 m. Distància entre abraçadores de fixació. 
Unió a baixants. 

  

- Impermeabilització, en el seu cas: controlar com a coberta plana. 
  

- Base de la cobertura:  
  

Col·locació correcta, en el seu cas, de llistons o perfils per a fixació de peces. 
  

Comprovació de la planitud amb regla de 2 m. 
  

- Peces de cobertura: 
  

Pendent mínim, segons el CTE DB HS 1, taula 2.10, en funció del tipus de teulada, quan no hi hagi 
capa d'impermeabilització. 

  

Teules corbes:  
  

Replantejament previ de línies de màxim i mínim pendent. Pas entre cobertors. Rebut de les teules. 
Carener i tremujals: disposició i massissat de les teules, cavalcaments de 10 cm. Ràfec: volada, 
recalçament i massissat de les teules. 

  

Altres teules: 
  

Replantejament previ dels pendents. Fixació segons instruccions del fabricant per al tipus i model. 
Careners, tremujals i remats laterals: peces especials. 

  

 Assaigs i proves 
  

La prova de servei consistirà en un reg continu de la coberta. En determinats casos, el reg es farà 
sobre els elements singulars de la unitat d'inspecció i sobre altres de major risc, segons el parer de la 
direcció facultativa de l'obra.  

  

Les superfícies de la unitat d'inspecció i/o els punts singulars es provaran mitjançant reg continu. 
S'empraran per a tal fi els dispositius idonis de reg, amb els quals es ruixarà homogèniament i 
ininterrompudament la coberta amb aigua durant el temps que hagi de durar la prova, i almenys 8 hores. 
La intensitat de reg mínima serà 0,25 l/m2min. El reg ha d'actuar directament i simultàniament sobre totes 
les superfícies de la unitat d'inspecció objecte de la prova. 

  

Conservació i manteniment 
  

Si quan s’hagin fet els treballs es donen condicions climatològiques adverses (pluja, neu o velocitat 
del vent superior a 50 km/h), es revisaran i s’asseguraran les parts realitzades. 

  

No es rebran sobre la cobertura elements que la perforin o en dificultin el desaigüe, com antenes i 
mastelers, que hauran d'anar subjectes a paraments. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 
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Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  

En el cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a 
soroll aeri, es faran per laboratoris d’acord amb el que s'estableix en UNE-EN ISO 16283-1:2015+A1:2018 
i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri. La valoració global de resultats dels mesuraments 
d'aïllament es farà d’acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a cada tipus de 
soroll segons el que s'estableix en l'annex H del DB HR. 

  

Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 
mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dBA per a aïllament a soroll 
aeri. 

  

En l'obra acabada, bé sobre l'edifici en el seu conjunt, o bé sobre les diferents parts i les seves 
instal·lacions, parcialment o totalment acabades, han de fer-se, a més de les que puguin establir-s’hi amb 
caràcter voluntari, les comprovacions i proves de servei previstes en el projecte o ordenades per la 
direcció facultativa i les exigides per la legislació aplicable. 

3.2. Lluernes 

3.2.1. Claraboies 

Descripció 

Descripció 
  

Element prefabricat de tancament de buits, per a la il·luminació de locals, amb possibilitat de 
ventilació regulable, en cobertes de pendent no superior al 5%. 

  

La inclinació de la claraboia serà menor de 60° respecte de l'horitzontal. 
  

Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  

Unitat de claraboia col·locada amb cúpula sobre sòcol. Completament col·locada segons projecte, 
fins i tot part proporcional de minvaments i cavalcaments, esquerdejat, mestrejat i remolinat per les dues 
cares per a sòcols de fàbrica, elements especials, protecció durant les obres i neteja final. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  

La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la corresponent al marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant 
distintius de qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  

Segons el CTE DB HE 1, apartat 5.1.3, es comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels 
productes utilitzats en els tancaments es corresponen amb les especificades en projecte: la transmitància 
tèrmica U (W/m2K) i el factor solar g┴ per a la part semitransparent del buit i per la transmitància tèrmica 
U (W/m2K) i l'absortivitat α per als marcs de buits; i per la transmitància tèrmica lineal Ψ (W/mK) per als 
espaiadors, tot complint amb la transmitància tèrmica màxima exigida als tancaments que componen 
l'envoltant tèrmica. A més, per la resistència a la permeabilitat a l'aire o bé la seva classe. 

  

Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 
característiques acústiques dels productes usats en els elements constructius de separació. 

  

- Cúpula: de material sintètic termoestable: policarbonat, metacrilat, polimetacrilat, etc. El material de 
la cúpula ha de ser impermeable i inalterable als agents atmosfèrics. 

  

- Sistemes de coberta translúcida autoportant, llevat dels de cristall (vegeu Part II: Relació de 
productes amb marcatge CE, 5.1). 

  

- Accessoris prefabricats per a cobertes: llums individuals per a cobertes de plàstic (vegeu Part II: 
Relació de productes amb marcatge CE, 5.3). 
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- Sòcol: podrà ser prefabricat amb material i característiques iguals a la cúpula, o de fàbrica realitzats 
amb rajola buida i morter de ciment de dosatge 1:6. Esquerdejat, mestrejat i remolinat per les dues cares 
de sòcol. La superfície interior del sòcol serà llisa, clara i brillant per a facilitar la reflexió de la llum. 

  

- Sistema de fixació: serà estanc a la pluja. 
  

- Làmina impermeabilitzant (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 4.1): serà de 
superfície autoprotegida. 

  

Segons el CTE DB HE 1, apartat 5.1.3, els productes per a buits i claraboies es caracteritzen 
mitjançant els paràmetres següents: 

  

La part semitransparent del buit, per la transmitància tèrmica i el factor solar. 
  

Els marcs dels buits, per la transmitància tèrmica i l'absortivitat. 
  

Els espaiadors dels buits, per la transmitància tèrmica lineal. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  

Segons el CTE DE HE 1, apartat 5.2.2, en el plec de condicions del projecte s'han de consignar els 
valors i característiques exigibles als tancaments i particions interiors, així com les seves condicions 
particulars d'execució. 

  

Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 
característiques acústiques dels elements constructius obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
aquestes s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs han 
d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  

 Condicions prèvies: suport 
  

Per a poder col·locar la claraboia, la coberta estarà en la fase d'impermeabilització. El forjat garantirà 
l'estabilitat, amb fletxa mínima. 

  

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  

No hi haurà cap incompatibilitat entre l’impermeabilitzant de la coberta i el de la claraboia. 
L'emprimació ha de ser del mateix material que la làmina impermeabilitzant de la coberta. 

  

Procés d'execució 
  

 Execució 
  

Es comprovarà la situació i dimensions (folgances necessàries) de l'element claraboia. Es 
comprovarà que no coincideixen amb elements estructurals ni amb juntes de dilatació. 

  

Segons CTE DB HR, la fixació dels cèrcols de les fusteries que formen les claraboies ha de fer-se de 
tal manera que quedi garantida l'estanquitat a la permeabilitat de l'aire. 

  

Se suspendran els treballs quan hi hagi pluja, neu o la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h. En 
aquest últim cas es retiraran els materials i eines que puguin desprendre-se’n. Si després d’haver fet els 
treballs es donen aquestes condicions, es revisaran i s’asseguraran les parts fetes. 

  

- Cúpula: 
  

Quan vagi sobre sòcol de fàbrica anirà fixada als tacs disposats en el sòcol interposant volanderes 
de goma. En el cas de claraboies amb sòcol prefabricat, es fixarà a la coberta amb claus separats 30 cm. 
En cas de cúpules practicables, s'utilitzarà cèrcol rígid solidari a la cúpula amb rivet de goma per a 
tancament hermètic amb el sòcol. Quan puguin produir-se efectes de succió sobre la coberta superiors a 
50 kg/m² se sol·licitarà un estudi especial de la fixació de la claraboia. Quan siguin previsibles 
temperatures ambient superiors a 40 °C, s’utilitzaran exclusivament claraboies amb sòcol prefabricat. 
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- Sòcol de fàbrica: 
  

Les dues cares del sòcol hauran d'anar esquerdejades, mestrejades i remolinades d'1 cm de 
grossària. 

  

- Impermeabilització:  
  

Es col·locarà vorejant el sòcol fins a la cara interior i encavalcarà 30 cm sobre la impermeabilització 
de la coberta. La làmina cobrirà els claus de fixació (en el cas de sòcol prefabricat). Les làmines 
d'impermeabilització es col·locaran ja encavalcades. S'evitaran bosses d'aire en les làmines adherides. 

  

Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.4.2.7, hauran d'impermeabilitzar-se les zones del faldar que 
estiguin en contacte amb el precèrcol o el cèrcol de la claraboia, mitjançant elements de protecció 
prefabricats o realitzats in situ. 

  

En la part inferior de la claraboia, els elements de protecció han de col·locar-se per damunt de les 
peces de la teulada i prolongar-se 10 cm com a mínim des de la trobada i en la superior per sota i 
prolongar-se 10 cm com a mínim. 

  

 Gestió de residus 
  

Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d’acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l'obra. 

  

 Toleràncies admissibles 
  

No s'acceptarà el replantejament de buits i l'altura del sòcol amb una variació superior a 2 cm. 
  

Control d'execució, assaigs i proves 
  

 Control d'execució 
  

Punts d'observació: 
  

Replantejament de buits i altura del sòcol. 
  

Execució del sòcol i la impermeabilització. 
  

Execució de la cúpula. 
  

Conservació i manteniment 
  

No es xafarà per damunt de les claraboies ni hi recolzaran elements damunt.  

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  

En el cas que es facen mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a 
soroll aeri i de limitació del temps de reverberació, es faran per laboratoris i segons el que s'estableix en 
les UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a 
soroll aeri i UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN ISO 3382-2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de 
reverberació. La valoració global de resultats dels mesuraments d'aïllament es realitzarà segons les 
definicions de diferència de nivells estandarditzada per a cada tipus de soroll segons el que s'estableix en 
l'Annex H del DB HR. 

  

Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 
mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dBA per a aïllament a soroll 
aeri i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

  

La prova de servei de coberta inundable o no inundable es farà amb la claraboia acabada (veure 
assaigs i proves de l'apartat 3 del capítol de cobertes corresponent). 

4. Instal·lacions 
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4.1. Instal·lació d’enllumenat 

4.1.1. Instal·lació d’il·luminació 

Descripció 

Descripció 
  

Il·luminació d’espais sense llum amb la presència de fonts de llum artificials, amb aparell 
d’enllumenat que reparteix, filtra o transforma la llum emesa per un o diversos llums elèctrics i que 
comprèn tots els dispositius necessaris per al suport, la fixació i la protecció dels llums i, en cas necessari, 
els circuits auxiliars en combinació amb els mitjans de connexió amb la xarxa d’alimentació. 

  

Criteris de mesurament i valoració d’unitats 
  

Unitat d’equip de lluminària, totalment acabada, incloent-hi l’equip d’encesa, fixacions, connexió 
comprovació i material menut. S’hi podran incloure la part proporcional de difusors, gelosies o reixetes. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s’incorporin a les unitats d’obra 
  

Els llums, equips auxiliars, lluminàries i resta de dispositius compliran el que es disposa en la 
normativa específica per a cada tipus de material. Particularment, els llums fluorescents compliran els 
valors admesos pel Reial decret 187/2011, de 18 de febrer, pel qual s’estableixen els requisits d’eficiència 
energètica dels estabilitzadors de llums fluorescents. 

  

Excepte justificació, els llums utilitzats en la instal·lació d’il·luminació de cada zona tindran limitada 
les pèrdues dels equips auxiliars, per la qual cosa la potència del conjunt llum més equip auxiliar no 
superarà els valors indicats en CTE DB-HE3. 

  

La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el control de la documentació dels 
subministraments (inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d’idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  

Productes amb marcatge CE: 
  

- Columnes i bàculs d’enllumenat de formigó armat i formigó pretensat (vegeu Part II: Relació de 
productes amb marcatge CE, 13.1.). 

  

- Columnes i bàculs d’enllumenat d’acer (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 
13.2). 

  

- Columnes i bàculs d’enllumenat d’alumini (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 
13.3). 

  

- Columnes i bàculs d’enllumenat de materials compostos polimèrics reforçats amb fibra (vegeu Part 
II: Relació de productes amb marcatge CE, 13.4). 

  

Es durà a terme la comprovació de la documentació de subministrament en tots els casos, per 
verificar que coincideix el subministrat en obra amb el que s’indica en el projecte. 

  

- Equips elèctrics per a muntatge exterior: grau de protecció mínima IP54, segons les UNE 20324 i IK 
8 segons les UNE-EN 50102/A1CORR:2002. Muntats a una altura mínima de 2,50 m des de terra. 
Entrades i eixides de cables per la part inferior de l’envoltant. 

  

- Lluminàries per a llums d’incandescència o de fluorescència i altres tipus de descàrrega i inducció: 
marca del fabricant, classe, tipus (encastable, per a adossar, per a suspendre, amb gelosia, amb difusor 
continu, estanca, antideflagrant…), grau de protecció, tensió assignada, potència màxima admissible, 
factor de potència, cablejat (secció i tipus d’aïllament, dimensions en planta), tipus de subjecció, 
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instruccions de muntatge. Les lluminàries per a enllumenat interior se subjectaran a la sèrie de normes 
UNE-EN 60598-. 

  

- Llum: marca d’origen, tipus o model, potència (watts), tensió d’alimentació (volts) i flux nominal 
(lúmens). Per als llums fluorescents, condicions d’encesa i color aparent, temperatura de color en K 
(segons el tipus de llum) i índex de rendiment de color. Els rètols lluminosos i les instal·lacions que els 
alimentin amb tensions assignades d’eixida en buit entre 1 i 10 kV, estaran subjectes al que es disposa en 
la sèrie de normes UNE EN 50107-. 

  

- Accessoris per als llums de fluorescència (reactància, condensador i encebadors). Portaran 
gravades de manera clara i identificables les indicacions següents: 

  

Reactància: marca d’origen, model, esquema de connexió, potència nominal, tensió d’alimentació, 
factor de freqüència i tensió, freqüència i corrent nominal d’alimentació. 

  

Condensador: marca d’origen, tipus o referència al catàleg del fabricant, capacitat, tensió 
d’alimentació, tensió d’assaig quan aquesta sigui major que tres vegades la nominal, tipus de corrent per 
a la qual està previst, temperatura màxima de funcionament. Tots els condensadors que formen part de 
l’equip auxiliar elèctric dels llums de descàrrega, per a corregir el factor de potència dels estabilitzadors, 
hauran de portar connectada una resistència que asseguri que la tensió en borns del condensador no 
sigui major de 50 V transcorreguts 60 s des de la desconnexió del receptor. 

  

Encebador: marca d’origen, tipus o referència al catàleg del fabricant, circuit i tipus de llum per als 
quals sigui utilitzable. 

  

Equips elèctrics per als punts de llum: tipus —interior o exterior—, instal·lació adequada al tipus 
utilitzat, grau de protecció mínima.  

  

- Conductors: secció mínima per a tots els conductors, inclòs el neutre. Els conductors de la xarxa de 
terra que uneixen els elèctrodes hauran de complir les condicions d’ITC-BT-09. 

  

- Elements de fixació. 
  

En les instal·lacions d’enllumenat en instal·lacions exteriors sota l’àmbit del Reial decret 1890/2008, 
de 14 de novembre: 

  

- Els equips auxiliars que s’incorporen hauran de complir les condicions de funcionament establides 
en les normes UNE-EN de prescripcions de funcionament següents: 

  

a) UNE-EN 60921:2006 i UNE-EN 60921:2006/A1:2006  - Estabilitzadors per a llums fluorescents. 
  

b) UNE-EN 60923:2006 i UNE-EN 60923:2006/A1:2006  - Estabilitzadors per a llums de descàrrega, 
excloses les fluorescents. 

  

c) UNE-EN 60929:2011/A1:2016 (ratificada). 
  

- Estabilitzadors electrònics alimentats en corrent altern per a llums fluorescents. 
  

- Amb excepció de les il·luminacions nadalenques i festives, els llums utilitzats en instal·lacions 
d’enllumenat exterior tindran una eficàcia lluminosa superior a: 

  

a) 40 lum/W, per a enllumenats de vigilància i seguretat nocturna i de senyals i anuncis lluminosos 
  

b) 65 lum/W, per a enllumenats viari, específic i ornamental. 
  

- Les lluminàries incloent-hi els projectors, que s’instal·lin en les instal·lacions d’enllumenat excepte 
les d’enllumenat festiu i nadalenc, hauran de complir amb els requisits de l’esmentat RD respecte als 
valors de rendiment de la lluminària (η) i factor d’utilització (fu). 

  

- Referent al factor de manteniment (fm) i al flux hemisfèric superior instal·lat (FHSinst), compliran el 
que es disposa en les ITCEA-06 i la ITC-EA-03, respectivament. 
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- Les lluminàries hauran de triar-se de manera que es compleixin els valors d’eficiència energètica 
mínima, per a instal·lacions d’enllumenat viari i la resta de requisits per a altres instal·lacions d’enllumenat, 
segons el que s’estableix en la ITC-EA-01. 

  

- La potència elèctrica màxima consumida pel conjunt de l’equip auxiliar i llum de descàrrega, no 
superarà els valors especificats en la ITC-EA-04. 

  

- Els sistemes d’accionament hauran de garantir que les instal·lacions d’enllumenat exterior 
s’encenguin i apaguin amb precisió a les hores previstes quan la lluminositat ambient ho requereixi, a fi 
d’estalviar energia. L’accionament de les instal·lacions d’enllumenat exterior podrà dur-se a terme 
mitjançant diversos dispositius, com, per exemple, fotocèl·lules, rellotges astronòmics i sistemes d’encesa 
centralitzada. Tota instal·lació d’enllumenat exterior amb una potència de llums i equips auxiliars superiors 
a 5 kW, haurà d’incorporar un sistema d’accionament per rellotge astronòmic o sistema d’encesa 
centralitzada, mentre que en aquelles amb una potència en llums i equips auxiliars inferior o igual a 5 kW 
també podrà incorporar-se un sistema d’accionament mitjançant fotocèl·lula. 

  

- Amb la finalitat d’estalviar energia, les instal·lacions d’enllumenat arreplegades en el capítol 9 de la 
ITC-EA-02, es projectaran amb dispositius o sistemes per a regular el nivell lluminós. Els sistemes de 
regulació del nivell lluminós hauran de permetre la disminució del flux emès fins a un 50% del valor en 
servei normal, mantenint la uniformitat dels nivells d’il·luminació, durant les hores amb funcionament 
reduït. 

  

  

  

Les peces que no compleixin les especificacions de projecte, hagin patit danys durant el transport o 
que presenten defectes seran rebutjades. 

  

L’emmagatzematge dels productes en obra es farà dins dels respectius embalatges originals i 
d’acord amb les instruccions del fabricant. Serà en un lloc protegit de pluges i focus humits, en zones 
allunyades de possibles impactes. No estaran en contacte amb el terreny. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d’obra 
  

 Condicions prèvies: suport 
  

La fixació s’acabarà una vegada completat el parament que el suporta. 
  

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  

Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 
s’adoptaran les mesures següents: 

  

Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 
s’hauran de triar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 

  

Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  

Evitar l’accés d’aigua i oxigen a la zona d’unió dels dos metalls. 
  

Quan algun element de la instal·lació elèctrica hagi de discórrer paral·lel o instal·lar-se pròxim a una 
canonada d’aigua, es col·locarà sempre per damunt d’aquesta. 

  

Procés d’execució 
  

 Execució 
  

Segons el CTE DB SUA 4, apartat 1, en cada zona es disposarà una instal·lació d’enllumenat que 
proporcioni el nivell d’il·luminació establit en la taula 1.1, mesurat arran de terra. En les zones dels 
establiments d’ús de públic concurrència en les quals l’activitat es desenvolupa amb un nivell baix 
d’il·luminació es disposarà una il·luminació d’abalisament en les rampes i en cada un dels escalons de les 
escales. 
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Segons el CTE DB HE 3, apartat 2.2, les instal·lacions d’il·luminació disposaran, per a cada zona, 
d’un sistema de regulació i control que compleixin les condicions següents: 

  

Tota la zona disposarà almenys d’un sistema d’encesa i apagada manual, quan no disposi d’un altre 
sistema de control, i no s’acceptaran els sistemes d’encesa i apagada en quadres elèctrics com a únic 
sistema de control. Les zones d’ús esporàdic disposaran d’un sistema de control d’encesa i apagada de 
detecció de presència o sistema de temporització. 

  

S’instal·laran sistemes d’aprofitament de la llum natural que regulin el nivell d’il·luminació en funció 
de l’aportació de llum natural, en la primera línia paral·lela de lluminàries situades a una distància inferior 
a 3 m de la finestra, i en totes les situades sota una claraboia, en els casos indicats de les zones dels 
grups 1 i 2 (segons l’apartat 2.1). 

  

Les instal·lacions només podran ser executades per instal·ladors o empreses instal·ladores que 
compleixin la reglamentació vigent en l’àmbit d’actuació. 

  

Una vegada replantejada la situació de la lluminària i efectuada la fixació al suport, es connectaran 
tant la lluminària com els accessoris, amb el circuit corresponent. 

  

Es proveirà la instal·lació d’un interruptor de tall omnipolar situat en la part de baixa tensió. 
  

Les parts metàl·liques accessibles dels receptors d’enllumenat que no siguin de Classe II o Classe III 
hauran de connectar-se de manera fiable i permanent al conductor de protecció del circuit. 

  

En xarxes d’alimentació subterrànies, els tubs aniran soterrats a una profunditat mínima de 40 cm, 
mesurats des de la cota inferior del tub, i el diàmetre interior no serà inferior a 6 cm. Es col·locarà una 
cinta de senyalització que adverteixi de la presència de cables d’enllumenat exterior, situada a una 
distància mínima de terra de 10 cm i a 25 cm per damunt del tub.  

  

 Gestió de residus 
  

Els residus generats durant l’execució de la unitat d’obra seran tractats d’acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l’obra. 

  

 Toleràncies admissibles 
  

Es rebutjarà la instal·lació quan: 
  

Els valors de l’eficiència energètica de la instal·lació siguin inferiors als especificats en el projecte. 
  

La il·luminació mitjana mesurada en instal·lacions interiors sigui un 10% inferior a l’especificada. 
  

La il·luminació mitjana mesurada en instal·lacions exteriors sota l’àmbit del RD 1890/2008 sigui un 
20% superior a l’especificada. 

  

Els valors d’uniformitat de luminància/il·luminació i enlluernament no s’ajusten a les especificacions 
del projecte. 

  

El tipus de llum i lluminària no s’ajusten a les especificacions de projecte. 
  

Els valors de resplendor lluminosa nocturna i llum intrusa en instal·lacions exteriors sota l’àmbit del 
RD 1890/2008 no s’ajusten a les especificacions del projecte. 

  

 Condicions d’acabament 
  

Es comprovarà que els conjunts dels llums i els equips auxiliars disposen d’un certificat del fabricant 
que acrediti la potència total. 

  

Al final de la instal·lació, i informada la direcció facultativa, l’instal·lador autoritzat emetrà la 
documentació reglamentària que acrediti la conformitat de la instal·lació amb la Reglamentació vigent. 

  

Control d’execució, assaigs i proves 
  

 Control d’execució 
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Llums, lluminàries, conductors, situació, altura d’instal·lació, connexió de terra, fonamentacions, 
bàculs: coincidiran en nombre i característiques amb el que s’especifica en el projecte. 

  

Connexions: executades amb regletes o accessoris específics a aquest efecte.  
  

 Assaigs i proves 
  

Accionament dels interruptors d’encesa de l’enllumenat amb totes les lluminàries equipades amb els 
llums corresponents. 

  

Potència elèctrica consumida per la instal·lació. 
  

Uniformitat de la instal·lació. 
  

Luminància mitjana de la instal·lació. 
  

Enlluernament pertorbador i relació entorn (SR). 
  

Conservació i manteniment 
  

Tots els elements de la instal·lació es protegiran de la brutícia i de l’entrada d’objectes estranys. 
  

Es procedirà a la neteja dels elements que ho necessitin abans del lliurament de l’obra. 
  

Per a garantir en el transcurs del temps el manteniment dels paràmetres luminotècnics adequats i 
l’eficiència energètica de la instal·lació VEEI, es complirà el Pla de manteniment de les instal·lacions 
d’il·luminació que inclourà, entre altres accions, les operacions de reposició de llums amb la freqüència de 
reemplaçament, la neteja de lluminàries amb la metodologia prevista i la neteja de la zona il·luminada, 
incloent-hi en ambdues la periodicitat necessària. Aquest pla també tindrà en compte els sistemes de 
regulació i control utilitzats en les diferents zones. 

  

En instal·lacions exteriors sota l’àmbit del RD 1890/2008 es portaran a cap les operacions de 
reposició de llums i neteja de lluminàries amb la periodicitat determinada pel càlcul del factor de 
manteniment. El responsable de l’execució del Pla de manteniment és el titular de la instal·lació. 

  

Els mesuraments elèctrics i luminotècnics inclosos en el Pla de manteniment, les durà a terme un 
instal·lador autoritzat en baixa tensió, que haurà de portar un registre d’operacions de manteniment, en el 
qual es reflecteixin els resultats de les tasques portades a cap. 

  

En aquest registre es numeraran correlativament les operacions de manteniment de la instal·lació 
d’enllumenat exterior, en què han de figurar, com a mínim, la següent informació: 

  

a) El titular de la instal·lació i la ubicació d’aquesta. 
  

b) El titular del manteniment. 
  

c) El número d’ordre de l’operació de manteniment preventiu en la instal·lació. 
  

d) El número d’ordre de l’operació de manteniment correctiu. 
  

e) La data d’execució. 
  

f) Les operacions dutes a terme i el personal que les va portar a cap. 
  

A més, a fi de facilitar l’adopció de mesures d’estalvi energètic, es registrarà: 
  

g) Consum energètic anual. 
  

h) Temps d’encesa i apagada dels punts de llum. 
  

i) Mesura i valoració de l’energia activa i reactiva consumida, amb discriminació horària i factor de 
potència, 

  

j) Nivells d’il·luminació mantinguts. 
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El registre de les operacions de manteniment de cada instal·lació es farà per duplicat i se’n lliurarà 
una còpia al titular de la instal·lació. Aquests documents hauran de guardar-se almenys durant cinc anys, 
comptats a partir de la data d’execució de la corresponent operació de manteniment. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l’edifici 
  

Documentació: certificats, butlletins i documentació addicional exigida per l’Administració competent. 
  

En instal·lacions exteriors sota l’àmbit de l’RD 1890/2008: 
  

• Verificació inicial, prèvia a la posada en servei: totes les instal·lacions. 
  

• Inspecció inicial, prèvia a la posada en servei: les instal·lacions de més de 5 kW de potència 
instal·lada. 

  

• Verificacions cada 5 anys: les instal·lacions de fins a 5 kW de potència instal·lada. 
  

• Inspeccions cada 5 anys: les instal·lacions de més de 5 kW de potència instal·lada. 
  

    

  

5. Revestiments i paviments 

5.1. Revestiment de paraments 

5.1.1. Revestiments decoratius 

Descripció 

Descripció 
  

Revestiment continu per a acabats de paraments interiors verticals que poden ser flexibles, de 
papers, plàstics, microfusta, etc., o lleugers, amb planxes rígides de suro, taulers de fusta, plaques 
d’algeps laminat, elements metàl·lics, etc., rebuts amb adhesius o mitjançant fixació sistemàticament de 
llistons. 

  

Criteris de mesurament i valoració d’unitats 
  

Metre quadrat de revestiment realment executat, incloent-hi sistema de fixació i tapajuntes, si és el 
cas. Fins i tot preparació del suport, queixals i llindes, i amb deducció de buits, i neteja final. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s’incorporin a les unitats d’obra 
  

La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el control de la documentació dels 
subministraments (inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d’idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  

Segons DB HR, apartat 4.1, en el Plec de Condicions del Projecte han d’expressar-se les 
característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m². 

  

- Paper pintat llavable o vinílic: format per capa base de paper i capa de recobriment de resines 
sintètiques o PVC. Serà llavable i inalterable a la llum i la impressió i gofratge es farà a màquina. 
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- microfusta o microsuro: format per capa base de paper i capa de recobriment de fusta o suro a 
làmines molt fines. 

  

- Laminatges decoratius d’alta pressió (HPL): làmines basades en resines termoestables (vegeu Part 
II: Relació de productes amb marcatge CE, 8.7). 

  

- Plàstic flexible o plàstic flexible expandit. Podrà tenir capa base de teixit de cotó i capa de 
recobriment de PVC. Serà inalterable a la llum, no inflamable i posseirà acció bactericida. 

  

- Revestiments vinílics. 
  

- Revestiment de suro: serà d’aglomerat, vindrà tractat contra atac de fongs i insectes. 
  

- Revestiment mural amb tauler de fusta (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 
19.7). 

  

- Taulers de fusta massissa o revestits de xapa amb placa estratificada amb superfície decorativa, 
amb làmina de PVC, etc. Podran portar els cantells llisos o encadellats. El tauler base serà de 
contraxapat, de partícules o de fibres. Estarà exempta de repel, blancor, exfoliació i taques blavoses, i 
vindrà tractada contra atac de fongs i insectes. Les taules arribaran a obra, escairades i no garsejades. En 
cas d’anar xapada de fusta, la xapa d’acabat tindrà una grossària no menor de 0,20 mm. 

  

- Plaques d’algeps laminat amb superfície llisa o microperforada, amb revestiments decoratius o 
sense, fixades verticalment amb estructura metàl·lica auxiliar o per fixació directa al parament. Les 
plaques d’algeps laminat poden variar de grossària i es poden obtenir superfícies planes o corbades 
segons els requisits del projecte. 

  

- Perfils de PVC: el gruix del perfil serà superior a 0,80 mm. La cara vista serà de superfície llisa, 
exempta de porus i defectes apreciables, estable a la llum i de fàcil neteja. 

  

- Perfils d’alumini anoditzat (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 19.6). El gruix del 
perfil serà superior a 0,50 mm i l’anoditzat serà com a mínim de 15 micres. 

  

- Làmines de metall autoportants per a revestiment de parets (vegeu Part II: Relació de productes 
amb marcatge CE, 8.6). 

  

- Perfils metàl·lics d’acabat decoratiu (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.1 i 
19.5). La cara vista serà una làmina de PVC, una pintura esmaltada al foc o un altre tipus d’acabat, acabat 
resistent a la corrosió, estable a la llum i de fàcil neteja. 

  

- Plaques rígides d’acer inoxidable: la placa anirà proveïda de forats per a ser fixada amb tirafons. 
  

- Sistema de fixació: 
  

Adhesius. Serà apte per a unir els revestiments als suports, fins i tot si són absorbents. Serà elàstic, 
imputrescible i inalterable a l’aigua. 

  

Llistons de fusta. 
  

Subestructura o sistema de llistons, com ara de fusta, etc. 
  

Tirafons, caragols, claus, etc. 
  

- Tapajuntes d’acer inoxidable, fusta, etc. 
  

Si les làmines són de fusta o de suro, s’han de desembalar un mínim de 24 hores abans perquè 
s’aclimatin a la temperatura i a la humitat. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d’obra 
  

D’acord amb el DB HR, apartat 4.2, en el Plec de Condicions del Projecte han d’expressar-se les 
característiques acústiques dels elements constructius obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
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aquestes s’han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs han 
d’incloure’s en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  

 Condicions prèvies: suport 
  

La superfície del parament estarà llisa. Es taparan clevills, forats o desnivells amb pasta anivelladora. 
En el moment de la instal·lació ha d’estar perfectament sec i net. 

  

En cas de superfícies arrebossades estaran totalment seques. 
  

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  

Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 
s’adoptaran les mesures següents: 

  

Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 
s’hauran de triar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 

  

Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  

Evitar l’accés d’aigua i oxigen a la zona d’unió dels dos metalls. 
  

Quan s’utilitzen adhesius, aquests seran adequats a la naturalesa dels revestiments decoratius a 
col·locar. S’evitarà la utilització d’adhesius amb elevats nivells de dissolvent que puguin danyar els 
revestiments i perjudicar la salut, preferentment, amb baixes emissions de compostos volàtils. 

  

Procés d’execució 
  

 Execució 
  

En general: es respectaran els temps d’assecament de coles i adhesius, segons les instruccions del 
fabricant. Es replantejarà prèviament el pany de paret. 

  

- Revestiment vinílic: s’estendrà una solució adhesiva. Aquest tipus de revestiment s’adquireix en 
rotllos o llosetes. En el primer cas serà necessari tallar-lo en franges de les dimensions del parament. 
Després es fixarà sobre l’adhesiu, i s’apegarà amb una espàtula, de manera que quedi uniforme. 

  

- Revestiment de paper: abans de l’encolada es procedirà a tallar les tires del revestiment amb la 
longitud corresponent i a eliminar la cola de la vora, si en portés. Estarà seca la capa tapaporus aplicada a 
la superfície prèviament. S’hi apegaran les tires de revestiment de dalt a baix, i s’hi passarà un raspall per 
a alliberar l’aire oclòs. En cas dels revestiments amb plàstic flexible expandit que no tinguin capa base, es 
posaran encavalcades les tires uns 5 cm. Les unions es repassaran amb un corró especial per a juntes, i 
es netejaran les taques o excés d’adhesiu amb una esponja i aigua. L’assecament es tindrà lloc a 
temperatura ambient, per evitar els corrents d’aire i un assecament ràpid. 

  

- Revestiment de planxes rígides de suro: l’adhesiu s’aplicarà uniformement i de manera simultània 
sobre parament i planxa. Una vegada s’hagin col·locat diverses llosetes es fixaran definitivament amb uns 
colps secs donats amb un martell sobre un tac per a no danyar la superfície. 

  

- Revestiment de suro en rotllo: la seva fixació és la mateixa que amb el revestiment de paper. 
  

- Revestiment de posts de fusta: es disposaran llistons de fusta amb la cara major adossada al drap. 
Els llistons que tallen juntes estructurals de l’edifici s’interrompran sobre aquestes. S’estendrà pasta 
d’algeps a tot el llarg del llistó, per a tapar folgances. Les juntes entre posts podran ser unides sense 
encavalcar o encadellades. Per a ventilar interiorment el revestiment, es tallaran els llistons horitzontals 
cada 2 m i se separaran 10 mm. Es fixaran tapajuntes entre plafons. 

  

- Revestiment de perfils d’alumini anoditzat o perfils metàl·lics d’acabat decoratiu: es disposaran una 
subestructura a la qual es caragolaran els perfils. 

  

- Revestiment de plaques d’algeps laminat: aniran fixats directament al parament o emprant una 
estructura metàl·lica auxiliar on es fixen les plaques mitjançant caragols al suport. 

  

- Revestiment de perfils de PVC: aniran fixats amb puntes clavades sobre el suport. 
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- Revestiment de plaques rígides de PVC: aniran fixades al suport mitjançant adhesiu. 
  

- Revestiment de plaques rígides d’acer inoxidable: la fixació es farà caragolant les plaques al suport 
disposant tacs de fixació quan sigui necessari.  

  

  

  

Segons la naturalesa del suport i en cas de revestiments flexibles, els acabats de la superfície seran 
els següents: algeps: enlluït. Morter de ciment, calç o mixt: brunyit. Formigó o fusta: llis. Metall: llis amb 
protecció antioxidant. 

  

 Gestió de residus 
  

Els residus generats durant l’execució de la unitat d’obra seran tractats d’acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l’obra. 

  

 Condicions d’acabament 
  

Revestiments vinílics: s’eliminaran les taques al més prompte possible amb drap humit o esponja. Al 
final del procés s’ha d’assecar la superfície amb un drap per a eliminar les restes dels productes de 
neteja. 

  

Control d’execució, assaigs i proves 
  

 Control d’execució 
  

Punts d’observació. 
  

- Revestiments flexibles: 
  

No s’hi aprecia humitat. 
  

Variació en l’alineació del dibuix inferior a 3 mm en tota l’altura del parament. 
  

No hi haurà trencaments, plecs o bosses apreciables a 1 m de distància. 
  

Les juntes estan unides sense muntar una sobre l’altra. 
  

- Revestiments lleugers: 
  

El revestiment no es desprèn en aplicar-lo en el parament o aquest no està sec i net, i no té errors de 
planitud. 

  

L’adhesiu s’ha aplicat simultàniament sobre parament i revestiment i/o s’ha repartit uniformement. 
  

Existència de llistons perimetrals. 
  

La cara vista dels llistons està continguda en un mateix pla vertical. 
  

Els llistons que formen la cantonada o racó estan clavats. 
  

Els llistons porten clavades puntes en els cantells, i la distància entre aquestes és inferior a 20 cm. 
  

La pasta d’algeps cobreix les puntes laterals dels llistons. 
  

La vora del revestiment està separat del sostre, sòl o sòcol un mínim de 5 mm. 
  

La junta vertical entre posts o posts i tapajuntes és major d’1 mm. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l’edifici 
  

En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d’aïllament acústic a soroll 
aeri i de limitació del temps de reverberació, es faran en laboratoris i d’acord amb el que s’estableix en les 
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UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-1:2015 + A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a 
soroll aeri i en la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN ISO 3382-2:2008 + ERRATUM:2009 V2 per a 
temps de reverberació. La valoració global de resultats dels mesuraments d’aïllament es portarà a cap 
d’acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a cada tipus de soroll, segons el 
que s’estableix en l’annex H del DB HR. 

  

Per al compliment de les exigències del DB HR, s’admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 
mesuraments in situ i els valors límit que estan establerts en l’apartat 2.1 del DB HR, de 3 dBA per a 
aïllament a soroll aeri i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

  

  

5.1.2. Pintures 

Descripció 

Descripció 
  

Revestiment continu amb pintures i vernissos de paraments i elements d’estructura, fusteria, ferreria i 
instal·lacions, prèvia preparació de la superfície o no amb emprimació, situats a l’interior o a l’exterior, que 
serveixen com a element decoratiu i/o protector. 

  

Criteris de mesurament i valoració d’unitats 
  

Metre quadrat de superfície de revestiment continu amb pintura o vernís, fins i tot preparació del 
suport i de la pintura, mà de fons i mà o mans d’acabat totalment finalitzat, i neteja final. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s’incorporen a les unitats d’obra 
  

La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el control de la documentació dels 
subministraments (inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d’idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  

Segons CTE DB HE 1, punt 6 de l’apartat 5.1, en cas de formar part de l’envoltant tèrmic, es 
comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es corresponen 
amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica λ, factor de resistència a la difusió del vapor 
d’aigua μ, i, si és el cas, densitat ρ i calor específica cp, en compliment de la transmitància tèrmica màxima 
exigida als tancaments que componen l’envoltant tèrmic. 

  

Segons DB HR, apartat 4.1, en el Plec de Condicions del Projecte han d’expressar-se les 
característiques acústiques dels productes usats en els elements constructius de separació. Els productes 
que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de superfície 
kg/m². Els productes utilitzats per a aplicacions acústiques es caracteritzen pel coeficient d’absorció 
acústica, α, almenys, per a les freqüències de 500, 1000 i 2000 Hz i el coeficient d’absorció acústica mitjà 
αm, en el cas de productes usats com a absorbents acústics. En cas de no disposar del valor del coeficient 
d’absorció acústica mitjà αm, podrà fer-se servir el valor del coeficient d’absorció acústica ponderat, αw. 

  

- Emprimació: servirà de preparació de la superfície a pintar; podrà ser: emprimació per a 
galvanitzacions i metalls no ferris, emprimació anticorrosiu (d’efecte barrera o protecció activa), 
emprimació per a fusta o tapaporus, emprimació segelladora per a algeps i ciment, emprimació prèvia 
d’impermeabilització de murs, juntes i sobre formigons de neteja o regulació i les fonamentacions, etc. 

  

- Pintures i vernissos: constituiran mà de fons o d’acabat de la superfície a revestir. Estaran 
compostos de: medi en què es dissol: aigua (és el cas de la pintura al tremp, pintura a la calç, pintura al 
silicat, pintura al ciment, pintura plàstica, etc.); dissolvent orgànic (és el cas de la pintura a l’oli, pintura a 
l’esmalt, pintura martelé, laca nitrocel·lulòsica, pintura de vernís per a interiors, pintura de resina vinílica, 
pintures bituminoses, vernissos, pintures intumescents, pintures ignífugues, pintures intumescents, etc.). 

  

Aglutinant (coles cel·lulòsiques, calç apagada, silicat de sosa, ciment blanc, resines sintètiques, etc.). 
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Pigments. 
  

Additius en obra: antisilicones, acceleradors d’assecament, additius que matisen la lluentor, 
dissolvents, colorants, tints, etc. 

  

En la recepció de cada pintura es comprovarà l’etiquetatge dels envasos; en què han de figurar: les 
instruccions d’ús, la capacitat de l’envàs, el segell del fabricant. 

  

Els materials protectors han d’emmagatzemar-se i utilitzar-se d’acord amb les instruccions del 
fabricant i l’aplicació es farà dins del període de vida útil del producte i en el temps indicat per a aplicar-lo, 
de manera que la protecció quedi totalment acabada en aquests terminis, segons el CTE DB S’A apartat 
3, durabilitat. 

  

Les pintures s’emmagatzemaran de manera que no suportin temperatures superiors a 40 °C, i no 
s’utilitzaran una vegada transcorregut el termini de caducitat determinat pel fabricant. 

  

Els envasos es mesclaran en el moment d’obrir-los, no es batrà, sinó que se sacsarà, excepte 
indicació expressa del fabricant. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d’obra 
  

D’acord amb el DB HR, apartat 4.2, en el Plec de Condicions del Projecte han d’expressar-se les 
característiques acústiques dels elements constructius obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
aquestes s’han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs han 
d’incloure’s en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  

 Condicions prèvies: suport 
  

Segons el CTE DB S’A apartat 10.6, immediatament abans de començar a pintar elements 
estructurals d’acer es comprovarà que les superfícies compleixen els requisits del fabricant. 

  

El suport estarà net de pols i greix, i lliure d’adherències o imperfeccions. Per a poder aplicar 
impermeabilitzants de silicona sobre qualsevol fàbrica arrebossada, hauran passat almenys tres setmanes 
des de l’execució. 

  

Si la superfície a pintar està calenta a causa del sol directe pot donar lloc, si es pinta, a cràters o 
bambolles. Si la pintura té un vehicle a l’oli, hi ha risc de corrosió del metall. 

  

En suports de fusta, el contingut d’humitat serà del 14-20% per a exteriors i del 8-14% per a interiors. 
  

Si s’usen pintures de dissolvent orgànic les superfícies a recobrir estaran seques; en el cas de 
pintures de ciment, el suport estarà humit. 

  

Estaran assegurats i muntats els bastiments de portes i finestres, congrells de canalitzacions, 
abraçadores de baixants, etc.  

  

Segons el tipus de suport a revestir, es considerarà: 
  

- Superfícies d’algeps, ciment, obra i derivats: s’eliminaran les eflorescències salines i l’alcalinitat 
amb un tractament químic; així mateix es rascaran les taques superficials produïdes per floridura i es 
desinfectarà amb fungicides. Les taques d’humitats internes que porten dissoltes sals de ferro, s’aïllaran 
amb productes adequats. En cas de pintura ciment, s’humitejarà totalment el suport. 

  

- Superfícies de fusta: en cas d’estar afectada de fongs o insectes es tractarà amb productes 
fungicides, així mateix se substituiran els nucs mal adherits per falques de fusta sana i se sagnaran 
aquells que presenten sumalls de resina. Es durà a terme una neteja general de la superfície i es 
comprovarà el contingut d’humitat. Se segellaran els nucs mitjançant una emprimació adequada, per 
exemple, goma laca aplicada amb pinzell, assegurant-se que penetrin en els buits d’aquests, i s’escataran 
les superfícies. 
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- Superfícies metàl·liques: es farà una neteja general de la superfície. Si es tracta de ferro es portarà 
a cap una rascada d’òxids amb mitjans mecànics o raspall metàl·lic, seguit d’una neteja manual de la 
superfície. S’aplicarà un producte que desgreixarà a fons de la superfície.  

  

En qualsevol cas, s’aplicarà o no una capa d’emprimació tapaporus, segelladora, anticorrosiva, etc. 
  

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  

En exteriors, i segons el tipus de suport, podran utilitzar-se les pintures i els vernissos següents: 
  

Sobre rajola: ciment i derivats: pintura a la calç, al silicat, al ciment, plàstica, a l’esmalt i vernís 
hidròfug. 

  

Sobre fusta: pintura a l’oli, a l’esmalt i vernissos. 
  

Sobre metall: pintura a l’esmalt. 
  

En interiors, i segons el tipus de suport, podran utilitzar-se les pintures i els vernissos següents: 
  

Sobre rajola, formigó i derivats del ciment: pintura al silicat, al tremp, a la calç i plàstica. 
  

Sobre algeps o escaiola: pintura al tremp, plàstica i a l’esmalt. 
  

Sobre fusta: pintura plàstica, a l’oli, a l’esmalt, laca nitrocel·lulòsica i vernís. 
  

Sobre metall: pintura a l’esmalt, pintura martelé i laca nitrocel·lulòsica. 
  

Les pintures aplicades sobre els elements constructius dissenyats per a condicionament acústic no 
han de modificar les propietats absorbents acústiques d’aquests. 

  

Procés d’execució 
  

 Execució 
  

La temperatura ambient estarà dins del rang indicat pel fabricant, com a referència, no serà major de 
28 °C a l’ombra ni menor de 12 °C durant l’aplicació del revestiment. L’assolellament no incidirà 
directament sobre el pla d’aplicació. Amb oratge plujós se suspendrà l’aplicació quan el parament no 
estigui protegit. No es pintarà amb vent o corrents d’aire per possibilitat de no poder fer les unions 
correctament davant el ràpid assecament de la pintura. 

  

Es deixaran transcórrer els temps d’assecament especificats pel fabricant. Així mateix, s’evitaran, en 
les zones pròximes als paraments en període d’assecament, la manipulació i treball amb elements que 
desprenguin pols o deixen partícules en suspensió. 

  

- Pintura al tremp: s’aplicarà una mà de fons amb tremp diluït, fins a la impregnació dels porus de la 
rajola, algeps o ciment i una mà d’acabat. 

  

- Pintura a la calç: s’aplicarà una mà de fons amb pintura a la calç diluïda, fins a la impregnació dels 
porus de la rajola o ciment i dues mans d’acabat. 

  

- Pintura al silicat: es protegiran els mobles de fusta i els vidres, atesa l’especial adherència 
d’aquesta classe de pintura i s’aplicarà una mà de fons i una altra d’acabat. 

  

- Pintura al ciment: es prepararà en obra i s’aplicarà en dues capes espaiades almenys 24 hores.  
  

- Pintura plàstica, acrílica, vinílica: si és sobre rajola, algeps o ciment, s’hi aplicarà una mà 
d’emprimació segelladora i dues mans d’acabat; si és sobre fusta, s’hi aplicarà una mà d’emprimació 
tapaporus, un empastat de vetes i colps amb posterior escatada i dues mans d’acabat.  

  

- Pintura a l’oli: s’aplicarà una mà d’emprimació amb brotxa i una altra d’acabat, espaiant-les algun 
temps entre 24 i 48 hores. 

  

- Pintura a l’esmalt: prèvia emprimació del suport s’aplicarà una mà de fons amb la mateixa pintura 
diluïda en cas que el suport sigui algeps, ciment o fusta, o dues mans d’acabat en cas de superfícies 
metàl·liques. 
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- Pintura martelé o esmalt d’aspecte martelat: s’aplicarà una mà d’emprimació anticorrosiva i una mà 
d’acabat amb pistola. 

  

- Laca nitrocel·lulòsica: en cas que el suport sigui fusta, s’aplicarà una mà d’emprimació no grassa i 
en cas de superfícies metàl·liques, una mà d’emprimació antioxidant; a continuació, s’aplicaran dues 
mans d’acabat a pistola de laca nitrocel·lulòsica. 

  

- Vernís hidròfug de silicona: una vegada net el suport, s’aplicarà el nombre de mans recomanat pel 
fabricant. 

  

- Vernís gras o sintètic: es donarà una mà de fons amb vernís diluït i després d’una escatada fina del 
suport, s’aplicaran dues mans d’acabat. 

  

 Gestió de residus 
  

Els residus generats durant l’execució de la unitat d’obra seran tractats d’acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l’obra. 

  

 Condicions d’acabament 
  

- Pintura al ciment: s’arruixaran les superfícies pintades dues o tres vegades cada dia unes 12 hores 
després de l’aplicació. 

  

- Pintura al tremp: podrà tenir els acabats llisos, picada mitjançant corró de picar o gotejat mitjançant 
projecció amb pistola de gotes de pintura al tremp. 

  

Control d’execució, assaigs i proves 
  

 Control d’execució 
  

Es comprovarà que s’ha executat correctament la preparació del suport (emprimació segelladora, 
anticorrosiu, etc.), així com l’aplicació del nombre de mans de pintura necessaris. 

  

Conservació i manteniment 
  

Es comprovarà l’aspecte i el color, la inexistència de pelats, bufes i falta d’uniformitat, etc., de 
l’aplicació feta. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  

En el cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d’aïllament acústic a 
soroll aeri i de limitació del temps de reverberació, es duran a cap per laboratoris i d’acord amb el que 
s’estableix en les UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 
16283-3:2016 per a soroll aeri i en la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN ISO 3382-
2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de reverberació. La valoració global de resultats dels 
mesuraments d’aïllament es portarà a terme d’acord amb les definicions de diferència de nivells 
estandarditzada per a cada tipus de soroll, segons el que s’estableix en l’annex H del DB HR. 

  

Per al compliment de les exigències del DB HR, s’admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 
mesuraments in situ i els valors límit establerts en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dBA per a aïllament 
respecte a soroll aeri i de 0,1 s per a temps de reverberació. 
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PART II. Condicions de recepció dels productes 
 

1. Condicions de recepció dels productes 
 

1.1. Codi Tècnic de l’Edificació 
  

Segons s’indica en el Codi Tècnic de l’Edificació, en la Part I, article 7.2, el control de recepció en 
obra de productes, equips i sistemes, es farà així: 

  

  

  

7.2. Control de recepció en obra de productes, equips i sistemes. 
  

1. El control de recepció té per objecte comprovar que les característiques tècniques dels productes, 
equips i sistemes subministrats satisfan el que s’exigeix en el projecte. Aquest control comprendrà: 

  

a) el control de la documentació dels subministraments, realitzat d’acord amb l’article 7.2.1; 
  

b) el control mitjançant distintius de qualitat o avaluacions tècniques d’idoneïtat, segons l’article 7.2.2; 
i 

  

c) el control mitjançant assaigs, d’acord amb l’article 7.2.3. 
  

  

  

7.2.1. Control de la documentació dels subministraments. 
  

1. Els subministradors lliuraran al constructor, que els facilitarà a la direcció facultativa, els 
documents d’identificació del producte exigits per la normativa de compliment obligat i, si és el cas, pel 
projecte o per la direcció facultativa. Aquesta documentació comprendrà, almenys, els documents 
següents: 

  

a) els documents d’origen, full de subministrament i etiquetatge; 
  

b) el certificat de garantia del fabricador, signat per persona física; i 
  

c) els documents de conformitat o autoritzacions administratives exigides reglamentàriament, inclosa 
la documentació corresponent al marcatge CE dels productes de construcció, quan sigui pertinent, d’acord 
amb les disposicions que siguin transposició de les directives europees que afecten els productes 
subministrats. 

  

  

  

7.2.2. Control de recepció mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d’idoneïtat tècnica. 
  

1. El subministrador proporcionarà la documentació necessària sobre: 
  

a) els distintius de qualitat que ostenten els productes, equips o sistemes subministrats, que 
asseguren les característiques tècniques d’aquests exigits en el projecte i documentarà, si és el cas, el 
reconeixement oficial del distintiu d’acord amb el que s’estableix en l’article 5.2.3; i 

  

b) les avaluacions tècniques d’idoneïtat per a l’ús previst de productes, equips i sistemes innovadors, 
d’acord amb el que s’estableix en l’article 5.2.5, i la constància del manteniment de les característiques 
tècniques. 

  

2. El director de l’execució de l’obra verificarà que aquesta documentació és suficient per a 
l’acceptació dels productes, equips i sistemes emparats per aquesta. 

  

  

  

7.2.3. Control de recepció mitjançant assaigs. 
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1. Per a verificar el compliment de les exigències bàsiques del CTE pot ser necessari, en determinats 
casos, portar a cap assaigs i proves sobre alguns productes, segons el que s’estableix en la 
reglamentació vigent, o bé segons el que s’especifica en el projecte o ordenats per la direcció facultativa. 

  

2. La realització d’aquest control s’efectuarà d’acord amb els criteris establits en el projecte o indicats 
per la direcció facultativa sobre el mostreig del producte, els assaigs a dur a terme, els criteris 
d’acceptació i de rebuig i les accions a adoptar. 

  

  

  

Aquest plec de condicions, d’acord amb el que s’indica en el CTE, desenvolupa el procediment a 
seguir en la recepció dels productes en funció que estiguen afectats o no pel Reglament (UE) núm. 
305/2011 del Parlament Europeu i del Consell, de 9 de març de 2011, pel qual s’estableixen condicions 
harmonitzades per a la comercialització de productes de construcció i es deroga la Directiva 89/106/CEE 
del Consell. 

  

  

  

Aquest Reglament fixa condicions per a la introducció en el mercat o la comercialització dels 
productes de construcció establint regles harmonitzades sobre com expressar les prestacions dels 
productes de construcció en relació amb les característiques essencials i sobre l’ús del marcatge CE en 
aquests productes. 

  

  

  

1.2. Productes afectats pel Reglament europeu de productes de construcció (RPC) 
  

Els productes de construcció de famílies específiques cobertes per una norma harmonitzada (hEN) o 
d’acord amb una avaluació tècnica europea (ETE) emesa per a aquests, disposen del marcatge CE i 
d’aquesta manera és possible conèixer les característiques essencials per a les quals el fabricant en 
declararà les prestacions quan aquest s’introdueixi en el mercat. 

  

  

  

Aquests productes seran rebuts en obra segons el procediment següent: 
  

  

  

a) Control de la documentació dels subministraments: es verificarà l’existència dels documents 
establits en els apartats a) b) i c) de l’article 7.2.1 de l’apartat 1.1 anterior, inclosa la documentació 
corresponent al marcatge CE: 

  

1. Haurà de portar el marcatge CE. Si no el tingués, s’hauria de rebutjar. El marcatge CE vindrà 
col·locat:  

  

- en el producte de construcció, de manera visible, llegible i indeleble, o 
  

- en una etiqueta adherida a aquest.  
  

Quan això no sigui possible o no pugui garantir-se a causa de la naturalesa del producte, vindrà: 
  

- en l’envàs, o 
  

- en els documents d’acompanyament (per exemple en l’albarà o en la factura). 
  

2. S’haurà de verificar sobre les característiques essencials indicades el compliment de les 
característiques tècniques mínimes exigides per la reglamentació, pel projecte, o per la direcció 
facultativa, la qual cosa es farà mitjançant la comprovació d’aquestes en el marcatge CE. 

  

3 Es comprovarà la documentació del marcatge CE. 
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El marcatge CE vindrà col·locat únicament en els productes de construcció respecte dels quals el 
fabricant, l’importador o el distribuïdor, hagi emès una declaració de prestacions (DdP o DoP). Si no s’ha 
emès la DdP, no podrà haver-se introduït en el mercat amb el marcatge CE. No es podran incloure o 
sobreposar amb aquestes altres marques de qualitat de producte, sistemes de qualitat (ISO 9000), altres 
característiques no incloses en l’especificació tècnica europea harmonitzada aplicable, etc. 

  

  

  

La DdP, sigui en paper o per via electrònica, d’acord amb les especificacions tècniques 
harmonitzades, inclou les prestacions per nivells, classes o una descripció de totes les característiques 
essencials relacionades amb l’ús o usos previstos del producte que apareguin en l’annex o els annexos Z 
de les corresponents normes harmonitzades vinculades amb el producte. 

  

  

  

Quan sigui procedent, la DdP també ha d’anar acompanyada d’informació sobre el contingut de 
substàncies perilloses en el producte de construcció, per a millorar les possibilitats de la construcció 
sostenible i facilitar el desenvolupament de productes respectuosos amb el medi ambient. 

  

  

  

Els fabricants, com a base per a la DdP, hauran elaborat una documentació tècnica en la qual es 
descriguin tots els documents corresponents relatius al sistema requerit d’avaluació i verificació de la 
constància de les prestacions. Però aquesta documentació tècnica no es lliura al client, únicament haurà 
d’estar disponible per a l’Administració o les autoritats de vigilància de mercat. 

  

  

  

En el cas de productes sense normes harmonitzades, pot donar-se la situació que el fabricant, 
havent obtingut d’un organisme d’avaluació tècnica (OAT) una avaluació tècnica europea (ATE), o un 
anterior DITE, per al seu producte i un ús o usos previstos, hagi preparat una DdP i el marcatge CE. Una 
vegada emplenada l’avaluació i verificació de la constància de prestacions, a partir d’un document 
d’avaluació europeu (DAE) o Guia DITE, ja elaborat i que en cobreixi l’avaluació, o ben elaborat i adoptat 
expressament, es pot procedir a continuació a l’emissió de l’ATE. També pot donar-se la situació que per 
a aquesta classe de producte, d’altres fabricants, pugui trobar-se en el mercat sense el marcatge CE, per 
la qual cosa hauran d’utilitzar-se altres instruments previstos en la reglamentació per a demostrar el 
compliment dels requisits reglamentaris. Sobre aquest tema, poden continuar utilitzant-se productes que 
disposen de DITE, expedits abans de l’1 de juliol de 2013, durant tot el seu període de validesa, llevat que 
passi a ser obligatori el marcatge CE per a aquest producte per disposar-se de norma harmonitzada (una 
vegada finalitzat el període de coexistència). 

  

  

  

Quedarien exempts de disposar de marcatge CE, per no haver-se emès per a aquests la declaració 
de prestacions: 

  

- Els productes de construcció fabricats per unitat o fets a mida en un procés no en sèrie, en resposta 
a una comanda específica i instal·lats en una obra única determinada per un fabricant. 

  

- Els productes que s’elaboren o s’obtenen per la mateixa empresa responsable de l’obra i per a 
instal·lar-los en aquesta obra, i no hi haurà una comercialització del producte a una tercera part, és a dir, 
que no hi ha transacció comercial (ex.: morter dosificat i barrejat en l’obra). 

  

- Els productes singulars fabricats de manera específica per a la restauració d’edificis històrics o 
artístics per a conservació del patrimoni. 

  

  

  

El receptor de producte, o d’una partida dels productes, rebrà del fabricant o si és el cas del 
distribuïdor o importador, una còpia de la DdP (no és necessari que siguin originals signats), bé en paper 
o bé per via electrònica. 
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També, alguns fabricants, distribuïdors o importadors, pot ser que donen accés a la còpia de la DdP 
a través de la consulta en la pàgina web de l’empresa, sempre que es compleixi: 

  

a) es garanteixi que el contingut de la DdP no es modificarà després d’haver donat accés a aquesta; 
  

b) es garanteixi que estigui subjecta a un seguiment i manteniment a fi que els destinataris de 
productes de construcció tinguin sempre accés a la pàgina web i a les DdP; 

  

c) es garanteixi que els destinataris de productes de construcció tinguin accés gratuït a la DdP durant 
un període de deu anys després que el producte de construcció s’hagi introduït en el mercat; i 

  

d) de les instruccions als destinataris de productes de construcció sobre la manera d’accedir a la 
pàgina web i les DdP emeses per a aquests productes disponibles en aquesta pàgina web. 

  

  

  

No obstant el que s’acaba de dir, és obligatori el lliurament d’una còpia de la DdP en paper si així ho 
requereix el receptor del producte. La còpia de la DdP a Espanya s’exigeix que es faciliti, almenys en 
castellà. A voluntat del fabricant pot ser que es presenti, de manera afegida, en alguna de les llengües 
cooficials. 

  

  

  

També s’adjuntarà amb la DdP la «fitxa de seguretat» sobre les substàncies perilloses segons els 
articles 31 i 33 del Reglament «REACH» núm. 1907/2006.  

  

  

  

A més, al costat del producte, bé en els envasos, albarans, fulls tècnics, etc. vindran les seves 
instruccions pertinents d’ús, muntatge, instal·lació, conservació, etc. perquè la prestació declarada es 
mantingui a condició que el producte sigui correctament instal·lat; també la informació de seguretat, amb 
possibles avisos i precaucions. Això serà particularment rellevant per a productes que es venen en forma 
d’equips per a instal·lar-los. 

  

  

  

NOTA: Els distribuïdors no estan obligats a retirar de les seves instal·lacions els productes de construcció que 
hagin rebut abans de l’1 de juliol de 2013 i que ja ostentaven el marcatge CE segons la Directiva de productes de 
construcció, encara que no estiguin acompanyats per una DdP, i podran continuar venent-los fins a esgotar l’estoc de 
productes rebuts abans d’aquesta data. 

  

  

  

La informació necessària per a la comprovació del marcatge CE s’amplia per a determinats 
productes rellevants i d’ús freqüent en edificació en la subsecció 2.1 de la present Part II del Plec. 

  

  

  

b) En el cas que alguna especificació d’un producte no estigui prevista en les característiques 
tècniques del marcatge CE, haurà de realitzar-se complementàriament el control de recepció mitjançant 
distintius de qualitat o mitjançant assaigs, segons que sigui adequat a la característica en qüestió. 

  

  

  

1.3. Productes no afectats pel Reglament europeu de productes de construcció (RPC), o amb 
marcatge CE en el qual no consti la característica requerida 
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Els procediments per a l’avaluació de les prestacions dels productes de construcció en relació amb 
les seves característiques essencials que no estiguin coberts per una norma harmonitzada s’exposen a 
continuació.  

  

  

  

Si el producte no està afectat pel RPC, el procediment a seguir per a la seva recepció en obra 
(excepte en el cas de productes provinents de països de la UE que posseeixin un certificat d’equivalència 
emés per l’Administració general de l’Estat) consisteix en la verificació del compliment de les 
característiques tècniques mínimes exigides per la reglamentació, el projecte, o la direcció facultativa, 
mitjançant els controls previstos en el CTE, a saber: 

  

  

  

a) Control de la documentació dels subministraments: es verificarà en obra que el producte 
subministrat ve acompanyat dels documents establits en els apartats a) i b) de l’article 7.2.1 de l’apartat 
1.1 anterior, i els documents de conformitat o autoritzacions administratives exigides reglamentàriament, 
entre els quals cal esmentar: 

  

  

  

La certificació de conformitat amb els requisits reglamentaris (antic certificat d’homologació) emès 
per un laboratori d’assaig acreditat per ENAC (d’acord amb les especificacions del RD 2200/1995) per als 
productes afectats per disposicions reglamentàries vigents del Ministeri d’Indústria. 

  

  

  

En determinats casos particulars, es requereix el certificat del fabricant, que acrediti la succió en 
fàbriques amb categoria d’execució A, si aquest valor no ve especificat en la declaració del subministrador 
o DdP del marcatge CE (CTE DB ES F). 

  

  

  

b) Control de recepció mitjançant distintius de qualitat i avaluacions tècniques de la idoneïtat: 
  

Segell o marca de conformitat a norma emés per una entitat de certificació acreditada per ENAC 
(Entitat Nacional d’Acreditació) d’acord amb les especificacions del RD 2200/1995. 

  

  

  

Avaluació tècnica favorable d’idoneïtat del producte per a l’ús previst en el qual es reflecteixin les 
propietats d’aquest.  

  

  

  

En la pàgina web del Codi Tècnic de l’Edificació es pot consultar la relació de marques, els segells, 
les certificacions de conformitat i altres distintius de qualitat voluntaris de les característiques tècniques 
dels productes, els equips o els sistemes, que s’incorporen als edificis i que contribueixin al compliment de 
les exigències bàsiques. 

  

A més dels distintius de qualitat inscrits en aquest registre, hi ha els distintius oficialment reconeguts 
conforme al Codi Estructural i a la Instrucció per a la Recepció de Ciments (RC 16). Les dues instruccions 
defineixen requisits específics per als distintius de qualitat a fi d’aportar un valor afegit per als usuaris. 

  

  

  

En la mateixa pàgina web es poden consultar també els organismes autoritzats per les 
administracions públiques competents per a la concessió d’avaluacions tècniques de la idoneïtat de 
productes o sistemes innovadors o altres autoritzacions o acreditacions d’organismes i entitats que avalen 
la prestació de serveis que faciliten l’aplicació del CTE. 
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c) Control de recepció mitjançant assaigs: 
  

Certificat d’assaig d’una mostra del producte elaborat per un laboratori d’assaigs per al control de 
qualitat de l’edificació inscrit en el Registre General del Codi Tècnic de l’Edificació de les entitats de 
control de qualitat de l’edificació i dels laboratoris d’assaigs per al control de qualitat de l’edificació.  

  

  

  

Es pot consultar el registre general de laboratoris d’assaigs per al control de qualitat de l’edificació i 
la relació d’assaigs i proves de servei que poden fer per a la prestació de l’assistència tècnica en la pàgina 
web del Codi Tècnic de l’Edificació. 

  

  

  

La justificació de les característiques dels productes de construcció i la seva posada en obra resulta 
rellevant per a la direcció facultativa, ja que d’acord amb l’art. 7 de la part I del CTE, s’hauran d’incloure en 
el llibre de l’edifici les acreditacions documentals dels productes que s’incorporin a l’obra, així com les 
instruccions d’ús i manteniment de l’edifici. A més, aquesta documentació serà dipositada en el col·legi 
professional corresponent o, si és el cas, en l’Administració pública competent. 

  

  

  

A continuació, en l’apartat 2. Relació de productes amb marcatge CE, s’especifiquen els productes 
d’edificació als quals se’ls exigeix el marcatge CE, segons l’última resolució publicada en el moment de la 
redacció del present document (Resolució de 6 d’abril de 2017, de la Direcció General d’Indústria i de la 
Petita i Mitjana Empresa, per la qual s’amplien els annexos I, II i III de l’Ordre de 29 de novembre de 2001, 
per la qual es publiquen les referències a les normes UNE que són transposició de normes 
harmonitzades, així com el període de coexistència i l’entrada en vigor del marcatge CE relatiu a diverses 
famílies de productes de construcció). 

  

  

  

A mesura que vagin apareixent noves resolucions, aquesta relació haurà d’actualitzar-se en els plecs 
de condicions tècniques particulars de cada projecte. 

2. Relació de productes amb marcatge CE 

Relació de productes, amb la referència corresponent, per als quals s’amplia la informació, per 
considerar-se oportú conèixer-ne més a fons les especificacions tècniques i característiques a l’hora de 
dur-ne a terme la recepció, ja que són productes d’ús freqüent i determinants per a garantir les exigències 
bàsiques que s’estableixen en la reglamentació vigent. 
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1.2.1. PRODUCTES PREFABRICATS DE FORMIGÓ: PLAQUES ALVEOLARS 
  

Plaques alveolars prefabricades, per extrusió, encofrat esvarós o emmotlament, per a ús en forjats i 
cobertes, murs i aplicacions similars, fetes de formigó pretesat o armat de densitat normal, de les 
dimensions següents: 

  

- Elements pretesats: cantell màxim: 500 mm, amplària màxima: 1200 mm. 
  

- Elements armats: cantell màxim: 300 mm, amplària màxima sense armadura transversal: 1200 mm, 
amplària màxima amb armat transversal: 2400 mm. 

  

Les plaques tenen cantell constant, i es divideixen en una placa superior i inferior (també 
denominades ales), unides per ànimes verticals, en forma d’alvèols com a buits longitudinals en la secció 
transversal, que és constant i present un eix vertical simètric. 

  

Són plaques amb vores laterals proveïdes amb un perfil acanalat per a crear una clau a tallant, per a 
transferir l’esforç vertical a través de les juntes entre peces contigües. Per a l’efecte diafragma, les juntes 
han de funcionar com a juntes horitzontals a tallant. 

  

Hi ha diferents tipus de plaques alveolars, per exemple: massisses, combinades, etc. i a partir 
d’aquestes i amb el massissat o la formació d’una capa de compressió amb formigó in situ és possible 
conformar: 

  

- Forjat de placa alveolar: fet amb plaques alveolars després del massissat de les juntes. 
  

- Forjat de placa alveolar compost: de plaques alveolars complementades amb una capa de 
compressió in situ. 

  

- Forjat de placa massissa: fet de plaques de nucli massís després de la injecció de les juntes. 
  

- Forjat de placa massissa compost: completat amb una capa de compressió d’obra. 
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Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE: Obligatori des de l’1 de juliol de 2013. Norma d’aplicació: UNE-EN 1168: 
2006+A3:2012. Productes prefabricats de formigó. Plaques alveolars. Sistema d’avaluació i de verificació 
de la constància de les prestacions: 2+. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats, en funció del mètode de marcatge CE usat pel fabricant (mètode 1: declaració de 
dades geomètriques i de les propietats dels materials; mètode 2: declaració de la geometria, de les 
propietats materials i de les propietats de producte; mètode 3: declaració de la conformitat amb les 
especificacions de disseny donades diferenciant: mètode 3a, si les especificacions de disseny són 
donades pel client, i mètode 3b, si són donades pel fabricant, d’acord amb la comanda del client): 

  

a. Resistència a compressió (del formigó), en N/mm2. 
  

b. Resistència última a la tracció i límit elàstic (de l’acer), en N/mm2. 
  

c. Resistència mecànica: geometria i materials (mètode 1); resistència mecànica, en kNm, kN, kN/m 
(mètode 2); especificació de disseny (mètode 3). 

  

d. Resistència al foc: geometria i materials (mètode 1); resistència al foc, en min (mètode 2); 
especificació de disseny (mètode 3). 

  

e. Aïllament al soroll aeri i transmissió del soroll per impacte: propietats acústiques, en dB. 
  

f. Detalls constructius: propietats geomètriques, en mm, i documentació tècnica (dades de 
construcció com ara mesures, toleràncies, disposició de l’armadura, recobriment del formigó, condicions 
de suport transitòries i finals previstes i condicions d’elevació). 

  

g. Durabilitat: condicions ambientals. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es portaran a cap els assaigs necessaris per a comprovar alguna de les característiques 
essencials exigides per la normativa de compliment obligat, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Esvarada inicial de cordons; secció transversal i longitudinal; finals de peça; característiques de les 
superfície superior de contacte rugosa o dentada en cas d’ús amb una capa de compressió in situ; forats 
de drenatge on s’especifiquen; resistència del formigó. 

  

1.2.2. PRODUCTES PREFABRICATS DE FORMIGÓ: PILONS DE FONAMENTACIÓ 
  

Pilons de fonamentació produïts en planta com a elements de formigó armat o pretesat, fabricats en 
una sola peça o en elements amb juntes integrades en el procés d’emmotlament. La secció transversal 
pot ser sòlida o de nucli buit, ben prismàtica o ben cilíndrica. Pot així mateix ser constant al llarg de tota la 
longitud del piló o disminuir parcialment o totalment al llarg d’aquest o de les seccions longitudinals. 

  

Els pilons recollits en la norma UNE-EN 12794:2006+A1:2008/AC:2009 es divideixen en les classes 
següents: 

  

Classe 1: Pilons o elements de piló amb armadura distribuïda o armadura de pretesat amb peu de 
piló engrandit o sense. 

  

Classe 2: Pilons o elements de piló amb armadura composta per una única barra situada en el centre 
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Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de febrer de 2009. Norma d’aplicació: UNE-EN 
12794:2006+A1:2008/AC:2009 i des de l’1 d’agost de 2009, norma d’aplicació: UNE-EN 
12794:2006+A1:2008/AC:2009. Productes prefabricats de formigó. Pilons de fonamentació. Sistema 
d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 2+.  

  

Identificació: El símbol del marcatge CE anirà acompanyat pel número d’identificació de l’organisme 
de certificació, el nom o marca comercial, els dos últims dígits de l’any, el número de certificat de 
conformitat CE, referència a aquesta norma, la descripció del producte (nom, material, dimensions i ús 
previst), la classe del piló, la classificació de la junta per a pilons compostos per elements i, quan sigui 
procedent, les propietats corresponents (és a dir, l’amplària de la separació, la capacitat portant estàtica 
calculada en compressió, tracció i flexió, i la rigidesa a flexió) per a pilons compostos i informació sobre 
les característiques essencials. 

  

Es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Resistència a compressió del formigó (N/mm2). 
  

b. Resistència última a tracció i límit elàstic de l’acer (armat o pretesat), (N/mm2). 
  

c. Propietats geomètriques: 
  

c.1. Toleràncies de fabricació (mm) 
  

 - rectitud de l’eix del fust del piló 
  

 - desviació de les seccions transversals 
  

 - desviació angular (segons la classe) 
  

 - corona (plana o convexa) 
  

 - desviació de l’eix de qualsevol peu engrandit 
  

 - posició de l’acer d’armadura i pretesat  
  

 - recobriment de l’armadura 
  

 - desviació angular (segons la classe) 
  

c.2. Dimensions mínimes 
  

 - factor de forma (segons la classe) 
  

 - dimensions del peu engrandit 
  

c.3. Juntes del piló 
  

c.4. Sabata del peu 
  

 - desviació de l’eix central 
  

 - desviació angular 
  

d. Resistència mecànica (per càlcul), (KNm, KN, KN/m). 
  

e. Condicions de durabilitat. 
  

f. Rigidesa de les juntes del piló (classe). 
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La resistència mecànica pot especificar-se mitjançant tres mètodes que seleccionarà el fabricant amb 
els criteris que s’indiquen: 

  

 Mètode 1: mitjançant la declaració de dades geomètriques i propietats dels materials, aplicable a 
productes disponibles en catàleg o en magatzem. 

  

 Mètode 2: declaració del valor de les propietats del producte (resistència última a compressió del 
formigó; resistència última a tracció de l’acer armat; límit elàstic de l’acer armat; resistència última a 
tracció de l’acer de pretesat; límit elàstic convencional a tracció del 0,1 per cent de l’acer de pretesat; 
resistència mecànica última del piló amb la resistència a compressió axial per a algunes excentricitats, o 
la resistència a compressió axial amb el seu moment flector resistent i l’esforç tallant resistent de les 
seccions crítiques; coeficients de seguretat del formigó i de l’acer emprats en el càlcul; altres paràmetres 
de determinació nacional PDN utilitzats en el càlcul; condicions de durabilitat enfront de la corrosió, o les 
classes d’exposició; classe de piló; classificació de la junta per a pilons compostos per elements i, quan 
sigui procedent, les propietats corresponents per a pilons compostos per elements; possible referència a 
la documentació tècnica per a les dades geomètriques, detalls constructius, durabilitat i retracció per 
assecament. Aplicable a productes prefabricats amb les propietats del producte declarades pel fabricant. 

  

 Mètode 3: mitjançant la declaració de la conformitat amb les especificacions de disseny indicades, 
aplicable als casos restants. 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és cas, pel projecte o per 
la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

La conformitat del producte amb els requisits pertinents d’aquesta norma pot ser avaluada mitjançant 
assaigs de recepció d’una partida del lliurament. Si la conformitat ha sigut avaluada mitjançant assaigs de 
tipus inicial o mitjançant un control de producció en fàbrica inclòs la inspecció del producte, no és 
necessari un assaig de recepció. 

  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Assaigs del formigó. 
  

Mesurament de les dimensions i característiques superficials: mesurament de la perpendicularitat de 
la corona del piló i de la base del piló respecte al seu eix. 

  

Pes dels productes. 
  

Verificació de la rigidesa i robustesa de les juntes dels pilons mitjançant un assaig de xoc seguit d’un 
assaig de flexió. 

  

1.2.4. PRODUCTES PREFABRICATS DE FORMIGÓ: ELEMENTS PER A FORJATS NERVATS 
  

Elements prefabricats per a forjats nervats fabricats amb formigó de pes normal, armat o pretesat, 
emprats en forjats o teulades. Els elements consten d’una placa superior o inferior i un o més 
(generalment dues) nervis que contenen l’armadura longitudinal principal; també, pot haver-hi nervis 
transversals. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’agost de 2013. Norma d’aplicació: UNE-EN 13224:2012. 
Productes prefabricats de formigó. Elements per a forjats nervats. Sistema d’avaluació i de verificació de 
la constància de les prestacions: 2+. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 
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Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats, en funció del mètode de marcatge CE usat pel fabricant (mètode 1: declaració de 
dades geomètriques i de les propietats dels materials; mètode 2: declaració del valor de les propietats de 
producte; mètode 3: declaració de la conformitat amb les especificacions de disseny donades diferenciant: 
mètode 3a, si les especificacions de disseny són donades pel client, i mètode 3b, si són donades pel 
fabricant, d’acord amb l’encàrrec del client): 

  

a. Resistència a compressió (del formigó), en N/mm2. 
  

b. Resistència última a la tracció i límit elàstic (de l’acer), en N/mm2. 
  

c. Resistència mecànica: geometria i materials (mètode 1). Resistència mecànica, en kNm, kN, kN/m; 
tensions inicials de tibament, en N/mm2; esvarada de tendons, en mm (mètode 2). Resistència mecànica, 
tensions inicials de tibament i esvarada de tendons, segons especificació de projecte (mètode 3). 

  

d. Resistència al foc: geometria i materials (mètode 1), resistència al foc, en min (mètode 2), 
especificació de projecte (mètode 3). 

  

e. Durabilitat, classe declarada. 
  

f. Detalls constructius: propietats geomètriques, en mm, i documentació tècnica en mm. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat, pel projecte o per la direcció facultativa. Els assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits estan regulats en l’UNE-EN 13369:2018. Regles comunes per a 
prefabricats de formigó: 

  

1.2.5. PRODUCTES PREFABRICATS DE FORMIGÓ: ELEMENTS ESTRUCTURALS LINEALS 
  

Elements prefabricats lineals, com ara pilars, bigues i pòrtics, de formigó de pes normal o lleuger, 
armat o pretesat, emprats amb finalitats estructurals en la construcció d’edificis i altres obres d’enginyeria 
civil, a excepció dels ponts. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori a partir del 8 d’agost de 2015, norma d’aplicació UNE-EN 13225:2013. 
Productes prefabricats de formigó. Elements estructurals lineals. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 2+. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats, en funció del mètode de marcatge CE utilitzat pel fabricant (mètode 1: declaració de 
dades geomètriques i de les propietats dels materials; mètode 2: declaració de la geometria, de les 
propietats dels materials i del producte; mètode 3: declaració de la conformitat amb les especificacions de 
disseny donades diferenciant: mètode 3a, si les especificacions de disseny són donades pel client, i 
mètode 3b, si són donades pel fabricant, d’acord amb la comanda del client): 

  

a. Resistència a compressió del formigó, en N/mm2. 
  

b. Resistència última a la tracció i límit elàstic (de l’acer), en N/mm2. 
  

c. Resistència mecànica: geometria i materials (mètode 1). Resistència mecànica, en kNm, kN, kN/m; 
tensions de tibament inicial, en mm; i esvarada de tendons (mètode 2). Resistència mecànica, tensions de 
tibament inicial, i esvarada de tendons, segons especificació de disseny (mètode 3). 
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d. Resistència al foc: geometria i materials (mètode 1), resistència al foc, en min (mètode 2), 
especificació de disseny (mètode 3). 

  

e. Substàncies perilloses. 
  

f. Durabilitat enfront de la corrosió, condicions ambientals. 
  

g. Detalls constructius: propietats geomètriques, en mm i documentació tècnica. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat, pel projecte o per la direcció facultativa. Els assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits estan regulats en l’UNE-EN 13369:2018. Regles comunes per a 
prefabricats de formigó: 

  

2.1.1. PECES D’ARGILA CUITA PER A FÀBRIQUES DE CONSTRUCCIÓ 
  

Peces d’argila cuita usades en obra de paleta (per exemple façanes vistes i revestides, estructures 
de càrrega i no portants, incloent-hi murs i particions interiors, per al seu ús en edificació i enginyeria civil). 

  

Es distingeixen dos grups de peces: 
  

Peces LD, que inclouen peces d’argila cuita amb una densitat aparent menor o igual que 1000 kg/m3, 
per a ús en fàbrica de construcció revestida. 

  

Peces HD, que comprenen: 
  

- Totes les peces per a fàbrica de construcció sense revestir. 
  

- Peces d’argila cuita amb densitat aparent major que 1000 kg/m3 per a ús en fàbriques revestides. 
  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juny de 2017. Normes d’aplicació: UNE-EN 771-
1:2011+A1:2016. Especificacions de peces per a fàbriques de construcció. Part 1: Peces d’argila cuita. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 2+ o 4. 

  

2+ per a peces de categoria I (peces on la resistència a compressió declarada té una probabilitat de 
fallada no superior al 5%), o 4, per a peces de categoria II (peces no destinades a complir amb el nivell de 
confiança especificat per a les peces de categoria I). 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Peces LD: 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions i toleràncies dimensionals (amb requisits estructurals; valor declarat, en mm, i 
categoria de tolerància). 

  

b. Configuració (amb requisits estructurals; il·lustració o descripció). 
  

c. Resistència a compressió (amb requisits estructurals; valor declarat, en N/mm2, direcció de 
càrrega i categoria de peça). 
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d. Estabilitat dimensional (amb requisits estructurals; valor declarat d’expansió per humitat, en 
mm/m). 

  

e. Resistència a l’adherència (amb requisits estructurals; valor declarat de la resistència a cisallament 
inicial, en N/mm2). 

  

f. Contingut de sals solubles actives (amb requisits estructurals; valor declarat sobre la base de les 
classes tècniques: S0, S1 o S2). 

  

g. Reacció al foc (amb requisits de resistència al foc; euroclasse declarada: A1 a F).  
  

h. Absorció d’aigua (per a barreres anticapil·laritat o elements exteriors amb una cara exposada; text 
declarat: «No ho deixeu exposat»). 

  

i. Permeabilitat al vapor d’aigua (per a elements exteriors; valor declarat del coeficient de difusió de 
vapor d’aigua tabulat). 

  

j. Aïllament acústic al soroll aeri directe; o densitat i configuració (amb requisits acústics; valor 
declarat de la densitat aparent seca en kg/m3, de categoria de tolerància i configuració declarada 
il·lustrada o descrita). 

  

k. Resistència tèrmica; o densitat i configuració (amb requisits d’aïllament tèrmic; valor de 
conductivitat tèrmica, en W/mK, i mitjans d’avaluació usats, o densitat i configuració declarada il·lustrada o 
descrita). 

  

l. Durabilitat enfront del gel/desgel (text declarat: «No ho deixeu exposat», o valor declarat conforme 
al mètode d’avaluació utilitzat). 

  

m. Substàncies perilloses (El text: «Prestació no determinada», o (PND), no es pot utilitzar quan la 
característica té un valor límit). 

  

Peces HD: 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions i toleràncies dimensionals (amb requisits estructurals; valor declarat, en mm, i 
categoria de tolerància). 

  

b. Configuració (amb requisits estructurals; il·lustració o descripció). 
  

c. Resistència a compressió (amb requisits estructurals; valor declarat, en N/mm2, direcció de 
càrrega i categoria de peça). 

  

d. Estabilitat dimensional (amb requisits estructurals; valor declarat d’expansió per humitat, en 
mm/m). 

  

e. Resistència a l’adherència (amb requisits estructurals; valor declarat de la resistència a cisallament 
inicial, en N/mm2). 

  

f. Contingut de sals solubles actives (amb requisits estructurals; valor declarat sobre la base de les 
classes tècniques: S0, S1 o S2). 

  

g. Reacció al foc (amb requisits de resistència al foc; euroclasse declarada: A1 a F).  
  

h. Absorció d’aigua (per a barreres anticapil·laritat o elements exteriors amb una cara exposada; 
valor declarat, en %). 

  

i. Permeabilitat al vapor d’aigua (per a elements exteriors; valor declarat del coeficient de difusió de 
vapor d’aigua tabulat). 

  

j. Aïllament acústic al soroll aeri directe (amb requisits acústics; valor declarat de la densitat aparent 
seca en kg/m3, de categoria de tolerància i configuració declarada il·lustrada o descrita). 
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k. Resistència tèrmica (amb requisits d’aïllament tèrmic; valor de conductivitat tèrmica, en W/mK, i 
mitjans d’avaluació usats, o densitat i configuració). 

  

l. Durabilitat enfront del gel/desgel (exposició prevista i valor declarat conforme al mètode d’avaluació 
utilitzat). 

  

m. Substàncies perilloses (El text: «Prestació no determinada», o (PND), no es pot utilitzar quan la 
característica té un valor límit). 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Per a peces LD: dimensions, planitud de les cares de suport, paral·lelisme de cares de suport, 
configuració, densitat aparent seca, densitat absoluta seca, resistència a compressió, resistència tèrmica, 
permeabilitat al vapor d’aigua, resistència al gel/desgel, expansió per humitat, contingut de sals solubles 
actives, reacció al foc, i resistència a l’adherència. 

  

Per a peces HD: dimensions; planitud de les cares de suport; paral·lelisme de cares de suport; 
configuració; densitat aparent seca; densitat absoluta seca; resistència a compressió; resistència tèrmica; 
permeabilitat al vapor d’aigua; resistència al gel/desgel; absorció d’aigua; taxa inicial d’absorció d’aigua; 
expansió per humitat; contingut de sals solubles actives; reacció al foc; i resistència a l’adherència. 

  

Emmagatzematge i manipulació (criteris d’ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  

Les peces se subministraran a l’obra sense que hagin patit danys en el transport i la manipulació que 
deterioren l’aspecte de les fàbriques o comprometen la seva durabilitat, i amb l’edat adequada quan 
aquesta sigui decisiva perquè satisfacin les condicions de la comanda. 

  

Se subministraran preferentment paletitzats i empaquetats. Els paquets no seran totalment hermètics 
per a permetre l’intercanvi d’humitat amb l’ambient. 

  

Les peces s’apilaran en superfícies planes, netes, no en contacte amb el terreny. 
  

2.1.2. PECES SILICOCALCÀRIES PER A FÀBRIQUES DE CONSTRUCCIÓ 
  

Peces realitzades principalment a partir calçs i materials silicis per a fàbriques de construcció, 
endurits per l’acció del vapor a pressió, la utilització principal de la qual serà en murs exteriors, murs 
interiors, soterranis, fonamentacions i fàbrica externa de fumerals. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juny de 2017. Normes d’aplicació: UNE-EN 771-
2:2011A1:2016. Especificacions de peces per a fàbriques de construcció. Part 2: Peces silicocalcàries. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 2+ o 4. 2+ per a peces de 
categoria I (peces la probabilitat de les quals de no aconseguir la seva resistència a compressió declarada 
no excedeix del 5%), o 4, per a peces de categoria II (peces que no compleixen amb el nivell de confiança 
de les peces de categoria I). 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 
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a. Dimensions i toleràncies dimensionals (amb requisits estructurals; valors declarats, en mm, i 
categoria de tolerància). 

  

b. Configuració (amb requisits estructurals; configuració declarada, descripció amb imatges o text). 
  

c. Resistència a compressió (amb requisits estructurals; valor declarat, en N/mm2, o classe i indicació 
de la direcció de càrrega i categoria de peça). 

  

d. Grau d’adherència (amb requisits estructurals; valor fixat o declarat, o resistència inicial a esforç 
tallant, en N/mm2). 

  

e. Reacció al foc (amb requisits estructurals; classe de reacció al foc declarada: euroclasse A1 a F). 
  

f. Absorció d’aigua (per a barreres anticapil·laritat o elements exteriors amb una cara exposada; valor 
declarat, en %). 

  

g. Permeabilitat al vapor d’aigua (per a elements exteriors; valor declarat del coeficient de difusió de 
vapor d’aigua tabulat). 

  

h. Aïllament al soroll aeri, o densitat i configuració (amb requisits acústics; valor declarat de la 
densitat aparent seca en kg/m3, o classes de densitat; i configuració declarada amb imatges o text). 

  

i. Resistència tèrmica, o densitat i configuració (amb requisits d’aïllament tèrmic; valor declarat de 
conductivitat tèrmica, en W/mK, i mitjans d’avaluació usats; o densitat i configuració). 

  

j. Durabilitat al gel/desgel (valor declarat de la categoria de gel/desgel). 
  

k. Substàncies perilloses (El text: «Prestació no determinada», o (PND), no es pot utilitzar quan la 
característica té un valor límit). 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Dimensions; configuració; planitud de les taules o cares de suport; paral·lelisme dels plans de les 
taules o cares de suport; densitat seca; resistència a compressió; propietats tèrmiques; durabilitat al 
gel/desgel; absorció d’aigua; variacions dimensionals degudes a la humitat; i grau d’adherència. 

  

2.1.3. BLOCS DE FORMIGÓ (ÀRIDS DENSOS I LLEUGERS) PER A FÀBRIQUES DE 
CONSTRUCCIÓ 

  

Peces per a fàbriques de construcció de formigó, blocs o rajoles, d’àrids densos i lleugers, o una 
combinació de tots dos, utilitzats per a fàbrica a revestir, vistes o exposada tant en aplicacions 
autoportants i no autoportants d’edificació com d’enginyeria civil. Les peces estan fabricades a base de 
ciment, àrids i aigua, i poden contenir additius i addicions, pigments colorants i altres materials incorporats 
o aplicats durant o després de la fabricació de la peça. Les peces són aplicables a tota classe de murs, 
incloent-hi murs d’una sola fulla, les parets exteriors de fumerals, amb cambra d’aire, les divisions, de 
contenció i de soterranis. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juny de 2017. Normes d’aplicació: UNE-EN 771-
3:2011+A1:2016 i UNE 127 771-3:2008. Especificacions de peces per a fàbriques de construcció. Part 3: 
blocs de formigó (àrids densos i lleugers). Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les 
prestacions: 2+ o 4. Sistema 2+ per a blocs de categoria I (peces on la resistència a compressió 
declarada té una probabilitat de fallada de no ser assolida no superior al 5%); sistema 4 per a blocs de 
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categoria II (peces per a les quals no es pretén aconseguir el nivell de confiança dels elements de 
categoria I). 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions i toleràncies dimensionals (amb requisits estructurals; valors declarats, en mm, i 
categoria de tolerància). 

  

b. Configuració (amb requisits estructurals; configuració declarada, il·lustrada o descrita). 
  

c. Resistència a compressió (amb requisits estructurals; valor declarat, en N/mm2, o classe i indicació 
de la direcció de càrrega i categoria de peça). 

  

d. Estabilitat dimensional (amb requisits estructurals; valor declarat de la variació deguda a la 
humitat, en mm/m). 

  

e. Resistència d’adherència (amb requisits estructurals; valor fix, o valor declarat de la resistència 
inicial a tallant, en N/mm2; o bé, valor declarat de la resistència d’adherència a flexió). 

  

f. Reacció al foc (amb requisits estructurals; classe de reacció al foc declarada: euroclasse A1 a F). 
  

g. Absorció d’aigua (per a bases antihumitat o elements exteriors amb una cara exposada; valor 
declarat, en g/m2s, o text declarat; o bé, «No ho deixeu exposat»). 

  

h. Permeabilitat al vapor d’aigua (per a elements exteriors; valor declarat del coeficient). 
  

i. Aïllament al soroll aeri directe, o densitat i configuració (amb requisits acústics; valor declarat de la 
densitat aparent en kg/m3; i configuració declarada il·lustrada o descrita). 

  

j. Resistència tèrmica, o densitat i configuració (amb requisits d’aïllament tèrmic; valor declarat de 
conductivitat tèrmica, en W/mK, i mitjans d’avaluació usats; o densitat i configuració). 

  

k. Durabilitat enfront de gel/desgel (valor declarat, o text declarat: «No ho deixeu exposat»). 
  

l. Substàncies perilloses (el text: «Prestació no determinada», o (PND), no es pot utilitzar quan la 
característica té un valor límit). 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es portaran a cap els assaigs necessaris per a comprovar alguna de les 
característiques essencials exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per 
la direcció facultativa. Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Dimensions; planitud de les cares de suport; paral·lelisme pla de les cares de suport; configuració i 
aspecte; densitat; resistència mecànica; absorció d’aigua per capil·laritat; variació deguda a la humitat; 
reacció al foc. Propietats tèrmiques; permeabilitat al vapor d’aigua; resistència d’adherència a tallant; i 
resistència d’adherència a flexió. 

  

Emmagatzematge i manipulació (criteris d’ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  

Els blocs s’apilaran en superfícies planes, netes, no en contacte amb el terreny. 
  

Si es reben empaquetats, l’embolcall no serà totalment hermètic. 
  

2.1.4. BLOCS DE FORMIGÓ CEL·LULAR ENDURIT EN AUTOCLAU PER A FÀBRIQUES DE 
CONSTRUCCIÓ 

  

Blocs de formigó curats en autoclau (HCA), utilitzats en aplicacions autoportants i no autoportants de 
murs, incloent-hi murs simples, barandats, divisions, de contenció, fonamentació i usos generals davall el 
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nivell del sòl, incloent-hi murs per a protecció enfront del foc, aïllament tèrmic, aïllament acústic i sistemes 
de fumerals (excloent-ne els conductes de fums de fumerals). 

  

Les peces estan fabricades a partir d’aglutinants hidràulics com ara ciment o calç, combinats amb 
materials fins de naturalesa silícia, materials airejadors i aigua. 

  

Les peces poden presentar buits, sistemes encadellats i altres dispositius d’ajust. 
  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juny de 2017. Normes d’aplicació: UNE-EN 771-
4:2011+A1:2016. Especificacions de peces per a fàbriques de construcció. Part 4. Blocs de formigó 
cel·lular endurit en autoclau. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 2+ o 
4. Sistema 2+ per a blocs de categoria I (peces on la resistència a compressió declarada té una 
probabilitat de fallada que no excedeix del 5%); sistema 4 per a blocs de categoria II (peces per a les 
quals no compleixen amb el nivell de confiança de les peces de categoria I). 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions i toleràncies dimensionals (amb requisits estructurals; valors declarats, en mm, i 
categoria de tolerància). 

  

b. Configuració (amb requisits estructurals; configuració declarada, il·lustrada o descrita). 
  

c. Resistència a compressió (amb requisits estructurals; valor declarat, en N/mm2). 
  

d. Estabilitat dimensional (amb requisits estructurals; valor declarat de la variació deguda a la 
humitat, en mm/m). 

  

e. Resistència de l’adherència (amb requisits estructurals; valor fix, o valor declarat de la resistència 
a tallant inicial, en N/mm2; o bé, valor declarat de la resistència de l’adherència a flexió). 

  

f. Reacció al foc (amb requisits estructurals; classe de reacció al foc declarada: euroclasse A1 a F). 
  

g. Absorció d’aigua (per a bases antihumitat o elements exteriors amb una cara exposada; valor del 
coeficient declarat, en g/(m2 x s0,5)). 

  

h. Permeabilitat al vapor d’aigua (per a elements exteriors; valor declarat del coeficient). 
  

i. Aïllament acústic al soroll aeri directe, o densitat i configuració (amb requisits acústics; valor 
declarat de la densitat aparent en kg/m3; i configuració declarada il·lustrada o descrita). 

  

j. Resistència tèrmica, o densitat i configuració (amb requisits d’aïllament tèrmic; valor declarat de 
conductivitat tèrmica, en W/mK, i mitjans d’avaluació usats; o densitat i configuració). 

  

k. Durabilitat enfront de gel-desgel (valor declarat). 
  

l. Substàncies perilloses (el text: «Prestació no determinada», o (PND), no es pot utilitzar quan la 
característica té un valor límit). 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Dimensions; planitud de les cares de suport; paral·lelisme de les cares de suport; densitat seca 
aparent; densitat seca absoluta; resistència a compressió; variació dimensional deguda a la humitat; 
absorció d’aigua; resistència de l’adherència a tallant; i resistència de l’adherència a flexió. 
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Emmagatzematge i manipulació (criteris d’ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  

Els blocs s’apilaran en superfícies planes, netes, no en contacte amb el terreny. 
  

Si es reben empaquetats, l’embolcall no serà totalment hermètic. 
  

2.1.5. PECES DE PEDRA ARTIFICIAL PER A FÀBRICA DE CONSTRUCCIÓ 
  

Elements de formigó que s’assemblen a la pedra natural, mitjançant tècniques de modelat o de 
compressió, per a fàbriques de construcció per als quals els usos principals són murs de façana o 
exposats, tant portants com no portants en aplicacions d’edificació i obra civil. En les peces la dimensió 
major és ≤ 650 mm. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juny de 2017. Normes d’aplicació: UNE-EN 771-
5:2011+A1:2016. Especificacions de peces per a fàbrica de construcció. Part 5: Peces de pedra artificial. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 2+ o 4. 2+ per a peces de 
categoria I (peces amb una resistència a compressió declarada amb una probabilitat de fallada que no 
excedeix del 5%) i 4 per a peces de categoria II (peces que no compleixen amb el nivell de confiança de 
les peces de la categoria I).  

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions i toleràncies dimensionals (amb requisits estructurals; valors declarats, en mm, i 
categoria de tolerància). 

  

b. Configuració (amb requisits estructurals; configuració declarada, il·lustrada o descrita). 
  

c. Resistència a compressió (amb requisits estructurals; valor declarat, mitjana o característica, en 
N/mm2, o classe i indicació de la direcció de càrrega i categoria de peça). 

  

d. Estabilitat dimensional (amb requisits estructurals; valor declarat de la variació deguda a la 
humitat, en mm/m). 

  

e. Resistència de l’adherència (amb requisits estructurals; valor fix, o valor declarat de la resistència 
a tallant inicial, en N/mm2; o bé, valor declarat de la resistència de l’adherència a flexió). 

  

f. Reacció al foc (amb requisits estructurals; classe de reacció al foc declarada: euroclasse A1 a F). 
  

m. Absorció d’aigua (per a bases antihumitat o elements exteriors amb una cara exposada; valor 
declarat, en g/m2•s). 

  

n. Permeabilitat al vapor d’aigua (per a elements exteriors; valor declarat del coeficient). 
  

o. Aïllament acústic al soroll aeri directe, o densitat i configuració (amb requisits acústics; valor 
declarat de la densitat aparent en kg/m3 i categoria de tolerància; i configuració declarada il·lustrada o 
descrita). 

  

g. Resistència tèrmica, o densitat i configuració (amb requisits d’aïllament tèrmic; valor declarat de 
conductivitat tèrmica, en W/mK, i mitjans d’avaluació; i configuració i densitat). 

  

h. Durabilitat enfront de gel-desgel (valor declarat). 
  

i. Substàncies perilloses (El text: «Prestació no determinada», o (PND), no es pot utilitzar quan la 
característica té un valor límit). 

  

- Distintius de qualitat: 
  



 
 Plec de Condicions Tècniques 

Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 75 
 

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Dimensions; planitud de les cares de suport; paral·lelisme de les cares de suport; planitud de les 
cares; densitat seca absoluta i aparent; resistència a compressió (mitjana); resistència a compressió 
(característica); absorció d’aigua; propietats tèrmiques; permeabilitat al vapor d’aigua; reacció al foc; 
variació dimensional deguda a la humitat; i resistència de l’adherència. 

  

  

  

2.1.6. PECES DE PEDRA NATURAL PER A FÀBRICA DE CONSTRUCCIÓ 
  

Peces de pedra natural l’amplària de la qual és igual o superior a 80 mm, i que té com a usos 
principals les peces de construcció comuna, com a revestiments o peces vistes en estructures portants o 
no portants en obra civil i edificació. Són adequades per a tota classe de murs de fàbrica, de filada regular 
i irregular, incloent-hi la fàbrica d’una sola fulla, mur amb cambra d’aire, barandats, murs de contenció i 
maçoneria exterior per a fumerals. És un producte extret de pedrera, transformat en un element per a 
fàbriques de construcció, mitjançant un procés de manufactura. S’hi inclouen les peces de manera 
paral·lelepipèdica no totalment rectangular i peces per a formes especials i accessòries. 

  

Tipus de roques que es consideren com a pedra natural: 
  

- Roques ígnies o magmàtiques (granit, basalt, diorita, pòrfir) 
  

- Roques sedimentàries (calcària, gres, travertí) 
  

- Roques metamòrfiques (pissarres, gneis, quarsita, marbre) 
  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des del 4 d’agost de 2017. Norma d’aplicació: UNE-EN 771-
6:2012+A1:2016. Especificació de peces per a fàbrica de construcció. Part 6: Peces de pedra natural. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 2+, 3 o 4.  

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions i toleràncies dimensionals (amb qualsevol requisit; valors declarats, en mm, i 
categoria). 

  

b. Configuració (amb qualsevol requisit; descripció). 
  

c. Resistència a compressió (amb requisits estructurals; valor declarat, en N/mm2 amb indicació de la 
direcció). 

  

d. Resistència de l’adherència (amb requisits estructurals; valor fix, o valor declarat de la resistència 
a tallant inicial, en N/mm2 i mètode d’assaig; valor declarat de la resistència de l’adherència a flexió). 

  

e. Reacció al foc (amb requisits estructurals. Classe de reacció al foc declarada: euroclasse A1 a F). 
  

f. Absorció d’aigua (per a bases antihumitat o elements exteriors amb una cara exposada; valor del 
coeficient declarat, en g/m2 x s0,5). 
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g. Permeabilitat al vapor d’aigua (per a elements exteriors; valor declarat del coeficient i mètode 
d’assaig). 

  

p. Aïllament acústic al soroll aeri directe, o densitat i configuració (amb requisits acústics; valor 
declarat de la densitat aparent en kg/m3; i configuració, dimensions i toleràncies). 

  

j. Resistència tèrmica, o densitat i configuració (amb requisits d’aïllament tèrmic; valor declarat de 
conductivitat tèrmica, en W/mK, i mitjans d’avaluació). 

  

k. Durabilitat (Resistència a gel-desgel; valor declarat; o text declarat: «No ho deixeu exposat»). 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Dimensions i toleràncies dimensionals; configuració; densitat aparent; resistència a la compressió; 
resistència a la flexió; resistència a l’adherència a flexió; resistència a l’adherència a tallant; porositat 
oberta; absorció d’aigua per capil·laritat; resistència al gel-desgel; propietats tèrmiques; i reacció al foc. 

  

2.2.1. CLAUS, AMARRAMENTS, ESTREPS I MÈNSULES 
  

Elements per a connectar fàbriques de construcció entre si o per a connectar fàbriques de 
construcció a altres parts de l’obra i d’edificis, incloent murs, sòls, bigues i columnes. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori a partir del 10 de març de 2018. Norma d’aplicació: UNE-EN 845-
1:2014+A1:2018. Especificació de components auxiliars per a fàbriques de construcció. Part 1: Claus, 
amarraments, estreps i mènsules. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 
3. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

En les claus per a murs caputxins, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que 
poden estar especificades, per a l’ús o els usos declarats (murs de fàbrica de construcció i barandats; per 
a connectar dues fulles d’un mur caputxí o una fulla a un mur estructural): 

  

a. Resistència a compressió (valor declarat de capacitat de càrrega a compressió, en mm); 
  

b. Resistència a tracció (valor declarat de capacitat de càrrega, en mm); 
  

c. Resistència al vinclament o al garsejament (valor declarat de desplaçament, en mm); 
  

d. Capacitat de protecció contra l’aigua (declarat: resistent o no resistent); 
  

e. Durabilitat de les característiques prestacionals, enfront de la corrosió (declarat: referència al 
material/revestiment i grau d’acer quan correspongui a la mena de producte); 

  

f. Substàncies perilloses. 
  

En claus a cisallament, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar 
especificades, per a l’ús o els usos declarats (murs de fàbrica de construcció i barandats; per a connectar 
dues fulles adjacents de fàbrica, per a connectar murs de construcció que necessiten interactuar per a 
produir una acció composta i per a connectar murs de fàbrica a marcs estructurals): 

  

a. Resistència a compressió (valor declarat de capacitat de càrrega a compressió, en mm); 
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b. Resistència a tracció (valor declarat de capacitat de càrrega, en mm); 
  

c. Resistència al vinclament o al garsejament (valor declarat de desplaçament, en mm); 
  

d. Resistència al cisallament (valor declarat, en N), 
  

e. Capacitat de protecció contra l’aigua (no pertinent); 
  

f. Durabilitat de les característiques prestacionals, enfront de la corrosió (declarat: referència al 
material/revestiment i grau d’acer quan correspongui a la mena de producte); 

  

g. Substàncies perilloses. 
  

En claus d’esvarada, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar 
especificades, per a l’ús o els usos declarats (murs de fàbrica de construcció i barandats; per a connectar 
dos murs adjacents o per a connectar la fàbrica de construcció revestint marcs estructurals alhora que 
permetent el moviment en el pla): 

  

a. Resistència a cisallament i garsejament (valor declarat, de capacitat de càrrega de cisallament, en 
N), 

  

b. Durabilitat de les característiques prestacionals, enfront de la corrosió (declarat: referència al 
material/revestiment i grau d’acer quan correspongui a la mena de producte); 

  

c. Substàncies perilloses. 
  

En amarraments, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar 
especificades, per a l’ús o els usos declarats (murs de fàbrica de construcció i barandats; per a connectar 
dos murs de fàbrica de construcció a components adjacents, sòls i sostres): 

  

a. Resistència a tracció (valor declarat, de capacitat de càrrega a tracció, com a valor mitjà i si es 
requereix, característic, en N); 

  

b. Desplaçament sota càrrega (valor declarat, en mm); 
  

c. Durabilitat de les característiques prestacionals, enfront de la corrosió (declarat: referència al 
material/revestiment i grau d’acer quan correspongui a la mena de producte); 

  

d. Substàncies perilloses. 
  

En estreps per a cairats, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden 
estar especificades, per a l’ús o els usos declarats (murs de fàbrica de construcció i barandats; per a 
suportar cairats, bigues o cabirons en un mur de fàbrica de construcció): 

  

a. Capacitat portant (valor declarat, com a valor mitjà i si es requereix, característic, en N); 
  

b. Deformació sota càrrega (valor declarat, en mm); 
  

c. Durabilitat de les característiques prestacionals, enfront de la corrosió (declarat: referència al 
material/revestiment i grau d’acer quan correspongui a la mena de producte); 

  

d. Substàncies perilloses. 
  

En mènsules, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar 
especificades, per a l’ús o els usos declarats (murs de fàbrica de construcció i barandats; per a adossar a 
un membre estructural per a suportar de dos elements de fàbrica de construcció): 

  

a. Capacitat portant (valor declarat, com a valor mitjà i si es requereix, característic, en N); 
  

b. Deformació sota càrrega (valor declarat, en mm); 
  

c. Durabilitat de les característiques prestacionals, enfront de la corrosió (declarat: referència al 
material/revestiment i grau d’acer quan correspongui a la mena de producte); 

  

d. Substàncies perilloses. 
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- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Propietats del material; revestiment orgànic; dimensions; capacitat de càrrega de tracció i 
desplaçament de les claus; capacitat de càrrega de compressió i desplaçament de les claus; capacitat de 
càrrega de cisallament i desplaçament de les claus; capacitat de càrrega de tracció i desplaçament dels 
amarraments; capacitat de càrrega vertical i deformació dels estreps per a cairats; i capacitat de càrrega 
vertical i deformació de les mènsules. 

  

2.2.3. ARMADURES AMB CAPA D’ARGAMASSA 
  

Armadures amb capa d’argamassa per a la col·locació en fàbrica de construcció per a un ús 
estructural i no estructural. 

  

Poden ser: 
  

- Malla de filferro soldat, formada per filferros longitudinals, soldats a filferros transversals o a un 
filferro continu diagonal. 

  

- Malla de filferro nugat, enroscant un filferro al voltant de filferros longitudinals. 
  

- Malla de metall expandit, formada en expandir una malla d’acer, en la qual s’han practicat uns talls 
prèviament. 

  

Els materials de l’armadura poden ser: acer inoxidable austenític, acer inoxidable austenoferrític, 
bandes d’acer pregalvanització, o fil d’acer galvanitzat amb revestiment orgànic o sense. 

  

Per a ús no estructural és vàlida qualsevol tipus de malla, però per a ús estructural han utilitzar-se 
malles de filferro soldat, amb una grandària mínima dels filferros longitudinals de 3 mm. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori a partir del 10 de març de 2018. Norma d’aplicació: UNE-EN 845-
3:2014+A1:2018. Especificació de components auxiliars per a fàbriques de construcció. Part 3: Armadures 
de junta amb capa d’argamassa de malla d’acer. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de 
les prestacions: 3. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (usos estructurals): 

  

a. Resistència a tracció de l’armadura del material/revestiment (valors declarats de: dimensions, en 
mm; característiques de límit elàstic dels filferros longitudinals, en N/mm2; ductilitat dels filferros 
longitudinals, categoria; característiques de límit elàstic dels filferros transversals, en N/mm2); 

  

b. Força d’adhesió, en kN,mm; 
  

c. Durabilitat de les característiques prestacionals enfront de la corrosió; i  
  

d. Substàncies perilloses. 
  

- Distintius de qualitat: 
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Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que assegurin les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Dimensions; límit elàstic característic i ductilitat dels filferros longitudinals; límit elàstic característic 
dels filferros transversals; resistència a l’esforç tallant de les soldadures (quan sigui aplicable); i força 
d’adhesió. 

  

  

  

3. PRODUCTES AÏLLANTS TÈRMICS PER A APLICACIONS EN L’EDIFICACIÓ 
  

Productes manufacturats i norma d’aplicació: 
  

- Llana mineral (MW). UNE-EN 13162:2013+A1:2015. 
  

- POLIESTIRÈ expandit (EPS). UNE-EN 13163:2013. UNE-EN 13163:2013+A2:2017 
  

- POLIESTIRÈ extrudit (XPS). UNE-EN 13164:2013+A1:2015. 
  

- Escuma rígida de poliuretà (PUR). UNE-EN 13165:2013+A2:2017. 
  

- Escuma fenòlica (PF). UNE-EN 13166:2013+A2:2016. 
  

- Vidre cel·lular (CG). UNE-EN 13167:2013+A1:2015. 
  

- Llana de fusta (WW). UNE-EN 13168:2013+A1:2015. 
  

- Perlita expandida (EPB). UNE-EN 13169:2013+A1:2015. 
  

- Suro expandit (ICB). UNE-EN 13170:2013+A1:2015. 
  

- Fibra de fusta (WF). UNE-EN 13171:2013+A1:2015. 
  

Per a la recepció d’aquesta família de productes és aplicable l’exigència del sistema del marcatge 
CE, amb el sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions corresponent en funció 
de l’ús: 

  

- Sistema 3: per a qualsevol ús. 
  

- Sistema 1, 3 i 4: quan el seu ús estiga subjecte a reglamentacions sobre reacció al foc, d’acord amb 
el següent: 

  

Classe (A1, A2, B, C)*: sistema 1. 
  

Classe (A1, A2, B, C)**, D, E: sistema 3. 
  

Classe (A1a E)***, F: sistema 3 (amb 4 per a RtF). 
  

* Productes o materials per als quals una etapa clarament identificable en el procés de producció 
suposa una millora en la classificació de reacció al foc (per exemple, l’addició de retardadors d’ignició o la 
limitació del material orgànic). 

  

** Productes o materials no coberts per la nota (*). 
  

*** Productes o materials que no necessiten sotmetre’s a assaig de reacció al foc (per exemple, 
productes o materials de la classe A1 d’acord amb la Decisió de la Comissió 96/603/CE, una vegada 
esmenada). 
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A més, per a aquests productes és aplicable l’apartat 6, de la Secció HE-1 Limitació de la demanda 
energètica, del document bàsic DB-HE estalvi d’energia del Codi Tècnic de l’Edificació, en el qual 
especifica que: 

  

«6.3 Control de recepció en obra de productes: 
  

1. En el Plec de Condicions del Projecte han d’indicar-se les condicions particulars de control per a la 
recepció dels productes que formen els tancaments i particions interiors de l’envoltant tèrmica, incloent-hi 
els assaigs necessaris per a comprovar que els mateixos reuneixen les característiques exigides en els 
apartats anteriors. 

  

2. Ha de comprovar-se que els productes rebuts: 
  

a. Corresponen als especificats en el plec de condicions. 
  

b. Disposen de la documentació exigida. 
  

c. Estan caracteritzats per les propietats exigides. 
  

d. Han sigut assajats, quan així s’estableixi en el plec de condicions o el determini el director de 
l’execució de l’obra amb el vistiplau del director d’obra, amb la freqüència establida. 

  

3. En el control se seguiran els criteris indicats en l’article 7.2 de la Part I del CTE». 
  

3.1.1. PRODUCTES MANUFACTURATS DE LLANA MINERAL (MW) 
  

Productes manufacturats de llana mineral, amb revestiment o recobriment o sense, que s’utilitzen per 
a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els productes es fabriquen en forma de mantes, plafons o planxes. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13162:2013+A1:2015. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de llana mineral (MW). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 1, 3 o 4.  

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc. Característiques de les euroclasses. 
  

b. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
  

c. Índex d’absorció acústica. 
  

d. Índex de transmissió del soroll d’impacte (per a paviments). 
  

e. Índex d’aïllament acústic al soroll aeri directe. 
  

f. Incandescència contínua. 
  

g. Resistència tèrmica. 
  

h. Permeabilitat a l’aigua. 
  

i. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

j. Resistència a compressió. 
  

k. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

l. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

m. Resistència a la tracció/flexió. 
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n. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; reacció 
al foc del producte tal com es presenta en el mercat; estabilitat dimensional sota condicions específiques; 
tensió o resistència a la compressió; resistència a la tracció perpendicular a les cares; càrrega puntual; 
fluència a compressió; absorció d’aigua a curt termini; absorció d’aigua a llarg termini; transmissió de 
vapor d’aigua; rigidesa dinàmica; gruix dL; gruix dB; reducció de gruix a llarg termini; absorció acústica; 
resistència al flux d’aire; emissió de substàncies perilloses; reacció al foc del producte en muntatges 
normalitzats que simularen les condicions finals d’ús; incandescència contínua; resistència a tallant; i 
resistència a la flexió. 

  

3.2.1 PRODUCTES MANUFACTURATS DE POLIESTIRÈ EXPANDIT (EPS) 
  

Productes manufacturats de poliestirè expandit, amb revestiment o recobriment o sense, que 
s’utilitzen per a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els productes es fabriquen en forma de planxes, rotllos o 
altres articles preformats. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13163:2013+A2:2017. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de poliestirè expandit (EPS). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc (euroclasses). Incandescència contínua. 
  

b. Permeabilitat a l’aigua. 
  

c. Emissió de substàncies perilloses a l’interior d’edificis. 
  

d. Índex d’aïllament acústic al soroll aeri directe. 
  

e. Índex d’absorció acústica. 
  

f. Índex de transmissió del soroll d’impacte (per a paviments). 
  

g. Resistència tèrmica. 
  

h. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

i. Resistència a compressió. 
  

j. Resistència a la tracció/flexió. 
  

k. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

l. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

m. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment i la degradació. 
  

- Assaigs: 
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Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; reacció 
al foc del producte tal com es presenta en el mercat; estabilitat dimensional sota condicions de laboratori 
normals i constants; estabilitat dimensional sota condicions específiques de temperatura i humitat; tensió 
de compressió al 10% de deformació; resistència a flexió; resistència a tracció perpendicular a les cares; 
deformació sota condicions específiques de càrrega de compressió i temperatura; fluència a compressió; 
comportament a tallant; resistència a càrrega dinàmica; absorció d’aigua a llarg termini per immersió; 
absorció d’aigua a llarg termini per difusió; resistència a congelació-descongelació; transmissió de vapor 
d’aigua; rigidesa dinàmica; gruix dL; gruix dB; reducció de gruix a llarg termini; densitat aparent; reacció al 
foc del producte en muntatges normalitzats que simulen les condicions finals d’ús; incandescència 
contínua; i emissió de substàncies perilloses. 

  

3.3.1. PRODUCTES MANUFACTURATS DE POLIESTIRÈ EXTRUDIT (XPS) 
  

Productes manufacturats de poliestirè extrudit, amb revestiment o recobriment o sense, que 
s’utilitzen per a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els productes es fabriquen en forma de planxes, les quals 
també estan disponibles amb un tractament especial dels cantells i superfície (encadellat, mitja fusta, 
etc.). 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13164:2013+A1:2015. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de poliestirè extrudit (XPS). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc (euroclasses).  
  

b. Incandescència contínua. 
  

c. Permeabilitat a l’aigua. 
  

d. Emissió de substàncies perilloses a l’interior d’edificis. 
  

e. Resistència tèrmica. 
  

f. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

g. Resistència a compressió. 
  

h. Resistència a la tracció/flexió. 
  

i. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

j. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

k. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment, degradació. 
  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica - conductivitat tèrmica; longitud i amplària; rectangularitat sobre longitud i 
amplària; planitud; gruix; reacció al foc del producte tal com es presenta en el mercat; estabilitat 
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dimensional sota condicions específiques deformació sota condicions específiques de càrrega a 
compressió i de temperatura; tensió/resistència a compressió; resistència a tracció perpendicular a les 
cares; fluència a compressió; absorció d’aigua a llarg termini per immersió; absorció d’aigua a llarg termini 
per difusió; resistència a congelació-descongelació; propietats de transmissió de vapor d’aigua, emissió 
de substàncies perilloses; reacció al foc del producte en muntatges normalitzats que simulen les 
condicions finals d’ús, incandescència contínua; i tensió a tallant. 

  

3.4.1. PRODUCTES MANUFACTURATS D’ESCUMA RÍGIDA DE POLIURETÀ (PU) 
  

Productes manufacturats d’escuma rígida de poliuretà (PU), amb recobriments o revestiments o 
sense, que s’utilitzen per a l’aïllament tèrmic dels edificis. El PU inclou els productes de PIR escuma de 
poliisocianurat i PUR. Els productes es fabriquen en forma de planxes. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 14 d’octubre de 2017. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13165:2013+A2:2017. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats d’escuma rígida de poliuretà (PUR). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Permeabilitat a l’aigua. 
  

c. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
  

d. Índex d’absorció acústica. 
  

e. Índex d’aïllament acústic al soroll aeri directe. 
  

f. Incandescència contínua. 
  

g. Resistència tèrmica. 
  

h. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

i. Resistència a compressió. 
  

j. Resistència a la tracció/flexió. 
  

k. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

l. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

m. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; reacció 
al foc del producte tal com es presenta en el mercat; estabilitat dimensional sota condicions específiques 
deformació sota condicions específiques de càrrega a compressió i temperatura; tensió de compressió o 
resistència a compressió; resistència a la tracció perpendicular a les cares; fluència a compressió; 
absorció d’aigua a curt termini; absorció d’aigua a llarg termini; planitud després de banyat per una cara; 
transmissió de vapor d’aigua; absorció acústica; emissió de substàncies perilloses; reacció al foc del 
producte en muntatges normalitzats que simulen les condicions finals d’ús; incandescència contínua; i 
contingut en cel·les tancades. 
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3.5.1. PRODUCTES MANUFACTURATS D’ESCUMA FENÒLICA (PF) 
  

Productes manufacturats d’escuma fenòlica, amb revestiment o recobriment o sense, que s’utilitzen 
per a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els productes es fabriquen en forma de planxes i laminatges. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 14 d’octubre de 2017. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13166:2013+A2:2016. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats d’escuma fenòlica (PF). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Permeabilitat a l’aigua. 
  

c. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
  

d. Incandescència contínua. 
  

e. Resistència tèrmica. 
  

f. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

g. Resistència a compressió. 
  

h. Resistència a la tracció/flexió. 
  

i. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

j. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

k. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica. Longitud i amplària. Gruix. Rectangularitat. Planitud. 
Estabilitat dimensional sota condicions normals de laboratori. Estabilitat dimensional en condicions 
específiques de temperatura i humitat. Estabilitat dimensional a 20 °C. Resistència a compressió. 
Resistència a la tracció perpendicular a les cares. Fluència a compressió. Comportament a flexió. 
Absorció d’aigua a curt termini. Absorció d’aigua a llarg termini. Transmissió del vapor d’aigua. Densitat 
aparent. Contingut en cel·les tancades. Emissió de substàncies perilloses. Reacció al foc del producte en 
muntatges normalitzats que simulen les condicions finals d’ús. Incandescència contínua. 

  

3.8.1. PRODUCTES MANUFACTURATS DE VIDRE CEL·LULAR (CG) 
  

Productes manufacturats de vidre cel·lular, amb revestiment o recobriment o sense, que s’utilitzen 
per a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els productes es fabriquen en forma de planxes o plaques. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13167:2013+A1:2015. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de vidre cel·lular (CG). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 1, 3 o 4. 
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Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
  

c. Índex d’absorció acústica. 
  

d. Incandescència contínua. 
  

e. Resistència tèrmica. 
  

f. Permeabilitat a l’aigua. 
  

g. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

h. Resistència a compressió. 
  

i. Resistència a la tracció/flexió. 
  

j. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; reacció 
al foc del producte tal com es presenta en el mercat; estabilitat dimensional a temperatura específica; 
estabilitat dimensional en condicions específiques de temperatura i humitat; resistència a compressió; 
resistència a la flexió; càrrega puntual; resistència a la tracció paral·lela a les cares; resistència a tracció 
perpendicular a les cares; fluència a compressió; absorció d’aigua a curt termini; absorció d’aigua a llarg 
termini; transmissió del vapor d’aigua; absorció acústica; emissió de substàncies perilloses; i 
incandescència contínua. 

  

3.9. PRODUCTES MANUFACTURATS DE LLANA DE FUSTA (WW) 
  

Productes manufacturats de llana de fusta, amb revestiment o recobriment o sense, que s’utilitzen 
per a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els productes es fabriquen en forma de plafons o planxes. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13168:2013+A1:2015. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de llana de fusta (WW). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Permeabilitat a l’aigua. 
  

c. Emissió de substàncies corrosives. 
  

d. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
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e. Índex d’absorció acústica. 
  

f. Incandescència contínua. 
  

g. Resistència tèrmica. 
  

h. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

i. Resistència a compressió. 
  

j. Resistència a la tracció/flexió. 
  

k. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

l. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

m. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; 
contingut en clorurs; resistència a la tracció paral·lela a les cares; reacció al foc tal com es presenta en el 
mercat; estabilitat dimensional en condicions específiques de temperatura i humitat; estabilitat 
dimensional en condicions específiques de càrrega i temperatura; tensió de compressió o resistència a 
compressió; densitat aparent i massa per unitat de superfície; càrrega puntual; resistència a flexió; 
transmissió del vapor d’aigua; absorció d’aigua; fluència a compressió; absorció acústica; emissió de 
substàncies perilloses; reacció al foc del producte en muntatges normalitzats que simulen les condicions 
finals d’ús; incandescència contínua; resistència a la càrrega; resistència al xoc; i resistència a tallant. 

  

3.10. PRODUCTES MANUFACTURATS DE PERLITA EXPANDIDA (EPB) 
  

Productes manufacturats en plafons de perlita expandida, amb revestiment o recobriment o sense, 
que s’utilitzen per a l’aïllament tèrmic d’edificis. Els productes es fabriquen en forma de planxes o de 
productes aïllants multicapa o compostos. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13169:2013+A1:2015. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de perlita expandida (EPB). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

En plafons aïllants d’EPB monocapa i multicapa, les característiques essencials referides als 
requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis) 
són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Permeabilitat a l’aigua. 
  

c. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
  

d. Incandescència contínua. 
  

e. Resistència tèrmica. 
  

f. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
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g. Resistència a compressió. 
  

h. Resistència a la tracció/flexió. 
  

i. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

j. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

k. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment/degradació. 
  

En plafons aïllants d’EPB compostos, les característiques essencials referides als requisits bàsics, 
que poden estar especificades, per a l’ús o els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis) són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Permeabilitat a l’aigua. 
  

c. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
  

d. Incandescència contínua. 
  

e. Índex de transmissió de soroll d’impacte (per a paviments). 
  

f. Resistència tèrmica. 
  

g. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

h. Resistència a compressió. 
  

i. Resistència a la tracció/flexió. 
  

j. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

k. Durabilitat de la resistència tèrmica davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

l. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; 
resistència a la flexió; reacció al foc del producte tal com es presenta en el mercat; estabilitat dimensional 
tensió o resistència a compressió; deformació sota condicions específiques de càrrega i de temperatura; 
tracció perpendicular a les cares; absorció d’aigua a curt termini per immersió parcial; absorció d’aigua a 
curt termini per immersió total; resistència a flexió a llum constant; càrrega puntual; fluència a compressió; 
transmissió de vapor d’aigua; emissió de substàncies perilloses; reacció al foc del producte en muntatges 
normalitzats que simulen les condicions finals d’ús; i incandescència contínua. 

  

3.11. PRODUCTES MANUFACTURATS DE SURO EXPANDIT (ICB) 
  

Productes manufacturats de suro expandit, que s’utilitzen per a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els 
productes es fabriquen amb suro granulat que s’aglomera sense aglutinants addicionals i se subministren 
en forma de planxes amb i sense revestiments o recobriments. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13170:2013+A1:2015. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de suro expandit (ICB). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 
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Les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a 
l’ús o els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc. Característiques de l’euroclasses. 
  

b. Emissió de substàncies perilloses a l’interior dels edificis. 
  

c. Índex d’absorció acústica. 
  

d. Índex de transmissió del soroll d’impacte (per a paviments). 
  

e. Índex d’aïllament acústic al soroll aeri directe. 
  

f. Incandescència contínua. 
  

g. Resistència tèrmica. 
  

h. Permeabilitat a l’aigua. 
  

i. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

j. Resistència a compressió. 
  

k. Durabilitat de la reacció al foc davant calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

l. Resistència a la tracció/flexió. 
  

m. Durabilitat de la resistència a compressió davant l’envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; reacció 
al foc del producte tal com es presenta en el mercat; contingut d’humitat; densitat aparent; resistència a 
flexió; estabilitat dimensional en condicions específiques; tensió de compressió al 10% de deformació; 
tracció perpendicular a les cares; càrrega puntual; fluència a compressió; Absorció d’aigua a curt termini; 
transmissió de vapor d’aigua; rigidesa dinàmica; gruix dL; gruix dB; reducció de gruix a llarg termini; 
absorció acústica; resistència al flux d’aire; emissió de substàncies perilloses; reacció al foc del producte 
en muntatges normalitzat que simulen les condicions finals d’ús; incandescència contínua; deformació 
sota càrrega a compressió; i resistència a tallant. 

  

3.12. PRODUCTES MANUFACTURATS DE FIBRA DE FUSTA (WF) 
  

Productes manufacturats de fibra de fusta, amb revestiment o recobriment o sense, que s’utilitzen 
per a l’aïllament tèrmic dels edificis. Els productes es fabriquen en forma de rotllos, mantes, feltres, 
planxes o plafons. 

  

- Marcatge CE obligatori des del 10 de juliol de 2016. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13171:2013+A1:2015. Productes aïllants tèrmics per a aplicacions en l’edificació. Productes 
manufacturats de fibra de fusta (WF). Especificació. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a 
l’ús o els usos declarats (aïllament tèrmic d’edificis): 

  

a. Reacció al foc. Característiques de l’euroclasses. 
  

b. Emissió de substàncies perilloses a l’ambient interior. 
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c. Coeficient d’absorció acústica. 
  

d. Índex de transmissió dels sorolls d’impacte (per a paviments). 
  

e. Índex d’aïllament als sorolls aeris directes. 
  

f. Incandescència contínua. 
  

g. Resistència tèrmica. 
  

h. Permeabilitat a l’aigua. 
  

i. Permeabilitat al vapor d’aigua. 
  

j. Resistència a compressió. 
  

k. Durabilitat de la reacció al foc enfront de la calor, condicions climàtiques, envelliment/degradació. 
  

l. Durabilitat de la resistència tèrmica enfront de la calor, condicions climàtiques, 
envelliment/degradació. 

  

m. Resistència a tracció/flexió. 
  

n. Durabilitat de la resistència a compressió enfront de l’envelliment/degradació. 
  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques essencials 
exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. 
Assaigs regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència tèrmica i conductivitat tèrmica; longitud i amplària; gruix; rectangularitat; planitud; reacció 
al foc del producte tal com s’introdueix en el mercat; estabilitat dimensional en condicions normals i 
constants de laboratori; estabilitat dimensional en condicions específiques de temperatura; estabilitat 
dimensional en condicions específiques de temperatura i humitat; tensió de compressió o resistència a 
compressió; resistència a tracció perpendicular a les cares; resistència a tracció paral·lela a les cares; 
càrrega puntual; fluència a compressió; absorció d’aigua a curt termini; transmissió de vapor d’aigua; 
rigidesa dinàmica; gruix dL; gruix dB; reducció de gruix a llarg termini; absorció acústica, resistivitat al flux 
d’aire; densitat aparent; emissió de substàncies perilloses; reacció al foc del producte en muntatges 
normalitzats que simulen les condicions finals d’ús; i incandescència contínua. 

  

4.1. LÀMINES FLEXIBLES PER A LA IMPERMEABILITZACIÓ 
  

4.1.1. LÀMINES BITUMINOSES AMB ARMADURA PER A IMPERMEABILITZACIÓ DE 
COBERTES 

  

Làmines flexibles bituminoses amb armadura, l’ús previst de la qual és la impermeabilització de 
cobertes. Inclou làmines utilitzades com a última capa, capes intermèdies i capes inferiors. No recull les 
làmines bituminoses amb armadura utilitzades com a làmines inferiors en cobertes amb elements 
discontinus. Tampoc contempla les làmines impermeabilitzants destinades a col·locar-se totalment 
adherides sota productes bituminosos (per exemple, asfalt) directament aplicats a temperatura elevada. 

  

Com a sistema d’impermeabilització s’entén el conjunt d’una o més capes de làmines per a la 
impermeabilització de cobertes, col·locades i unides, que tenen unes determinades característiques de 
comportament fet que permet considerar-ho com un tot. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’octubre de 2010. Norma d’aplicació: UNE-EN 
13707:2014+A2:2010. Làmines flexibles per a la impermeabilització. Làmines bituminoses amb armadura 
per a impermeabilització de cobertes. Definicions i característiques. Sistemes d’avaluació i de verificació 
de la constància de les prestacions: 1, 2+, 3 o 4. Si és el cas, 3 o 4 per a les característiques de reacció al 
foc o comportament a un foc extern en funció de l’ús previst i nivell o classe: 
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Impermeabilització de cobertes subjectes a reacció al foc: 
  

- Classe (A1, A2, B, C)*: sistema 1. 
  

- Classe (A1, A2, B, C)**, D, E: sistema 3. 
  

- Classe F: sistema 4. 
  

Comportament de la impermeabilització de cobertes subjectes a un foc extern: 
  

- EN 13501-5 per a productes que requereixen assaig: sistema 3. 
  

- Productes Classe FROOF: sistema 4. 
  

Impermeabilització de cobertes: sistema 2+ (pel requisit d’estanquitat). 
  

* Productes o materials per als quals existeix una etapa clarament identificable en el procés de 
producció que implica una millora de la classificació de la reacció al foc (per exemple addició de 
retardadors de foc o limitació de materials orgànics). 

  

** Productes o materials no previstos per la nota (*). 
  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

a. Amplària i longitud. 
  

b. Gruix o massa. 
  

c. Substàncies perilloses o salut i seguretat i salut. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

- Sistemes multicapes sense protecció superficial pesant permanent (per exemple, grava). 
  

- Làmines per a aplicacions monocapa. 
  

- Làmines per a coberta enjardinada o làmines sota protecció superficial pesant permanent (per 
exemple, grava). 

  

a. Defectes visibles (en tots els sistemes). 
  

b. Dimensions (en tots els sistemes). 
  

c. Estanquitat (en tots els sistemes). 
  

d. Comportament enfront d’un foc extern (en sistemes multicapes sense protecció superficial pesant 
permanent i làmines per a aplicacions monocapa). 

  

e. Reacció al foc (en tots els sistemes). 
  

f. Estanquitat després d’estirament (només en làmines per a aplicacions monocapa fixades 
mecànicament). 

  

g. Resistència al pelat (només en làmines per a aplicacions monocapa fixades mecànicament). 
  

h. Resistència al cisallament (en làmines per a aplicacions monocapa i làmines per a coberta 
enjardinada o làmines sota protecció superficial pesant permanent). 

  

i. Propietats de vapor d’aigua (en tots els sistemes, determinació segons norma UNE-EN 1931 o 
valor de 20.000). 

  

j. Propietats de tracció (en tots els sistemes). 
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k. Resistència a l’impacte (en làmines per a aplicacions monocapa i làmines per a coberta 
enjardinada o làmines sota protecció superficial pesant permanent). 

  

l. Resistència a una càrrega estàtica (en làmines per a aplicacions monocapa i làmines per a coberta 
enjardinada o làmines sota protecció superficial pesant permanent). 

  

m. Resistència a l’esquinçament (per clau) (en sistemes multicapes sense protecció superficial 
pesant permanent i làmines per a aplicacions monocapa, fixats mecànicament). 

  

n. Resistència a la penetració d’arrels (només en barreres antiarrels per a coberta enjardinada). 
  

o. Estabilitat dimensional (en tots els sistemes). 
  

p. Estabilitat de forma sota canvis cíclics de temperatura (només en làmines amb protecció 
superficial metàl·lica en sistemes multicapes sense protecció superficial pesant permanent i làmines per a 
aplicacions monocapa). 

  

q. Flexibilitat a baixa temperatura (en tots els sistemes). 
  

r. Resistència a la fluència a temperatura elevada (en tots els sistemes). 
  

s. Comportament a l’envelliment artificial (en sistemes multicapes sense protecció superficial pesant 
permanent i làmines per a aplicacions monocapa sense protecció superficial). 

  

t. Adhesió de grànuls (en sistemes multicapes sense protecció superficial pesant permanent i 
làmines per a aplicacions monocapa). 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Defectes visibles. Longitud i amplària. Rectitud. Gruix o massa per unitat d’àrea. Estanquitat. 
Comportament enfront d’un foc extern. Reacció al foc. Estanquitat després d’estirament a baixa 
temperatura. Resistència de juntes (resistència a la pelada). Resistència de juntes (resistència al 
cisallament). Propietats de vapor d’aigua. Propietats de tracció. Resistència a l’impacte. Resistència a una 
càrrega estàtica. Resistència a l’esquinçament (per clau). Resistència a la penetració d’arrels. Estabilitat 
dimensional. Estabilitat de forma sota canvis cíclics de temperatura. Flexibilitat a baixa temperatura 
(plegabilitat). Resistència a la fluència a elevada temperatura. Comportament a l’envelliment artificial. 
Adhesió de grànuls. 

  

4.1.2. LÀMINES AUXILIARS PER A COBERTES AMB ELEMENTS DISCONTINUS 
  

Làmines flexibles auxiliars destinades a ser utilitzades sota cobertes amb elements discontinus (per 
exemple, teules, pissarres). 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’abril de 2012. Norma d’aplicació: UNE-EN 13859-1:2014. 
Làmines flexibles per a impermeabilització. Definicions i característiques de les làmines auxiliars. Part 1: 
Làmines auxiliars per a cobertes amb elements discontinus. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 1, 3 o 4. El sistema 4 indica que no es requereix assaig per a la reacció al 
foc classe F. Especificació del sistema en funció de l’ús previst i de la classe corresponent: 

  

Capes de control de vapor d’aigua: sistema 3. 
  

Capes de control de vapor d’aigua sotmeses a reglamentacions de reacció al foc: 
  

- Nivells o Classes (A1, A2, B, C)*: sistema 1. 
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- Nivells o Classes (A1, A2, B, C)**, D, E: sistema 3. 
  

- Nivell o Classe F: sistema 4. 
  

* Productes o materials per als quals una etapa clarament identificable en el procés de producció 
suposa una millora en la classificació de reacció al foc (per exemple l’addició de retardadors de foc o la 
limitació de materials orgànics). 

  

** Productes o materials no recollits per la nota (*). 
  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Resistència a la penetració d’aigua: classes W1 a W3. 
  

c. Propietats de transmissió de vapor d’aigua. 
  

d. Propietats de tracció. 
  

e. Resistència a l’esquinçament. 
  

f. Flexibilitat a baixes temperatures (plegabilitat). 
  

g. Comportament a l’envelliment artificial: resistència a la penetració d’aigua i resistència a tracció). 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Longitud, amplària i rectitud; massa per unitat d’àrea; reacció al foc; resistència a la penetració 
d’aigua; propietats de transmissió de vapor d’aigua; propietats de tracció (força màxima de tracció i 
allargament); resistència a l’esquinçament (per clau); estabilitat dimensional; flexibilitat a baixes 
temperatures; envelliment artificial per exposició prolongada a la combinació de radiació UV, temperatura 
elevada i calor; resistència a la penetració d’aire; i estanquitat de la soldadura. 

  

4.1.3 LÀMINES AUXILIARS PER A MURS 
  

Làmines flexibles auxiliars per a murs utilitzades sota els revestiments exteriors de murs, a fi d’evitar 
la penetració d’aigua i vent de l’exterior. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’abril de 2012. Norma d’aplicació: UNE-EN 13859-2:2014. 
Làmines flexibles per a impermeabilització. Definicions i característiques de les làmines auxiliars. Part 2: 
Làmines auxiliars per a murs. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 
o 4. 

  

El sistema 4 indica que no es requereix assaig per a la reacció al foc classe F. Especificació del 
sistema en funció de l’ús previst i de la classe corresponent: 

  

Làmines auxiliars per a murs: sistema 3. 
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Làmines auxiliars per a murs sotmeses a reglaments de reacció al foc: 
  

- Nivells o Classes (A1, A2, B, C)*: sistema 1. 
  

- Nivells o Classes (A1, A2, B, C)**, D, E: sistema 3. 
  

- Nivell o Classe F: sistema 4. 
  

* Productes o materials per als quals una etapa clarament identificable en el procés de producció 
implica una millora de la classificació de la reacció al foc (per exemple, una addició de retardadors de foc 
o limitació de materials orgànics). 

  

** Productes o materials no recollits per la nota (*). 
  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Resistència a la penetració d’aigua: classes W1 a W3. 
  

c. Propietats de transmissió de vapor d’aigua. 
  

d. Propietats de tracció. 
  

e. Resistència a l’esquinçament. 
  

f. Flexibilitat a baixes temperatures (plegabilitat). 
  

g. Comportament a l’envelliment artificial: resistència a la penetració d’aigua i les propietats de 
tracció. 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Longitud, amplària i rectitud; massa per unitat d’àrea, reacció al foc, resistència a la penetració 
d’aigua, propietats de transmissió de vapor d’aigua; resistència a la penetració d’aire; propietats de 
tracció; resistència a l’esquinçament (per clau); estabilitat dimensional; flexibilitat a baixes temperatures 
(plegabilitat); envelliment artificial per exposició prolongada a la combinació de radiació UV, temperatura 
elevada i calor. 

  

4.1.4. LÀMINES PLÀSTIQUES I DE CAUTXÚ PER A IMPERMEABILITZACIÓ DE COBERTES 
  

Làmines plàstiques i de cautxú, incloses les làmines fabricades amb les seves mescles i aliatges 
(cautxú termoplàstic) per a les quals el seu ús previst és la impermeabilització de cobertes. 

  

Com a sistema d’impermeabilització s’entén el conjunt de components d’impermeabilització de la 
coberta en la seva forma aplicada i unida, que té unes certes prestacions i que es comprova com un tot. 

  

S’utilitzen tres grups de materials sintètics: plàstics, cautxús i cautxús termoplàstics. Poden utilitzar-
se altres materials. A continuació es nomenen alguns materials típics per als grups individuals, amb el seu 
codi de designació abreujada, el qual s’ha establit en el mercat i difereix dels codis normatius: 
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- Plàstics: 
  

Polietilè clorosulfonat, CSM o PE-CS; etilè-acetat d’etil o terpolímer d’acetat d’etil-etilè (denominació 
completa), EEA; etilè-acetat de butil, EBA; copolímer, d’etilè i betum, ECB o EBT; copolímer d’etilè-acetat 
de vinil, EVAC; poliolefina termoplàstica, FPO o PO-F; polipropilè flexible, FPP o PP-F; polietilè , PE; 
polietilè clorat, PE-C; poliisobutilé, PIB; polipropilè, PP; Policlorur de vinil, PVC. 

  

- Cautxús: 
  

Cautxú de butandiè, BR; cautxú de cloroprè, CR; cautxú de polietilè clorosulfonat, CSM; cautxú 
terpolímer d’etilè, propilè i un monòmer diènic, EPDM; cautxú isobuté-isoprè (cautxú butílic), IIR; cautxú 
acrilonitril-butandié (cautxú de nitril), NBR. 

  

- Cautxús termoplàstics: 
  

Aliatges elastomèrics, EA; cautxú de fosa processable, MPR; estirè etilè butilè estirè, SEBS; 
elastòmers termoplàstics, no reticulats, TPE; elastòmers termoplàstics, reticulats, TPE-X; copolímers 
SEBS, TPS o TPS-SEBS; cautxú termoplàstic vulcanitzat, TPV. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’octubre de 2013. Norma d’aplicació: UNE-EN 13956:2013. 
Làmines flexibles per a impermeabilització. Làmines plàstiques i de cautxú per a impermeabilització de 
cobertes. Definicions i característiques. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les 
prestacions: 1, 2+, 3 o 4. Si és el cas, 3 o 4 per a les característiques de reacció al foc o comportament a 
un foc extern en funció de l’ús previst i nivell o classe: 

  

Impermeabilització de cobertes subjectes a la reacció al foc: 
  

- Classe (A1, A2, B, C)*: sistema 1. 
  

- Classe (A1, A2, B, C)**, D i E: sistema 3. 
  

- Classe (A1 a E)*** i F: sistema 4. 
  

Impermeabilització de cobertes subjectes al comportament enfront del foc exterior: 
  

- pr EN 13501-5 per als productes que requereixen assaig: sistema 3. 
  

- Productes de classe FROOF: sistema 4. 
  

Impermeabilització de cobertes: sistema 2+ (pel requisit d’estanquitat). 
  

* Productes/materials per als quals existeix una etapa en el procés de fabricació, clarament 
identificable, que produeix una millora en la classificació de reacció al foc (per exemple l’addició de 
retardadors de foc o una limitació en el contingut de material orgànic). 

  

** Productes/materials no coberts per la nota (*). 
  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

*** Productes/materials que no necessiten assaig per a la reacció al foc. 
  

Impermeabilització de cobertes sotmeses a comportament enfront del foc exterior: 
  

- Per als productes que requereixin assaig. Totes les classes amb excepció de la classe FROOF 
sistema 3. 

  

- Per a productes de la classe FROOF sistema 4. 
  

Impermeabilització de cobertes sistema 2+. 
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Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Comportament enfront del foc exterior. 
  

b. Reacció al foc. 
  

c. Estanquitat a l’aigua. 
  

d. Propietats de tracció. 
  

e. Resistència a arrels. 
  

f. Resistència a una càrrega estàtica. 
  

g. Resistència a l’impacte. 
  

h. Resistència a l’esquinçament. 
  

i. Resistència als cavalcaments. 
  

j. Durabilitat. 
  

k. Plegabilitat. 
  

l. Substàncies perilloses. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs normalitzats que 
poden arribar a ser requerits: 

  

Defectes visibles. Longitud. Amplària. Rectitud. Planitud. Massa per unitat de superfície. Gruix 
efectiu. Estanquitat a l’aigua. Comportament enfront del foc exterior. Reacció al foc. Resistència al pelat 
dels cavalcaments. Resistència al cisallament dels cavalcaments. Resistència a la tracció. Allargament. 
Resistència a l’impacte. Resistència a la càrrega estàtica. Resistència a l’esquinçament. Resistència a la 
penetració d’arrels. Estabilitat dimensional. Plegabilitat a baixa temperatura. Exposició UV. Efectes dels 
productes químics líquids, incloent-hi l’aigua. Resistència a la calamarsa. Propietats de transmissió del 
vapor d’aigua. Resistència a l’ozó. Exposició al betum. 

  

4.1.7. LÀMINES BITUMINOSES PER AL CONTROL DEL VAPOR D’AIGUA 
  

Làmines flexibles bituminoses amb armadura l’ús previst de la qual és el de barrera anticapil·laritat 
en edificis, incloent-hi l’estanquitat d’estructures enterrades. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 2006, norma d’aplicació: UNE-EN 13970:2005 i 
des de l’1 de gener de 2009, norma d’aplicació: UNE-EN 13970:2005/A1:2007. Làmines flexibles per a 
impermeabilització. Làmines bituminoses per al control del vapor d’aigua. Definicions i característiques. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. El sistema 4 indica que 
no es requereix assaig per a la reacció al foc en la classe F. 

  

Làmines bituminoses amb armadura, amb funció anticapil·laritat per a edificis, incloent-hi estanquitat 
en estructures enterrades sotmeses a reacció al foc: 

  

- Classe (A1, A2, B, C)*: sistema 1. 
  

- Classe (A1, A2, B, C)**, D, E: sistema 3. 
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- Classe F: sistema 4. 
  

Làmines bituminoses amb armadura, amb funció anticapil·laritat per a edificis, incloent-hi estanquitat 
en estructures enterrades: sistema 2+. 

  

* Productes o materials per als quals una etapa clarament identificable en el procés de producció 
suposa una millora en la classificació de reacció al foc (per exemple l’addició de retardadors de flama o la 
limitació de material orgànic). 

  

** Productes o materials no recollits per la nota (*). 
  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

a. Longitud i amplària. 
  

b. Gruix o massa. 
  

c. Substàncies perilloses o salut i seguretat i salut. 
  

d. Tipus de producte (A o T). 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Defectes visibles. 
  

b. Dimensions i toleràncies. 
  

c. Gruix i massa per unitat d’àrea. 
  

d. Estanquitat. 
  

e. Resistència a l’impacte. 
  

f. Durabilitat. 
  

g. Envelliment/degradació artificial. 
  

h. Agents químics. 
  

i. Flexibilitat a baixes temperatures (plegabilitat). 
  

j. Resistència a l’esquinçament (per clau). 
  

k. Resistència de la junta. 
  

l. Transmissió de vapor d’aigua. 
  

m. Resistència a una càrrega estàtica. 
  

n. Propietats de tracció. 
  

o. Reacció al foc. 
  

p. Substàncies perilloses. 
  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Estanquitat a l’aigua en fase. Resistència a una càrrega estàtica. Propietats de tracció. Durabilitat de 
l’estanquitat enfront de l’envelliment artificial. Durabilitat de l’estanquitat enfront d’agents químics. 
Resistència a l’esquinçament (per clau). Resistència a l’impacte. Flexibilitat a baixa temperatura. 
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Resistència de la junta. Transmissió de vapor d’aigua. Reacció al foc. Longitud. Amplària. Gruix. Massa. 
Rectitud. Substàncies perilloses. Defectes visibles.  

  

7.1.1. FINESTRES I PORTES PER ALS VIANANTS EXTERIORS 
  

Finestres de maniobra manual o motoritzada, balconeres i pantalles (conjunt de dues o més finestres 
o portes exteriors per als vianants en un pla amb marcs separadors o sense), per a instal·lació en 
obertures de murs verticals i finestres de teulada per a instal·lació en teulades inclinades completes amb: 
ferratges, rivets, obertures envidrades amb/sense persianes incorporades, amb/sense calaixos de 
persiana, amb/sense gelosies. 

  

Finestres, de teulada, balconeres i pantalles (conjunt de dues o més finestres o portes exteriors per 
als vianants en un pla amb marcs separadors o sense), maniobrades manualment o motoritzades: 
completament o parcialment envidrades incloent-hi qualsevol tipus de rebliment no transparent. Fixades o 
parcialment fixades o operables amb un o més marcs (amb frontissa, projectant, pivotant, esvarant). 

  

Portes exteriors per als vianants de maniobra manual o motoritzades amb fulles planes o amb 
plafons, completes amb: lluernes integrals, si n’hi hagués; parts adjacents que estan contingudes dins 
d’un marc únic per a inclusió en una obertura única si n’hi hagués. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de desembre de 2010. Norma d’aplicació: UNE-EN 14351-
1:2006+A2:2017. Finestres i portes per als vianants exteriors. Norma de producte, característiques de 
prestació. Part 1: Finestres i portes per als vianants exteriors sense característiques de resistència al foc o 
control de fugues de fum. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions, 
depenent del producte, l’ús previst i els nivells o classes.  

  

  

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a 
l’ús o els usos declarats: 

  

Finestres: 
  

a. Resistència a la càrrega de vent. Classificació /(pressió d’assaig, Pa): 1/(400), 2/(800), 3/(1200), 
4/(1600), 5/(2000), Exxxx/(>2000). 

  

b. Resistència a la càrrega de vent. Classificació /(fletxa del marc): A/(≤1/150), B/(≤1/200), 
C/(≤1/300). 

  

c. Resistència a la càrrega de neu i càrrega permanent. (valor declarat del rebliment, per exemple, 
tipus i gruix del vidre). 

  

d. Reacció al foc (F, E, D, C, B, A2, A1). 
  

e. Comportament al foc exterior. 
  

f. Estanquitat a l’aigua (finestres sense apantallar). Classificació/ (Pressió d’assaig, Pa): 1A(0), 
2A(50), 3A(100), 4A(150), 5A(200), 6A(250), 7A(300), 8A(450), 9A(600), Exxx(>600). 

  

g. Estanquitat a l’aigua (finestres apantallades). Classificació/(pressió d’assaig, Pa): 1B(0), 2B(50), 
3B(100), 4B(150), 5B(200), 6B(250), 7B(300). 

  

h. Substàncies perilloses (com es requerisca per les reglamentacions). 
  

i. Resistència a l’impacte (altura de caiguda en mm). 200, 300, 450, 700, 950. 
  

j. Capacitat per a suportar càrrega dels dispositius de seguretat (valor llindar). 
  

k. Prestació acústica. Atenuació de so Rw (C;Ctr) (dB) (valor declarat). 
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l. Transmitància tèrmica. Ow (W/(m2K) (valor declarat). 
  

m. Propietats de radiació. Factor solar g (valor declarat). 
  

n. Propietats de radiació. Transmissió de llum (τv) (valor declarat). 
  

o. Permeabilitat a l’aire. Classificació/(pressió màx. d’assaig, Pa)/(permeabilitat de referència a l’aire 
a 100 Pa (m3/hm2 o m3/hm). 1/(150)/(50 o 12,50), 2/(300)/(27 o 6,75), 3/(600)/(9 o 2,25), 4/(600)/(3 o 
0,75). 

  

p. Força de maniobra. 1, 2. 
  

q. Resistència mecànica. 1, 2, 3, 4. 
  

r. Ventilació. Exponent del flux d’aire (n). Característiques del flux d’aire (K). Proporcions de flux 
d’aire (valors declarats). 

  

s. Resistència a la bala. FB1, FB2, FB3, FB4, FB5, FB6, FB7, FSG. 
  

t. Resistència a l’explosió (tub d’impacte). EPR1, EPR2, EPR3, EPR4. 
  

o. Resistència a l’explosió (assaig a l’aire lliure). EXR1, EXR2, EXR3, EXR4, EXR5. 
  

v. Resistència a obertures i tancaments repetits (Nombre de cicles). 5000, 10000, 20000. 
  

w. Comportament entre climes diferents. 
  

x. Resistència a l’efracció. 1, 2, 3, 4, 5, 6. 
  

Portes: 
  

a. Resistència a la càrrega de vent. Classificació/(pressió d’assaig P1, Pa): 1/(400), 2/(800), 3/(1200), 
4/(1600), 5/(2000), Exxx/ (>2000). 

  

b. Resistència a la càrrega de vent. Classificació/(fletxa del marc): A / (≤1/150), B / (≤1/200), C / 
(≤1/300). 

  

c. Estanquitat a l’aigua (portes sense apantallar). Classificació/(pressió d’assaig Pa): 1A(0), 2A(50), 
3A(100), 4A(150), 5A(200), 6A(250), 7A(300), 8A(450), 9A(600), Exxx(>600). 

  

d. Estanquitat a l’aigua (portes apantallades). Classificació/(pressió d’assaig, Pa): 1B(0), 2B(50), 
3B(100), 4B(150), 5B(200), 6B(250), 7B(300). 

  

e. Substàncies perilloses (com es requereix per les reglamentacions). 
  

f. Resistència a l’impacte (altura de caiguda en mm). 200, 300, 450, 700, 950. 
  

g. Capacitat per a suportar càrrega dels dispositius de seguretat (valor llindar). 
  

h. Altura i amplària (valors declarats). 
  

i. Capacitat de desbloqueig. 
  

j. Prestacions acústiques. Atenuació de so Rw (C;Ctr) (dB) (valor declarat). 
  

k. Transmitància tèrmica. OD (W/(m2K) (valor declarat). 
  

l. Propietats de radiació. Factor solar g (valor declarat). 
  

m. Propietats de radiació. Transmissió de llum (τv) (valor declarat). 
  

n. Permeabilitat a l’aire. Classificació/(pressió màx. d’assaig, Pa)/(permeabilitat de referència a l’aire 
a 100 Pa) m3/hm2 o m3/hm 1/(150)/(50 o 12,50), 2/(300)/(27 o 6,75), 3/(600)/(9 o 2,25), 4/(600)/(3 o 0,75). 

  

o. Força de maniobra. 1, 2, 3, 4. 
  

p. Resistència mecànica. 1, 2, 3, 4. 
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q. Ventilació. Exponent del flux d’aire (n). Característica de flux d’aire (K). Proporcions de flux d’aire 
(valors declarats). 

  

r. Resistència a la bala. FB1, FB2, FB3, FB4, FB5, FB6, FB7, FSG. 
  

s. Resistència a l’explosió (tub d’impacte). EPR1, EPR2, EPR3, EPR4. 
  

t. Resistència a l’explosió (camp obert). EXR1, EXR2, EXR3, EXR4, EXR5. 
  

o. Resistència a obertures i tancaments repetits (nombre de cicles). 5000, 10000, 20000, 50000, 
100000, 200000, 500000, 100000. 

  

v. Comportament entre climes diferents (deformació permissible). 1(x), 2(x), 3(x). 
  

w. Resistència a l’efracció. 1, 2, 3, 4, 5, 6. 
  

Portes i finestres: 
  

a. Informació sobre magatzematge i transport, si el fabricant no és responsable de la instal·lació del 
producte. 

  

b. Requisits i tècniques d’instal·lació (in situ), si el fabricant no és responsable de la instal·lació del 
producte. 

  

c. Manteniment i neteja. 
  

d. Instruccions d’ús final incloent-hi instruccions sobre substitució de components. 
  

e. Instruccions de seguretat d’ús. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 

  

- Assaigs: 
  

Hi ha característiques els valors de les quals poden canviar si es modifica un cert component 
(ferratges, juntes d’estanquitat, material i perfil, envidrament), i en aquest cas hauria de dur-se a terme un 
reassaig degut a modificacions del producte. 

  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

- Resistència a la càrrega de vent. 
  

- Resistència a la neu i a la càrrega permanent. 
  

- Reacció al foc en finestres de teulada. 
  

- Comportament al foc exterior en finestres de teulada. 
  

- Estanquitat a l’aigua. 
  

- Substàncies perilloses. 
  

- Resistència a l’impacte, en portes i finestres acoblades amb vidre o un altre material fragmentari. 
  

- Capacitat de suportar càrrega dels mecanismes de seguretat (p. ex. topalls de subjecció i 
reversibles, limitadors i dispositius de fixació per a neteja). 

  

- Altura i amplària d’obertura de portes i balconeres en mm. 
  

- Capacitat de desbloqueig dels dispositius d’eixida d’emergència i antipàtic instal·lats en portes 
exteriors. 

  

 
 Plec de Condicions Tècniques 

Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 100 
 

- Prestacions acústiques. 
  

- Transmitància tèrmica de portes OD i finestres OW. 
  

- Propietats de radiació: transmitància d’energia solar total i transmitància lluminosa dels 
envidraments translúcids. 

  

- Permeabilitat a l’aire. 
  

- Durabilitat: material de fabricació, recobriment i protecció. Informació sobre el manteniment i les 
parts reemplaçables. Durabilitat d’unes certes característiques (estanquitat i permeabilitat a l’aire, 
transmitància tèrmica, capacitat de desbloqueig, forces de maniobra). 

  

- Forces de maniobra. 
  

- Resistència mecànica. 
  

- Ventilació (dispositius de transferència d’aire integrats en una finestra o porta): característiques del 
flux d’aire, exponent de flux, proporció de flux de l’aire a una pressió diferencial de (4, 8,10 i 20) Pa. 

  

- Resistència a la bala. 
  

- Resistència a l’explosió (amb tub d’impacte o assaig a l’aire lliure). 
  

- Resistència a obertures i tancaments repetits. 
  

- Comportament entre climes diferents. 
  

- Resistència a l’efracció. 
  

- Portes de vidre sense marc: han de complir les normes europees EN 1863-2, EN 12150-
2:2005+ERRATUM:2011, EN ISO 12543-2, EN 14179-2 o EN 14321-2. 

  

- En portes exteriors per als vianants motoritzades: seguretat d’ús, altres requisits dels motors i 
components elèctrics/ ferratges. 

  

- En finestres motoritzades: seguretat d’ús dels motors i components elèctrics/ ferratges. 
  

7.4. VIDRES PER A LA CONSTRUCCIÓ 
  

Productes en forma de plaques planes, corbades o conformades, obtinguts per colada contínua, 
colada i laminació contínues, estiratge continu, d’una massa amorfa d’elements vitrificables, fundents i 
estabilitzants, que poden ser acolorits o tractats per a millorar les seves propietats mecàniques, usats en 
construcció per a envidrament de buits. 

  

Tipus de vidre: 
  

- Productes bàsics de vidre: 
  

Vidre pla: de silicat sodocàlcic, pla, transparent, incolor o acolorit, de cares paral·leles i polides, 
obtingut per colada contínua i solidificació sobre un bany de metall. 

  

Vidre polit armat: de silicat sodocàlcic, pla, transparent i incolor, amb cares paral·leles i polides 
fabricat a partir de vidre imprès armat, esmerilant i polint les seves cares. 

  

Vidre estirat: de silicat sodocàlcic, pla, transparent, incolor o acolorit, obtingut per estiratge continu, 
inicialment vertical, de gruix regular i amb les dues cares polides al foc. Productes: vidre estirat antic de 
nova fabricació, vidre estirat per a renovació i vidre estirat amb defectes visuals mínims. 

  

Vidre imprès: de silicat sodocàlcic, pla, transparent, incolor o acolorit que s’obté per colada i 
laminació contínues. 

  

Vidre imprès armat: de silicat sodocàlcic, pla, transparent, incolor o acolorit, amb malla d’acer 
incorporada, soldada en totes les seves interseccions, de cares impreses o llises obtingut per colada i 
laminació contínues. 
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Vidre de perfil en O, armat o sense armar: de silicat sodocàlcic, translúcid, incolor o acolorit, armat o 
sense armar, que s’obté per colada i laminació contínues i sotmès a un procés de formació de perfils en 
O. 

  

- Productes bàsics especials: 
  

Vidre borosilicatat: silicatat amb un percentatge d’òxid de bor que li confereix alt nivell de resistència 
al xoc tèrmic, hidrolític i als àcids molt alta. 

  

Vitroceràmica: vidre format per una fase cristal·lina i una altra viscosa residual obtingut pels mètodes 
habituals de fabricació de vidres i sotmès a un tractament tèrmic que transforma de forma controlada una 
part del vidre en una fase cristal·lina de gra fi que li dota d’unes propietats diferents de les del vidre del 
qual procedeix. 

  

- Vidres de capa: 
  

Vidre bàsic, especial, tractat o laminatge, en la superfície del qual s’ha dipositat una o diverses capes 
de materials inorgànics per a modificar les seves propietats. 

  

- Vidres laminats: 
  

Vidre laminat: conjunt d’una fulla de vidre amb una o més fulles de vidre (bàsics, especials, de capa, 
tractats) i/ o fulles d’envidraments plàstics units per capes o materials que peguen o separen les fulles i 
poden donar propietats de resistència a l’impacte, al foc, etc. 

  

Vidre laminat de seguretat: conjunt d’una fulla de vidre amb una o més fulles de vidre (bàsics, 
especials, de capa, tractats) i/ o fulles d’envidraments plàstics units per capes o materials que aporten 
resistència a l’impacte. 

  

Els productes vitris poden tractar-se segons els mètodes: 
  

Recuita: una vegada obtingut el vidre per fusió dels seus components, ix del forn i la recuita relaxa 
les tensions de refredament. 

  

Temperat: una vegada recuit el vidre, es calfa fins a la plastificació i posterior refredament, i 
s’aconsegueix propietats mecàniques i fragmentació en trossos molt petits. 

  

Termoendurible: se li introdueix una tensió superficial permanent de compressió mitjançant 
calfament/refredament per augmentar la resistència a les tensions mecàniques i tèrmiques, que prescriu 
les característiques de fragmentació. 

  

Temperat tèrmicament: se li introdueix una tensió superficial permanent de compressió mitjançant 
calfament/ refredament per augmentar la resistència a les tensions mecàniques i tèrmiques, que prescriu 
les característiques de fragmentació. 

  

Endurit químicament: procés de canvi d’ions, que augmenta de resistència a tensions mecàniques i 
tèrmiques. Els ions de diàmetre en la superfície reduït i en les vores del vidre són reemplaçats amb uns 
altres de major diàmetre, la qual cosa implica que la superfície del vidre i les vores estiguin sotmeses a 
esforços de compressió.  

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE: 
  

Vidre de silicat sodocàlcic. Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 2006. Norma UNE-EN 
572-9:2006. Vidre per a la construcció. Productes bàsics de vidre. Vidre de silicat sodocàlcic. Part 9: 
Avaluació de la conformitat/Norma de producte. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de 
les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre de capa. Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 2006. Norma UNE-EN 1096-
4:2019. Vidre per a l’edificació. Vidre de capa. Part 4: Avaluació de la conformitat/Norma de producte. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Unitats de vidre aïllant.  
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Marcatge CE obligatori des de l’1 de febrer de 2012. Norma d’aplicació: UNE-EN 1279-5:2019. Vidre 
per a l’edificació. Unitats de vidre aïllant. Part 5: Avaluació de la conformitat. Sistema d’avaluació i de 
verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre borosilicatat. Marcatge CE obligatori des d’1 de setembre de 2006. Norma UNE-EN 1748-1-
2:2005. Vidre per a l’edificació. Productes bàsics especials. Part 1-2: Vidre borosilicatat. Avaluació de la 
conformitat/Norma de producte. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 
3 o 4. 

  

Vidre de silicat sodocàlcic termoendurible. Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 2006. 
Norma UNE-EN 1863-2:2005. Vidre per a l’edificació. Vidre de silicat sodocàlcic termoendurible. Part 2: 
Avaluació de la conformitat/Norma de producte. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de 
les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre de silicat sodocàlcic de seguretat temperat tèrmicament. Marcatge CE obligatori des de l’1 de 
setembre de 2006. Normes d’aplicació: UNE-EN 12150-2:2005+ERRATUM:2011. Vidre per a l’edificació. 
Vidre de silicat sodocàlcic de seguretat temperat tèrmicament. Part 2: Avaluació de la conformitat/Norma 
de producte. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre de silicat sodocàlcic endurit químicament. Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 
2006. Norma d’aplicació: UNE-EN 12337-2:2006. Vidre per a l’edificació. Vidre de silicat sodocàlcic 
endurit químicament. Part 2: Avaluació de la conformitat/Norma de producte. Sistema d’avaluació i de 
verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre de silicat sodocàlcic de seguretat temperat tèrmicament de perfil en O. Marcatge CE obligatori 
a partir del 8 d’agost de 2015. Norma d’aplicació: UNE-EN 15683-2:2014. Vidre en l’edificació. Vidre de 
silicat sodocàlcic de seguretat temperat tèrmicament de perfil en O. Part 2: Avaluació de la 
conformitat/norma de producte. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 
3 o 4. 

  

Vidre borosilicatat de seguretat temperat tèrmicament. Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre 
de 2006. Norma UNE-EN 13024-2:2005. Vidre per a l’edificació. Vidre borosilicatat de seguretat temperat 
tèrmicament. Part 2: Avaluació de la conformitat/Norma de producte. Sistema d’avaluació i de verificació 
de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Productes de vidre de silicat bàsic alcalinoterri. Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 
2006. Norma UNE-EN 14178-2:2005. Vidre per a l’edificació. Productes de vidre de silicat bàsic 
alcalinoterri. Part 2: Avaluació de la conformitat/Norma de producte. Sistema d’avaluació i de verificació de 
la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre de seguretat de silicat alcalinoterri temperat tèrmicament i tractat heat soak. Marcatge CE 
obligatori a partir del 8 d’agost de 2015. Norma d’aplicació: UNE-EN 15682-2:2014. Vidre en l’edificació. 
Vidre de seguretat de silicat alcalinoterri temperat tèrmicament i tractat heat soak. Part 2: Avaluació de la 
conformitat/norma de producte. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 
3 o 4. 

  

Vidre de seguretat de silicat sodocàlcic temperat en calent. Marcatge CE obligatori des de l’1 de 
març de 2007. Norma UNE-EN 14179-2:2006. Vidre per a l’edificació. Vidre de seguretat de silicat 
sodocàlcic temperat en calent. Part 2: Avaluació de la conformitat/Norma de producte. Sistema 
d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre de seguretat de silicat alcalinoterri endurit en calent. Marcatge CE obligatori des de l’1 de juny 
de 2007. Norma UNE-EN 14321-2:2006. Vidre per a l’edificació. Vidre de seguretat de silicat alcalinoterri 
endurit en calent. Part 2: Avaluació de la conformitat. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Vidre laminat i vidre laminat de seguretat. Marcatge CE obligatori des de l’1 de juny de 2006, norma 
d’aplicació: UNE-EN 14449:2006/AC:2006 i des de l’1 de març de 2007, norma d’aplicació: UNE-EN 
14449:2006. Vidre per a l’edificació. Vidre laminat i vidre laminat de seguretat. Avaluació de la conformitat. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  



 
 Plec de Condicions Tècniques 

Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 103 
 

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a 
l’ús o els usos declarats: 

  

ρ (kg/m3) densitat 
  

HK0’1/20 (Gpa) duresa 
  

Ε (Pa) mòdul de Young 
  

μ (adimensional) coeficient de Poisson 
  

fg,k (Pa) resistència característica a flexió 
  

(K) resistència contra canvis sobtats de temperatura i temperatures diferencials 
  

c (J/(kgK)) calor específica 
  

α (K-1) coeficient de dilatació lineal 
  

λ (W/(mK)) conductivitat tèrmica  
  

n (adimensional) índex principal de refracció a la radiació visible 
  

ε (adimensional) emissivitat  
  

τv (adimensional) transmitància lluminosa 
  

τe (adimensional) transmitància solar directa 
  

g (adimensional) transmitància d’energia solar total  
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Resistència al foc. Reacció al foc. Comportament al foc exterior. Resistència a la bala: destrossa i 
resistència a l’arrancada. Resistència a l’explosió: impacte i resistència a l’arrancada. Resistència a 
l’efracció: destrossa i resistència a l’arrancada. Resistència a l’impacte de cos pendular: destrossa, 
trencament segur i resistència a l’impacte. Resistència mecànica: resistència als canvis sobtats de 
temperatura i deferències de temperatura. Resistència mecànica: al vent, neu, càrrega permanent o 
càrregues imposades. Aïllament al soroll aeri directe/Atenuació acústica al soroll aeri directe. Propietats 
tèrmiques. Transmitància lluminosa i reflectància. Característiques d’energia solar. 

  

8.1.1. TAULELLS DE PEDRA NATURAL PER A ÚS COM A PAVIMENT EXTERIOR 
  

Taulells amb acabat de la cara vista de diverses textures per a ús com a paviment exterior i acabat 
de calçades, l’amplària nominal de les quals és més del doble del gruix. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 2013. Norma d’aplicació: UNE-EN 1341:2013. 
Taulells de pedra natural per a ús com a paviment exterior. Requisits i mètodes d’assaig. Sistema 
d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  
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Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Alliberament de substàncies perilloses. 
  

b. Resistència al trencament (relacionada amb resistència a flexió). 
  

c. Esvarada (relacionada amb resistència a l’esvarada). 
  

d. Resistència al derrapatge. 
  

e. Durabilitat de resistència al trencament, esvarada i resistència al derrapatge (enfront de: 
resistència al gel/desgel, en general; resistència al gel/desgel en presència de sals anticongelants; i 
poliment amb l’ús). 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Càrrega de trencament, resistència a la flexió; durabilitat de la resistència a la flexió respecte a la 
resistència al gel/desgel, en condicions normals; durabilitat de la resistència a la flexió respecte a la 
resistència al gel/desgel, amb sals anticongelants; esvarada, resistència a l’esvarada; resistència al 
derrapatge; toleràncies, angles i formes especials; resistència a l’abrasió; absorció d’aigua; densitat 
aparent i porositat oberta; descripció petrogràfica; i substàncies perilloses. 

  

8.1.4. PLAQUES DE PEDRA NATURAL PER A REVESTIMENTS MURALS 
  

Placa amb acabat de la cara vista de diverses textures per a ús en revestiments de murs i acabats 
de voltes interiors i exteriors, fixada a una estructura bé mecànicament o per mitjà d’un morter o adhesius. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE: Obligatori des de l’1 de juliol de 2006. Norma d’aplicació: UNE-EN 1469:2015. Pedra 
natural. Plaques per a revestiments murals. Requisits. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

a. Característiques geomètriques, requisits per a: gruix, planitud, longitud i amplària, angles i formes 
especials, localització dels ancoratges. Dimensions. 

  

b. Descripció petrogràfica de la pedra. Aparença visual. 
  

c. Resistència a la flexió, en Mpa. 
  

d. Càrrega de trencament de l’ancoratge, per a peces fixades mecànicament utilitzant ancoratges en 
les arestes. 

  

e. Reacció al foc (classe). 
  

f. Densitat aparent i porositat oberta. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Absorció d’aigua a pressió atmosfèrica (si se sol·licita). 
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b. Absorció d’aigua per capil·laritat, en g/cm2 (si se sol·licita). 
  

c. Resistència a la gelivitat (en cas de requisits reglamentaris). 
  

d. Resistència al xoc tèrmic (en cas de requisit reglamentari). 
  

e. Permeabilitat al vapor d’aigua (si se sol·licita). 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Descripció petrogràfica. Característiques geomètriques. Aparença visual. Resistència a la flexió. 
Càrrega de trencament de l’ancoratge. Absorció d’aigua a pressió atmosfèrica. Reacció al foc. Absorció 
d’aigua per capil·laritat. Densitat aparent i porositat oberta. Resistència a la gelivitat. Resistència al xoc 
tèrmic. Permeabilitat al vapor d’aigua. 

  

8.1.5. PLAQUETES DE PEDRA NATURAL 
  

Peça plana quadrada o rectangular de dimensions estàndard, generalment menor o igual que 610 
mm i de gruix menor o igual que 12 mm, obtinguda per tall o exfoliació, amb acabat de la cara vista de 
diverses textures per a ús en revestiments de paviments, escales i acabat de voltes. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE: Obligatori des de l’1 de setembre de 2006. Norma d’aplicació: UNE-EN 12057:2015. 
Productes de pedra natural. Plaquetes. Requisits. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de 
les prestacions: 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a 
l’ús o els usos declarats: 

  

a. Dimensions, planitud i escairat. 
  

b. Acabat superficial. 
  

c. Descripció petrogràfica de la pedra. 
  

d. Aparença visual. 
  

e. Resistència a la flexió, en Mpa. 
  

f. Absorció d’aigua a pressió atmosfèrica. 
  

g. Reacció al foc (classe). 
  

h. Densitat aparent, en kg/m3 i porositat oberta, en %. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Resistència a l’adherència. 
  

b. Absorció d’aigua per capil·laritat (si se sol·licita). 
  

c. Resistència a la gelivitat: F0 (sense requisit) i F1 (no geladissa). 
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d. Resistència al xoc tèrmic (en cas de requisit reglamentari). 
  

e. Permeabilitat al vapor d’aigua, en kg/Pa·m·s (si se sol·licita). 
  

f. Resistència a l’abrasió. 
  

g. Resistència a l’esvarada. 
  

h. Tactilitat (si se sol·licita o en cas de requisit reglamentari, només per a plaquetes per a paviments i 
escales). 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Descripció petrogràfica. Aparença visual. Resistència a la flexió. Absorció d’aigua a pressió 
atmosfèrica. Reacció al foc. Absorció d’aigua per capil·laritat. Densitat aparent i porositat oberta. 
Resistència a la gelivitat. Resistència al xoc tèrmic. Permeabilitat al vapor d’aigua. Resistència a l’abrasió. 
Resistència a l’esvarada. Tactilitat. 

  

8.1.6. TAULELLS DE PEDRA NATURAL PER A PAVIMENTS I ESCALES 
  

Rajoles planes de gruix major que 12 mm obtinguda per tall o exfoliació amb acabat de la cara vista 
de diverses textures per a ús en paviments i escales. Es col·loquen per mitjà de morter, adhesius o altres 
elements de suport. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE: Obligatori des de l’1 de setembre de 2006. Norma d’aplicació: UNE-EN 12058:2015. 
Productes de pedra natural. Taulells per a paviment i escales. Requisits. Sistema d’avaluació i de 
verificació de la constància de les prestacions: 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

a. Descripció petrogràfica de la pedra. 
  

b. Descripció del tractament superficial de la cara vista: partida o texturada: fina (acabat superficial 
amb diferència menor o igual que 0,5 mm entre pics i depressions, per exemple, polit, toscat o serrat), 
gruixuda (acabat superficial amb diferència major que 2 mm entre pics i depressions, per exemple, 
cisellat, buixardat, mecanitzat, amb doll d’arena o flamejat). 

  

c. Dimensions: longitud, amplària i gruix o, en cas de formats normalitzats, amplària i gruix, en mm. 
  

d. Resistència a la flexió, en Mpa. 
  

e. Reacció al foc (classe). 
  

f. Densitat aparent, en kg/m3 i porositat oberta, en % (en paviments i escales interiors). 
  

g. Absorció d’aigua a pressió atmosfèrica. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Absorció d’aigua per capil·laritat (si se sol·licita). 
  

b. Resistència a la gelivitat: F0 (sense requisit) i F1 (no geladissa). 
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c. Resistència al xoc tèrmic (en cas de requisit reglamentari). 
  

d. Permeabilitat al vapor d’aigua, en kg/Pa·m·s (si se sol·licita). 
  

e. Resistència a l’abrasió (excepte per a sòcols i contrapetges). 
  

f. Resistència a l’esvarada/ derrapada del taulell, en núm. USRV (excepte per a sòcols i 
contrapetges). 

  

g. Tactilitat (si se sol·licita o en cas de requisit reglamentari, excepte per a sòcols i contrapetges). 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Descripció petrogràfica. Aparença visual. Resistència a la flexió. Absorció d’aigua a pressió 
atmosfèrica. Reacció al foc. Absorció d’aigua per capil·laritat. Densitat aparent i porositat oberta. 
Resistència a la gelivitat. Resistència al xoc tèrmic. Permeabilitat al vapor d’aigua. Resistència a l’abrasió. 
Resistència a l’esvarada. Tactilitat. 

  

8.3.1. TEULES DE FORMIGÓ 
  

Teules de formigó utilitzades en la cobertura d’edificis sobre plans de cobertes inclinats en els quals 
la mateixa teula proporciona l’estanquitat. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’agost de 2012, normes d’aplicació: UNE-EN 490:2012+A1:2018 
i UNE 127100:1999. Teules de formigó codi de pràctica per a la concepció i el muntatge de cobertes amb 
teules de formigó. Sistemes d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

TEULES AMB ACOBLAMENT: T-EN 490-IL 
  

a. Altura de l’ona, en mm. 
  

b. Tipus de secció: RF: teules dissenyades de manera que la longitud de penjada varia regularment 
en tota l’amplària; IF: teules dissenyades de manera que la longitud de penjada varia irregularment en tota 
l’amplària. 

  

c. Amplària efectiva de cobriment d’una teula: Cw/amplària efectiva mesura sobre 10 teules en 
posició tancada: Cwc /amplària efectiva mesura sobre 10 teules en posició estirada: Cwd /i la longitud de 
penjada de la teula: I1 (els grups de xifres 1r i 4t són imprescindibles, mentre que els grups 2n i 3r poden 
no declarar-se). 

  

d. Massa, en kg. 
  

TEULES SENSE ACOBLAMENT: T-EN 490-NL 
  

a. Altura de l’ona, en mm. 
  

b. Tipus de secció: RF: teules dissenyades de manera que la longitud de penjada varia regularment 
en tota la seva amplària; IF: teules dissenyades de manera que la longitud de penjada varia irregularment 
en tota la seva amplària. 
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c. Amplària efectiva de cobriment d’una teula: Cw/amplària efectiva mesura sobre 10 teules en 
posició tancada: Cwc /amplària efectiva mesura sobre 10 teules en posició estirada: Cwd /i la longitud de 
penjada de la teula: I1 (els grups de xifres 1r i 4t són imprescindibles, mentre que els grups 2n i 3r poden 
no declarar-se). 

  

d. Massa, en kg. 
  

PECES: F-EN 490 
  

a. Mena de peça: R: de carener; VA: aiguafons; H: aler; VT: de rematada lateral; Text: altres tipus. 
  

b. Tipus de peça dependent de la seva missió en el conjunt: CO: peces coordinades (la missió de les 
quals és alinear-se o acoblar les teules adjacents, podent ser substituïdes per aquestes, p. ex. teula de 
rematada lateral amb acoblament, teula i mitja, etc.); NC: no coordinades. 

  

c. Dimensions pertinents, en mm x mm. 
  

d. Massa, en kg. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Comportament enfront del foc exterior. 
  

b. Classe de reacció al foc. 
  

c. Resistència mecànica. 
  

d. Impermeabilitat a l’aigua. 
  

e. Estabilitat dimensional. 
  

f. Durabilitat. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Longitud de penjada i perpendicularitat. Dimensions de les peces. Amplària efectiva. Planitud. 
Massa. Resistència a flexió transversal. Impermeabilitat. Resistència al gel-desgel. Suport pel taló. 
Comportament enfront del foc. Substàncies perilloses. 

  

8.3.3. TAULELL DE FORMIGÓ 
  

Taulell no armat i accessoris complementaris amb acabat de la cara vista de diverses textures per a 
ús en àrees pavimentades sotmeses a trànsit i en cobertes, que satisfaci les condicions següents: 

  

longitud total ≤ 1,00 m; 
  

relació longitud total/gruix > 4. 
  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de març de 2005, norma d’aplicació: UNE-EN 1339:2004 i des de 
l’1 de gener de 2007, normes d’aplicació: UNE-EN 1339:2004/AC:2006. Taulells de formigó. 
Especificacions i mètodes d’assaig, i UNE 127339:2022. Propietats i condicions de subministrament i 
recepció de les taulells de formigó. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les 
prestacions: 4.  
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Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions nominals (longitud, amplària, gruix), en mm, i toleràncies, classe/marcat: 1/N; 2/P; 3/R. 
  

b. Elements espaiadors, cares laterals amb conicitat perimetral, ranurades o bisellades: dimensions 
nominals. 

  

c. Classe/marcat de l’ortogonalitat de la cara vista per a rajoles amb diagonal> 300 mm: 1/J; 2/K; 3/L. 
  

d. Toleràncies sobre planitud i curvatura. 
  

e. Classe/marcat resistent climàtica: 1/A (sense requisit); 2/B (absorció d’aigua ≤ 6%); 3/D (massa 
perduda després de l’assaig de gel-desgel: valor mitjà ≤ 1,0 kg/m2; valor individual ≤ 1,5 kg/m2). 

  

f. Classe/marcat resistent a la flexió: 1/S (valor característic ≥ 3,5 Mpa; valor individual ≥ 2,8 Mpa); 
2/T (valor característic ≥ 4,0 Mpa; valor individual ≥ 3,2 Mpa); 3/O (valor característic ≥ 5,0 Mpa; valor 
individual ≥ 4,0 Mpa). 

  

g. Classe/marcat resistent al desgast per abrasió: 1/F (sense requisit); 2/G (petjada ≤ 26 mm; 
desgast per abrasió ≤ 26000/5000 mm3/mm2); 3/H (petjada ≤ 23 mm; desgast per abrasió ≤ 20000/5000 
mm3/mm2); 4/I (petjada ≤ 20 mm; desgast per abrasió ≤ 18000/5000 mm3/mm2). 

  

h. Classe/marcat resistent a la càrrega de trencament: 30/3 (valor característic ≥ 3,0 kN; valor mínim 
≥ 2,4 kN); 45/4 (valor característic ≥ 4,5 kN; valor mínim ≥ 3,6 kN); 70/7 (valor característic ≥ 7,0 kN; valor 
mínim ≥ 5,6 kN); 110/11 (valor característic ≥ 11,0 kN; valor mínim ≥ 8,8 kN); 140/14 (valor característic ≥ 
14,0 kN; valor mínim ≥ 11,2 kN); 250/25 (valor característic ≥ 25,0 kN; valor mínim ≥ 20,0 kN); 300/30 
(valor característic ≥ 30,0 kN; valor mínim ≥ 24,0 kN). 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Resistència a l’esvarada/rescolada, segons el CTE DB SUA 1. 
  

b. Reacció al foc: classe A1 sense necessitat d’assaig. 
  

c. Conductivitat tèrmica. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Aspectes visuals. Forma i dimensions. Gruix de la doble capa. Resistència a flexió. Càrrega de 
trencament. Resistència a l’abrasió. Resistència a l’esvarada/rescolada. Resistència climàtica. 

  

8.3.5. TAULELLS DE TERRATZO PER A ÚS INTERIOR 
  

Rajola no armades que empren ciment com a aglomerant, produïdes en fàbrica i que es 
comercialitzen llistes per a ser col·locades, amb acabat de la cara vista de diverses textures per a ús 
exclusiu en interiors. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
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Els taulells no presentaran depressions, clevills ni exfoliacions, en la cara vista, visibles des d’una 
distància de 2 m amb llum natural diürna (està permès el rebliment permanent de buits menors). 

  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’octubre de 2006. Normes d’aplicació: UNE-EN 13748-1:2005, 
UNE-EN 13748-1:2005/ERRATUM:2005 i UNE 127748-1:2012 (complement nacional de la norma 
europea). Taulells de terratzo. Part 1: Taulells de terratzo per a ús interior. Sistema d’avaluació i de 
verificació de la constància de les prestacions: 4.  

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions (longitud, amplària, gruix), en mm. 
  

b. Classe per gruix de la capa de petjada del taulell (relacionada directament per la mena de 
poliment: en fàbrica o in situ), Th: classe I (taulells amb capa de petjada de gruix ≥ 4 mm), classe II 
(taulells amb capa de petjada de gruix ≥ 8 mm). 

  

Els taulells de classe Th I no admetran poliment després de la col·locació. 
  

Els taulells de classe Th II podran polir-se després de la col·locació. 
  

c. Classe resistent a la càrrega de trencament: 1: BL I (sense requisit); 2: BL II (superfície del taulell ≤ 
1100 cm2, valor individual ≥ 2,5 kN); 3: BL III (superfície del taulell > 1100 cm2, valor individual ≥ 3,0 kN). 

  

Els taulells de classe BL I hauran de col·locar-se sobre un llit de morter sobre una base rígida. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Absorció total d’aigua, en %. 
  

b. Absorció d’aigua per capil·laritat, en g/cm2. 
  

c. Resistència a la flexió, en Mpa. 
  

d. Resistència al desgast per abrasió. 
  

e. Resistència a l’esvarada/rescolada, segons el CTE DB SUA 1. 
  

f. Reacció al foc: classe A1 sense necessitat d’assaig. 
  

g. Conductivitat tèrmica. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Característiques geomètriques, d’aspecte i forma. Característiques físiques i mecàniques: 
Resistència a la càrrega de trencament. Absorció total d’aigua. Absorció d’aigua per capil·laritat. 
Resistència a la flexió. Resistència al desgast per abrasió. Resistència a l’esvarada/rescolada. 
Conductivitat tèrmica. 

  

8.3.6. TAULELLS DE TERRATZO PER A ÚS EXTERIOR 
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Taulells no armats, que empren ciment com a aglomerant, produïdes en fàbrica i que es 
comercialitzen llistes per a ser col·locades, amb acabat de la cara vista de diverses textures per a ús en 
exteriors (fins i tot en cobertes) en àrees per als vianants on l’aspecte decoratiu és el predominant (p. e. 
passejos, terrasses, centres comercials, etc.) 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

Els taulells no presentaran depressions, clivelles ni exfoliacions, en la cara vista, visibles des d’una 
distància de 2 m amb llum natural diürna (està permès el rebliment permanent de buits menors). 

  

- Obligatori des de l’1 d’abril de 2006. Normes d’aplicació: UNE-EN 13748-2:2005. Taulells de 
terratzo. Part 2: Taulells de terratzo per a ús exterior, i UNE 127748-2:2012. Taulells de terratzo. Part 2: 
Taulells de terratzo per a ús exterior. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les 
prestacions: 4. 

  

 Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Dimensions (longitud, amplària, gruix), en mm. 
  

b. Classe per gruix de la capa de petjada del taulell (relacionada directament per la mena de 
poliment: en fàbrica o in situ), Th: classe I (taulells amb capa de petjada de gruix ≥ 4 mm), classe II 
(taulells amb capa de petjada de gruix ≥ 8 mm). 

  

Els taulells de classe Th I no admetran poliment després de la col·locació. 
  

Els taulells de classe Th II podran polir-se després de la col·locació. 
  

c. Classe resistent a la flexió: ST (valor mitjà ≥ 3,5 Mpa; valor individual ≥ 2,8 Mpa); TT (valor mitjà ≥ 
4,0 Mpa; valor individual ≥ 3,2 Mpa); UT (valor mitjà ≥ 5,0 Mpa; valor individual ≥ 4,0 Mpa). 

  

d. Classe resistent a la càrrega de trencament: 30: 3T (valor mitjà ≥ 3,0 kN; valor individual ≥ 2,4 kN); 
45: 4T (valor mitjà ≥ 4,5 kN; valor individual ≥ 3,6 kN); 70: 7T (valor mitjà ≥ 7,0 kN; valor individual ≥ 5,6 
kN); 110: 11T (valor mitjà ≥ 11,0 kN; valor individual ≥ 8,8 kN); 140: 14T (valor mitjà ≥ 14,0 kN; valor 
individual ≥ 11,2 kN); 250: 25T (valor mitjà ≥ 25,0 kN; valor individual ≥ 20,0 kN); 300: 30T (valor mitjà ≥ 
30,0 kN; valor individual ≥ 24,0 kN). 

  

e. Classe resistent al desgast per abrasió: F (sense requisit); G (petjada ≤ 26 mm; pèrdua ≤ 26/50 
cm3/cm2); H (petjada ≤ 23 mm; pèrdua ≤ 20/50 cm3/cm2); I (petjada ≤ 20 mm; pèrdua ≤ 18/50 cm3/cm2). 

  

f. Classe resistent climàtica: A (sense requisit); B (absorció d’aigua ≤ 6%); D (massa perduda 
després de l’assaig de gel-desgel: valor mitjà ≤ 1,0 kg/m2; valor individual ≤ 1,5 kg/m2). 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Resistència a l’esvarada/rescolada, segons el CTE DB SUA 1. 
  

b. Reacció al foc: classe A1 sense necessitat d’assaig. 
  

c. Conductivitat tèrmica. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 

 
 Plec de Condicions Tècniques 

Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 112 
 

  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Característiques geomètriques, d’aspecte i forma. Característiques físiques i mecàniques: 
Resistència a la càrrega de trencament. Resistència climàtica. Resistència a la flexió. Resistència al 
desgast per abrasió. Resistència a l’esvarada/rescolada. Conductivitat tèrmica. 

  

8.4.1. TEXAS CERÀMIQUES I PECES AUXILIARS  
  

Teules ceràmiques utilitzades en la cobertura d’edificis sobre plans de coberta inclinats en els quals 
la mateixa teula proporciona l’estanquitat. Teules i peces auxiliars d’argila cuita utilitzades per a la coberta 
de les teulades inclinades i per al revestiment vertical, exterior i interior, de murs. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de febrer de 2007. Normes d’aplicació: UNE-EN 1304:2020. 
Teules i peces auxiliars d’argila cuita. Definicions i especificacions de producte, i UNE 136020:2004. 
Teules ceràmiques. Codi de pràctica per al disseny i el muntatge de cobertes amb teules ceràmiques. 
Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 3 o 4. 

  

4 per als productes que es considera compleixen per a l’ús previst sense necessitat d’assaig. 
  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

- En cobertes: 
  

a. Resistència mecànica. 
  

b. Comportament enfront del foc exterior. 
  

c. Reacció al foc (Classes A1 a F). 
  

d. Impermeabilitat a l’aigua. 
  

e. Dimensions i toleràncies dimensionals. 
  

f. Durabilitat. 
  

g. Emissió de substàncies perilloses. 
  

- En interior de murs: 
  

a. Reacció al foc (classes A1 a F). 
  

b. Impermeabilitat a l’aigua. 
  

c. Emissió de substàncies perilloses. 
  

- En exterior de murs: 
  

a. Reacció al foc (classes A1 a F). 
  

b. Impermeabilitat a l’aigua. 
  

c. Toleràncies dimensionals. 
  

d. Durabilitat. 
  

c. Emissió de substàncies perilloses. 
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- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Característiques estructurals; regularitat de la forma; rectitud (control de fletxa); dimensions; 
impermeabilitat; resistència a flexió; resistència a la gelada; comportament al foc exterior; i reacció al foc. 

  

8.4.3. ADHESIUS PER A TAULELLS CERÀMICS 
  

Es defineixen diferents tipus d’adhesius segons la naturalesa química dels conglomerants. 
  

Adhesiu cimentós (tipus C): mescla de conglomerants hidràulics, àrids i additius orgànics, que es 
mesclen amb aigua o un additiu líquid just abans de la utilització. 

  

Adhesiu en dispersió (tipus D): mescla de conglomerant(s) orgànic(s) en forma de polímer en 
dispersió aquosa, additius orgànics i càrregues minerals, que es presenta llista per a l’ús. 

  

Adhesiu de resines reactives (tipus R): mescla de resines sintètiques, càrregues minerals i additius 
orgànics l’enduriment dels quals és el resultat d’una reacció química. Estan disponibles en forma d’un o 
més components. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de juliol de 2013. Norma d’aplicació: UNE-EN 12004-1:2017. 
Adhesius per a taulells ceràmics. Requisits, avaluació de la conformitat, classificació i designació. Sistema 
d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

En adhesius cimentosos per a taulells per a ús en interiors, les característiques essencials referides 
als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o els usos declarats són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Adherència expressada com a adherència inicial i adherència primerenca (adhesius d’enduriment 
ràpid). 

  

c. Durabilitat de l’adherència contra l’acció de l’aigua/humitat expressada com a adherència després 
de la immersió en aigua. 

  

d. Emissió de substàncies perilloses. 
  

En adhesius cimentosos per a taulells per a ús en interiors i exteriors, les característiques essencials 
referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o els usos declarats són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Adherència expressada com a adherència inicial i adherència primerenca (adhesius d’enduriment 
ràpid). 

  

c. Durabilitat de l’adherència contra l’acció del clima/envelliment tèrmic expressada com a adherència 
després d’envelliment tèrmic. 

  

d. Durabilitat de l’adherència contra l’acció de l’aigua/humitat expressada com a adherència després 
de la immersió en aigua. 
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e. Durabilitat de l’adherència contra els cicles gel/desgel expressada com a adherència després de 
cicles de gel/desgel. 

  

f. Emissió de substàncies perilloses. 
  

En adhesius en dispersió per a taulells, les característiques essencials referides als requisits bàsics, 
que poden estar especificades, per a l’ús o els usos declarats són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Adherència expressada com a adherència inicial a cisalla. 
  

c. Durabilitat de l’adherència contra l’acció del clima/envelliment tèrmic expressada com a adherència 
a cisalla després d’envelliment tèrmic o adherència a cisalla a temperatures elevades (només en tipus 
D2). 

  

d. Emissió de substàncies perilloses. 
  

En adhesius de resines reactives per a taulells, les característiques essencials referides als requisits 
bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o els usos declarats són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Adherència expressada com a adherència inicial a cisalla. 
  

c. Durabilitat de l’adherència contra l’acció del clima/envelliment tèrmic expressada com a adherència 
a cisalla després de xoc tèrmic. 

  

d. Durabilitat contra l’acció de l’aigua/humitat. 
  

e. Emissió de substàncies perilloses. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Temps obert; esvarada; adhesius d’enduriment normal - adherència inicial (adhesius cimentosos); 
adhesius d’enduriment ràpid - adherència primerenca (adhesius cimentosos); característiques 
fonamentals - adherència inicial a cisalla (adhesius de dispersió); adherència inicial a cisalla (adhesius de 
resines de reacció); adherència després del condicionament (adhesius cimentosos); adherència a cisalla 
després del condicionament (adhesius de dispersió); adherència a cisalla després del condicionament 
(adhesius de resines de reacció); deformació transversal; resistència química; capacitat humectant; 
resistència al foc.  

  

Emmagatzematge i manipulació (criteris d’ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  

El fabricant hauria d’informar sobre les condicions i l’ús adequat del producte. 
  

El prescriptor hauria d’avaluar l’estat del lloc de treball (influències mecàniques i tèrmiques) i 
seleccionar el producte adequat considerant tots els riscos possibles. 

  

8.4.4. TAULELLS CERÀMICS 
  

Plaques de poc gruix fabricades amb argiles o altres matèries primeres inorgàniques, generalment 
utilitzades com a revestiment de paviments i parets, modelades per extrusió (A) o per premsatge en sec 
(B) a temperatura ambient, encara que poden fabricar-se mitjançant altres procediments, seguidament 
assecades i posteriorment cuites a temperatures suficients per a desenvolupar les propietats necessàries. 
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Els taulells poden ser esmaltats (GL) o no esmaltats (UGL) i són incombustibles i inalterables a la llum. Un 
taulell totalment vitrificada (o porcellànic) és un taulell amb absorció d’aigua menor del 0,5%. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcat. Els taulells ceràmics o l’embalatge han de ser marcats amb: 
  

Marca comercial del fabricador o una marca de fabricació pròpia, i el país d’origen. 
  

Marca de primera qualitat. 
  

La referència de l’annex corresponent de la norma UNE-EN 14411:2016 i classificació («precisió» o 
«natural»), quan sigui aplicable. 

  

Mesures nominals i mesures de fabricació. 
  

Naturalesa de la superfície: esmaltada (GL) o no esmaltada (UGL). 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de juliol de 2014. Norma d’aplicació: UNE-EN 14411:2016. 
Taulells ceràmics. Definicions, classificació, característiques, avaluació i verificació de la constància de les 
prestacions, i marcat. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 
(Text revisat amb l’UNE.) 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

En taulells per a sòls, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar 
especificades, per a l’ús o els usos declarats són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Emissió de substàncies perilloses: cadmi, plom, altres. 
  

c. Força de trencament. 
  

d. Resistència a l’esvarada. 
  

e. Durabilitat per a usos interiors. 
  

f. Durabilitat per a usos exteriors: resistència al gel/desgel. 
  

g. Propietats tàctils. 
  

En taulells per a parets, les característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar 
especificades, per a l’ús o els usos declarats són: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Emissió de substàncies perilloses: cadmi, plom, uns altres. 
  

c. Adhesió, en adhesius cimentosos, en adhesius en dispersió, en adhesius de resines reactives, i en 
morter. 

  

d. Resistència al xoc tèrmic. 
  

e. Durabilitat per a usos interiors i usos exteriors (resistència gel/desgel). 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
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 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Longitud i amplària; gruix; rectitud de costats; ortogonalitat; planitud de la superfície; aspecte 
superficial; absorció d’aigua; resistència a la flexió o mòdul de trencament; resistència a l’abrasió profunda 
- taulells no esmaltats; resistència a l’abrasió superficial - taulells esmaltats; dilatació tèrmica lineal; 
resistència al xoc tèrmic; resistència a badar-se; resistència al gel/desgel; resistència a l’esvarada; 
adhesió - adhesius cimentosos; adhesió - adhesius en dispersió; adhesió - adhesius de resines reactives; 
adhesió - morter; dilatació per humitat; lleus diferències de color; resistència a l’impacte; reacció al foc; 
propietats tàctils; resistència a les taques - taulells esmaltats; resistència a les taques - taulells no 
esmaltats; resistència a àcids i àlcalis de baixa concentració; resistència a àcids i àlcalis d’alta 
concentració; resistència als productes domèstics de neteja i additius per a aigua de piscines; emissió de 
cadmi - taulells esmaltats; emissió de plom - taulells esmaltats; i emissió d’altres substàncies perilloses.  

  

8.5.1. PAVIMENTS DE FUSTA 
  

Paviments interiors formats per l’encaix d’elements individuals de fusta de superfície llisa, acoblats o 
preacoblats, clavats o caragolats a una estructura primària o adherits o flotants sobre una capa base. 

  

Tipus: 
  

Sòls de fusta: elements de parquet massís amb ranures o llengüetes. Productes de lamparquet 
massís. Parquet de recobriment de fusta massissa amb sistema d’interconnexió, inclòs bloc anglès. 
Elements de parquet mosaic. Elements de parquet multicapa. Taules massisses de fusta de coníferes per 
a revestiments de paviment. Taules preacoblades massisses de fusta de frondoses. Parquet de fusta 
massissa. Tauletes verticals, llistonets i tacs de parquet. 

  

Taulers derivats de la fusta: revestiments de paviments rexapats amb fusta. 
  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori a partir del 8 d’agost de 2015. Norma d’aplicació: UNE-EN 14342: 2013. 
Sòls de fusta i parquet. Característiques, avaluació de conformitat i marcat. Sistema d’avaluació i de 
verificació de la constància de les prestacions: 1, 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Reacció al foc. 
  

b. Emissió de formaldehid (classe E1 o classe E2). 
  

c. Emissió (contingut) de pentaclorofenol. 
  

d. Emissió d’altres substàncies perilloses. 
  

e. Resistència al trencament. 
  

f. Resistència a l’esvarada. 
  

g. Conductivitat tèrmica. 
  

h. Durabilitat sense tractament protector. 
  

i. Durabilitat amb tractament protector. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 
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- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Reacció al foc; contingut de formaldehid; contingut de pentaclorofenol; resistència al trencament; 
resistència a l’esvarada; conductivitat tèrmica; i durabilitat biològica.  

  

  

  

19.1.1. CIMENTS COMUNS 
  

Conglomerants hidràulics, és a dir, materials inorgànics finament molts que, pastats amb aigua, 
formen una pasta que forja i endureix per mitjà de reaccions i processos d’hidratació i que, una vegada 
endurits, conserven la seva resistència i estabilitat fins i tot sota l’aigua. Els ciments conformes amb 
l’UNE-EN 197-1:2011, denominats ciments CEM, són capaços, quan es dosen i mesclen apropiadament 
amb aigua i àrids de produir un formigó o un morter que conservi la treballabilitat durant temps suficient i 
aconseguir, al cap de períodes definits, els nivells especificats de resistència i presentar també estabilitat 
de volum a llarg termini. 

  

Els 27 productes que integren la família de ciments comuns, la designació i denominació venen 
indicats en la norma esmentada UNE. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 d’abril de 2002 juliol de 2013, normes d’aplicació: UNE-EN 197-1: 
2011. Ciment. Part 1: Composició, especificacions i criteris de conformitat dels ciments comuns. Sistema 
d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 1+. 

  

Identificació: Els ciments CEM s’identificaran almenys pel tipus, i per les xifres 32,5, 42,5 o 52,5, que 
indiquen la classe de resistència (ex., CEM I 42,5R). Per a indicar la classe de resistència inicial s’afegiran 
les lletres N o R, segons correspongui. Els ciments comuns de baixa calor d’hidratació s’han d’indicar 
addicionalment amb les lletres LH. Pot portar informació addicional: límit en clorurs (%), límit superior de 
pèrdua per calcinació de cendres volants (%), nomenclatura normalitzada d’additius. 

  

En cas de ciment envasat, el marcat de conformitat CE, el número d’identificació de l’organisme de 
certificació i la informació adjunta, han d’anar indicats en el sac o en la documentació comercial que 
l’acompanya (albarans de lliurament), o bé en una combinació de tots dos. Si només part de la informació 
apareix en el sac, llavors, és convenient que la informació completa s’inclogui en la informació comercial. 
En cas de ciment expedit a granel, aquesta informació hauria d’anar recollida d’alguna forma apropiada, 
en els documents comercials que ho acompanyen. 

  

Es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa.  

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Ciments comuns (subfamílies) components i composició. 
  

b. Resistència a compressió (inicial i nominal). 
  

c. Temps d’enduriment. 
  

d. Residu insoluble. 
  

e. Pèrdua per calcinació. 
  

f. Estabilitat de volum: expansió i contingut de SO3. 
  

g. Calor d’hidratació. 
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h. Contingut de clorurs. 
  

i. Putzolanicitat (només per a ciments putzolànics). 
  

j. Durabilitat. 
  

k. C3A en el clínquer. 
  

l. Emissió de substàncies perilloses. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 

  

- Assaigs: 
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Resistència inicial; resistència nominal; temps de principi d’enduriment; estabilitat de volum 
(expansió); pèrdua per calcinació; residu insoluble; Contingut de sulfats; contingut de clorurs; C3A en el 
clínquer; putzolanicitat; calor d’hidratació; i composició. 

  

19.1.8. CALÇS PER A LA CONSTRUCCIÓ 
  

Formes físiques (pols, terrossos, pastes o abeurades), en les quals poden aparèixer l’òxid de calci i 
el de magnesi o l’hidròxid de calci o el de magnesi, utilitzades com a conglomerants per a preparar 
morters per a fàbriques, revestiments interiors i exteriors, així com per a fabricar altres productes per a 
construcció. 

  

Tipus: 
  

- Calçs aèries: constituïdes principalment per òxid o hidròxid de calci que s’endureixen lentament a 
l’aire sota l’efecte del diòxid de carboni present en l’aire. Poden ser: 

  

Calçs vives (Q): produïdes per la calcinació de calcària o dolomia, podent ser calçs càlciques (CL) i 
calçs dolomítiques (semihidratades o totalment hidratades). 

  

Calçs hidratades (S): calçs aèries, càlciques o dolomítiques resultants de l’apagat controlat de les 
calçs vives. 

  

- Calçs hidràuliques naturals (NHL): produïdes per la calcinació de calcàries més o menys 
argilenques o silícies amb reducció a pols mitjançant apagada amb molta o sense, que forgen i 
s’endureixen amb l’aigua. Poden ser: 

  

Calçs hidràuliques naturals amb addició de materials (Z): poden contenir materials hidràulics o 
puztolànics fins a un 20% en massa. 

  

Calçs hidràuliques (HL): constituïdes principalment per hidròxid de calci, silicats de calci i aluminiats 
de calci, produïts per la mescla de constituents adequats. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de juny de 2012. Norma d’aplicació: UNE-EN 459-1: 2016. Calçs 
per a la construcció. Part 1: Definicions, especificacions i criteris de conformitat. Sistema d’avaluació i de 
verificació de la constància de les prestacions: 2+.  

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a 
l’ús o els usos declarats: 

  

a. Resistència a compressió. 



 
 Plec de Condicions Tècniques 

Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 119 
 

  

b. Temps d’enduriment. 
  

c. Contingut en aire. 
  

d. Contingut de components per a: CaO + MgO, Mg O, CO2, i SO3. 
  

e. SO3. 
  

f. Calç útil. 
  

g. Reactivitat. 
  

h. Estabilitat de volum. 
  

i. Grandària de partícula. 
  

j. Distribució granulomètrica. 
  

k. Penetració. 
  

l. Durabilitat. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Grandària de partícula; estabilitat; penetració/demanda d’aigua; Contingut d’aire; CaO + MgO, MgO; 
CO2; SO3; calç útil; aigua lliure; i reactivitat. 

  

19.1.9. ADDITIUS PER A FORMIGONS 
  

Producte incorporat en el moment del pastat del formigó, en una quantitat ≤ 5% en massa, en relació 
amb el contingut de ciment en el formigó, a fi de modificar les propietats de la mescla en estat fresc o 
endurit. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de setembre de 2013. Norma d’aplicació: UNE-EN 934-
2:2010+A1:2012. Additius per a formigons, morters i pastes. Part 2: Additius per a formigons. Definicions, 
requisits, conformitat, marcat i etiquetatge. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les 
prestacions: 2+. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a 
l’ús o els usos declarats: 

  

a. Contingut en ions clorur. 
  

b. Contingut en alcalins. 
  

c. Comportament enfront de la corrosió. 
  

d. Resistència a compressió. 
  

e. Contingut en aire. 
  

f. Contingut en aire (aire oclòs). 
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g. Característiques dels buits d’aire. 
  

h. Reducció d’aigua. 
  

i. Exsudació. 
  

j. Temps d’enduriment. 
  

k. Temps d’enduriment/desenvolupament de les resistències. 
  

l. Absorció capil·lar. 
  

m. Consistència. 
  

n. Substàncies perilloses. 
  

o. Durabilitat. 
  

p. Porció segregada. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits:  

  

Homogeneïtat, color; densitat relativa (només per a additius líquids); contingut en clorurs (Cl-); 
contingut en alcalins; reducció d’aigua. Augment de la consistència; manteniment de la consistència; 
temps d’enduriment; contingut en aire en el formigó fresc; exsudació; contingut en aire en el formigó 
endurit (espaiat dels buits d’aire); resistència a compressió; absorció capil·lar; i porció segregada. 

  

19.1.13. MORTERS PER A ARREBOSSADA I LLUÏDA 
  

Morters per a arrebossada/lluïda fets en fàbrica (morters industrials) a base de conglomerants 
inorgànics per a exteriors (arrebossades) i interiors (lluïdes) utilitzats en murs, sostres, pilars i barandats.  

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de juny de 2012. Norma d’aplicació: UNE-EN 998-1:2018. 
Especificacions dels morters per a obra. Part 1: Morters per a arrebossada i lluïda. Sistema d’avaluació i 
de verificació de la constància de les prestacions: 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Reacció al foc (en construccions amb requisits contra el foc; euroclasse declarada: A1 a F). 
  

b. Absorció d’aigua (en construccions exteriors; categoria declarada: W0 a W2; excepte R per als 
valors declarats ≤ 0,3 kg/m2, després de 24 hores). 

  

c. Permeabilitat a l’aigua després de cicles climàtics de condicionament (en arrebossada monocapa; 
valors declarats ≤ 1 ml/cm2, després de 48 hores). 

  

d. Permeabilitat al vapor d’aigua (en construccions exteriors; coeficient declarat µ ≤ 15 per a R i T). 
  

e. Adhesió (excepte en arrebossada monocapa; valor declarat, en N/mm2 i tipus de trencament (FP)). 
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f. Adhesió després de cicles climàtics de condicionament (en arrebossada monocapa; valor declarat, 
en N/mm2, i tipus de trencament (FP)). 

  

g. Conductivitat tèrmica/densitat (en arrebossada o lluïda en construccions amb requisits tèrmics, 
excepte en morters per a arrebossada/lluïda per a aïllament tèrmic (T); tabulat declarat o valor mitjà 
mesurat). 

  

h. Conductivitat tèrmica (en arrebossada/lluïda per a aïllament tèrmic (T); categoria T1 a T2). 
  

i. Durabilitat del morter per a arrebossada monocapa OC (resistència al gel/desgel) (valor declarat, 
en N/mm2 i forma de trencament (FP) A, B o C; ≤ 1 ml/cm2 després de 48 hores). 

  

j. Durabilitat per a tots els morters d’arrebossada/lluïda, excepte per al morter OC (per a les 
construccions exteriors; valor declarat, en N/mm2 i forma de trencament (FP) A, B o C; ≤ 1 ml/cm2 després 
de 48 hores; categoria declarada W0 a W2). 

  

k. Substàncies perilloses (prestació no determinada (NPD) no es pot utilitzar quan la característica té 
un nivell llindar). 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Densitat en sec aparent; resistència a compressió; adhesió; adhesió després de cicles climàtics de 
condicionament; absorció d’aigua per capil·laritat; penetració d’aigua després de l’assaig d’absorció 
d’aigua per capil·laritat; permeabilitat a l’aigua sobre suports rellevants després de cicles climàtics de 
condicionament; coeficient de permeabilitat al vapor d’aigua; conductivitat tèrmica; reacció al foc; i 
durabilitat. 

  

19.1.14. MORTERS PER A CONSTRUCCIÓ 
  

Morters per a construcció fets en fàbrica (morters industrials) usats en murs, pilars i barandats de 
construcció, per a la seva coherència i rejuntada (per exemple, construcció vista o en arrebossades, obra 
estructural o no, destinada a l’edificació i a l’enginyeria civil). 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

Marcatge CE obligatori des de l’1 de juny de 2012. Norma d’aplicació: UNE-EN 998-2:2018. 
Especificacions dels morters per a obra de paleta. Part 2: Morters per a construcció. Sistema d’avaluació i 
de verificació de la constància de les prestacions: 2+ o 4. 2+ per a morters industrials dissenyats, o 4 per 
a morters industrials prescrits. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a 
l’ús o els usos declarats: 

  

a. Resistència a compressió (per als morters per a obra de paleta dissenyats). (Declarada categoria o 
valor en N/mm2.) 

  

b. Proporció de components (per als morters de construcció prescrits). (Declarada proporcions de la 
mescla, en volum o en pes.) 

  

c. Resistència d’unió (per als morters per a construcció dissenyats destinats a ser usats en elements 
sotmesos a requisits estructurals). (Declarat valor de la resistència inicial de cisallament, mesura o 
tabulada, en N/mm2.) 
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d. Contingut de clorurs (per als morters destinats a ser utilitzats en obra de paleta armada). (Declarat 
el valor com una fracció en % en massa.) 

  

e. Reacció enfront del foc (per als morters per a obra destinats a ser usats en elements sotmesos a 
requisits enfront del foc). (Declarada euroclasse A1 a F.) 

  

f. Absorció d’aigua (per als morters per a obra de paleta destinats a ser usats en construccions 
exteriors). (valor declarat, en [kg/(m2∙min0,5)]). 

  

g. Permeabilitat al vapor d’aigua (per als morters per a obra destinats a ser utilitzats en construccions 
exteriors). (Declarats valors tabulats del coeficient de difusió d’aigua, µ.) 

  

h. Conductivitat tèrmica/densitat (per als morters per a obra usats en elements sotmesos a requisits 
d’aïllament tèrmic). (Declarat valor mitjà tabulat o mesurat, en [W/(m∙K)]). 

  

i. Durabilitat. (Declarat valor, segons sigui procedent.) 
  

j. Substàncies perilloses. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

- Propietats del morter fresc: temps d’utilització; contingut d’ions clorur; contingut en aire; i proporció 
dels components. 

  

- Propietats del morter endurit: resistència a compressió; resistència d’unió (adhesió); absorció 
d’aigua; permeabilitat al vapor d’aigua; densitat en sec del morter endurit; conductivitat tèrmica; i 
durabilitat. 

  

19.1.15. ÀRIDS PER A FORMIGÓ 
  

Materials granulars naturals (origen mineral, només sotmesos a processos mecànics), artificials 
(origen mineral processats industrialment que suposi modificacions tèrmiques, etc.), reciclats (a partir de 
materials inorgànics prèviament utilitzats en la construcció), fil·lers (àrids la major part dels quals passa 
pel tamís de 0,063 mm i que poden ser emprats en els materials de construcció per a proporcionar unes 
certes característiques) i les mescles d’aquests àrids usats en la construcció per a l’elaboració del formigó. 
S’inclouen els àrids amb densitat aparent > 2,00 Mg/m3, emprats en tota mena de formigó. També 
s’inclouen els àrids reciclats amb densitats entre 1,50 Mg/m3 i 2,00 Mg/m3 amb les excepcions pertinents, i 
els àrids reciclats fins (4 mm) amb les excepcions pertinents. No s’inclouen els fil·lers empleats com a 
components del ciment o altres aplicacions diferents del fil·ler inert per a formigó. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de gener de 2010. Norma d’aplicació: UNE-EN 
12620:2003+A1:2009. Àrids per a formigó. Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les 
prestacions: 2+ o 4. El sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions aplicable en 
general a aquests productes a efectes reglamentaris serà el 2+; no obstant això, les disposicions 
reglamentàries específiques de cada producte podran establir per a determinats productes i usos el 
sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 
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a. Forma, grandària i densitat de partícules. 
  

b. Neteja. 
  

c. Resistència a la fragmentació/picada. 
  

d. Resistència al poliment/abrasió/desgast. 
  

e. Composició/contingut. 
  

f. Estabilitat en volum. 
  

g. Absorció d’aigua. 
  

h. Substàncies perilloses: emissió de radioactivitat; alliberament de metalls pesants; alliberament de 
carbonis poliaromàtics; alliberament d’altres substàncies perilloses. 

  

i. Durabilitat enfront del gel i desgels. 
  

j. Durabilitat enfront de la reactivitat àlcali-sílice. 
  

Característiques essencials dels fil·lers: 
  

a. Finor, grandària i densitat de partícules. 
  

b. Composició/contingut. 
  

c. Neteja. 
  

d. Estabilitat en volum. 
  

e. Alliberament d’altres substàncies perilloses. 
  

f. Durabilitat enfront del gel i desgel. 
  

Qualsevol altra informació necessària, segons els requisits especials exigibles segons l’ús final o 
origen de l’àrid: 

  

a. Requisits geomètrics: Índex de llesques (per a determinar la forma dels àrids gruixos). Coeficient 
de forma (d’àrids gruixos). Contingut en closques, en % (d’àrids gruixos). Contingut en fins, en % màxim 
(massa) que passa pel tamís 0,063 mm. Qualitat dels fins. 

  

b. Requisits físics: resistència a la fragmentació. Resistència al desgast (dels àrids gruixos). 
Resistència al poliment (dels àrids gruixos). Resistència a l’abrasió superficial (dels àrids gruixos). 
Resistència a l’abrasió per pneumàtics clavetejats (dels àrids gruixos). Densitat aparent i absorció d’aigua. 
Densitat de conjunt. Resistència (de l’àrid gruix) a cicles de gel i desgel, estabilitat al sulfat de magnesi. 
Estabilitat de volum. Retracció per assecament. Reactivitat àlcali-sílice. Classificació dels components 
dels àrids gruixos reciclats.  

  

c. Requisits químics: Contingut en clorurs. Contingut en sulfats solubles en àcid. Contingut total en 
sofre. Contingut en sulfat soluble en aigua dels àrids reciclats. Altres components. 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Per a les característiques generals: Granulometria. Forma dels àrids gruixos. Contingut en fins. 
Qualitat dels fins. Densitat de partícules i absorció d’aigua. Reactivitat àlcali-sílice. Descripció petrogràfica. 
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Substàncies perilloses (emissió de radioactivitat, alliberament de metalls pesants, alliberament de 
carbonis poliaromàtics). 

  

Per a les característiques específiques dels àrids destinats a una ocupació específica: Resistència a 
la fragmentació. Resistència al desgast. Resistència al poliment. Resistència a l’abrasió superficial. 
Resistència a l’abrasió per pneumàtics clavetejats. Gel i desgel. Contingut en clorurs. Contingut en 
carbonat càlcic. 

  

Per a propietats apropiades d’àrids de determinats orígens: contingut en closques. Estabilitat en 
volum - retracció per assecament. Contingut en clorurs. Compostos que contenen sofre. Substàncies 
orgàniques (contingut en humus, àcid fúlvic, assaig comparatiu de resistència-temps d’enduriment, 
contaminants orgànics lleugers). Desintegració del silicat vaig dicàlcic. Desintegració del ferro. Influència 
en el temps inicial d’enduriment del ciment. Constituents dels àrids reciclats gruixos. Densitat de partícules 
i absorció d’aigua. Sulfat soluble en aigua. 

  

19.1.18. ÀRIDS PER A MORTERS 
  

Materials granulars naturals (origen mineral, només sotmesos a processos mecànics), artificials 
(origen mineral processats industrialment que suposi modificacions tèrmiques, etc.), reciclats (a partir de 
materials inorgànics prèviament utilitzats en la construcció), fil·ler dels àrids (àrids la major part dels quals 
passa pel tamís de 0,063 mm i que poden ser emprats en els materials de construcció per a proporcionar 
unes certes propietats) i les mescles d’aquests àrids usats en la construcció per a l’elaboració dels 
morters (morter per a obra, morter per a paviments/arrebossats, revestiment de parets interiors, 
arrebossada de parets exteriors, materials especials per a fonamentació, morter per a reparació, pastes) 
per a les edificacions, carreteres i treballs d’enginyeria civil. No s’hi inclou el fil·ler de l’àrid emprat com a 
components del ciment o com un fil·ler inert dels àrids per a morters o per a àrids emprats en la capa 
superficial de sòls industrials. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de juny de 2004, norma d’aplicació: UNE-EN 13139:2003 i des de 
l’1 de gener de 2010, norma d’aplicació: UNE-EN 13139/AC:2004. Àrids per a morters. Sistema 
d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 2+ o 4. El sistema d’avaluació i de 
verificació de la constància de les prestacions aplicable en general a aquests productes a efectes 
reglamentaris serà el 2+; no obstant això, les disposicions reglamentàries específiques de cada producte 
podran establir per a determinats productes i usos el sistema d’avaluació i de verificació de la constància 
de les prestacions: 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Característiques essencials referides als requisits bàsics que poden estar especificades per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Forma grandària i densitat de les partícules. 
  

b. Neteja. 
  

c. Composició/contingut. 
  

d. Estabilitat de volum. 
  

e. Absorció d’aigua. 
  

f. Substàncies perilloses (emissió de radioactivitat, despreniment de metalls pesants, emissió de 
carbons poliaromàtics, emissió d’altres substàncies perilloses). 

  

g. Durabilitat contra el gel-desgel. 
  

h. Durabilitat contra la reactivitat àlcali-sílice. 
  

Característiques essencials dels fil·lers: 
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a. Finor/granulometria i densitat. 
  

b. Composició/contingut. 
  

c. Neteja. 
  

d. Pèrdua per calcinació. 
  

e. Emissió de substàncies perilloses. 
  

f. Durabilitat contra el gel/desgel. 
  

Qualsevol altra informació necessària segons els requisits especials exigibles segons l’aplicació 
particular, l’ús final o origen de l’àrid: 

  

a. Requisits geomètrics: grandàries de l’àrid; granulometria; forma de les partícules i contingut en 
closques; fins (contingut i qualitat). 

  

b. Requisits físics: densitat de les partícules; absorció d’aigua; resistència al gel i al desgel. 
  

c. Requisits químics: contingut en clorurs; contingut en sulfats solubles en àcid; contingut total en 
sofre; contingut en components que alteren la velocitat d’enduriment i la d’enduriment del morter; requisits 
addicionals per als àrids artificials (substàncies solubles en aigua, pèrdua per calcinació); reactivitat àlcali-
sílice. 

  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que asseguren les característiques. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Grandària de l’àrid i granulometria. Contingut en closques. Fins (contingut/qualitat, equivalent 
d’arena, blau de metilè). Densitat de partícules. Absorció d’aigua. Contingut en clorurs (per a àrids marins, 
per a àrids no marins). Contingut en sulfats. Compostos que contenen sofre. Compostos que alteren la 
velocitat d’enduriment i d’enduriment del morter (hidròxid de sodi, àcid fúlvic, assaig de resistència 
comparativa, temps d’enduriment, contaminants orgànics lleugers). Matèria soluble en aigua. Pèrdua per 
calcinació. Resistència al gel i desgel. Reactivitat àlcali-sílice. Substàncies perilloses (emissió de 
radioactivitat, alliberament de metalls pesants, emissió de carbons poliaromàtics). 

  

19.2.1. PLAQUES D’ALGEPS LAMINAT 
  

Material format per una ànima d’algeps embotida i íntimament lligada a dues làmines de cartó fort per 
a formar una placa rectangular llisa. Les superfícies de cartó poden variar en funció de la utilització de 
cada tipus de placa, i l’ànima pot contenir additius que li confereixin propietats addicionals. Les vores 
longitudinals estan recobertes pel cartó i perfilats en funció de les futures aplicacions.  

  

Sistema de fixació: clavat, caragolat o apegat amb adhesiu a base d’algeps o altres adhesius. També 
es poden incorporar a un sistema de falsos sostres suspesos. 

  

Usos: extradosats de murs, de sostres fixos i suspesos, de barandats o per a revestiment de pilars i 
bigues. També poden emprar-se per a sòls i com a aplicacions en exteriors. No es preveuen les plaques 
sotmeses a qualsevol transformació secundària (com les plaques amb aïllants). 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE: Obligatori des de l’1 de desembre de 2010. Norma d’aplicació: UNE-EN 
520:2005+A1:2010. Plaques d’algeps laminat. Definicions, especificacions i mètodes d’assaig.  

  

Sistema d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 3 o 4. 
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Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa.  

  

Les plaques d’algeps laminat vindran definides per la designació següent: 
  

a. La denominació «placa d’algeps laminat». 
  

b. Tipus: A, estàndard; D, amb densitat controlada; E, per a exteriors; F, amb la cohesió de l’ànima 
millorada a altes temperatures; H (1, 2 o 3), amb capacitat d’absorció d’aigua reduïda; I, amb duresa 
superficial millorada o d’alta duresa; P, amb una cara preparada per a rebre un arrebossat d’algeps o per 
a ser combinada mitjançant pegat a altres materials amb forma de plaques o plafons; R, amb resistència 
millorada. 

  

c. Referència a la norma UNE-EN 520:2005+A1:2010. 
  

d. Dimensions en mm; amplària, longitud i gruix. 
  

e. Perfil de la vora longitudinal: quadrat, bisellat, afinat, semiarredonit, semiarredonit afinat, arredonit, 
usos especials. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

Determinació de l’amplària, longitud i gruix. Ortogonalitat de les arestes. Perfil afinat. Profunditat de 
l’afinat de la vora. Resistència a flexió (càrrega de trencament a flexió). Deformació sota càrrega. 
Capacitat d’absorció superficial d’aigua. Absorció total d’aigua. Cohesió de l’ànima a alta temperatura. 
Densitat. Duresa superficial de la placa. Resistència a l’esforç tallant (resistència de la unió 
placa/subestructura suport). Gramatge del paper. 

  

19.2.2. PLAFONS D’ALGEPS 
  

Elements de construcció paral·lelepipèdics rectangulars prefabricats, amb almenys dos dels costats 
oposats encadellats, produïts a base de sulfat càlcic i aigua que pot incorporar fibres, rebliments, àrids i 
altres additius, sempre que no estiguin classificats com a substàncies perilloses d’acord amb la 
reglamentació europea. Poden ser massissos o perforats i poden ser acolorits mitjançant pigments. 
Tindran un gruix compresa entre 50 mm i 150 mm, una longitud no major de 1000 mm i una altura 
determinada amb relació a la longitud de manera que la superfície d’un panell sigui de 0,20 m2 com a 
mínim. En els plafons perforats el gruix mínim del panell en qualsevol punt ha de ser almenys de 15 mm. 
El volum total de buits ha de ser menor del 40%. 

  

El seu ús principal és l’execució de paraments no portants, de revestiments interiors de barandats i 
per a la protecció contra el foc de columnes, bucs d’ascensors, etc. Aquests productes no s’usen per a 
l’execució de sostres. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Marcatge CE obligatori des de l’1 de desembre de 2012. Norma d’aplicació: UNE-EN 12859:2012. 
Plafons d’algeps. Definicions, especificacions i mètodes d’assaig. Sistema d’avaluació i de verificació de la 
constància de les prestacions: 3 o 4. 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Els plafons d’algeps s’han de designar de la forma següent: 
  

a. La frase «Plafó d’algeps». 
  

b. Referència a la norma UNE-EN 12859:2012. 
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c. Dimensions en mm: gruix, longitud i altura (o en cas necessari, gruix en mm i nombre de plafons 
per m2). 

  

d. Tipus: massís o perforat; classe de densitat (D, M o B), indicant de manera voluntària la classe de 
resistència (A o R): (D, DA, DR, M, MA, MR, o L); massa per unitat de superfície (declarada); hidrofugat 
(quan sigui procedent, Classe H2 o H1). 

  

e. pH: normal o baix. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Reacció al foc (en situacions d’exposició). (Declarada euroclasse.) 
  

b. Resistència al foc E i I. 
  

c. Aïllament al soroll aeri (en condicions d’ús final). 
  

d. Resistència tèrmica (en condicions d’ús final). 
  

e. Emissió de substàncies perilloses. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs:  
  

 Si és el cas, es duran a terme necessaris per a comprovar alguna de les característiques exigides 
per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Assaigs 
regulats que poden arribar a ser requerits: 

  

Determinació de les dimensions; planitud dels plafons; massa dels plafons; densitat dels plafons; 
resistència mecànica a flexió; contingut en humitat; capacitat d’absorció d’aigua; i determinació del pH. 

  

19.2.5. ALGEPS DE CONSTRUCCIÓ I CONGLOMERANTS A base d’ALGEPS PER A LA 
CONSTRUCCIÓ 

  

L’algeps de construcció és un conglomerant a base d’algeps amb un mínim d’un 50% de sulfat de 
calci com a component actiu principal, i amb un contingut en calç inferior al 5% (el fabricant pot afegir 
additius i àrids), inclosos els algeps prebarrejats (tots els tipus d’algeps per a la construcció, morters 
d’algeps i morters d’algeps i calç que s’utilitzen en la construcció). Els conglomerants a base d’algeps són 
conglomerants a base de sulfat de calci en les seves diferents fases d’hidratació, que poden obtenir-se a 
partir de la deshidratació del dihidrat i que s’empra, mesclat amb aigua, per a mantenir les partícules 
sòlides juntes en una massa coherents durant el procés d’enduriment. Per tant, es tracta algeps de 
construcció i conglomerants a base d’algeps per a la construcció en pols, inclosos els algeps prebarrejats 
per a revestir parets i sostres a l’interior d’edificis en els quals s’aplica com a material d’acabat que pot ser 
decorat. Aquests productes estan especialment formulats per a complir les seves especificacions d’ús 
mitjançant l’ús d’additius, addicions, agregats i altres conglomerants. S’inclouen els algeps i productes a 
base d’algeps per a la seva aplicació manual o mecànica; els conglomerants a base d’algeps per al seu 
ús directe en l’obra i els utilitzats com a matèria primera per a la fabricació de plafons d’algeps, plaques 
d’algeps laminat, plaques d’algeps reforçades amb fibres, productes staff i plaques per a sostres; els 
morters d’unió a base d’algeps. 

  

Es pot utilitzar calç de construcció, en forma d’hidròxid de calci, com conglomerant addicional 
juntament amb el conglomerant a base d’algeps si el conglomerant a base d’algeps és el principal 
component actiu del morter. 

  

Condicions de subministrament i recepció 
  

- Norma espanyola per a l’escaiola l’UNE 102011:2013 Escaioles per a la construcció. 
Especificacions. 
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- Marcatge CE: Obligatori des de l’1 d’octubre de 2010. Norma d’aplicació: UNE-EN 13279-1:2009. 
Algeps de construcció i conglomerants a base d’algeps per a la construcció. Part 1: Definicions i 
especificacions. Sistemes d’avaluació i de verificació de la constància de les prestacions: 3 o 4. Sistema 3 
(per al seu ús en parets, barandats, sostres o revestiments per a la protecció enfront del foc d’elements 
estructurals o per a compartimentació enfront del foc en edificis i amb característica de reacció al foc) o 
sistema 4 (per a l’ús en parets, barandats, sostres o revestiments per a la protecció enfront del foc 
d’elements estructurals o per a compartimentació enfront del foc en edificis amb altres característiques i 
per a la resta dels casos). 

  

Identificació: es comprovarà que la identificació del producte rebut es correspon amb les 
característiques exigides per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la direcció 
facultativa. 

  

Els algeps de construcció i conglomerants vindran definits per la següent designació: 
  

a. Mena d’algeps o de conglomerant d’algeps, segons la següent designació i la seva identificació 
corresponent: 

  

- Conglomerants a base d’algeps, A: per a ús directe o per a la seva transformació (productes en 
pols, secs), A1; per a ocupació directa en obra, A2; per a la seva transformació, A3. 

  

- Algeps per a la construcció, B: algeps de construcció, B1; morter d’algeps, B2; morter d’algeps i 
calç, B3; algeps de construcció alleugerit, B4; morter alleugerit d’algeps, B5; morter d’algeps i calç 
alleugerit, B6; algeps de construcció d’alta duresa, B7. 

  

- Algeps per a aplicacions especials: algeps per a treballs amb staff, C1; algeps per a morters d’unió, 
C2; algeps acústic, C3; algeps amb propietats d’aïllament tèrmic, C4; algeps per a protecció contra el foc, 
C5; algeps per a la seva aplicació en capa fina, producte d’acabat, C6; producte d’acabat, C7. 

  

b. Referència a la norma UNE-EN 13279-1:2009. 
  

c. Identificació (conforme el punt a): A, A1, A2, A3, etc. 
  

d. Temps de principi d’enduriment. 
  

e. Resistència a compressió, en N/mm2. 
  

Característiques essencials referides als requisits bàsics, que poden estar especificades, per a l’ús o 
els usos declarats: 

  

a. Reacció al foc (en situacions d’exposició: A1). 
  

b. Aïllament directe al soroll aeri (en condicions finals d’ús), en dB (per al sistema del qual forma part 
el producte). 

  

c. Resistència tèrmica, en m2 K/W. 
  

d. Substàncies perilloses. 
  

- Distintius de qualitat: 
  

Es comprovarà que el producte posseeix els distintius de qualitat exigits, si és el cas, pel projecte o 
per la direcció facultativa, que avalen les característiques exigides. 

  

- Assaigs: 
  

Es duran a terme exigits per la normativa de compliment obligat i, si escau, pel projecte o per la 
direcció facultativa. Assaigs regulats que poden estar especificats: 

  

- Per als conglomerants d’algeps: Contingut en sulfat de calci. 
  

- Per als algeps per a la construcció: Contingut en conglomerant d’algeps. Temps de principi 
d’enduriment. Resistència a flexió. Resistència a compressió. Duresa superficial. Adherència. 
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- Per als algeps per a la construcció per a aplicacions especials: Contingut en conglomerant a base 
d’algeps. Finor de molt. Temps de principi d’enduriment. Resistència a flexió. Resistència a compressió. 
Duresa superficial. 

  

- Assaigs lligats a les condicions finals d’ús: Reacció al foc. Resistència al foc. Aïllament directe al 
soroll aeri. Absorció acústica. Resistència tèrmica (per càlcul). Substàncies perilloses. 
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PART III. Gestió de residus de construcció o demolició en 
l’obra  

1. Gestió de residus de construcció o demolició en l’obra 

1. Descripció 

  

Descripció 
  

Operacions destinades a l’emmagatzematge, el maneig, la separació i, si és el cas, altres operacions 
de gestió dels residus de construcció o demolició generats dins de l’obra. D’acord amb el que s’exposa en 
la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, es consideren els 
residus d’obres de construcció o demolició en l’activitat descrita en el Reial decret 105/2008, d’1 de febrer. 
Es tindrà en compte el concepte d’economia circular en la reducció de residus, en la generació d’aquests, 
en l’emmagatzematge i la segregació, i en la reutilització o reciclatge, i serà el transport a abocador 
sempre l’última alternativa a considerar. 

  

Criteris de mesurament i valoració d’unitats 
  

- Metre cúbic i tona de residu de construcció i demolició generat en l’obra, codificat segons la vigent 
llista europea de residus (LER) en Decisió 2014/955/UE de la Comissió, de 18 de desembre de 2014. 

  

- Unitat de contenidor per a RCD fins i tot transport, instal·lació, recollida i trasllat fins a lloc de 
reutilització, reciclatge o tractament. 

  

- Metre quadrat o metre lineal o unitat de desmuntatge, embalatge, precinte i etiquetatge de residu 
perillós. 

  

- Metre cúbic o unitat de càrrega i transport de RCD en camió a una distància determinada, 
realitzada per transportista autoritzat a lloc de reutilització, reciclatge, valorització i/o eliminació, incloent-hi 
cànon i temps de càrrega i espera. 

  

- Els residus de construcció i demolició hauran de separar-se en les fraccions següents, quan de 
manera individualitzada per a cada una d’aquestes fraccions, la quantitat de generació per al total de 
l’obra superi les qualitats següents: 

  

- Formigó: 80 t. 
  

- Rajoles, teules, ceràmics: 40 t. 
  

- Metall: 2 t. 
  

- Fusta: 1 t. 
  

- Vidre: 1 t. 
  

- Plàstic: 0,5 t. 
  

- Paper i cartó: 0,5 t. 
  

Es recomana la disposició d’un contenidor específic per als residus d’algeps, o amb algeps, a fi 
d’evitar la contaminació d’altres fraccions pètries.  

  

2. Prescripció quant a l’execució de l’obra 

  

Característiques tècniques de cada unitat d’obra 
  

 Condicions prèvies 
  

La direcció facultativa ha de comprovar prèviament que s’ha implantat un sistema per a 
comptabilitzar el volum de residus generat i realitzar un seguiment del destí dels lots de residus i de 
materials al final de la seva vida útil. 
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S’haurà d’assegurar en la contractació de la gestió dels RCD, que el destí final (planta de reciclatge, 
abocador, pedrera, incineradora, centre de reciclatge de plàstics/fusta…) són centres amb l’autorització de 
l’òrgan competent en matèria mediambiental de la comunitat autònoma, així mateix s’haurà de contractar 
només transportistes o gestors autoritzats per aquest òrgan, i inscrits en els registres corresponents. 

  

El posseïdor de residus està obligat a presentar a la propietat d’aquests un pla que acrediti com durà 
a terme les obligacions que li incumbeixin en relació amb la gestió de residus en l’obra; s’ajustarà a 
l’expressat en l’estudi de gestió de residus inclòs, pel productor de residus, en el projecte d’execució. El 
pla, una vegada aprovat per la direcció facultativa i acceptat per la propietat, passarà a formar part dels 
documents contractuals de l’obra. 

  

El pla de gestió de residus ha d’abastar tant els materials de construcció que formen part de l’edifici 
com els productes de construcció que formen part del procés d’edificació, establint els sistemes per a la 
recollida separada de materials in situ per a la reutilització, reciclatge i altres formes de recuperació. Si és 
el cas, també el percentatge mínim de recuperació. 

  

Les activitats de valorització en l’obra, es duran a terme sense posar en perill la salut humana i sense 
utilitzar procediments ni mètodes que perjudiquin el medi ambient i, en particular, l’aigua, l’aire, el sòl, la 
fauna o la flora, sense provocar molèsties per soroll ni olors, i sense danyar el paisatge i els espais 
naturals que gaudeixin d’alguna mena de protecció d’acord amb la legislació aplicable. 

  

En el cas en què la legislació de la comunitat autònoma eximeixi de l’autorització administrativa per a 
les operacions de valorització dels residus no perillosos de construcció i demolició en la mateixa obra, les 
activitats hauran de quedar obligatòriament registrades en la forma que estableixi la comunitat autònoma.  

  

El lliurament dels residus de construcció i demolició a un gestor per part del posseïdor haurà de 
constar en document fefaent aquelles dades expressades en l’article 5 del Reial decret 105/2008. El 
posseïdor de residus té l’obligació, mentre es troben en el seu poder, de mantenir’ls en condicions 
adequades d’higiene i seguretat, així com a evitar la mescla de fraccions ja seleccionades que n’impedeixi 
o en dificulti la valorització o l’eliminació posteriors. 

  

Preveure l’apilament dels materials i productes de construcció fora de zones de trànsit de l’obra, de 
manera que romanguin ben embalats i protegits fins al moment de la utilització, amb la finalitat d’evitar 
residus, per exemple, procedents del trencament de peces. 

  

Han de prendre’s mesures per a minimitzar la generació de residus en obra durant el 
subministrament, l’apilament de materials i durant l’execució de l’obra. Per a això se sol·licitarà als 
proveïdors que realitzin els subministraments amb la menor quantitat possible d’embalatge i envasos, 
sense menyscapte de la qualitat dels productes.  

  

Procés d’execució 
  

 Execució 
  

 La separació en les diferents fraccions, la durà a terme preferentment el posseïdor dels residus de 
construcció i demolició dins de l’obra. Quan, per falta d’espai físic en l’obra, no resulti tècnicament viable 
efectuar aquesta separació en origen, es podrà encomanar a un gestor de residus en una instal·lació 
externa a l’obra, amb l’obligació, per part del posseïdor, de sufragar els corresponents costos de gestió i 
d’obtenir la documentació acreditativa que s’ha complit, en el seu nom, l’obligació que li corresponia. Els 
residus han de ser classificats almenys en les fraccions següents: fusta, fraccions de minerals (formigó, 
rajoles, taulells, ceràmica i pedra), metalls, vidre, plàstic i algeps. Aquesta classificació es realitzarà de 
manera preferent, en el lloc de generació dels residus. 

  

 S’haurà de planificar l’execució de l’obra tenint en compte les expectatives de generació de residus i 
de la possible minimització o reutilització, així com designar un coordinador responsable de posar en 
marxa el pla i explicar-lo a tots els membres de l’equip.  

  

 El personal ha de tenir la formació suficient sobre els procediments establerts per a la correcta 
gestió dels residus generats (emplenar la documentació de transferència de residus, comprovar la 
qualificació dels transportistes i la correcta manipulació dels residus).  
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 Han de separar-se els residus a mesura que són generats perquè no es mesclen amb uns altres i 
resulten contaminats. No han de col·locar-se residus apilats i mal protegits al voltant de l’obra per a evitar 
entropessades i accidents. 

  

 Les excavacions s’ajustaran a les dimensions especificades en projecte.  
  

 Quant als materials i productes de construcció, s’hauran de replantejar en obra i comprovar la 
quantitat a emprar-ne amb el previ subministrament per a generar el menor volum de residus. 

  

 Els materials bituminosos que es demanen en rotllos, es farà el més ajustat possible a les 
dimensions necessàries per a evitar sobrants. Abans de la col·locació, se’n planificarà la disposició per a 
procedir a l’obertura del menor nombre de rotllos. 

  

 En l’execució de revestiments d’algeps, es recomana la disposició d’un contenidor específic per a 
l’acumulació de grans quantitats de pasta que puguin contaminar els residus petris. 

  

 Quant a l’obra de fàbrica i elements menuts, com ara rajoles, aquests han d’utilitzar-se en peces 
completes; les retallades es reutilitzaran per a solucionar detalls que hagin de resoldre’s amb peces 
petites, per evitar d’aquesta manera el trencament de noves peces. Per a facilitar aquesta tasca és 
convenient delimitar una àrea on emmagatzemar aquestes peces que després seran reutilitzades. 

  

 Les restes procedents de la rentada de les cisternes del subministrament de formigó seran 
considerats com a residus. 

  

 Els residus especials, com ara olis, pintures i productes químics, han de separar-se i guardar-se en 
contenidor segur o en zona reservada i tancada. Es prestarà especial atenció a l’abocament de productes 
químics (per exemple, líquids de bateria o olis usats en la maquinària d’obra). Igualment, s’haurà d’evitar 
l’abocament de llots o residus procedents de la rentada de la maquinària que, sovint, poden contenir 
també dissolvents, greixos i olis. 

  

 En cas que s’adopten altres mesures de minimització de residus, s’haurà d’informar, de manera 
fefaent, a la direcció facultativa perquè en prengui coneixement i, si és el cas, les aprovi, sense que 
aquestes suposen menyscapte de la qualitat de l’execució. 

  

 Les activitats de valorització de residus en obra s’ajustaran al que s’estableix en l’estudi de gestió de 
residus i al pla de gestió de residus. En particular, la direcció facultativa de l’obra haurà d’aprovar els 
mitjans previstos per a aquesta valorització in situ.  

  

 En les obres de demolició, hauran de prevaldre els treballs de desconstrucció sobre els de demolició 
indiscriminada. En cas que els elements alçats siguin reutilitzables, es tractaran amb compte per a no 
deteriorar-los i emmagatzemar-los en lloc segur per evitar que es mesclin amb altres residus. 

  

 En el cas dels àrids reciclats obtinguts com a producte d’una operació de valorització de residus de 
construcció i demolició hauran de complir els requisits tècnics i legals per a l’ús a què es destinin. 

  

 La terra vegetal que pugui reutilitzar-se es retirarà i s’emmagatzemarà en cavallons de no més de 2 
m d’alçària, per garantir que no es compacten i, en cas d’exposició prolongada abans de la reutilització, es 
procedirà a l’oreig d’aquesta.  

  

 Les obres amb residus que continguin amiant hauran de complir el Reial decret 108/1991, així com 
la legislació laboral corresponent. La determinació de residus perillosos es farà segons la vigent LER en 
Decisió 2014/955/UE de la Comissió, de 18 de desembre de 2014. 

  

 Així mateix, els residus de caràcter urbà generats en l’obra seran gestionats segons els preceptes 
marcats per la legislació i autoritats municipals. 

  

 La quantitat de residus no perillosos de construcció i demolició destinats a la preparació per a la 
reutilització, el reciclatge i una altra valorització de materials, incloses les operacions de rebliment, a 
exclusió dels materials en estat natural definits en la categoria 17 05 04 de la llista de residus, haurà 
d’aconseguir com a mínim el 70% en pes dels produïts. 
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3. Prescripció quant a l’emmagatzematge en l’obra  

  

Es disposaran els contenidors més adequats per a cada tipus de residu. 
  

L’emmagatzematge dels materials o productes de construcció en l’obra ha de tenir un emplaçament 
segur i que en faciliti el maneig per a reduir el vandalisme i el trencament de peces, mantenint les 
condicions adequades d’higiene i seguretat mentre es troben en el seu poder. 

  

S’ha de preveure en obra els contenidors mínims segons abast de les actuacions, d’acord amb 
fraccions de RCD indicades anteriorment, les zones reservades per a l’emmagatzematge i la 
senyalització, les proteccions previstes per a evitar la contaminació de l’entorn i els mateixos residus, etc. 

  

Els contenidors, sacs, dipòsits i altres recipients de magatzematge i transport dels diversos residus 
han d’estar etiquetats degudament. Aquestes etiquetes tindran la grandària i disposició adequada, de 
manera que siguin visibles, intel·ligibles i duradores, això és, capaces de suportar la deterioració dels 
agents atmosfèrics i el pas del temps. Les etiquetes han d’informar sobre quins materials poden, o no, 
emmagatzemar-se en cada recipient. La informació ha de ser clara i comprensible i facilitar la correcta 
separació de cada residu. En aquests ha de figurar aquella informació que es detalla en la corresponent 
reglamentació de cada comunitat autònoma, així com les ordenances municipals. El responsable de l’obra 
a la qual presta servei el contenidor adoptarà les mesures necessàries per a evitar el dipòsit de residus 
aliens a aquesta. Els contenidors romandran tancats o coberts, almenys, fora de l’horari de treball, per a 
evitar el dipòsit de residus aliens a les obres a la qual presten servei. 

  

Una vegada aconseguit el volum màxim admissible per al sac o contenidor, el productor del residu 
taparà aquest i en sol·licitarà, de manera immediata, al transportista autoritzat, la retirada. El productor 
haurà de procedir a la neteja de l’espai ocupat pel contenidor o sac en efectuar les substitucions o retirada 
d’aquests. Els transportistes de terres hauran de procedir a la neteja de la via afectada, en cas que la via 
pública s’embruti a conseqüència de les operacions de càrrega i transport. 

  

Quan es generen residus classificats com a perillosos, el posseïdor (constructor) haurà de separar-
los respecte als no perillosos, apilant-los per separat i identificant clarament el tipus de residu i la data 
d’emmagatzematge, ja que els residus perillosos no podran ser emmagatzemats més de sis mesos en 
l’obra.  

  

La duració de l’emmagatzematge dels residus no perillosos en el lloc de producció serà inferior a dos 
anys quan es destinin a valorització i a un any quan es destinin a eliminació. 

  

4. Prescripció quant al control documental de la 
gestió 

  

El posseïdor haurà de lliurar al productor els certificats i la documentació acreditativa de la gestió de 
residus. 

  

Per a aquells residus que siguin reutilitzats en altres obres, s’haurà d’aportar evidència documental 
del destí final. 

  

El gestor dels residus haurà d’estendre al posseïdor o al gestor que li lliuri residus de construcció i 
demolició, els certificats acreditatius de la gestió dels residus rebuts, especificant el productor i, si és el 
cas, el número de llicència de l’obra de procedència. Quan es tracti d’un gestor que dugui a terme una 
operació exclusivament de recollida, emmagatzematge, transferència o transport, haurà de transmetre al 
posseïdor o gestor que li va lliurar els residus, a més dels certificats de l’operació de valorització o 
d’eliminació subsegüent a què van ser destinats els residus. 

  

Tant el productor com el posseïdor hauran de mantenir la documentació corresponent a cada any 
natural durant els cinc anys següents. 
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ANNEXOS 
 

1. Annex I. Relació de Normativa tècnica d’aplicació en els projectes i 
en l’execució d’obres 

 
En aquest apartat s'inclou una relació no exhaustiva de la normativa tècnica, que podrà ser aplicable 

a la redacció de projectes i a l'execució d'obres d'edificació, en funció de la seva naturalesa. D'aquesta 
manera, per a cada projecte en concret es pot filtrar la normativa que li sigui aplicable, així com afegir 
altres de caràcter específic segons l'ús de l'edifici o segons l’àmbit autonòmic o local. 

  

Aquesta relació s'ha estructurat en dues parts: Normativa d'unitats d'obra i Normativa de productes. 
  

Al seu torn, la relació de la Normativa d'unitats d'obra se subdivideix en Normativa de caràcter 
general, Normativa de fonamentació i estructures i Normativa d'instal·lacions. Si és procedent, s'indica 
que existeix un text consolidat, a data de la redacció d'aquest plec general, que en nombrosos casos 
permet fer referència exclusivament a la disposició reglamentària i no a les posteriors que la corregeixen, 
modifiquen o desenvolupen amb un rang legislatiu menor. 

  

  

NOTA: 
 
Les referències normatives que s'inclouen en aquest plec de condicions tècniques particulars es poden 
substituir per altres normes equivalents. D'aquesta manera, les prescripcions tècniques proporcionaran als 
empresaris un accés en condicions d'igualtat al procediment de contractació i no tindran obstacles 
injustificats per defecte en el moment d'obrir la contractació pública a la competència. 

  

  

  

Normativa d'unitats d'obra 

  

   

Normativa de caràcter general 
  

   

Llei 38/1999, de 5 de novembre, d'ordenació de l'edificació. BOE 06/11/1999. Prefectura de l'Estat. 
(Text consolidat) 

  

  

  

Llei 25/2009, de 22 de desembre, de modificació de diverses lleis per a la seva adaptació a la Llei 
sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu exercici. BOE 23/12/2009. Prefectura de l'Estat. 
(Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 2200/1995, de 28 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament de la infraestructura per 
a la qualitat i la seguretat industrial. BOE 06/02/1996. Ministeri d'Indústria i Energia. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 410/2010, de 31 de març, pel qual es desenvolupen els requisits exigibles a les entitats 
de control de qualitat de l'edificació i als laboratoris d'assaigs per al control de qualitat de l'edificació, per a 
l'exercici de la seva activitat. BOE 22/04/2010. Ministeri d'Habitatge. (Text consolidat) 
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Llei 2/2011, de 4 de març, d'economia sostenible. BOE 05/03/2011. Prefectura de l'Estat. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret llei 08/2011, d'1 de juliol, de mesures de suport als deutors hipotecaris, de control de la 
despesa pública i cancel·lació de deutes amb empreses i autònoms contrets per les entitats locals, de 
foment de l'activitat empresarial i impuls de la rehabilitació i de simplificació administrativa. BOE 
07/07/2011. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

Llei 08/2013, de 26 de juny, de rehabilitació, regeneració i renovació urbanes. Disposició final 
tercera. Modificació de la Llei 38/1999. BOE 27/06/2013. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret llei 15/2018, de 5 d'octubre, de mesures urgents per a la transició energètica i la 
protecció dels consumidors. BOE 06/10/2018. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 314/2006, de 17 de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic de l'edificació. BOE 
28/03/2006. Ministeri d'Habitatge. (Text consolidat)  

  

  

  

Correcció d'errors i errates del Reial decret 314/2006, de 17 de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic 
de l'edificació. BOE 25/01/2008. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Reial decret 1371/2007, de 19 d'octubre, pel qual s'aprova el document bàsic «DB-HR Protecció 
contra el soroll» del Codi tècnic de l'edificació i es modifica el Reial decret 314/2006, de 17 de març, pel 
qual s'aprova el Codi tècnic de l'edificació. BOE 23/10/2007. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Correcció d'errors del Reial decret 1371/2007, de 19 d'octubre, pel qual s'aprova el document bàsic 
«DB-HR Protecció contra el soroll» del Codi tècnic de l'edificació i es modifica el Reial decret 314/2006, de 
17 de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic de l'edificació. BOE 20/12/2007. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Ordre VIV/1744/2008, de 9 de juny, per la qual es regula el registre general del Codi tècnic de 
l'edificació. BOE 19/06/2008. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Reial decret 1675/2008, de 17 d'octubre, pel qual es modifica el Reial decret 1371/2007, de 19 
d'octubre, pel qual s'aprova el document bàsic «DB-HR Protecció contra el soroll» del Codi tècnic de 
l'edificació i es modifica el Reial decret 314/2006, de 17 de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic de 
l'edificació. BOE 18/10/2008. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Ordre VIV/984/2009, de 15 d'abril, per la qual es modifiquen determinats documents bàsics del Codi 
tècnic de l'edificació aprovats pel Reial decret 314/2006, de 17 de març, i el Reial decret 1371/2007, de 19 
d'octubre. BOE 23/04/2009. Ministeri d'Habitatge. 
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Correcció d'errors i errates de l'ordre VIV/984/2009, de 15 d'abril, per la qual es modifiquen 
determinats documents bàsics del Codi tècnic de l'edificació, aprovats pel Reial decret 314/2006, de 17 de 
març, i el Reial decret 1371/2007, de 19 d'octubre. BOE 23/09/2009. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Reial decret 173/2010, de 19 de febrer, pel qual es modifica el Codi tècnic de l'edificació, aprovat pel 
Reial decret 314/2006, de 17 de març, en matèria d'accessibilitat i no discriminació de les persones amb 
discapacitat. BOE 11/03/2010. 

  

  

  

Ordre FOM/1635/2013, de 10 de setembre, per la qual s'actualitza el document bàsic «DB-HE Estalvi 
d'energia», del Codi tècnic de l'edificació, aprovat per Reial decret 314/2006, de 17 de març. BOE 
12/09/2013. Ministeri de Foment. 

  

  

  

Correcció d'errors de l'Ordre FOM/1635/2013, de 10 de setembre, per la qual s'actualitza el 
document bàsic «DB-HE Estalvi d'energia», del Codi tècnic de l'edificació, aprovat per Reial decret 
314/2006, de 17 de març. BOE 08/11/2013. Ministeri de Foment. 

  

  

  

Ordre FOM/588/2017, de 15 de juny, per la qual es modifiquen el document bàsic «DB-HE Estalvi 
d'energia» i el document bàsic «DB-HS Salubritat», del Codi tècnic de l'edificació, aprovat per Reial decret 
314/2006, de 17 de març. BOE 26/06/2017. Ministeri de Foment. 

  

  

  

Reial decret 732/2019, de 20 de desembre, pel qual es modifica el Codi tècnic de l'edificació, aprovat 
pel Reial decret 314/2006, de 17 de març. BOE 27/12/2019. Ministeri de Foment. 

  

  

  

Ordre per la qual es dicten normes que regulen l'existència del Llibre d’ordres i visites en les obres de 
construcció d’habitatges amb protecció oficial. BOE 26/05/1970. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Decret 462/1971, d'11 de març, pel qual es dicten normes sobre la redacció de projectes i la direcció 
d'obres d'edificació. BOE 24/03/1971. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Reial decret 129/1985, de 23 de gener, pel qual es modifiquen els decrets 462/1971, d'11 de març, i 
469/1972, de 24 de febrer, referents a la direcció d'obres d'edificació i cèdula d'habitabilitat. BOE 
07/02/1985. Ministeri d'Obres Públiques i Urbanisme. 

  

  

  

Ordre, de 9 de juny de 1971, per la qual es dicten normes sobre el Llibre d'ordres i assistències en 
les obres d'edificació. BOE 17/06/1971. Ministeri d'Habitatge. 

  

  

  

Reial decret 865/2003, de 4 de juliol, pel qual s'estableixen els criteris higienicosanitaris per a la 
prevenció i control de la legionel·losi. BOE 18/07/2003. Ministeri de Sanitat i Consum. (Text consolidat) 
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Reial decret 3484/2000, de 29 de desembre, pel qual s'estableixen les normes d'higiene per a 
l'elaboració, distribució i comerç de menjars preparats. BOE 12/01/2001. Ministeri de la Presidència. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 2816/1982, de 27 d'agost, pel qual s'aprova el Reglament general de policia 
d'espectacles públics i activitats recreatives. BOE 06/11/1982. Ministeri de l'Interior. (Text consolidat) 

  

  

  

Decret 2414/1961, de 30 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament d'activitats molestes, 
insalubres, nocives i perilloses. BOE 07/12/1961. Presidència del Govern. (ES DEROGA en la forma 
indicada, per Llei 34/2007, de 15 de novembre; i el paràgraf 2 de l'art. 18 i l'annex 2, per Reial decret 
374/2001, de 6 d'abril). 

  

  

  

Ordre, de 15 de març de 1963, per la qual s'aprova una Instrucció per la qual es dicten normes 
complementàries per a l'aplicació del Reglament d'activitats molestes, insalubres, nocives i perilloses. 
BOE 02/04/1963. Ministeri de la Governació. (ES MODIFICA l'art. 6, per Ordre, de 25 d'octubre de 1965). 

  

  

  

Llei 34/2007, de 15 de novembre, de qualitat de l'aire i protecció de l'atmosfera. BOE 16/11/2007. 
Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 100/2011, de 28 de gener, pel qual s'actualitza el catàleg d'activitats potencialment 
contaminadores de l'atmosfera i s'estableixen les disposicions bàsiques per a la seva aplicació. BOE 
29/01/2011. Ministeri de Medi Ambient i Medi Rural i Marí. (Text consolidat) 

  

  

  

Llei 21/2013, de 9 de desembre, d'avaluació ambiental. BOE 11/12/2013. Prefectura de l'Estat. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 355/1980, de 25 de gener, sobre reserva i situació dels habitatges amb protecció oficial 
destinats a discapacitats. BOE 28/02/1980. Ministeri d'Obres Públiques i Urbanisme. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret llei 31/1978, de 31 d'octubre, sobre política d'habitatges amb protecció oficial. BOE 
08/11/1978. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 3148/1978, de 10 de novembre, pel qual es desenvolupa el Reial decret llei 31/1978, de 
31 d'octubre, sobre política d'habitatge. BOE 16/01/1979. Ministeri d'Obres Públiques i Urbanisme. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 505/2007, de 20 d'abril, pel qual s'aproven les condicions bàsiques d'accessibilitat i no 
discriminació de les persones amb discapacitat per a l'accés i utilització dels espais públics urbanitzats i 
edificacions. BOE 11/05/2007. Ministeri de la Presidència. (Text consolidat)  
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Reial decret 366/2007, de 16 de març, pel qual s'estableixen les condicions d'accessibilitat i no 
discriminació de les persones amb discapacitat en les seves relacions amb l'Administració General de 
l'Estat. Ministeri de la Presidència. BOE 24/03/2007.  

  

  

  

Ordre PRE/446/2008, de 20 de febrer, per la qual es determinen les especificacions i característiques 
tècniques de les condicions i criteris d'accessibilitat i no discriminació establerts en el Reial decret 
366/2007, de 16 de març. BOE 25/02/2008. Ministeri de la Presidència. 

  

  

  

Ordre TMA/851/2021, de 23 de juliol, per la qual es desenvolupa el document tècnic de condicions 
bàsiques d'accessibilitat i no discriminació per a l'accés i la utilització dels espais públics urbanitzats. 

  

  

  

Reial decret legislatiu 1/2013, de 29 de novembre, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei General 
de drets de les persones amb discapacitat i de la seva inclusió social. BOE 3/12/2013. Ministeri de 
Sanitat, Serveis Socials i Igualtat. (Text consolidat) 

  

  

  

Llei 6/2022, de 31 de març, de modificació del text refós de la Llei general de drets de les persones 
amb discapacitat i de la seva inclusió social, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2013, de 29 de 
novembre, per a establir i regular l'accessibilitat cognitiva i les seves condicions d'exigència i aplicació. 

  

  

  

Reial decret 1513/2005, de 16 de desembre, pel qual es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de 
novembre, del soroll, referent a l'avaluació i gestió del soroll ambiental. BOE 17/12/2005. Ministeri de la 
Presidència. (Text consolidat) 

  

  

  

Llei 37/2003, de 17 de novembre, del soroll. BOE 18/11/2003. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 
  

  

  

Reial decret 1367/2007, de 19 d'octubre, pel qual es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de 
novembre, del soroll, referent a zonificació acústica, objectius de qualitat i emissions acústiques. BOE 
23/10/2007. Ministeri de la Presidència. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1038/2012, de 6 de juliol, pel qual es modifica el Reial decret 1367/2007, de 19 
d'octubre, pel qual es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de novembre, del soroll, referent a zonificació 
acústica, objectius de qualitat i emissions acústiques. BOE 26/07/2012. Ministeri de la Presidència. 

  

  

  

Reial decret 1513/2005, de 16 de desembre, pel qual es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de 
novembre, del soroll, referent a l'avaluació i gestió del soroll ambiental. BOE 17/12/05. Ministeri de la 
Presidència. (Text consolidat) 

  

 
  

Reial decret 678/2014, d'1 d'agost, pel qual es modifica el Reial decret 102/2011, de 28 de gener, 
relatiu a la millora de la qualitat de l'aire. Ministeri de la Presidència. BOE 25/08/2014.   



 
 Plec de Condicions Tècniques 

Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià) Full núm. 139 
 

 

Normativa de gestió de residus 

  

  

  

Reial decret 105/2008, d'1 de febrer, pel qual es regula la producció i gestió dels residus de 
construcció i demolició. Ministeri de la Presidència. BOE 13/02/2007. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1304/2009, de 31 de juliol, pel qual es modifica el Reial decret 1481/2001, de 27 de 
desembre, pel qual es regula l'eliminació de residus mitjançant el dipòsit en abocador. BOE 01/08/2009. 
Ministeri de Medi Ambient i Medi Rural i Marí. 

  

  

  

Ordre APM/1007/2017, de 10 d'octubre, sobre normes generals de valorització de materials naturals 
excavats per a la seva utilització en operacions de rebliment i obres diferents d'aquelles en les quals es 
van generar. Ministeri d'Agricultura i Pesca, Alimentació i Medi Ambient. BOE 21/10/2017. 

  

  

  

Reial decret 110/2015, de 20 de febrer, sobre residus d'aparells elèctrics i electrònics. Ministeri 
d'Agricultura, Alimentació i Medi Ambient. BOE 21/02/2015. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 108/1991, d'1 de febrer, sobre la prevenció i reducció de la contaminació del medi 
ambient produïda per l'amiant. Ministeri de Relacions amb les Corts i de la Secretaria del Govern. BOE 
06/02/1991. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 646/2020, de 7 de juliol, pel qual es regula l'eliminació de residus mitjançant dipòsit en 
abocador. BOE 08/07/2020. Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic. (Text consolidat) 
(TRANSPOSA la Directiva (UE) 2018/850 del Parlament Europeu i del Consell, de 30 de maig de 2018, 
per la qual es modifica la Directiva 1999/31/CE relativa a l'abocament de residus.) 

  

  

  

Ordre AAA/661/2013, de 18 d'abril, per la qual es modifiquen els annexos I, II i III del Reial decret 
1481/2001, de 27 de desembre, pel qual es regula l'eliminació de residus mitjançant dipòsit en abocador. 
BOE 23/04/2013. Ministeri d'Agricultura, Alimentació i Medi Ambient. 

  

  

  

Reial decret 553/2020, de 2 de juny, pel qual es regula el trasllat de residus a l'interior del territori de 
l'Estat. Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic. BOE 19/06/2020.  

  

  

  

Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular. 
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Normativa de fonamentació i estructures 

  

  

  

Reial decret 997/2002, de 27 de setembre, pel qual s'aprova la norma de construcció sismoresistent: 
part general i edificació (NCSR-02). BOE 11/10/02. Ministeri de Foment. 

  

  

  

Reial decret 1514/2009, de 2 d'octubre, pel qual es regula la protecció de les aigües subterrànies 
contra la contaminació i el deteriorament. Ministeri de Medi Ambient i Medi Rural i Marí. BOE 22/10/2009. 
(Text consolidat)  

  

  

  

Reial decret 2365/1985, de 20 de novembre, pel qual s'homologuen les armadures actives d'acer per 
a formigó pretesat. BOE 21/12/85. Ministeri d'Indústria i Energia. 

  

  

  

Reial decret 163/2019, de 22 de març, pel qual s'aprova la Instrucció tècnica per a la realització del 
control de producció dels formigons fabricats en central. BOE 10/04/2019. Ministeri de la Presidència, 
Relacions amb les Corts i Igualtat. 

  

  

  

Reial decret 1339/2011, de 3 d'octubre, pel qual es deroga el Reial decret 1630/1980, de 18 de juliol, 
sobre fabricació i ús d'elements resistents per a pisos i cobertes. BOE 14/10/2011. Ministeri de la 
Presidència. 

  

  

  

Reial decret 470/2021, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Codi estructural.  
  

  

  

  

  

Normativa d'instal·lacions 

  

  

  

Ordre, de 28 de juliol de 1974, per la qual s'aprova el Plec de prescripcions tècniques generals per a 
canonades de proveïments d'aigua i es crea una Comissió permanent de canonades de proveïment 
d'aigua i de sanejament de poblacions. BOE 02/10/1974. Ministeri d'Obres Públiques i Urbanisme. 
(Correcció d'errors. BOE 30/10/1974) 

  

  

  

Ordre ICT/155/2020, de 7 de febrer, per la qual es regula el control metrològic de l'Estat de 
determinats instruments de mesura. BOE 24/02/2020. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 140/2003, de 7 de febrer, estableix els criteris sanitaris de la qualitat de l'aigua de 
consum humà. BOE 21/02/2003. Ministeri de la Presidència. (Text consolidat) 
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Reial decret 2116/1998, de 2 d'octubre, pel qual es modifica el Reial decret 509/1996, de 15 de març, 
de desenvolupament del Reial decret llei 11/1995, de 28 de desembre, pel qual s'estableixen les normes 
aplicables al tractament de les aigües residuals urbanes. BOE 20/10/1998. Ministeri de Medi ambient. 

  

  

  

Reial decret 509/1996, de 15 de març, de desenvolupament del Reial decret llei 11/1995, de 28 de 
desembre, pel qual s'estableixen les normes aplicables al tractament de les aigües residuals urbanes. 
BOE 29/03/1996. Ministeri d'Obres Públiques, Transports i Medi Ambient. 

  

  

  

Reial decret llei 11/1995, de 28 de desembre, pel qual s'estableixen les normes aplicables al 
tractament de les aigües residuals urbanes. BOE 30/12/199. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

Ordre, de 15 de setembre de 1986, per la qual s'aprova el Plec de prescripcions tècniques generals 
per a canonades de sanejament de poblacions. BOE 23/09/1986. Ministeri d'Obres Públiques i 
Urbanisme. 

  

  

  

Reial decret 560/2010, de 7 de maig, pel qual es modifiquen diverses normes reglamentàries en 
matèria de seguretat industrial per a adequar-les a la Llei 17/2009, de 23 de novembre, sobre el lliure 
accés a les activitats de serveis i el seu exercici, i a la Llei 25/2009, de 22 de desembre, de modificació de 
diverses lleis per a la seva adaptació a la Llei sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu 
exercici. BOE 22/05/2010. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1620/2007, de 7 de desembre, pel qual s'estableix el règim jurídic de la reutilització de 
les aigües depurades. BOE 08/12/2007. Ministeri de la Presidència. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret llei 29/2021, de 21 de desembre, pel qual s'adopten mesures urgents en l'àmbit 
energètic per al foment de la mobilitat elèctrica, l'autoconsum i el desplegament d'energies renovables. 
BOE 22/12/2021. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

ASCENSORS 
  

  

  

Reial decret 2291/1985, de 8 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament d'aparells d'elevació i la 
seva manutenció. BOE 11/12/1985. Ministeri d'Indústria i Energia. (Text consolidat) 

  

  

  

Resolució de 27 d'abril de 1992, de la Direcció General de Política Tecnològica, per la qual s'aproven 
prescripcions tècniques no previstes en la Instrucció tècnica complementària MIE-AEM I, del Reglament 
d'aparells d'elevació i la seva manutenció. BOE 15/05/1992. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. 

  

  

  

Reial decret 1314/1997, d'1 d'agost, pel qual es dicten les disposicions d'aplicació de la Directiva del 
parlament europeu i del consell 95/16/CE, sobre ascensors. BOE 30/09/97. Ministeri d'Indústria i Energia. 
(Text consolidat) 
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Reial decret 1644/2008, de 10 d'octubre, pel qual s'estableixen les normes per a la comercialització i 
posada en servei de les màquines. BOE 11/10/2008. Ministeri de la Presidència. (Text consolidat) 

  

  

  

Resolució de 3 d'abril de 1997, de la Direcció General de Tecnologia i Seguretat Industrial, per la 
qual s'autoritza la instal·lació d'ascensors sense cambra de màquines. BOE 23/04/1997. Ministeri 
d'Indústria i Energia. (Text consolidat) 

  

  

  

Resolució de 10 de setembre de 1998, de la Direcció General de Tecnologia i Seguretat Industrial, 
per la qual s'autoritza la instal·lació d'ascensors amb màquines en fossat. BOE 25/09/1998. Ministeri 
d'Indústria i Energia. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 57/2005, de 21 de gener, del Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. Prescripcions per a 
l'increment de la seguretat del parc d'ascensors existent. BOE 04/02/2005. Ministeri d'Indústria, Turisme i 
Comerç. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 88/2013, de 8 de febrer, pel qual s'aprova la Instrucció tècnica complementària «AEM 1: 
Ascensors» del Reglament d'aparells d'elevació i la seva manutenció, aprovat per Reial decret 2291/1985, 
de 8 de novembre. BOE 22/02/2013. Ministeri d'Indústria, Energia i Turisme. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 203/2016, de 20 de maig, pel qual s'estableixen els requisits essencials de seguretat per 
a la comercialització d'ascensors i components de seguretat per a ascensors. BOE 25/05/2016. Ministeri 
d'Indústria, Energia i Turisme. (Text consolidat) 

  

  

  

  

  

INFRAESTRUCTURES COMUNES DE TELECOMUNICACIÓ 
  

  

  

Llei 9/2014, de 9 de maig, general de telecomunicacions. Prefectura de l'Estat. BOE 10/05/2014. 
(Text consolidat)  

  

  

  

Reial decret 1647/1994, de 22 de juliol, pel qual es delimita el servei telefònic bàsic. BOE 
07/09/1994. Ministeri d'Obres Públiques, Transports i Medi Ambient. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 769/1997, de 30 de maig, pel qual es modifica el Reial decret 1647/1994, de 22 de juliol, 
i s’adapta a les noves condicions de prestació en competència del servei telefònic bàsic. BOE 11/06/1997. 
Ministeri de Foment. 
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Reial decret 2304/1994, de 2 de desembre, pel qual s'estableixen les especificacions tècniques del 
punt d’acabament de xarxa de la xarxa telefònica commutada i els requisits mínims de connexió de les 
instal·lacions privades d'abonat. BOE 22/12/1994. Ministeri d'Obres Públiques, Transports i Medi Ambient. 

  

  

  

Reial decret llei 1/1998, de 27 de febrer, sobre infraestructures comunes en els edificis per a l'accés 
als serveis de telecomunicació. BOE 28/02/1998. Prefectura de l'Estat. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 346/2011, d'11 de març, pel qual s'aprova el Reglament regulador de les infraestructures 
comunes de telecomunicacions per a l'accés als serveis de telecomunicació a l'interior de les edificacions. 
BOE 01/04/2011. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. (Text consolidat) 

  

  

  

Ordre ITC/1644/2011, de 10 de juny, per la qual es desenvolupa el Reglament regulador de les 
infraestructures comunes de telecomunicacions per a l'accés als serveis de telecomunicació a l'interior de 
les edificacions, aprovat pel Reial decret 346/2011, d'11 de març. BOE 16/06/2011. Ministeri d'Indústria, 
Turisme i Comerç. (Text consolidat) 

  

  

  

Ordre ECE/983/2019, de 26 de setembre, per la qual es regulen les característiques de reacció al foc 
dels cables de telecomunicacions a l'interior de les edificacions, es modifiquen determinats annexos del 
Reglament regulador de les infraestructures comunes de telecomunicacions per a l'accés als serveis de 
telecomunicació a l'interior de les edificacions, aprovat per Reial decret 346/2011, d'11 de març, i es 
modifica l'Ordre ITC/1644/2011, de 10 de juny, per la qual es desenvolupa aquest reglament. BOE 
03/10/2019. Ministeri d'Economia i Empresa. (Text consolidat) 

  

  

  

Decret 1306/1974, de 2 de maig, pel qual es regula la instal·lació de sistemes de distribució del 
senyal de televisió per cable en edificis. BOE 15/05/74. Presidència del Govern. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 391/2019, de 21 de juny, pel qual s'aprova el Pla tècnic nacional de la televisió digital 
terrestre i es regulen determinats aspectes per a l'alliberament del segon dividend digital. BOE 
25/06/2019. Ministeri d'Economia i Empresa. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 2304/1994, de 2 de desembre, pel qual s'estableixen les especificacions tècniques del 
punt d’acabament de xarxa de la xarxa telefònica commutada i els requisits mínims de connexió de les 
instal·lacions privades d'abonat. BOE 22/12/94. Ministeri d'Obres Públiques, Transports i Medi Ambient. 

  

  

  

Ordre ITC/1077/2006, de 6 d'abril, per la qual s'estableix el procediment a seguir en les instal·lacions 
col·lectives de recepció de televisió en el procés de la seva adequació per a la recepció de la televisió 
digital terrestre i es modifiquen determinats aspectes administratius i tècnics de les infraestructures 
comunes de telecomunicació a l'interior dels edificis. BOE 13/04/06. Ministeri d'Indústria, Turisme i 
Comerç. 

  

  

  

Reial decret 244/2010, de 5 de març, pel qual s'aprova el Reglament regulador de l'activitat 
d'instal·lació i manteniment d'equips i sistemes de telecomunicació. BOE 24/03/2010. BOE 13/04/06. 
Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. (Text consolidat) 
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Ordre ITC/1142/2010, de 29 d'abril, per la qual es desenvolupa el Reglament regulador de l'activitat 
d'instal·lació i manteniment d'equips i sistemes de telecomunicació, aprovat pel Reial decret 244/2010, de 
5 de març. BOE 05/05/2010. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. 

  

  

  

Reial decret 390/2021, d'1 de juny, pel qual s'aprova el procediment bàsic per a la certificació de 
l'eficiència energètica dels edificis. BOE 02/06/2021. Ministeri de la Presidència, Relacions amb les Corts i 
Memòria Democràtica. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 275/1995, de 24 de febrer, pel qual es dicten les disposicions d'aplicació de la Directiva 
del consell de les comunitats europees 92/42/CEE, relativa als requisits de rendiment per a les calderes 
noves d'aigua calenta alimentades amb combustibles líquids o gasosos, modificada per la Directiva 
93/68/CEE del consell. BOE 27/03/1995. Ministeri d'Indústria i Energia. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1027/2007, de 20 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament d'instal·lacions tèrmiques en 
els edificis (RITE). BOE 29/08/2007. Ministeri de la Presidència. (Text consolidat) 

  

  

  

PANELLS FOTOVOLTAICS 
  

  

  

Ordre, de 28 de juliol de 1980, per la qual s'aproven les normes i instruccions tècniques 
complementàries per a l'homologació dels panells fotovoltaics. BOE 18/08/1980. Ministeri d'Indústria i 
Energia. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 244/2019, de 5 d'abril, pel qual es regulen les condicions administratives, tècniques i 
econòmiques de l'autoconsum d'energia elèctrica. BOE 06/04/2019. Ministeri per a la Transició Ecològica. 
(Text consolidat) 

  

  

  

Ordre ITC/71/2007, de 22 de gener, per la qual es modifica l'annex de l'Ordre, de 28 de juliol de 
1980, per la qual s'aproven les normes i instruccions tècniques complementàries per a l'homologació de 
panells fotovoltaics. BOE 26/01/2007. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. (ES MODIFICA la disposició 
transitòria 2, per Ordre ITC/2761/2008, de 26 de setembre). 

  

  

  

Ordre ITC/2761/2008, de 26 de setembre, per la qual s'amplia el termini establert en la disposició 
transitòria segona de l'Ordre ITC/71/2007, de 22 de gener, per la qual es modifica l'annex de l'Ordre, de 
28 de juliol de 1980, per la qual s'aproven les normes i instruccions tècniques complementàries per a 
l'homologació de panells fotovoltaics. BOE 03/10/2008. Ministeri d'Indústria, Energia i Turisme. 

  

  

  

Ordre IET/401/2012, de 28 de febrer, per la qual es modifica l'annex de l'Ordre, de 28 de juliol de 
1980, per la qual s'aproven les normes d'instruccions tècniques complementàries per a l'homologació dels 
panells fotovoltaics. BOE 02/03/2012. Ministeri d'Indústria, Energia i Turisme. 
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GAS 
  

  

  

Reial decret 809/2021, de 21 de setembre, pel qual s'aprova el Reglament d'equips a pressió i les 
seves instruccions tècniques complementàries. BOE 11/12/2021. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. 
(Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 560/2010, de 7 de maig, pel qual es modifiquen diverses normes reglamentàries en 
matèria de seguretat industrial per a adequar-les a la Llei 17/2009, de 23 de novembre, sobre el lliure 
accés a les activitats de serveis i el seu exercici, i a la Llei 25/2009, de 22 de desembre, de modificació de 
diverses lleis per a la seva adaptació a la Llei sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu 
exercici. BOE 22/05/2010. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. (Text consolidat) 

  

  

  

Ordre, de 18 de novembre de 1974, per la qual s'aprova el Reglament de xarxes i escomeses de 
combustibles gasosos. BOE 06/12/1974. Ministeri d'Indústria. (Text consolidat) 

  

  

   

  

  

INSTAL·LACIONS ELÈCTRIQUES 
  

  

  

Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric. BOE 28/11/1997. Prefectura de l'Estat. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector elèctric. BOE 27/12/2013. Prefectura de l'Estat. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 413/2014, de 6 de juny, pel qual es regula l'activitat de producció d'energia elèctrica a 
partir de fonts d'energia renovables, cogeneració i residus. 

  

  

  

Resolució de 18 de gener de 1988, de la Direcció General d'Innovació Industrial i Tecnologia, per la 
qual s'autoritza l'ús del sistema d'instal·lació amb conductors aïllats, sota canals protectors de material 
plàstic. Ministeri d'Indústria i Energia. BOE 19/02/1988. 

  

  

  

Reial decret 1053/2014, de 12 de desembre, pel qual s'aprova una nova Instrucció tècnica 
complementària (ITC) «BT 52: Instal·lacions amb finalitats especials. Infraestructura per a la recàrrega de 
vehicles elèctrics», del Reglament electrotècnic per a baixa tensió, aprovat per Reial decret 842/2002, de 
2 d'agost, i es modifiquen altres instruccions tècniques complementàries d'aquest. BOE 31/12/2014. 
Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 337/2014, de 9 de maig, pel qual s'aproven el Reglament sobre condicions tècniques i 
garanties de seguretat en instal·lacions elèctriques d'alta tensió i les Instruccions tècniques 
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complementàries ITC-RAT 01 a 23. BOE 03/06/2014. Ministeri d'Indústria, Energia i Turisme. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1955/2000, d'1 de desembre, pel qual es regulen les activitats de transport, distribució, 
comercialització, subministrament i procediments d'autorització d'instal·lacions d'energia elèctrica. BOE 
27/12/2000. Ministeri d'Economia. (Text consolidat) 

  

  

  

Ordre, de 12 de gener de 1995, per la qual s'estableixen les tarifes elèctriques. BOE 14/01/1995. 
Ministeri d'Indústria i Energia. (Text consolidat) 

  

  

  

Ordre, de 18 de març de 1972, sobre subministrament d'energia elèctrica als polígons urbanitzats pel 
Ministeri d'Habitatge. BOE 06/04/1972. Ministeri d'Indústria. 

  

  

  

Resolució, de 28 de novembre de 1986, de la Direcció General de l'Energia, per la qual es donen 
instruccions complementàries per a l'aplicació de l'Ordre, de 18 de març de 1972, sobre subministrament 
d'energia elèctrica als polígons urbanitzats pel Ministeri d'Habitatge. BOE 12/12/1986. Ministeri d'Indústria 
i Energia. 

  

  

  

Reial decret 1955/2000, d'1 de desembre, pel qual es regulen les activitats de transport, distribució, 
comercialització, subministrament i procediments d'autorització d'instal·lacions d'energia elèctrica. BOE 
27/12/2000. Ministeri d'Economia. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1454/2005, de 2 de desembre, pel qual es modifiquen determinades disposicions 
relatives al sector elèctric. BOE 23/12/2005. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1110/2007, de 24 d'agost, pel qual s'aprova el Reglament unificat de punts de mesura 
del sistema elèctric. BOE 18/09/2007. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 842/2002, de 2 d'agost, pel qual s'aprova el Reglament electrotècnic per a baixa tensió. 
BOE 18/09/2002. Ministeri de Ciència i Tecnologia. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 223/2008, de 15 de febrer, pel qual s'aproven el Reglament sobre condicions tècniques i 
garanties de seguretat en línies elèctriques d'alta tensió i les Instruccions tècniques complementàries ITC-
LAT 01 a 09. BOE 19/03/2008. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 542/2020, de 26 de maig, pel qual es modifiquen i deroguen diferents disposicions en 
matèria de qualitat i seguretat industrial. BOE 20/06/2020. Ministeri de la Presidència, Relacions amb les 
Corts i Memòria Democràtica. (Text consolidat) 
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Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric. BOE 28/11/1997. Prefectura de l'Estat. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 337/2014, de 9 de maig, pel qual s'aproven el Reglament sobre condicions tècniques i 
garanties de seguretat en instal·lacions elèctriques d'alta tensió i les Instruccions tècniques 
complementàries ITC-RAT 01 a 23. BOE 09/06/2014. Ministeri d'Indústria, Energia i Turisme. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1699/2011, de 18 de novembre, pel qual es regula la connexió a xarxa d'instal·lacions 
de producció d'energia elèctrica de xicoteta potència. BOE 08/12/2011. Ministeri d'Indústria, Turisme i 
Comerç. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 1890/2008, de 14 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament d'eficiència energètica 
en instal·lacions d'enllumenat exterior i les Instruccions tècniques complementàries EA-01 a EA-07. BOE 
19/11/2008. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. (Text consolidat) 

  

  

  

PREVENCIÓ D'INCENDIS 
  

  

  

Ordre, de 25 de setembre de 1979, sobre prevenció d'incendis en establiments turístics. BOE 
20/10/1979. Ministeri de Comerç i Turisme. (MODIFICADA per Ordre, de 31 de març de 1980, per la qual 
es modifica la de 25 de setembre de 1979 sobre prevenció d'incendis en establiments turístics.) 

  

  

  

Reial decret 513/2017, de 22 de maig, pel qual s'aprova el Reglament d'instal·lacions de protecció 
contra incendis. BOE 12/06/2017. Ministeri d'Economia, Indústria i Competitivitat. (Text consolidat) 

  

  

  

Reial decret 2267/2004, de 3 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament de seguretat contra 
incendis en els establiments industrials. BOE 17/12/2004. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Sentència, de 4 de maig de 2010, de la Sala Tercera del Tribunal Suprem, per la qual es declara la 
nul·litat de l'article 2.7 del Reial decret 314/2006, de 17 de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic de 
l'edificació, així com la definició del paràgraf segon d'ús administratiu i la definició completa d'ús pública 
concurrència, contingudes en el document SI d’aquest codi. BOE 30/07/2010. Tribunal Suprem. 
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Normativa de Productes 

  

  

  

Reial decret 1220/2009. 17/07/2009. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. Deroga diferents 
disposicions en matèria de normalització i homologació de productes industrials. BOE 04/08/2009. 

  

  

  

Reial decret 442/2007. 03/04/2007. Ministeri d'Indústria, Turisme i Comerç. Deroga diferents 
disposicions en matèria de normalització i homologació de productes industrials. BOE 01/05/2007. 

  

  

  

Reial decret 1313/1988. 28/10/1988. Ministeri d'Indústria i Energia. Declara obligatòria l'homologació 
dels ciments destinats a la fabricació de formigons i morters per a tota mena d'obres i productes 
prefabricats. BOE 04/11/1988. Modificacions: Ordre 17/01/1989, RD 605/2006, Ordre PRE/3796/2006, 
d’11/12/2006.  

  

  

  

Ordre PRE/3796/2006. 11/12/2006. Ministeri de la Presidència. Modifica les referències a normes 
UNE que figuren en l'annex al RD 1313/1988, pel qual es declarava obligatòria l'homologació dels ciments 
per a la fabricació de formigons i morters per a tota mena d'obres i productes prefabricats. BOE 
14/12/2006. 

  

  

  

Reial decret 846/2006, de 7 de juliol, pel qual es deroguen diferents disposicions en matèria de 
normalització i homologació de productes industrials. Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. BOE 
05/08/2006. 

  

  

  

Reglament (UE) núm. 305/2011 del Parlament Europeu i del Consell, de 9 de març de 2011, pel qual 
s'estableixen condicions harmonitzades per a la comercialització de productes de construcció i es deroga 
la Directiva 89/106/CEE del Consell. 

  

  

  

Ordre, de 29 de novembre de 2001, per la qual es publiquen les referències a les normes UNE que 
són transposició de normes harmonitzades, així com el període de coexistència i l'entrada en vigor del 
marcatge CE relatiu a diverses famílies de productes de construcció. BOE 07/12/2001. 

  

  

  

Modificada per: Resolució, de 2 de març de 2015, de la Direcció General d'Indústria i de la Petita i 
Mitjana Empresa, per la qual s'amplien els annexos I, II i III de l'Ordre, de 29 de novembre de 2001, per la 
qual es publiquen les referències a les normes UNE que són transposició de normes harmonitzades, així 
com el període de coexistència i l'entrada en vigor del marcatge CE relatiu a diverses famílies de 
productes de construcció. BOE 17/03/2015. 

  

  

  

Reial decret 187/2011, de 18 de febrer, relatiu a l'establiment de requisits de disseny ecològic 
aplicables als productes relacionats amb l'energia. BOE 03/03/2011. Ministeri de la Presidència. 

  

  

  

Reial decret 256/2016, de 10 de juny, pel qual s'aprova la Instrucció per a la recepció de ciments 
(RC-16). BOE 25/06/2016. Ministeri de la Presidència. (Text consolidat) 
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Ordre CTE/2276/2002. 04/09/2002. Ministeri de Ciència i Tecnologia. Estableix l'entrada en vigor del 
marcatge CE relatiu a determinats productes de construcció segons el Document europeu d'idoneïtat 
tècnica. BOE 17/09/2002. 

  

  

  

Modificada per: Resolució, de 15 de desembre de 2011, de la Direcció General d'Indústria, per la 
qual es modifiquen i amplien els annexos I, II i III de l'Ordre CTE/2276/2002, de 4 de setembre, per la qual 
s'estableix l'entrada en vigor del marcatge CE relatiu a determinats productes de construcció segons el 
Document europeu d'idoneïtat tècnica. BOE 27/12/2011. 

  

  

  

Resolució de 29 de juliol de 1999, de la Direcció General de l'Habitatge, l'Arquitectura i l'Urbanisme, 
per la qual s'aproven les disposicions reguladores del segell INCE per a formigó preparat adaptades a la 
Instrucció de formigó fstructural (EHE). BOE 15/09/1999. 

  

  

  

Reial decret 1328/1995, de 28 de juliol, pel qual es modifica, en aplicació de la Directiva 93/68/CEE, 
les disposicions per a la lliure circulació de productes de construcció, aprovades pel Reial decret 
1630/1992, de 29 de desembre. BOE 19/08/1995. Ministeri de la Presidència. 

  

  

  

Resolució de 6 d'abril de 2017, de la Direcció General d'Indústria i de la Petita i Mitjana Empresa, per 
la qual s'amplien els annexos I, II i III de l'Ordre, de 29 de novembre de 2001, per la qual es publiquen les 
referències a les normes UNE que són transposició de normes harmonitzades, així com el període de 
coexistència i l'entrada en vigor del marcatge CE relatiu a diverses famílies de productes de construcció. 
BOE 28/04/2017. Ministeri d'Economia, Indústria i Competitivitat. 

  

  

  

Reial decret 234/2013, de 5 d'abril, pel qual s'estableixen normes per a l'aplicació del Reglament 
(CE) núm. 66/2010 del parlament europeu i del consell, de 25 de novembre de 2009, relatiu a l'etiqueta 
ecològica de la Unió Europea. BOE 23/05/2013. Ministeri d'Agricultura, Alimentació i Medi Ambient. (Text 
consolidat) 

  

  

  

Reial decret 842/2013, de 31 d'octubre, pel qual s'aprova la classificació dels productes de 
construcció i dels elements constructius en funció de les propietats de reacció i de resistència contra el 
foc. BOE 23/11/2013. Ministeri de la Presidència. 

  

  

  

Normes sobre la utilització de les espumes d’ureaformaldehid usades com a aïllants en l'edificació. 
  

  

  

Ordre 08/05/1984. Presidència de Govern. Normes per a utilització d'espumes d’ureaformaldehid 
usades com a aïllants en l'edificació, i la seva homologació. BOE 11/05/1984. Modificada per Ordre 
28/02/89. 

  

  

  

Correcció d'errors de l'Ordre, de 8 de maig de 1984, per la qual es dicten normes per a la utilització 
de les espumes d’ureaformaldehid usades com a aïllants en l'edificació. BOE 167. 13/07/1984. 
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Ordre, de 28 de febrer de 1989, per la qual es modifica la de 8 de maig de 1984, sobre utilització de 
les espumes d’ureaformaldehid usades com a aïllants en l'edificació. 

  

  

  

Reial decret 1314/1997. 01/08/1997. Ministeri d'Indústria i Energia. Disposicions d'aplicació de la 
Directiva del parlament europeu i del consell 95/16/CE, sobre ascensors. BOE 30/09/1997. 

  

  

  

Reial decret 2531/1985, de 18 de desembre, pel qual es declaren d'obligat compliment les 
especificacions tècniques dels recobriments galvanitzats en calent sobre productes, peces i articles 
diversos construïts o fabricats amb acer o altres materials ferris, i la seva homologació pel Ministeri 
d'Indústria i Energia. BOE 03/01/1986. Ministeri d'Indústria i Energia. 

  

  

  

Ordre de 13 de gener de 1999 per la qual es modifiquen parcialment els requisits que figuren en 
l'annex del Reial decret 2531/1985, de 18 de desembre, referents a les especificacions tècniques dels 
recobriments galvanitzats en calent sobre productes, peces i articles diversos, construïts o fabricats en 
acer o altres materials ferris, i la seva homologació pel Ministeri d'Indústria i Energia. BOE 28/01/1999. 
Ministeri d'Indústria i Energia. 

  

  

  

Reial decret 2605/1985 de 20 de novembre, pel qual es declaren d'obligat compliment les 
especificacions tècniques dels tubs d'acer inoxidable soldats longitudinalment i la seva homologació pel 
Ministeri d'Indústria i Energia. BOE 14/01/86. Correcció d'errors: BOE 13/02/86. 

  

  

  

  





AJUNTAMENT DE LA GALERA 

ANNEXES



MEMÒRIA

- MEMÒRIA DESCRIPTIVA
- MEMÒRIA CONSTRUCTIVA

AMIDAMENTS I PRESSUPOST 

PLÀNOLS

PLEC DE CONDICIONS

ANNEXES

ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT



Obra:
Situació:
Municipi :

Codificació residus LER Pes Volum

Ordre MAM/304/2002
grava i sorra compacta 0,00 0,00

grava i sorra solta 0,00 0,00
argiles 0,00 0,00

terra vegetal 0,00 0,00
pedraplè 0,00 0,00

terres contaminades 170503 0,00 0,00
altres 0,00 0,00

totals d'excavació 0,00 t 0,00 m3

- -

Pes/m2
Pes Volum aparent/m2

Volum aparent
(tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

obra de fàbrica 170102 0,542 0,000 0,512 0,000

formigó 170101 0,084 0,000 0,062 0,000

petris 170107 0,052 0,000 0,082 0,000

metalls 170407 0,004 0,000 0,001 0,000

fustes 170201 0,023 0,080 0,066 0,100

vidre 170202 0,001 0,000 0,004 0,000

plàstics 170203 0,004 0,000 0,004 0,000

guixos 170802 0,027 0,000 0,004 0,000

betums 170302 0,009 0,000 0,001 0,000

fibrociment 170605 0,010 3,728 0,018 2,071

definir altres: - 0,000 - 0,000

e fibra translúcida per a coberta de 9x1,5 m 0,018 0,540 0,010 0,300

anxes metàl·liques per a coberta de 9x1,5 m 0,007 0,560 0,010 0,800

0,7556 4,91 t 0,7744 3,27 m3

Codificació res Pes/m2
Pes Volum aparent/m2

Volum aparent
Ordre MAM/304/20 (tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

   sobrants d'execució 0,0500 0,0000 0,0896 0,0000

obra de fàbrica 170102 0,0150 0,0000 0,0407 0,0000
formigó 170101 0,0320 0,0000 0,0261 0,0000

petris 170107 0,0020 0,0000 0,0118 0,0000
guixos 170802 0,0039 0,0000 0,0097 0,0000
altres 0,0010 0,0000 0,0013 0,0000

   embalatges 0,0380 0,0000 0,0285 0,0000

fustes 170201 0,0285 0,0000 0,0045 0,0000
plàstics 170203 0,0061 0,0000 0,0104 0,0000

paper i cartró 170904 0,0030 0,0000 0,0119 0,0000
metalls 170407 0,0004 0,0000 0,0018 0,0000

totals de construcció 0,00 t 0,00 m3

- altres

-
-
-
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Terres contaminades

-

Residus que contenen PCB

a l'abocador

Residus d'enderroc 

totals d'enderroc 

   INVENTARI DE RESIDUS PERILLOSOS.                                                                                                                                                                   

Dins l'obra s'han detectat aquests residus perillosos, els quals es separaran i gestionaran per separat per evitar que contamimin altres residus

Materials de construcció que contenen amiant
Residus que contenen hidrocarburs

especificar
especificar

DECRET 89/2010  (derogat parcialment i modificat), pel que s'aprova el Programa  de gestió de residus de la 
construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió dels residus de la construcció i 
demolició, i el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció.

IDENTIFICACIÓ DE L'EDIFICI  

Els materials d'excavació que es reutilitzin a la mateixa obra o en una
altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu nou ús
pugui ser acreditat. En una mateixa obra poden coexistir terres
reutilitzades i terres portades a abocador

Carrer Major 40A
Comarca : Montsià

Materials d'excavació (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)

La Galera

altra obra

-

especificar
especificar -

-

Residus de construcció

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

REAL DECRETO 210/2018,  Programa de prevenció i gestió de residus i recursos de Catalunya           
(PRECAT20)

tipus
quantitats

REAL DECRETO 105/2008 , Regulador de la producció i gestió de residus de construcció i enderroc codificació

és residu:

Renovació coberta mercal municipal

AVALUACIÓ I CARACTERÍSTIQUES DELS RESIDUS

   Destí de les terres i materials d'excavació

no es considera residu:
reutilització

mateixa obra

DECRET 21/2006 Adopció de criteris ambientals i d'ecoeficiència als edificis

Codificació residus LER

Ordre MAM/304/2002



-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

0,00 t 0,00 m3

0,08 t 0,10 m3

0,00 t 0,00 m3

                    altres : 0,00 t 0,00 m3

Total d'elements reutilitzables 0,08 t 0,10 m3

 Excavació / Mov. terres Volum
 m3 (+20%) a altra autoritzada

grava i sorra compacta 0,0
grava i sorra solta 0,0
argiles 0,0
terra vegetal 0,0
pedraplé 0,0
altres 0,0
terres contaminades 0,0
Total 0,0

R.D. 105/2008 tones Projecte
Formigó 80 0,00
Maons, teules i ceràmics 40 0,00
Metalls 2 0,00
Fusta 1 0,08
Vidres 1 0,00
Plàstics 0,50 0,00
Paper i cartró 0,50 0,00
Especials* inapreciable inapreciable

projecte*
Contenidor per Formigó no si

Inerts Contenidor per Ceràmics (maons,teules...) no si

Contenidor per Metalls no no
Contenidor per Fustes no no
Contenidor per Plàstics no no

No especials Contenidor per Vidre no no
Contenidor per Paper i cartró no no
Contenidor per Guixos i altres no especials no no

Especials Perillosos (un contenidor per cada tipus de residu especial) si si

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
volum aparent (m3)

0,000,00
0,00

R.D. 105/2008

no no especial

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, s'han previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a l'obra en
contenidors o espais reservats pels següents residus                                                                          
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ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ REUTILITZABLES

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

si especial
* Dins els residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de matèries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials que
hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser dificilment quantificables, estan presents a l'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

  GESTIÓ (obra)

                    fusta en bigues reutilitzables

inert
tipus de residucal separar

no no especial

no no especial

0,00

SEPARACIÓ DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generació per cadascú d'ells a 
l'obra supera les quantitats que segueixen

0,00

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes 

4.- El sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus

6.-

4.-

gestió dins obra

2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jàsseres, parets, fonaments, etc.

2.- Conservació de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilització

                    fusta en llates, tarimes, parquets reutilitzables o reciclables

                    acer en perfils reutilitzables

MINIMITZACIÓ

 OBRA. a l'obra es duran a terme les accions següents

3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rígids o sobre superfícies dures

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     

 PROJECTE. durant l'elaboració del projecte s'han près les següents mesures per tal de minimitzar els residus

3.- L'adequació de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres

5.-

5.-
6.-

1.- S'ha previst reutilitzar en obra parts dels materials que es retiren

a la mateixa obra

Terres

Reutilizació (m3)

Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

no no especial

no inert
no no especial

no

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00 0,000,00

minimització

* A la cel·la projecte apareixen per defecte les dades del R.D. 105/2008. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne millorar la
gestió, però en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.

Terres per a l'abocador



-

-

-

tipus de residu
Restes de pintura
Fusta

Fibrociment

S'ha considerat pel càlcul del pressupost estimatiu :

12,00
     Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35% 8,00
     La distància mitjana a l'abocador : 15 Km 10,00
     Els residus especials i perillosos en bidons de 200 l. 15,00
     Contenidors  de 5 m3 per a cada tipus de residu 4
     Lloguer de contenidors inclòs en el preu 5,00
     La gestió de terres inclou la seva caracterització*** 70,00

 RESIDU Volum

Excavació m3  (+20%) 12,00 €/m3 8,00 €/m3 5,00 €/m3 70,00 €/m3

Terres 0,00

Terres contaminades 0,00 0,00

runa bruta

Construcció m3  (+35%) 10,00 €/m3 15,00 €/m3

Formigó 0,00 -

Maons i ceràmics 0,00 -

Petris barrejats 0,00 0,00

Metalls 0,00 0,00

Fusta 0,14 2,03

Vidres 0,00 0,00

Plàstics 0,00 0,00

Paper i cartró 0,00 0,00

Guixos i no especials 0,00 0,00

Altres 1,49 22,28

Perillosos Especials 2,80

4,42 936,13
Elements Auxiliars

0,00
0,00
0,00
0,00

800,00
0,00

El pressupost estimatiu de la gestió de residus és de : €

m3

euros

-

Abocador: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m3

Especials**: num. transports a 200 €/ transport

- -

    Tipus de residu i Nom, adreça i codi de gestor del residu  
gestor adreça codi del gestor

(43870) AMPOSTA

Instal·lacions de reciclatge i/o valorització

08719 CASTELLOLÍ

** Malgrat ser de dificil quantificació, sempre hi haurà residus especials a obra, per tant sempre caldrà una previsió de nombre de transports per la seva correcta
gestió
*** La caracterització de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi són presents (dins el
cost s'ha previst    una caracterització, independentment del volum de terres. Cost de cada caracterització 1.000 euros)

Transport       

Classificació a obra: entre 12-16 €/m3

Gestor terres: entre 5-15 €/m3

Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m3

*     Els preus recollits per l'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)

Transport: entre 5-8 €/m3 (mínim 100 €)

Abocador: runa neta (separada): entre 4-10 €/m3

0,00

-

11,88 -

Classificació      

El volum dels residus és de : 4,42

- -

- 0,00

- -

-

33,55

Compactadores
Matxucadora de petris

Casetes d'emmagatzematge

Transport i gestió de màquines de climatització obsoletes

17,82

-

-

51,37 100,00 0,00

-

El pressupost de la gestió de residus és de : 1.900,00
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- 1,08 -

- -

Altres tipus de contenidors (per contenir líquids, beurades de formigó, etc.)

1.887,50

- -

-

0,00

--

0,00 -

Transport especial per a les plaques de gran format de la coberta

911,83

- -

0,00

Valoritzador / Abocador         

Costos*
Les previsions de separació de l'apartat de gestió i :

runa neta

PRESSUPOST 

ATLAS GESTIÓN CAN PALÀ, S/N E-01.89
MEDIOAMBIENTAL, SA

-

pressupost

GESTIÓ (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:

Degut a la manca d'espai, les operacions de separació de residus les
realitzarà fora de l'obra un gestor autoritzat

Dipòsit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construcció

Pedrera La Ferrereta

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

gestió fora obra

carretera TV-3443 E-813.03



unitats 1

unitats 1

unitats -

Contenidor 1000 L . Apte per a paper i cartró, plàstics
unitats - unitats 1

-
-

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a l'obra hi haurà altres instal·lacions com :

Casetes d'emmagatzematge

Compactadores

Matxucadora de petris

Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigó, etc..)

Posteriorment aquests plànols poden ser objecte d'adaptació a les característiques particulars de l'obra i els seus sistemes d'execució, previ acord
de la direcció facultativa.

documentació gràfica

DOCUMENTACIÓ GRÀFICA.  INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS I DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

Contenidor 5 m3 . Apte per a plàstics, paper i cartró, metalls i fusta

Contenidor 5 m3 . Apte per a formigó, ceràmics, petris, fusta i metalls
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-

El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar plànols de les instal·lacions previstes per a emmagatzematge, maneig, separació i altres
operacions de gestió dels residus dins l'obra, si s'escau.                                                

Contenidor 9 m3 . Apte per a  formigó, ceràmics, petris i fusta

-
-

             Bidó 200 L .Apte per a residus especials

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestió de Residus

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informació, aquests plànols d'instal·lacions previstes són a:

Estudi de Seguretat i Salut

-
-

CONTENIDOR 9 M 3

CONTENIDOR 5 M    AMB TAPES3

CONTENIDOR 1000 L CONTENIDOR 200 L

CONTENIDOR 5 M 3



Aquest Pla ha estat elaborat en base a l'Estudi de Gestió de Residus, que s’inclou al projecte.
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Les operacions destinades a la tria, classificació, transport i disposició dels residus generats a obra, s’ajustaran al que 

determina el Pla de Gestió de Residus elaborat per el Contractista, aprovat per la Direcció Facultativa i acceptat per 

la Propietat.

Si degut a modificacions en l’execució de l’obra o d’altres, cal fer modificacions a la gestió en obra dels residus, 
aquestes modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades si s’escau per la Direcció Facultativa i se’n 
donarà comunicació per a la seva acceptació a la Propietat.

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

plec de condicions
tècniques



T 0,00 T
T 4,83 T

   Càlcul del dipòsit
Residus d'excavació */ ** 0 T 11 euros

Residus de construcció i enderroc ** 5 T 11 euros

Tones

euros150,00Total dipòsit ***

Previsió inicial de l'Estudi

DIPÒSIT  SEGONS REAL DECRETO  210/2018

% de reducció per minimització

0,00

* Es recorda que les terres i pedres d'excavació que es reutilitzin en la mateixa obra o en una altra d'autoritzada no es 
consireren residu i per tant NO s'han d'incloure en el càlcul del dipòsit.

**Trasvassar les dades dels totals d' excavació i construcció de la Previssió final de L'Estudi (apartat superior)

euros/T 0,00

PES TOTAL DELS RESIDUS

euros/T 55,00

5,0

***Dipòsit mínim 150€

6 
/ 

6 
 R

ES
ID

US
  E

nd
er

ro
c,

Re
ha

bi
lit

ac
ió

 i 
A

m
pl

ia
ci

ó 
   

   
 O

fic
in

a 
C

on
su

lto
ra

 T
èc

ni
ca

. C
ol

·le
gi

 d
’A

rq
ui

te
ct

es
 d

e 
C

at
al

un
ya

   
m

od
-0

5/
20

18
   

  (
 F

on
t: 

"G
ui

a 
d'

ap
lic

ac
ió

 d
el

 D
ec

re
t 2

01
/1

99
4 

- P
ro

gr
am

a 
LI

FE
- I

TE
C

" 
)

4,83Total construcció i enderroc (tones)

dipòsit

Per les característiques del projecte, de com s'executarà l'obra i donades les operacions de minimització abans descrites, 
el càlcul inicial de generació de residus, a efectes del càlcul del dipòsit, s'estima que es podrà reduir en un percentatge 
del:

Total excavació (tones)

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

%

Previsió final de 
l'Estudi

0,00

IMPORT A DIPOSITAR DAVANT DEL GESTOR DE RESIDUS COM A GARANTIA DE LA GESTIÓ DE RESIDUS
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Oferta nº: 787/2023 

 

 

OFERTA PER ALS TREBALLS DE RETIRADA I TRACTAMENT 
 DE LA COBERTA DE PLAQUES DE FIBROCIMENT AMB AMIANT 

 
 
 

AJUNTAMENT DE LA GALERA 
CIF: P4306400E 

Carrer Sant Llorenç, 36 
43515, La Galera (Tarragona)  

Tel.: +34 977 718 339 
Email: paulazaragoza@galera.altanet.org 

http://www.alsocasals.com/
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PLA DE TREBALL  

 
Tal i com ens van demanar els fem arribar la nostra millor oferta per a la descontaminació de unes peces de uralita amb 
amiant i la instal·lació d’una nova coberta amb panell d’espuma de poliuretà. Un total de 280,61 m2 a la localitat de La 
Galera. 

       
Cal destacar que totes les feines es realitzaran complint acurada i estrictament el que estableix la llei de riscs laborals en 
quan a la manipulació d'amiant, seguint els diferents processos i utilitzant tots els EPIS necessaris. Sempre complint 
totes les certificacions i normatives vigents.  
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.alsocasals.com/
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Per a la correcta realització de la feina s’ha de seguir el procediment que l'EPA (Environment Protection Agency, USA) 
recomana. Així el pla de treball per a realització d’aquestes feines és el següent: 
 

- Es començaran les feines a l’hora i els dies pactats amb l’empresa, es desplaçarà un equip de 4 persones, la 
durada aproximada dels treballs serà de 4 dies aproximadament.  
 

- Quan s’està procedint a la descontaminació de l’amiant, fins que no estigui l’espai completament net i sense risc 
de contaminació no pot accedir ningú més a l’obra que les persones autoritzades per a realitzar la 
descontaminació. 
 

- El fibrociment no te adherit cap tipus de aïllament ni material diferent de la pròpia uralita, si hi ha algun altre 
tipus de material. Tot sobre cost que pugui sorgir, no estarà inclòs. 
 

- L’empresa facilitarà una presa d’aigua i una presa de corrent elèctric, en cas contrari ens ha de comunicar-ho. 
 

- L’oferta inclou camió grua, plataforma, carreta elevadora, línies de vida i les proteccions en matèria de 
seguretat que siguin necessàries, per complir amb la normativa del pla de descontaminació i del pla de 
seguretat, i així realitzar una correcta manipulació d’extracció de l’amiant. 

 
 
A la web www.acamiant.com, hi ha més informació sobre els nostres serveis. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.alsocasals.com/
http://www.acamiant.com/
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IMATGES DEL MÈTODE DE TREBALL 

 
- DESCONTAMINACIÓ D’AMIANT:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.alsocasals.com/
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AMIDAMENTS 

 
A continuació es presenta una relació dels materials i treballs necessaris per a la correcta realització de les obres.  

 
 

Q Descripció 

1.- GESTIONS TRÀMITS I PERMISOS 

4 Mesuraments de l'aire amb equips homologats. 

1 Realització de pla de treball de manipulació d'amiant. 

1 Realització pla de treball de desmantellament de teulada o coberta. 

2.- GESTIÓ DE RESIDUS AMB CONTINGUT DE AMIANT 

5,49 TN de fibrociment amb amiant (17KG/M2) - gestor autoritzat per l'agencia catalana de residus 

3.- TRANSPORT MATÈRIES PERILLOSES 

1 Transport de residus d'amiant a la planta autoritzada a Castellolí (1 transport amb camió gran). 

4.- CABINA DE DESCONTAMINACIÓ 

1 Cabina de descontaminació per a treballs amb amiant. 

5.- ELEMENTS DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL 

20 EPIS operari i dia, roba interior, mono, guants, ulleres, mascareta. 

20 Arnes de seguretat. 

20 Línia de vida. 

6.- ENCAPSULANT PER A AMIANT 

280,61 Encapsulant per M2. 

7.- ELEMENTS DE SENYALITZACIÓ ZONA DE TREBALL 

28,06 Etiqueta perill amiant per M2. 

2,8 Cinta senyalització treballs amb amiant 250 MT PER M2. 

8.- EMBALATGES PER RESIDUS 

280,61 Big Bag especial amiant per M2. 

280,61 Roll film estirable transparent per M2, segellat big bags. 

9.- FORMACIÓ OPERARIS I PROVES MÈDIQUES 

20 Formació especial manipulació amiant per operaris i específica per a l'obra. 

20 Proba complementaria de salut (radiografia tòrax). 

10.-  MÀ D'OBRA OPERARIS CERTIFICATS PER A MANIPULACIÓ D'AMIANT 

5 Mà d'obra operaris certificats en manipulació d'amiant. 

11.- MAQUINÀRIA ELEVACIÓ 

1 Camió grua. 

1 Plataforma elevadora. 

1 Carreta elevadora. 

 
 
 
 

http://www.alsocasals.com/
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IMPORT I CONDICIONS 

 
L’import corresponent a la realització dels treballs especificats en aquesta oferta és de:  
 

1. Retirada de coberta amb peces de fibrociment amb amiant   

1.1. Treballs de retirada de residus amb amiant      8.224,41 €  

1.2. Treballs de transport de residus amb amiant          756,41 €  

1.3. Treballs de gestió de residus amb amiant      5.038,26 €  

1.4. Mitjans auxiliars      1.406,92 €  

IMPORT TOTAL    15.426,01 €  

IVA 21%      3.239,46 €  

TOTAL + IVA    18.665,47 €  

 
➢ Per a fer les feines, es necessita un punt de subministrament de llum i un punt de subministrament d’aigua a una 

distància inferior a 10m.  
 
➢ Caldrà deixar llesta la zona de treball, tot eliminant els elements d’obra que puguin dificultar la retirada d’amiant. 

En cas de tenir que realitzar feines de paleta o qualsevol altra feina per a la retirada del fibrociment, aquestes es 
facturaran a part. 

 
➢ Caldrà deixar la zona de treball neta i sense objectes, de forma que els operaris puguin col·locar els mitjans 

auxiliars per als treballs de forma fàcil, ràpida i segura. 
 

➢ Queda exclosa qualsevol tasca no especificada a l’actual pressupost o que no sigui estrictament necessària per a 
l’obtenció de l’objecte de l’oferta.  
 

➢ En aquesta oferta no és troba inclòs la realització de cap tipus de projecte de legalització de bastida, o altres 
elements i/o maquinàries que puguin requerir-ho.  
 

➢ No s’inclou a aquesta oferta cap treball derivat d’un defecte a mal estat a la instal·lació o construcció existent. 
 

➢ A l’oferta no està inclòs cap taxa, tribut o impost (llevat de l’IVA) per la gestió de cap tipus de permís ni legalització. 
 

➢ Validesa del pressupost 30 dies, a partir de la data d’entrega, passats aquests 30 dies es revisaran els preus de 
materials i mà d’obra. Si durant el transcurs dels treballs els preus dels materials augmenten més d’un 5%, aquest 
augment serà repercutit al preu dels materials de l’oferta.  

 
➢ ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L., es reserva el dret a modificar al moment del muntatge, algun o alguns dels 

sistemes o materials oferts, sempre i quan, aquesta modificació representi una millora de funcionament o 
adaptació, sense que això suposi cap increment al preu. 

 
➢ Fins que el client no hagi pagat el 100% de l’import d’aquest pressupost, els materials instal·lats a l’obra seran 

propietat de l’empresa ALSO CASALS INSTAL·LACIONS, S.L. 
 

 

http://www.alsocasals.com/
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GARANTÍA 

 
o La garantia de la instal·lació és de DOS ANYS, de tots els materials que l’integren. Aquesta garantia s’anul·larà en 

cas de que s’efectuïn manipulacions de la instal·lació per personal extern a ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L. 
 

o La garantia no inclou les averies, ni desperfectes ocasionats per variació del subministrament elèctric, 
tempestes, catàstrofes naturals, manteniment inadequat, etc. 
 

o La garantia serà vàlida únicament quan el propietari, hagi pagat l’import total dels treballs realitzats. 
 

o La garantia sols afecta als materials subministrats per ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L. 
 

FORMA DE PAGAMENT 

 

- 30% A la firma del contracte. 
- 30% A la obtenció dels permisos per a la descontaminació. 
- 30% Antes del inici de les feines. 
- 10% A l’entrega del certificat de descontaminació. 

 
*No s’acceptaran pagaments amb pagarés sense  confirmació bancaria. 

*No s’accepta cap tipus de retenció. 

 

ACCEPTACIÓ CLIENT PRESSUPOST Nº: 787/2023 

Signatura:  
 

Signatura: 

Sr./Sra.: Ramon Also Casals Sr./Sra.: 

DNI/NIF: 47624724-G DNI/NIF:  

En Representació de: 
ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L. 
B-43831593 

En Representació de: 

Data: 28/12/2023 Data:  

 

En cas d’acceptació retornar firmat en mà o per: 

Fax: 977 44 53 39 / Correu electrònic: ralsoj@alsocasals.com   

 

 

http://www.alsocasals.com/
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PROTECCIÓ DE DADES 

 
En compliment del que disposa la Llei Orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de Protecció de Dades de Caràcter 
Personal (LOPD) i la seva normativa de desenvolupament, mitjançant aquesta clàusula l'informem que les dades de 
caràcter personal que faciliti a ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L., en virtut de l'actual proposta/contracte, així com 
aquelles que subministri en el futur, s'incorporaran a un fitxer titularitat d'aquesta última. 
 
La finalitat del tractament de les seves dades serà el manteniment, desenvolupament, control i execució de la relació 
contractual que, en el marc de la prestació dels serveis que s'identifiquen al objecte del contracte, mantingui amb ALSO 
CASALS INSTAL·LACIONS S.L.. 
 
En qualsevol moment podrà exercir els drets d'accés, rectificació, oposició i, si s'escau, cancel·lació, comunicant-ho per 
escrit, tot indicant les dades personals, a l'adreça C/ BARCELONA, 74 43500, TORTOSA, o mitjançant correu electrònic a 
xalso@alsocasals.com  
 
En virtut de l'article 12 de la Llei Orgànica 15/1999, de Protecció de Dades de Caràcter Personal, ALSO CASALS 
INSTAL·LACIONS S.L. es compromet a mantenir la més estricta confidencialitat sobre la informació i/o documentació a 
la qual tingui accés, podent utilitzar-la només pels usos previstos a la relació contractual vigent. Tampoc podrà divulgar 
o posar en coneixement de tercers aquesta informació sense el seu previ consentiment. 
 
ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L. es responsabilitza de tenir implementades les mesures de seguretat que 
corresponguin, en virtut del que s'estableix en el Reglament de desenvolupament de la LOPD (RD1720/2007). 
 
De la mateixa manera, es compromet a tenir tots els fitxers necessaris registrats a l'Agència Espanyola de Protecció de 
Dades i a tenir documentats i implementats tant el Document de Seguretat com els procediments de seguretat, segons 
estableix l'anomenat Reglament. 
 
Tot el personal d’ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L., tindrà coneixement de la normativa en matèria de LOPD, en el 
moment en què procedeixi a tractar la informació propietat del client. 
 
Un cop acabada la prestació contractual, les dades de caràcter personal i alguna altra informació li serà retornada o 
destruïda, segons s'hagi acordat. 
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Des de fa ja més d'una dècada, empresaris i treballadors s'han compromès a treballar junts davant d'un objectiu comú: 
avançar en les línies d'actuació acordades en l'Estratègia Espanyola de Seguretat i Salut en el treball 2007-2012, i d'acord 
al Marc Estratègic Europeu de Seguretat i Salut en el Treball 2014-2020, com a eines clau per treballar en una prevenció 
de riscos laborals, i a ALSO CASALS INSTAL·LACIONS SL, tenim un compromís ferm i actiu en què els nostres operaris 
disposin de les condicions més segures i saludables a l'hora d'executar els treballs. 
 
A ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L., creiem que és fonamental buscar un compromís actiu i visible en matèria de 
Seguretat i Salut en el treball, per a seguir en el nostre afany de millora contínua, per així poder oferir als nostres clients 
el millor servei i qualitat possibles . 
  
Per tot això, a ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L., creiem que la seguretat en el treball és un dels factors més 
importants, tant per contractats com per contractistes, a l'hora de desenvolupar els nostres treballs, ja que el treball té 
un paper essencial en les vides de les persones, ja que la majoria dels treballadors passen almenys vuit hores al dia en el 
lloc de treball. Així doncs, els entorns laborals han de ser segurs i sans, ja que la salut i la seguretat laborals abasten el 
benestar social, mental i físic dels treballadors sigui quina sigui la seva ocupació. 
 
És per aquesta raó, que la seguretat i salut laboral té com a objecte l'aplicació de les mesures necessàries per evitar, o 
almenys minimitzar, els riscos en el treball i promocionar la salut entre els treballadors. Amb la inclusió d'aquesta 
partida en tots els nostres pressupostos, des d’ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L., volem mostrar el nostre ferm 
compromís en matèria de seguretat i salut laboral, i ens comprometem a exercir qualsevol tasca de la manera més 
eficaç, segura i organitzada possibles , així com que tots els nostres treballadors obtinguin la formació necessària en 
matèria de seguretat i salut, i la conscienciació de la necessitat de seguir al peu de la lletra tots els protocols i mesures 
de seguretat. 
 
Per tant, des d’ALSO CASALS INSTAL·LACIONS S.L., ens comprometem a destinar el valor íntegre d'aquesta partida, a la 
millora contínua i a la incansable recerca i desenvolupament de les mesures necessàries per evitar, o almenys 
minimitzar al màxim possible, els riscos a la feina i promocionar la salut entre els nostres clients i treballadors. 

 

http://www.alsocasals.com/
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 TÉCNICOSPARÁMETROS LINEONDU  TILE 
argoL 195 cm

Ancho 96 cm

Perfil 7 ondas  + 6 planas 

Secuencia 14.4 cm

Altura  onda de 3.8 cm

Paso  ondas entre 9.6 cm

Peso  placa por 6.48 kg

Peso  por m2 3.47 kg/m2

3,3 mm

Superficie  total 1.87 m2

Superficie  útil 
- Pendiente 15% a 20% (8° - 11°) 1.32 m2 (soporte continuo )

Superficie  útil 
- Pendiente >20%  (11°) 1,58 m2 (luz max.  46 cm)

Garantía Onduline
 

      
 impermeabilización de

15  años 

Norma EN 534:2010 

Categorí�a - categor aí  S

European DOP 07-002 2016-05-23

e  Garantía OnduliLa ne®  condiciones: siguientes las bajo válida únicamente s
• 

Espesor

�La  instalación de instrucciones las respentado y siguiendo realiza se instalación Onduline®. 
• �El   fijaciones  lasy accesorios los con instalado es Onduline® cobertura de sistema Onduline®.

ONDULINE® TILE - Installa�����2

1. PARÁMETROS TÉCNICOS 

19
5 

cm

96 cm

 �GRABADO  LÍNEAS DE  �MARCAS  FIJACIONES DE  �EFECTO  SOMBREADO 
4 líneas 

  
 placa por sombreado de ,

cada 45.7 cm.

1.75 cm

45.7 cm 45.7 cm

45.7 cm 45.7 cm

45.7 cm 45.7 cm

8 cm

4 cm

45.7 cm

10,25 cm

 
 Instalación deManual 
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2. SISTEMA LINE®ONDU  TILE  

CLAVO ONDULINE®  PVC CABEZA  

2,8 x 55 (+7) mm

2,8 x 60 (+7) mm

2,8 x 65 (+7) mm

 

 

Dimensiones
TORNILLO ONDULINE®  UNIVERSAL 

 

3,9 x 60 (+3) mm

 

 

Dimensiones

LÁMINA  BUTILO ONDUFILM

Color
10 m x 7,5 cm                          Terracota 

10 m x 15 cm                         Terracota

10 m x 22, 5 cm                        Terracota 

 10   m x 4 0 cm                        Terracota 

 

 ONDULINE® -
Dimensiones

ONDULINE® FLASHING BAND
con una aluminio y butilo  deautoadhesiva Banda  ,flexibilidad alta   

25%  estiramiento, alto un y   pegado. de poder  
 

Dimensiones Color

2,5 m x 30 

2,5  cm  39x m 

cm R Ondulinejoo  ladrillo Rojo  , , Terracota, 
Marr� ,,�  Gris Negro,ó  

ONDULINE® ONDULAIR 
Banda luminio para a y butilo  detranspirable 

en  cumbrera. de pieza la de debajo instala Se seco. 

 cumbrera de remate 
 

Color

5 m x 38 cm ja Te�

Dimensiones

Manual  Instalación de     

Dimensiones 
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 CONTINUO SOPORTE   DISCONTINUOSOPORTE

15% a 20%
 (8° a 11°)

> 20%
(11°)

 20% a  30% 
(11° a  17°)

> 30%
(17°)

Solape
Horizontal  

 
120 mm 120 mm 120 mm

Solape  Vertical 
240 mm 

(2 ondas  + 1  plana )
96 mm 
(1 onda   )

96 mm 
(1 onda   )

96 mm 
(1 onda )

96 mm 
(1 onda )

Separación
apoyos  de

 

(entre  ejes )

37 cm 
con  correas 
de  madera 

(ancho  min. 5 cm)

46 cm 
con  tabla 

(ancho  min. 10 cm) 46 cm

3.1 �INSTALACI NÓ E N SOPORTE  DISCONTINUO Y CONTINUO 

3.2 �RESISTENCIA  CARGA A 

ESTRUCTURA3. CUBIERTA DE 

�PENDIENTE
 

 MIN. :
α > 20% (11°)

�
 

 MIN. PENDIENTE :
α > 20% (11°)

�
 

 MIN :PENDIENTE
α > 30% (17°) 

37 cm

37 cm

37 cm

46 cm

46 cm

46 cm

46 cm

46 cm

46 cm

CARGA  SOPORTADA MÁXIMA (N/m2)

nguloÁ�� Pendiente 5 s tabla 5 correas 

8° 15% Soporte  continuo 

11° 20% 460

17° 30% 470 360

27° 50% 510 380

45° 100% 650 500

ALTURA  NIEVE DE (cm) - D=0.15

Pendiente 5 tablas  5 correas 

8° 15%

11° 20% 30

17° 30% 30 25

27° 50% 35 25

45° 100% 45 35
0° 10° 

= 17%
20° 
= 36%

30° 
= 57%

40° 
= 84%

50° 

Pendiente

700

600

500

400

300

200

100

0

Ángulo  

Ca
rg

a 
(N

/m
2 )

5 CORREAS  
Ancho: 5 cm min.

5 TABLAS  
Ancho: 10 cm min.

SOPORTE  CONTINUO 

N
O

 
PE

R
M

IT
ID

O
 

- Rec adoomend -

Pendiente 

 Instalaciónde Manual    
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• � sentido  en placas las fijando Empezar
 dominantes. vientos los acontrario 

• �Max.  3 5 mm de  vuelo en aleros .Solapar• �  12 cm, entre 
La UP marca 

 grabadas líneass .
indica 

 instalación. su en ayudar para placas las 
   

de 
 superior parte la  ↑

Empezar
  tresbolillo. a placas las instalarpara  2 en

 cortada placa una con fila segunda la 

4. PASOS INSTALACIÓN DE 

De
 posición misma una en placas

 4 con solapes evitan se modo, este 

 Instalación de Manual   

ONDULINE
la
segura. 

 instalación una para necesarios EPIS los todos de utilización 
 productos, sus de instalación ladurante  recomienda, 

Se deberá respetar y cumplir con la normativa local vigente en construcción. 
Onduline® no se hace responsable de un uso indebido del producto.
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• �Fijar  ondas. las de alta parte la en y recto siempre 

IMPORTANTE: INSTALAR UNA FIJACIÓN E N C ADA MARCA COMO  SE FIJAR DEBAJO MUESTRA .

 PLACAS. LAS DE DEFORMACIÓN POSIBLE UNA
 EVITAR PARA IMPORTANTE EXTREMADAMENTE ES FIJACIONES DE ADECUADA CANTIDAD LA INSTALAR

        PLACAS LAS DE DEFORMACIÓN POSIBLE CUALQUIER EVITAR Y IMPERMEABILIZACIÓN
 CORRECTA UNA ASEGURAR PARA HORIZONTALES SOLAPES Y ALEROS EN ONDA CADA DE ALTA

 PARTE LA EN 

.

Mínimo  ondas 2 cada fijación 1 

18 fijaciones por placa. Empezar 
fijando primero los bordes 

  La
 placas las en pre-marcada esta

 fijaciones las de posición 

 aleros , En 1 fi
 ondacada  en
jación 

5. FIJANDO LINE®ONDU TILE 

Manual  Instalación de 
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• Con�  ONDULINE® FLASHING BAND, se Se  remates  estosimpermeabilizar pueden .
Con 

 masilla. y Z metálico perfil un con terminar recomienda 
 FLASHING BAND, la 70°C.  los de exceder pueden no humo de salidas o chimenes las de temperatura 

•  m cumbrerlasSolapar� as nimoí 12,5 cm
en

imperme
laasegurarparadominantes,
vientos los a contrario sentido el 

abilización.

• �Mantener  ventilación buena una para
evitar instalar puede Se  condensación.la 
ONDULINE® ONDULAIR para

la nermante
y impermeabilizaciónlararguase

ventilación .

• �Solapar  lateralesremates los 
m  ínimo 10 cm.

• �  cada fijaciones 31 cm.

• �Solapar de mínimo un limahoya la 
 15 cm. Puede 

alero/cumbrera. de foam cando
colo- detrás, hacia agua deentrada 

de riesgo el evitar 

• Solapar� de mínimo un limatesa la 
10 cm.

• �Colocar alta parte la en fijaciones 
onda .cadade

• �  recomienda se aleros ,En instalar

entrada

 placas. las bajo
ventilación la taparNunca  cubierta.

la de ventilación la permite se
mientras placas, bajo espacio el en
animales otros y pajaros de 

la prevenir para alero de peine el
  

CUMBRERA   LATERAL LIMAHOYA 

LIMATESAALEROS 

PAREDES,   O HUMOVENTILACIÓN DE SALIDAS Y CHIMENEAS 

6. DETALLES CUBIERTA DE REMATES Y 

Manual  Instalación de 
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Tel.:
Email:  comercial-onduline@onduline.es 

 03 91 636 94 Fax: 44 94 636 94 
  Bizkaia, Gallarta, - ESPA

QR code
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 NUEVO ONDULINE® TILE

	 L 200 cm

	 w 90 cm

	 t 3.5 mm

	 H 38 mm

	 P 98 mm

Secuencia 14,4 cm

Superficie total 1.78 m²

Superficie útil del 15 % al 20% (9° - 10°) 1.34 m² (Solape 30cm)

Superficie útil   pendiente  >20% (11°) 1.50 m² (Solape 15cm)

Peso por placa 6.1 kg

Peso / m2 3.40 kg/m2

Ondulaciones  + Partes planas 5 + 4

www.onduline.es
Onduline Mat. Construcción S.A.U.

Pol. Indutrial El Campillo Fase 2 P12
 48500 Gallarta, Vizcaya, ESPAÑA 
Tel. Dpto. técnico: 94 636 18 65 

Tel. Dpto. Comercial: 94 636 94 44
Email: tecnico@onduline.es

Ficha técnica
T09034 - V02 - 05-2023

Material / Aplicación
Placa asfáltica ondulada para la cobertura estética exterior e 
impermeabilización de cubiertas inclinadas. (pdte. min. 15
Placa asfáltica compuesta de fibras minerales y vegetales, y 
resinas termoestables, saturada en asfalto a alta temperatura. La 
coloración se realiza con pigmentos inorgánicos. 

                                   - CE – Category S

DOP: 07-002 2016-05-23

Características técnicas 

Color

EN 534:2010

Instalación

Se requiere condiciones especiales, consultar el manual de instalación del 
producto.
•
•
•

Pendiente mínima: 9° (15%)
Solape lateral: 1 onda (98mm)
Solape longitudinal: 15 cm . Cada placa tiene una linea de solape 
superior e inferior para ayudar realizar el solape correctamente . 
Cada placa tiene un sello en uno de los lados que indica la 
orientación de las placas.
En caso de bajas pendientes (9° a 10°), Onduline recomienda, para 
asegurar la impermeabilización, aumentar el solape longitudinal  a 
30 cm y el lateral a 2 ondulaciones y soporte continuo.
Vuelo máximo: 7 cm - Primera fijación a 8,5 del borde de la placa. 
Recomendada la instalación sobre soporte continuo.
Fijación: 16 fijaciones/ placa – Fijación por la parte alta de la onda. 
colocar 1 fijación en todas las ondas en solapes y alero.

PROPIEDADES FÍSICAS Y MECÁNICAS
Flexión bajo carga descendente >  700 N/m²

Resistencia a impacto 250 mm

Resistencia a desgarro >  150 N

Impermeabilidad al agua Cumple 1

Proporción de bitumen >  40%

Homogeneidad Cumple 2

Absorción de agua < 20%

Permeabilidad al vapor de agua - EN ISO 12572 No aplicable

1 Sin gota de agua debajo de la placa tras 48 h.
2 Ningún área mayor de 1 cm² sin bitumen

DURABILIDAD

REACCIÓN AL FUEGO

Impermeabilidad al agua tras envejecimiento Cumple 1

Resistencia a desgarro tras envejecimiento > 150 N

Coeficiente térmico < 100.10-6 1/K

Reacción al fuego - EN 13501-1 E

Reacción a fuego externo- EN 13501-5 Froof

t P

W

H
P

Rojo 3D

•

•

•

 Esta FT se elaboró   en base a la información actualmente disponible. El producto se fabricó de acuerdo con los parámetros mencionados 
anteriormente, pero el productor/distribuidor no puede anticipar ningún cambio futuro ni cambios en las reglamentaciones. Es 
responsabilidad del consumidor utilizar el producto de acuerdo con las recomendaciones del productor/distribuidor y sus necesidades. 
Todas las reclamaciones serán consideradas con respecto a las recomendaciones de aplicación emitidas por la empresa Onduline.

Embalaje y Almacenamiento
300 Ud/Palé - 150 Ud/Palé 
Almacenar en lugar fresco y seco, lejos de la exposición directa de la 
luz, a una temperatura entre 5 y 45ºC.
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  Estudi Bàsic de Seguretat i Salut 
Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià)  Full núm. 1 

 

aj.galera@galera.org  C/ Sant Llorenç, 36 ‐ CP 43515 – Tel. 977 71 83 39 

 

ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT 
 
DADES DE L’OBRA 

Tipus d'obra:   

Renovació de la coberta del mercat municipal de la Galera. 

 
Emplaçament: 

La Galera, carrer Major núm. 40A, cantonada amb carrer Sant Isidre (43515 ‐  Tarragona) 

 
Superfície construïda: 

228 m² 

 
Pressupost execució material seguretat i salut: 

925,00 € 

 
Promotor: 

Ajuntament de  la Galera, CIF P‐4306400‐E,  i direcció social al carrer Sant Llorenç núm. 
36  de  la  Galera  (43515  ‐  Tarragona).  Telèfon  de  contacte  977718339    i  e‐mail 
aj.galera@galera.org 

 
Arquitecte/s autor/s del Projecte d'execució: 

Ferran  Torta  Navarro  –  arquitecte  col∙legiat  52892‐7  del  Col∙legi  d’Arquitectes  de 
Catalunya, demarcació de l’Ebre 

 
Tècnic redactor de l'Estudi Bàsic de Seguretat i Salut: 

Ferran  Torta  Navarro  –  arquitecte  col∙legiat  52892‐7  del  Col∙legi  d’Arquitectes  de 
Catalunya, demarcació de l’Ebre 



 
  Estudi Bàsic de Seguretat i Salut 
Renovació de la coberta del mercat municipal, al carrer Major núm. 40A de la Galera (Montsià)  Full núm. 2 

 

aj.galera@galera.org  C/ Sant Llorenç, 36 ‐ CP 43515 – Tel. 977 71 83 39 

 

COMPLIMENT  DEL  RD  1627/97  SOBRE  "DISPOSICIONS  MÍNIMES  DE 
SEGURETAT I SALUT A LES OBRES DE CONSTRUCCIÓ" 
 
1. INTRODUCCIÓ 

Aquest Estudi Bàsic de Seguretat  i Salut estableix, durant  l'execució d'aquesta obra,  les 
previsions  respecte  a  la  prevenció  de  riscos  d'accidents  i malalties  professionals,  així 
com informació útil per efectuar en el seu dia, en les degudes condicions de seguretat i 
salut, els previsibles treballs de manteniment posteriors. Permet donar unes directrius 
bàsiques a l'empresa constructora per dur a terme les seves obligacions en el terreny de 
la prevenció de riscos professionals, facilitant el seu desenvolupament i d'acord amb el 
Reial Decret 1627/1997 pel qual s'estableixen  les "disposicions mínimes de seguretat  i 
de salut a les obres de construcció". 

En base a l'art. 7è d'aquest Reial Decret, i en aplicació d'aquest Estudi Bàsic de Seguretat 
i Salut, el contractista ha d'elaborar un Pla de Seguretat  i Salut en el treball en el qual 
s'analitzin,  estudiïn,  desenvolupin  i  complementin  les  previsions  contingudes  en  el 
present document.  

El Pla de Seguretat i Salut haurà de ser aprovat abans de l'inici de l'obra pel Coordinador 
de Seguretat i Salut durant l'execució de l'obra o, quan no sigui necessari, per la Direcció 
Facultativa.  En  cas  d'obres  de  les  Administracions  Públiques  s'haurà  de  sotmetre  a 
l'aprovació d'aquesta Administració. Cal  recordar  l'obligatorietat de que a cada centre 
de treball hi hagi un Llibre d'Incidències pel seguiment del Pla de S  i S. Les anotacions 
fetes  al  Llibre  d'Incidències  hauran  de  posar‐se  en  coneixement  de  la  Inspecció  de 
Treball i Seguretat Social en el termini de 24 hores, quan es produeixin repeticions de la 
incidència. 

Segons  l'art.  15è  del  Reial  Decret,  els  contractistes  i  sots‐contractistes  hauran  de 
garantir  que  els  treballadors  rebin  la  informació  adequada  de  totes  les  mesures  de 
seguretat i salut a l'obra. 

La  comunicació d'obertura del  centre de  treball a  l'autoritat  laboral  competent haurà 
d'incloure  el  Pla  de  Seguretat  i  Salut,  s'haurà  de  fer  prèviament  a  l'inici  d'obra  i  la 
presentaran únicament els empresaris que tinguin la consideració de contractistes. 

El Coordinador de Seguretat i Salut durant l'execució de l'obra o qualsevol integrant de 
la Direcció Facultativa, en cas d'apreciar un risc greu  imminent per a  la seguretat dels 
treballadors, podrà aturar l'obra parcialment o totalment, comunicant‐ho a la Inspecció 
de  Treball  i  Seguretat  Social,  al  contractista,  sots‐contractistes  i  representants  dels 
treballadors. 

Les  responsabilitats  dels  coordinadors,  de  la  Direcció  Facultativa  i  del  promotor  no 
eximiran de les seves responsabilitats als contractistes i als sots‐contractistes (art. 11è).  
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2. PRINCIPIS GENERALS APLICABLES DURANT L'EXECUCIÓ DE L'OBRA 

En  base  als  principis  d'acció  preventiva  establerts  a  l'article  15è  de  la  Llei  31/95  de 
"prevenció de  riscos  laborals",  l'empresari aplicarà  les mesures que  integren el deure 
general de prevenció, d'acord amb els següents principis generals: 

 Evitar riscos  
 Avaluar els riscos que no es puguin evitar  
 Combatre els riscos a l'origen  
 Adaptar el treball a la persona, en particular en el que respecta a la concepció 

dels llocs de treball, l'elecció dels equips i els mètodes de treball i de producció, 
per tal de reduir el treball monòton i repetitiu, i reduir els efectes del mateix a la 
salut  

 Tenir en compte l'evolució de la tècnica  
 Substituir allò que és perillós per allò que tingui poc o cap perill  
 Planificar la prevenció, buscant un conjunt coherent que integri la tècnica, 

l'organització i les condicions del treball, les relacions socials i la influència dels 
factors ambientals en el treball 

 Adoptar mesures que posin per davant la protecció col∙lectiva a la individual 
 Donar les degudes instruccions als treballadors 

En conseqüència  i per  tal de donar compliment a aquests principis generals,  tal  i com 
estableix l'article 10 del RD 1627/1997, durant l'execució de l'obra es vetllarà per: 

 El manteniment de l'obra en bon estat d'ordre i neteja  
 L'elecció de l'emplaçament dels llocs i àrees de treball, tenint en compte les 

seves condicions d'accés i la determinació de les vies o zones de desplaçament o 
circulació  

 La manipulació dels diferents materials i la utilització dels mitjans auxiliars  
 El manteniment, el control previ a la posada en servei i el control periòdic de les 

Instal∙lacions i dispositius necessaris per a l'execució de l'obra, amb objecte de 
corregir els defectes que poguessin afectar a la seguretat i salut dels 
treballadors.  

 La delimitació i condicionament de les zones d'emmagatzematge i dipòsit dels 
diferents materials, en particular si es tracta de matèries i substàncies perilloses  

 La recollida dels materials perillosos utilitzats  
 L'emmagatzematge i l'eliminació o evacuació de residus i runes  
 L'adaptació en funció de l'evolució de l'obra del període de temps efectiu que 

s'haurà de dedicar a les diferents feines o fases del treball  
 La cooperació entre els contractistes, sots‐contractistes i treballadors autònoms  
 Les interaccions i incompatibilitats amb qualsevol altre tipus de feina o activitat 

que es realitzi a l'obra o prop de l'obra  
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L'empresari tindrà en consideració les capacitats professionals dels treballadors en 
matèria de seguretat i salut en el moment d'encomanar les feines.  

L'empresari adoptarà les mesures necessàries per garantir que només els treballadors 
que hagin rebut informació i formació suficient i adequada puguin accedir a les zones de 
risc greu i específic. 
 
L'efectivitat de les mesures preventives haurà de preveure les distraccions i 
imprudències no temeràries que pogués cometre el treballador. Cal tenir en compte els 
riscos addicionals que poguessin implicar determinades mesures preventives, que 
només podran adoptar‐se quan els riscos que generin siguin substancialment menors 
dels que es volen reduir i no existeixin alternatives preventives més segures. 
 
 
Podran concertar operacions d'assegurances que tinguin com a finalitat garantir, com a 
àmbit de cobertura, la previsió de riscos derivats del treball de l'empresa respecte dels 
seus treballadors, dels treballadors autònoms respecte d'ells mateixos i de les societats 
cooperatives respecte els socis, l'activitat dels quals consisteixi en la prestació del seu 
treball personal. 
 
En compliment del deure de protecció dels treballadors, l'empresari garantirà que cada 
treballador rebi una formació teòrica i practica que sigui suficient i adequada en matèria 
preventiva. Aquesta formació cal centrar‐la en el lloc de treball o funció concreta que 
dugui a terme el treballador, i per tant, l'obliga a complir les mesures de prevenció 
adoptades. 

En  funció de  la  formació rebuda,  i seguint  la  informació  i  instruccions del contractista, 
els treballadors han de: 

 Fer servir adequadament les màquines, aparells, eines, equips de transport i tots 
els mitjans amb els que desenvolupin la seva activitat.  

 Utilitzar adequadament els mitjans i equips de protecció facilitats per el 
contractista  

 No posar fora de funcionament i utilitzar correctament els dispositius de 
seguretat existents o que s'instal∙lin als mitjans o als llocs de treball  

 Informar d'immediat al seu cap superior i als treballadors designats per realitzar 
activitats de prevenció i protecció de qualsevol situació que, al seu entendre, 
porti un risc per la seguretat i salut dels treballadors.  

 Cooperar amb el contractista per que pugui garantir unes condicions de treball 
segures i que no comportin riscos per la seguretat i salut dels treballadors.  
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3. IDENTIFICACIÓ DELS RISCOS 

Sense  perjudici  de  les  disposicions  mínimes  de  Seguretat  i  Salut  aplicables  a  l'obra 
establertes  a  l'annex  IV  del  RD  1627/1997,  s'enumeren  a  continuació  els  riscos 
particulars  de  diferents  treballs  d'obra,  tot  i  considerant  que  alguns  d'ells  es  poden 
donar durant tot el procés d'execució de l'obra o bé ser aplicables a altres feines. 

Mitjans i maquinaria 

 Atropellaments, topades amb altres vehicles, atrapades  
 Interferències amb instal∙lacions d'ús públic (aigua, llum, gas, clavegueram,...)  
 Desplom i/o caiguda de maquinària d'obra (sitges, grues...)  
 Riscos derivats del funcionament de grues  
 Caiguda de la càrrega transportada  
 Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics  
 Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)  
 Cops i ensopegades  
 Caiguda de materials, rebots  
 Ambient excessivament sorollós  
 Contactes elèctrics directes o indirectes  
 Accidents derivats de condicions atmosfèriques  

Treballs previs 

 Interferències amb instal∙lacions d'ús públic (aigua, llum, gas, clavegueram,...)  
 Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes) 
 Cops i ensopegades  
 Caiguda de materials, rebots 
 Sobre esforços per postures incorrectes 
 Bolcada de piles de materials 
 Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions 

químiques) 

Enderrocs 

 Interferències amb instal∙lacions d'ús públic (aigua, llum, gas, clavegueram,...)  
 Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics  
 Projecció de partícules durant els treballs  
 Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)  
 Contactes amb materials agressius  
 Risc derivat de la utilització de soldadura i tall oxiacetilènic  
 Talls i punxades  
 Cops i ensopegades  
 Caiguda de materials, rebots  
 Ambient excessivament sorollós  
 Fallida de l'estructura  
 Sobre esforços per postures incorrectes  
 Acumulació i baixada de runes  
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Ram de paleta 

 Interferències amb instal∙lacions d'ús públic (aigua, llum, gas, clavegueram,...)  
 Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics  
 Projecció de partícules durant els treballs  
 Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)  
 Contactes amb materials agressius  
 Risc derivat de la utilització de soldadura i tall oxiacetilènic  
 Talls i punxades  
 Cops i ensopegades  
 Caiguda de materials, rebots  
 Ambient excessivament sorollós  
 Sobre esforços per postures incorrectes  
 Bolcada de piles de material  
 Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions 

químiques)  
 Altres  

Revestiments i acabats 

 Generació excessiva de pols o emanació de gasos tòxics  
 Projecció de partícules durant els treballs  
 Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)  
 Contactes amb materials agressius  
 Talls i punxades  
 Cops i ensopegades  
 Caiguda de materials, rebots  
 Sobre esforços per postures incorrectes  
 Bolcada de piles de material  
 Riscos derivats de l'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions 

químiques)  
 Riscos derivats per repassos d'obra realitzats amb equips i proteccions inadequades  

Instal∙lacions 

 Interferències amb instal∙lacions de subministrament públic (aigua, llum, gas...)  
 Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)  
 Talls i punxades  
 Cops i ensopegades  
 Caiguda de materials, rebots  
 Emanacions de gasos en obertures de pous morts  
 Contactes elèctrics directes o indirectes  
 Sobre‐esforços per postures incorrectes  
 Caigudes de pals i antenes  
 Riscos derivats per repassos d'obra realitzats amb equips i proteccions inadequades  
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4. RELACIÓ DE TREBALLS MÉS HABITUALS QUE REPRESENTEN RISCOS ESPECIALS I QUE 
COMPORTEN  L'ADOPCIÓ  DE MESURES  DE  PREVENCIÓ  I  PROTECCIÓ  ESPECÍFIQUES  I 
PARTICULARS DURANT L'EXECUCIÓ DE L'OBRA. 

(Annex II del RD 1627/1997)) 

 Treballs amb riscos especialment greus de quedar soterrat, enfonsament o 
caiguda d'altura, per les particulars característiques de l'activitat desenvolupada, 
els procediments aplicats o l'entorn del lloc de treball  

 Treballs en els quals l'exposició a agents químics o biològics suposi un risc 
d'especial gravetat, o pels quals la vigilància específica de la salut dels 
treballadors sigui legalment exigible  

 Treballs amb exposició a radiacions ionitzants pels quals la normativa específica 
obligui a la delimitació de zones controlades o vigilades  

 Treballs en la proximitat de línies elèctriques d'alta tensió  
 Treballs que exposin a risc d'ofegament per immersió  
 Obres d'excavació de túnels, pous i altres treballs que suposin moviments de 

terres subterranis  
 Treballs realitzats en immersió amb equip subaquàtic  
 Treballs realitzats en cambres d'aire comprimit  
 Treballs que impliquin l'ús d'explosius  
 Treballs que requereixin muntar o desmuntar elements prefabricats pesats  

 
5. MESURES DE PREVENCIÓ I PROTECCIÓ 

 Com a criteri general primaran les proteccions col∙lectives en front de les 
individuals.  

 S'hauran de mantenir en bon estat de conservació els medis auxiliars, la 
maquinària i les eines de treball.  

 Els medis de protecció, tant col∙lectiva com individual, hauran d'estar 
homologats segons la normativa vigent.  

 Així mateix, les mesures relacionades s'hauran de tenir en compte per als 
previsibles treballs posteriors (reparació, manteniment, substitució, etc.)  

Mesures de protecció col∙lectiva 

 Organització i planificació dels treballs per evitar interferències entre les 
diferents feines i circulacions dins l'obra  

 Senyalització de les zones de perill  
 Preveure el sistema de circulació de vehicles i la seva senyalització, tant a 

l'interior de l'obra com en relació amb els vials exteriors  
 Limitar una zona lliure a l'entorn de la zona excavada pel pas de maquinària  
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 Immobilització de camions mitjançant falques i/o topalls durant les tasques de 
càrrega i descàrrega  

 Respectar les distàncies de seguretat amb les instal∙lacions existents  
 Mantenir les instal∙lacions amb les seves proteccions aïllants operatives  
 Fonamentar correctament la maquinària d'obra  
 Muntatge de grues fet per una empresa especialitzada, amb revisions 

periòdiques, control de la càrrega màxima, delimitació del radi d'acció, frenada, 
blocatge, etc.  

 Revisió periòdica i manteniment de maquinària i equips d'obra  
 Establir un sistema de rec que impedeixi l'emissió de pols en gran quantitat  
 Comprovar l'adequació de les solucions d'execució a l'estat real dels elements 

existents (subsòl, edificacions veïnes)  
 Comprovació dels estintolaments, de les condicions dels estrebats i de les 

pantalles de protecció de les rases  
 Utilització de paviments antilliscants.  
 Col∙locació de baranes de protecció en llocs amb perill de caiguda.  
 Diferenciació de les mesures de protecció contra caiguda utilitzades en funció de 

si es protegeixen les persones, o als operaris i tercers de la caiguda d'objectes i 
materials  

 Col∙locació de xarxes en forats horitzontals  
 Protecció de forats i façanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones)  
 Ús de canalitzacions d'evacuació de runes, correctament instal∙lades  
 Ús d'escales de mà, plataformes de treball i bastides homologades  
 Col∙locació de plataformes de recepció de materials en plantes altes  
 Instal∙lació de serveis sanitaris  

Mesures de protecció individual 

 Utilització de caretes i ulleres homologades contra la pols i/o projecció de 
partícules  

 Utilització de calçat de seguretat  
 Utilització de casc homologat  
 A totes les zones elevades on no hi hagi sistemes fixes de protecció o de 

protecció col∙lectiva, caldrà establir punts d'ancoratge segurs per poder 
subjectar‐hi el cinturó de seguretat homologat, la utilització del qual serà 
obligatòria. L'accés a les zones descrites i als equips només està autoritzat als 
operaris amb formació i capacitació suficient.  

 Utilització de guants homologats per evitar el contacte directe amb materials 
agressius i minimitzar el risc de talls i punxades  

 Utilització de protectors auditius homologats en ambients excessivament 
sorollosos  

 Utilització de mandils  
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 Sistemes de subjecció permanent i de vigilància duta a terme per més d'un 
operari en els treballs amb perill d'intoxicació. Utilització d'equips de 
subministrament d'aire  

Mesures de protecció a tercers 

 Previsió de la tanca, la senyalització i l'enllumenat de l'obra en funció del lloc on 
està situada l'obra (entorn urbà, urbanització, camp obert). En cas que el 
tancament envaeixi la calçada s'ha de preveure un sistema de protecció pel pas 
de vianants i / o vehicles. El tancament ha d'impedir que persones alienes a 
l'obra puguin accedir a la mateixa  

 Preveure el sistema de circulació de vehicles tant a l'interior de l'obra com en 
relació amb els vials exteriors  

 Immobilització de maquinaria rodada mitjançant falques i/o topalls durant les 
tasques de càrrega i descàrrega  

 Comprovació de l'adequació de les solucions d'execució i preventives a l'estat 
real dels elements (subsòl, edificacions veïnes)  

 Protecció de forats i façanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones)  

6. PRIMERS AUXILIS 

Es disposarà d'una  farmaciola amb el contingut de material especificat a  la normativa 
vigent.  S'informarà  a  l'inici  de  l'obra,  de  la  situació  dels  diferents  centres mèdics  als 
quals s'hauran de traslladar els accidentats. És convenient disposar a l'obra i en lloc ben 
visible,  d'una  llista  amb  els  telèfons  i  adreces  dels  centres  assignats  per  a  urgències, 
ambulàncies, taxis, etc. per garantir el ràpid trasllat dels possibles accidentats.  

Objectius principals dels primers auxilis: 
 

1. Evitar més lesions de les que ja s’han produït 
2. Recuperar la vida a qui estarà en perill de perdre‐la 
3. Protegir les de ferides de possibles infeccions i  complicacions 
4. Traslladar el ferit fins el lloc on pugui rebre assistència sanitària 

 
Principis generals dels primers auxilis: 
 

1. Mantenir la calma i actuar ràpidament, sense fer cas de  l’opinió dels curiosos 
2. Moure l’accidentat amb suavitat i precaució 
3. Tranquil∙litzar l’accidentat, donant‐li ànims, mitigant la   seva recuperació. 
4. Tombar  la  víctima  sobre  el  terra  al  mateix  lloc  on  s’hagi      produït  l’accident, 

col∙locant‐lo de costat, amb el cap  endarrere o inclinat cap un costat. 
5. Procedir a un examen general per a comprovar els efectes de l’accident (fractura, 

hemorràgia,  cremada,  pèrdua  del    coneixement,  etc..),  així  com  les  possibles 
condicions de    perillositat del lloc on es troba la víctima. 
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6. Llevat que sigui absolutament necessari (ambients  perillosos, electrocució, etc.), 
no  s’ha  de  retirar    l’accidentat  del  lloc  on  es  troba  fins  que  es  conegui  amb  
seguretat la seva lesió i se li hagin donat els primers  auxilis 

7. La primera cosa que s’atendrà és la respiració i les possibles hemorràgies 
8. No donar a beure mai en el cas de pèrdua de coneixement 
9. Procurar  que  la  víctima  no  es  refredi,  tapant‐la  amb  mantes  i  mantenint 

l’ambient a una temperatura agradable. 
10. Avisar  el  metge  més  pròxim,  donant‐li  les  dades  conegudes    per  què  pugui 

indicar les mesures a adoptar fins la seva  arribada. 
11. Traslladar l’accidentat, un cop atès, fins el lloc de socors  o hospital més proper.     
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7. NORMATIVA APLICABLE 
 
 

NORMATIVA DE SEGURETAT  I  SALUT  

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y DE SALUD QUE DEBEN APLICARSE 
EN LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN TEMPORALES O MÓVILES 

Directiva 92/57/CEE 24 Junio 
(DOCE: 26/08/92) 

 

DISPOSICIONES  MÍNIMAS  DE  SEGURIDAD  Y  DE  SALUD  EN  LAS  OBRAS  DE 
CONSTRUCCIÓN 

RD 1627/1997. 24 octubre  
(BOE 25/10/97) Transposició de la 
Directiva 92/57/CEE 

LEY DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 

 

REFORMA  DEL  MARCO  NORMATIVO  DE  LA  PREVENCIÓN  DE  RIESGOS 
LABORALES 

Ley 31/1995. 8 noviembre 
(BOE: 10/11/95)  
 
Ley 54/2003. 12 diciembre 
 (BOE 13/12/2003)  

REGLAMENTO DE LOS SERVICIOS DE PREVENCIÓN  RD 39/1997, 17 de enero 
(BOE: 31/01/97) y sus modificaciones 

MODIFICACIÓN RD 39/1997; RD 1109/2007, Y EL RD 1627/1997  RD 337/2010 (BOE 23/3/2010) 

REQUISITOS  Y  DATOS  QUE  DEBEN  REUNIR  LAS  COMUNICACIONES  DE 
APERTURA  O  DE  REANUDACIÓN  DE  ACTIVIDADES  EN  LOS  CENTROS  DE 
TRABAJO 

Orden TIN/1071/2010 (BOE 1/5/2010) 

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA UTILIZACIÓN POR 
LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE TRABAJO EN MATERIA DE TRABAJOS 
TEMPORALES EN ALTURA 

RD  2177/2004, de 12 de noviembre 
(BOE: 13/11/2004) 

DISPOSICIONES MÍNIMAS EN MATERIA DE SEÑALIZACIÓN, DE  SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO 

RD 485/1997. 14 abril  

(BOE: 23/04/1997) 

DISPOSICIONES  MÍNIMAS  DE  SEGURIDAD  Y  SALUD  EN  LOS  LUGARES  DE 
TRABAJO 

En  el  capítol  1  exclou  les  obres  de  construcció,  però  el  RD  1627/1997 
l'esmenta en quant a escales de mà. Modifica  i deroga alguns capítols de  la 
“Ordenanza de Seguridad e Higiene en el trabajo” (O. 09/03/1971) 

RD 486/1997, 14 de abril             

(BOE: 23/04/1997) 

 

LEY  REGULADORA  DE  LA  SUBCONTRATACIÓN  EN  EL  SECTOR  DE  LA 
CONSTRUCCIÓN 

LEY 32/2006  
(BOE 19/10/2006) 

MODIFICACION DEL RD 39/1997, POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO 
DE  LOS  SERVICIOS  DE  PREVENCIÓN  Y  EL  RD  1627/97,  POR  EL  QUE  SE 
ESTABLECEN  LAS DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN  LAS 
OBRAS DE CONSTRUCCIÓN 

RD 604 / 2006 
(BOE 29/05/2006) 

DISPOSICIONES  MÍNIMAS  DE  SEGURIDAD  I  SALUD  APLICABLES  A  LOS 
TRABAJOS CON RIESGO DE AMIANTO 

RD 396/2006 
(BOE 11/04/2006) 
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PROTECCIÓN  DE  LA  SALUD  Y  SEGURIDAD  DE  LOS  TRABAJADORES  CONTRA 
LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LA EXPOSICIÓN AL RUIDO  

RD 286/2006 
(BOE: 11/03/2006) 

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD RELATIVAS A LA 
MANIPULACIÓN MANUAL DE CARGAS QUE ENTRAÑE RIESGOS, EN 
PARTICULAR DORSO LUMBARES, PARA LOS TRABAJADORES 

RD 487/1997                 
(BOE 23/04/1997) 

 

DISPOSICIONES  MÍNIMAS  DE  SEGURIDAD  Y  SALUD  RELATIVAS  AL  TRABAJO 
CON EQUIPOS QUE INCLUYEN PANTALLAS DE VISUALIZACIÓN 

RD 488/1997.   
(BOE: 23/04/97) 

PROTECCIÓN DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS RIESGOS RELACIONADOS 
CON LA EXPOSICIÓN A AGENTES BIOLÓGICOS DURANTE EL TRABAJO 

RD 664/1997.  
(BOE: 24/05/97) 

PROTECCIÓN DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS RIESGOS RELACIONADOS 
CON LA EXPOSICIÓN A AGENTES CANCERÍGENOS DURANTE EL TRABAJO 

RD 665/1997 
(BOE: 24/05/97) 

DISPOSICIONES  MÍNIMAS  DE  SEGURIDAD  Y  SALUD,  RELATIVAS  A  LA 
UTILIZACIÓN  POR  LOS  TRABAJADORES  DE  EQUIPOS  DE  PROTECCIÓN 
INDIVIDUAL

RD 773/1997. 
(BOE: 12/06/97) 

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA UTILIZACIÓN POR 
LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE TRABAJO  

RD 1215/1997.  
(BOE: 07/08/97)                              

PROTECCIÓN CONTRA RIESGO ELÉCTRICO  RD 614/2001  
(BOE: 21/06/01) 

PROTECCION DE LA SALUD Y SEGURIDAD DE LOS TRABAJADORES CONTRA 

LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LA EXPOSICION A AGENTES QUIMICOS 

RD 374/2001 

(BOE: 01/05/2001). mods  

posteriores (30/05/2001) 

REGLAMENTO DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO EN LA  INDUSTRIA DE 
LA CONSTRUCCIÓN  

O. de 20 de mayo de 1952            (BOE: 
15/06/52) i les seves modificacions 
posteriors 

DISTÀNCIES  REGLAMENTÀRIES  D’OBRES  I  CONSTRUCCIONS  A  LINIES 
ELÈCTRIQUES 

R. 04/11/1988 (DOGC 1075, 30/11/1988) 

 

ORDENANZA  DEL  TRABAJO  PARA  LAS  INDUSTRIAS  DE  LA  CONSTRUCCIÓN, 
VIDRIO Y CERÁMICA 

O. de 28 de agosto de 1970. ART. 1º A 4º, 
183º A 291º Y ANEXOS I Y II (BOE: 
05/09/70; 09/09/70) 
correcció d'errades:   BOE: 17/10/70 

SEÑALIZACIÓN, BALIZAMIENTO, LIMPIEZA Y TERMINACIÓN DE OBRAS FIJAS 
EN VÍAS FUERA DE POBLADO 

O. de 31 de agosto de 1987 

(BOE: 18/09/87) 

INSTRUCCIÓN TÉCNICA COMPLEMENTARIA MIE‐AEM 2 DEL REGLAMENTO DE 
APARATOS  DE  ELEVACIÓN  Y  MANUTENCIÓN  REFERENTE  A  GRÚAS‐TORRE 
DESMONTABLES PARA OBRAS. 

 

RD 836/2003. 27    juny,                              (BOE: 
17/07/03).  vigent a partir del 17 d’octubre 
de 2003.  (deroga  la   O. de 28 de  junio de 
1988        (BOE: 07/07/88)  i    la modificació: 
O. de 16 de abril de 1990 (BOE: 24/04/90))  
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ORDENANZA GENERAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO 

 

O.  de  9  de  marzo  DE  1971   
(BOE: 16 I 17/03/71)                  correcció 
d'errades  (BOE:  06/04/71)   
modificació:  (BOE:  02/11/89)  derogats 
alguns  capítols  per:  LEY  31/1995,  RD 
485/1997, RD 486/1997, RD 664/1997, RD 
665/1997, RD 773/1997 I RD 1215/1997 

S'APROVA EL MODEL DE LLIBRE D'INCIDÈNCIES EN OBRES DE CONSTRUCCIÓ  O. de 12 de gener de 1998 

(DOGC: 27/01/98) 

 
 
 

EQUIPS DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL 
 

CASCOS NO METALICOS 

 

R. de 14 de diciembre de 1974 

(BOE: 30/12/74): N.R. MT‐1 

PROTECTORES AUDITIVOS  (BOE: 01/09/75): N.R. MT‐2 

PANTALLAS PARA SOLDADORES 

 

(BOE:  02/09/75):  N.R.  MT‐3:   
modificació: BOE: 24/10/75 

GUANTES AISLANTES DE ELECTRICIDAD 

 

(BOE:  03/09/75):  N.R.  MT‐4  modificació: 
BOE: 25/10/75 

BANQUETAS AISLANTES DE MANIOBRAS 

 

(BOE:  05/09/75):  N.R.  MT‐6   
modificació: BOE: 28/10/75  

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS. NORMAS 
COMUNES Y ADAPTADORES FACIALES 

 

(BOE:  06/09/75):  N.R.  MT‐7  modificació: 
BOE: 29/10/75 

 

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS: FILTROS 
MECÁNICOS 

(BOE:  08/09/75):  N.R.  MT‐8  modificació: 
BOE: 30/10/75 

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS: MASCARILLAS 

AUTOFILTRANTES 

(BOE: 09/09/75): N.R. MT‐9     modificació: 
BOE: 31/10/75 

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS: FILTROS 

QUÍMICOS Y MIXTOS CONTRA AMONÍACO 

(BOE: 10/09/75): N.R. MT‐10 modificació: 
BOE: 01/11/75 
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8. PRESSUPOST SEGURETAT I SALUT 
 
       

 I .‐  Proteccions Individuals        300,00 

 II .‐  Proteccions Col∙lectives        325,00 

 III .‐  Protecció contra incendis  50,00 

 IV .‐  Protecció Instal∙lació elèctrica  50,00 

 V .‐  Instal∙lacions d’higiene i benestar  150,00 

 VI .‐  Medicina preventiva i primers auxilis  50,00 

 VII .‐  Formació personal  0,00 

       

PRESSUPOST D’EXECUCIÓ MATERIAL   925,00 

       
       
El  pressupost  d’execució material  per  aplicació  de  les mesures  de  seguretat  i  salut,  i 
dotar dels sistemes de benestar per als operaris que intervindran en l’obra, ascendeix a 
la quantitat de nou‐cents vint‐i‐cinc euros (925,00 euros) 
 
IMPORTANT:  El  pressupost  de  seguretat  per  al  desmuntatge  de  del  fibrociment  està 
inclòs en el seu capítol d’obra. 
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